
 

 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  
PROGRAM  

   

Školní vzdělávací program pro 
základní vzdělávání 

Škola pro život 

 

 

 
    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

2 

1 Identifikační údaje ............................................................................................................... 4 

1.1 Název ŠVP ............................................................................................................................ 4 

1.2 Údaje o škole ....................................................................................................................... 4 

1.3 Zřizovatel ............................................................................................................................. 4 

1.4 Platnost dokumentu ........................................................................................................... 4 

2 Charakteristika školy ........................................................................................................... 6 

2.1 Úplnost a velikost školy ....................................................................................................... 6 

2.2 Umístění školy ..................................................................................................................... 6 

2.3 Charakteristika žáků ............................................................................................................ 7 

2.4 Podmínky školy ................................................................................................................... 7 

2.5 Spolupráce s dalšími institucemi ......................................................................................... 7 

2.6 Formy spolupráce se zákonnými zástupci a dalšími sociálními partnery ........................... 8 

2.7 Charakteristika pedagogického sboru................................................................................. 8 

2.8 Dlouhodobé projekty .......................................................................................................... 8 

3 Charakteristika ŠVP ............................................................................................................. 9 

3.1 Zaměření školy .................................................................................................................... 9 

3.2 Výchovné a vzdělávací strategie ......................................................................................... 9 

3.3 Zabezpečení výuky žáků se speciálními vzdělávacími potřebami ..................................... 11 

3.4 Zabezpečení výuky žáků nadaných a mimořádně nadaných ............................................ 14 

3.5 Začlenění průřezových témat ........................................................................................... 16 

4 Učební plán ....................................................................................................................... 21 

4.1 Celkové dotace - přehled .................................................................................................. 21 

4.1.1 Poznámky k učebnímu plánu ............................................................................................ 22 

5 Učební osnovy ................................................................................................................... 24 

5.1 Anglický jazyk .................................................................................................................... 24 

5.2 Český jazyk a literatura ..................................................................................................... 50 

5.3 Další cizí jazyk .................................................................................................................... 80 

5.3.1 Ruský jazyk ........................................................................................................................ 80 

5.3.2 Německý jazyk .................................................................................................................. 89 

5.4 Matematika ....................................................................................................................... 98 

5.5 Informatika ...................................................................................................................... 125 

5.6 Prvouka ........................................................................................................................... 140 

5.7 Přírodověda ..................................................................................................................... 147 

5.8 Vlastivěda ........................................................................................................................ 154 

5.9 Dějepis............................................................................................................................. 161 

5.10 Občanská výchova ........................................................................................................... 174 

5.11 Fyzika ............................................................................................................................... 190 

5.12 Chemie ............................................................................................................................ 202 

5.13 Přírodopis ........................................................................................................................ 210 

5.14 Zeměpis ........................................................................................................................... 222 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

3 

5.15 Hudební výchova ............................................................................................................. 241 

5.16 Výtvarná výchova ............................................................................................................ 257 

5.17 Tělesná výchova .............................................................................................................. 276 

5.18 Výchova ke zdraví............................................................................................................ 292 

5.19 Pracovní výchova ............................................................................................................ 301 

5.20 Volitelné předměty ......................................................................................................... 316 

5.20.1 Cvičení z matematiky ...................................................................................................... 316 

5.20.2 Cvičení z českého jazyka.................................................................................................. 321 

5.20.3 Anglická konverzace ........................................................................................................ 328 

5.20.4 Sportovní výchova ........................................................................................................... 333 

5.20.5 Praktika z přírodopisu ..................................................................................................... 338 

5.20.6 Výtvarné techniky ........................................................................................................... 342 

6 Hodnocení výsledků vzdělávání žáků .............................................................................. 348 

6.1 Způsoby hodnocení ......................................................................................................... 348 

6.2 Kritéria hodnocení........................................................................................................... 348 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

4 

1 Identifikační údaje  

1.1 Název ŠVP  

NÁZEV ŠVP:  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

MOTIVAČNÍ NÁZEV:  Škola pro život  

 

1.2 Údaje o škole  

NÁZEV ŠKOLY:  Základní škola a mateřská škola Lipník nad Bečvou, ulice Hranická 511, příspěvková 

organizace  

ADRESA ŠKOLY:   ulice Hranická 511, Lipník nad Bečvou, 75131  

JMÉNO ŘEDITELE ŠKOLY:  Mgr. Martin Drietomský  

KONTAKT: email:   info@skolahranicka.cz,  web: www.skolahranicka.cz,  tel.  581 250 821  

IČ:  44940351  

RED-IZO:  600146766  

KOORDINÁTOR TVORBY ŠVP:   Mgr. Lenka Fišbachová  

1.3 Zřizovatel  

NÁZEV ZŘIZOVATELE:   Město Lipník nad Bečvou  

ADRESA ZŘIZOVATELE:   náměstí T. G. Masaryka 89, 75131 Lipník nad Bečvou  

KONTAKTY:    

telefon: 581 722 111  

e-mail starosta:  prikryl@mesto-lipnik.cz, telefon: 581 722 229, 725 736 788  

e-mail vedoucí odboru školství:  vedouci.sk@mesto-lipnik.cz, telefon: 581 722 250, 725 735 743  

1.4 Platnost dokumentu  

PLATNOST OD:  1. 9. 2023  

VERZE SVP:  3  

DATUM PROJEDNÁNÍ VE ŠKOLSKÉ RADĚ:  31. 8. 2023  

DATUM PROJEDNÁNÍ V PEDAGOGICKÉ RADĚ:  21. 6. 2023  

č.j.  556/2023 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

5 

 

 

 

 

 

 

................................................                                             .................................................  

            ředitel školy                                                                                  Razítko školy   

      Mgr. Martin Drietomský   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

6 

2 Charakteristika školy  

2.1 Úplnost a velikost školy  

Základní škola a mateřská škola Lipník nad Bečvou, ulice Hranická 511, příspěvková organizace je 

škola plně organizovaná, poskytuje vzdělání od 1. do 9. ročníku. Škola se řadí svým počtem žáků 

mezi středně velké školy.   

2.2 Umístění školy  

Škola je umístěna na okraji města a tvoří ji tyto součásti:  

Základní škola  

Jsme základní školou, která je umístěna od prvního do devátého ročníku, která je umístěna v jedné 

školní budově na ulici Hranická 511. Součástí školního areálu je sportovní hala a sportovní hřiště 

(plocha na košíkovou, na malou kopanou, volejbal, házenou), dráha na 60 m, doskočiště na skok 

daleký, běžecký ovál o délce 250 m a oddělené hřiště pro děti z mateřské školy.  Kapacita školy je 

300 žáků.  

Školní jídelna  

Jídelna zajišťuje stravování pro žáky a zaměstnance ZŠ a MŠ Hranická, ZŠ a MŠ Loučka, ZŠ a MŠ 

Jezernice. Stravují se zde také studenti osmiletého městského gymnázia. Dále připravuje stravu pro 

obyvatele penzionu, pro seniory města Lipník nad Bečvou, kterým město zajišťuje rozvoz stravy a 

pro cizí strávníky z okolních firem. Je umístěna v Penzionu sociálních služeb na adrese Souhradní 

1393 v Lipníku nad Bečvou.  

Výdejna stravy  

Je umístěna v hlavní budově ZŠ Hranická 511. Slouží ke stravování žákům a zaměstnancům Základní 

školy a mateřské školy Hranická a studentům osmiletého městského gymnázia i cizím strávníkům z 

okolních firem.  

Školní družina  

Školní družina je k dispozici žákům 1. stupně od pondělí do pátku a to v době od 6:00 hodin do 

7:45 hodin a následně pak od 11:30 do 16:15 hodin. Jedná se o samostatně stojící budovu v areálu 

školy, která byla v r. 2010 plně zrekonstruovaná. Činnost školní družiny je v odpoledních hodinách 

vyprofilována do zájmových oblastí podle požadavků dětí a rodičů.  

Školní klub  

Školní klub vyplňuje žákům, kteří čekají na odpolední vyučování, časový prostor od 11:30 do 13:30 

hodin. Při školním klubu působí zájmové kroužky, které vedou zaměstnanci školy a externí 

pracovníci.  

Mateřská škola  

Děti jsou podle věku rozděleny do dvou tříd a to na mladší a starší. Mateřská škola je součástí 

budovy základní školy s vlastním vchodem a má k dispozici školní dvůr a dětské hřiště. Cílová 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

7 

kapacita po udělení výjimky je 56 dětí. Výdejna stravy je součástí MŠ a kapacitně odpovídá výdeji 

stravy pro všechny dětí.  

 

2.3 Charakteristika žáků  

Žáci obvykle docházejí z blízkého i vzdálenějšího okolí. Do školy nejčastěji chodí pěšky, využívají 

hromadnou autobusovou dopravu, případně je vozí zákonní zástupci. Školu navštěvuje 6 – 10 % 

žáků cizích státních příslušníků.  

Škola je vybavena výtahem, který zajišťuje bezbariérový přístup do školy.  

Škola se nezabývá integrací žáků s jiným než tělesným handicapem.  

2.4 Podmínky školy  

Prostorové, technické a materiální podmínky  

V budově školy je 9 tříd a 7 odborných učeben. Třídy 1. stupně prošly rozsáhlou rekonstrukcí v r. 

2006 v rámci stěhování 1. stupně z pavilonu Komenského sady a jsou vybaveny novým moderním 

nábytkem a odpovídající didaktickou technikou. Všechny třídy jsou zasíťované s možností připojit 

se na internet. Vyučování na druhém stupni probíhá v kmenových třídách. K dispozici jsou odborné 

učebny pro výuku fyziky, chemie, přírodopisu, výtvarné výchovy, informatiky, cizích jazyků.  

V suterénu školy se nachází žákovské šatny. V odborných učebnách jsou využívány počítače, 

dataprojektory, interaktivní tabule, DVD přehrávače. Škola je dobře vybavena učebnicemi a 

učebními pomůckami, při výuce je využíván výukový software. Literatura, učebnice, učební 

pomůcky a výukový software  jsou průběžně doplňovány. Učitelé na obou stupních mají k dispozici 

kabinety a sborovnu, které jsou standardně vybaveny počítači, tiskárnami a kopírkami.  

Hygienické podmínky  

K pohybovým aktivitám využívají žáci tělocvičnu, sportovní areál a prostory školního dvora. K 

relaxaci a odpočinku mohou žáci v době přestávek využívat prostory školního dvora a to vždy od 

jara do podzimu. Ve škole je umístěn nápojový mléčný automat. Samozřejmostí je kvalitní sociální 

zařízení v prostorách celé školy, v areálu tělocvičny je rozšířeno o sprchy.  

2.5 Spolupráce s dalšími institucemi  

Ve spolupráci s ŠPZ a sociálním odborem MěÚ Lipník nad Bečvou se snažíme řešit případné 

problémy žáků. Spolupracujeme s obcí, se Střediskem volného času, Městskou knihovnou. Akcí 

pořádaných těmito organizacemi se aktivně účastníme, případně se podílíme na organizaci.  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

8 

2.6 Formy spolupráce se zákonnými zástupci a dalšími 

sociálními partnery  

Spolupráce s rodiči probíhá prostřednictvím školské rady, která aktivně zasahuje do dění školy. 

Školská rada je šesti členná, je tvořena 2 zástupci jmenovanými zřizovatelem, 2 zástupci zvolenými 

z řad pedagogických pracovníků a 2 zástupci zvolenými z řad rodičů žáků. Dále prostřednictvím 

občanského sdružení - Sdružení rodičů a přátel školy, které přispívá dětem na některé pro rodiče 

finančně náročné aktivity. Škola se zapojuje do aktivit SRPŠ především při organizaci společenského 

večera. Rodiče jsou o činnosti sdružení informováni na webových stránkách.  

2.7 Charakteristika pedagogického sboru  

Jedná se o středně velkou školu, ve které výchovu a vzdělávání zajišťuje cca 30 pedagogických 

pracovníků. Ve škole působí ředitel školy, zástupce ředitele, odborně proškolený výchovný poradce 

a metodik prevence sociálně patologických jevů. Všichni pedagogičtí pracovníci jsou odborně plně 

kvalifikovaní učitelé. Z hlediska počtu kvalifikovaně vyučovaných hodin si škola rovněž udržuje velmi 

vysokou úroveň. Škola cíleně podporuje další vzdělávání pedagogických pracovníků.  

2.8 Dlouhodobé projekty  

Na škole probíhají školní projekty, na kterých spolupracují učitelé různých předmětových komisí. 

Každoročně se konají lyžařské a plavecké kurzy, kurzy bruslení, adaptační pobyt pro žáky 6. ročníku, 

pobyty v přírodě, odborné exkurze, dílničky. Mezi ty dlouhodobé patří projekt zaměřený na 

environmentální výchovu, v rámci kterého dochází k postupným úpravám školního dvora, tak aby 

umožnoval výuku přírodovědných předmětů v přírodě. V současné době nejsme zapojeni do 

žádného mezinárodního projektu.  

Plán EVVO  

Plán EVVO je součástí koncepce naší školy a prolíná se veškerým školním chováním, výukou i 

výchovou, provozem školy i mezilidskými vztahy. Hlavním cílem je prosazovat a prohlubovat 

znalosti, dovednosti ve vztahu k životnímu prostředí. Prostřednictvím plánu chce naše škola vést 

děti k pozitivnímu vztahu k okolí, pochopení vztahu člověka k přírodě a uvědomění si důležitosti 

přírody, kterou je člověk součástí. Vlastním dobrým příkladem chceme působit i na ostatní 

obyvatele naší obce a kraje. Vedeme žáky k potřebě uvědomit si, že člověk je součástí přírody a jeho 

chování ovlivňuje budoucnost stavu naší planety. Plán prolíná výukou mnoha předmětů, ve kterých 

mají žáci pochopit svět v souvislostech, naučit se být ohleduplný k okolí a být odpovědný za své 

činy. Zaměstnanci školy se zapojují do realizace tohoto programu a jsou tak dobrým příkladem všem 

žákům. Plán je plněn postupně během roku, může být upravován podle potřeb školy, doplňován o 

nové aktivity a poznatky. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

9 

3 Charakteristika ŠVP  

3.1 Zaměření školy  

Zaměření školy:  

Škola se zaměřuje na všestranný rozvoj osobnosti dítěte. Cílem je rozvíjet osobnost žáka tak, aby 

mohl samostatně myslet a svobodně se rozhodovat, učit jej odpovědnosti za vlastní chování a 

jednání přiměřené jeho věku. Chceme budovat školu jako příjemné a přátelské prostředí pro 

výchovu a vzdělávání dětí.  

Zaměřujeme se na základní učivo, které musí zvládnout všichni žáci, rozšiřující učivo budeme 

zařazovat podle schopností žáků.  

Priority vzdělávacího programu:  

• výchova aktivních, samostatných, odpovědných a sebevědomých žáků  

• rozvíjení samostatného logického myšlení a schopnosti komunikace  

• tvorba mezilidských vztahů, výchova k toleranci  

Prostředky k dosažení priorit:  

• používání moderních vyučovacích a výchovných metod, projektové vyučování, práce s 

internetem, integrované vyučování  

• diskuse o problémech  

• rozšíření nabídky volitelných předmětů  

• posilování mezipředmětových vztahů  

• realizace školních projektů zaměřených na rozvoj osobnosti, poznávání svého kraje, jeho historie 

i současnosti, environmentální výchovu  

• zavedení výuky výpočetní techniky od 4. ročníku, na druhém stupni ve všech ročnících  

• využití informatiky v aplikované podobě  

• nabídka výuky dvou cizích jazyků  

• posílení časové dotace výuky cizích jazyků, zejména angličtiny  

• nabídka zájmové činnosti  

• podpora sportovní výchovy a vedení žáků ke zdravému životnímu stylu  

• účast na různých soutěžích, kde mají žáci možnost rozvíjet a prezentovat vlastní schopnosti a 

nadání  

3.2 Výchovné a vzdělávací strategie  

Výchovné a vzdělávací strategie 

Kompetence k učení Učitel 
• zadává žákům úkoly, které umožňují volbu různých postupů, vede žáky k 
vlastnímu řešení úkolů, klade otevřené otázky 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

10 

Výchovné a vzdělávací strategie 

• klade důraz na přiměřenost obsahu učiva, diferencuje úkoly podle 
úrovně žáků 
• pomáhá objevit a uplatňovat individuální formy učení se, využívá práci s 
chybou 
• vede žáky k využívání různých zdrojů informací a jejich kombinací 
• učí žáky propojovat jednotlivé poznatky do celku, vyvozovat vlastní 
závěry 
• pěstuje návyky k celoživotnímu učení, vede ke vzdělávání i mimo 
vyučování 
• umožňuje žákům spoluvytvářet kritéria hodnocení a sebehodnocení 

Kompetence k řešení 
problémů 

Učitel 
• využívá úlohy rozvíjející tvořivost, zařazuje metody, které vedou žáky k 
vlastním řešením a závěrům 
• vede žáky k plánování postupů řešení podle jejich schopností 
• učí žáky jak formulovat hypotézy a jak ověřovat jejich pravdivost 
• rozvíjí u žáků schopnost představit si různé situace, porovnat je s 
obdobnými problémy a vybrat závěrečné řešení, které jsou schopni ve 
skupině obhájit 

Kompetence 
komunikativní 

Učitel• vytváří příležitosti pro vzájemnou komunikaci, společně s žáky 
vytváří zásady diskuse, navozuje pozitivní atmosféru 
• podporuje u žáků schopnost naslouchat, zaujmout stanovisko, vyjádřit 
myšlenky souvisle a kultivovaně v písemném i ústním projevu 
• podporuje práci s různými zdroji informací, učí je informace třídit a dále 
využívat 

Kompetence sociální a 
personální 

Učitel 
• umožňuje žákům podílet se na vytváření pravidel skupinové práce, 
důsledně vyžaduje jejich dodržování 
• zdůrazňuje spolupráci žáků, vede k respektování práce jiných, k 
ohleduplnosti, k odpovědnosti za společně vykonanou práci 
• učí žáky využívat kritické hodnocení 
• vede žáky k pozitivnímu sebehodnocení 

Kompetence 
občanské 

Učitel 
• podporuje program bezpečné školy, pomáhá při odhalování a řešení 
šikany 
• reflektuje ve výuce společenské dění, přírodní dění 
• vede žáky k tolerantnosti, schopnosti empatie, ke studiu různých názorů 
lišících se od jejich vlastních 
• pomáhá žákům vybrat správné modely chování v krizových situacích, 
vede k ochraně zdraví 
• učí žáky orientovat se v problematice ochrany životního prostředí 
• pěstuje u žáků význam kulturního i historického dědictví 
• podporuje nadané žáky v oblasti umění, kultury, sportu 

Kompetence pracovní Učitel 
• vede žáky ke správným způsobům užití materiálů, nástrojů, techniky a 
vybavení, k udržování pořádku na pracovním místě 
• vytváří u žáků pracovní návyky, dohlíží na dodržování zásad bezpečnosti 
a hygieny práce 
• vyžaduje splnění zadaného úkolu v dohodnuté kvalitě a termínu 
• klade důraz na vztah žáka ke společnému i osobnímu majetku 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

11 

Výchovné a vzdělávací strategie 

• učí žáky aplikovat získané znalosti a dovednosti, využívá 
mezipředmětové vztahy 
• pomáhá žákům v orientaci jejich budoucího povolání 

Kompetence digitální Učitel• umožňuje žákům využívat v učebním procesu digitální zařízení a 
technologie 
• vede žáky k vhodnému využívání technologií při řešení problému 
• učí žáky získávat a sdílet data i informace v digitálním prostředí 
• učí žáky vytvářet digitální obsah a kombinovat různé formáty 
• podporuje žáky ve využívání technologií k usnadnění pracovních 
postupů 
• vede žáky k dosažení kvalitních výsledků za pomoci digitálních 
prostředků 
• učí žáky bezpečně využívat digitální technologie a uvědomit si jejich 
přínosy i rizika 
• učí žáky kritickému myšlení a posuzování dat a informací při jejich 
získávání, shromažďování, analyzování a sdílení 
• vede žáky k ochraně tělesného i duševního zdraví 
• umožňuje žákům rozvíjet spolupráci a komunikaci v digitálním 
prostředím 
 
      

    

3.3 Zabezpečení výuky žáků se speciálními vzdělávacími 

potřebami  

Pravidla a průběh tvorby, realizace a vyhodnocení plánu pedagogické podpory:  

PLPP  sestavuje třídní učitel nebo učitel konkrétního vyučovacího předmětu za pomoci výchovného 

poradce. PLPP má písemnou podobu. Před jeho zpracováním budou probíhat rozhovory s 

jednotlivými vyučujícími, s cílem stanovení např. metod práce s žákem, způsobů kontroly osvojení 

znalostí a dovedností. Výchovný poradce stanoví termín přípravy PLPP a organizuje společné 

schůzky s rodiči, pedagogy, vedením školy i žákem samotným. Při zpracování PLPP škola použije 

vzor uvedený v příloze vyhlášky č. 27/20016 Sb. PLPP realizují jednotliví vyučující předmětů. Plnění 

PLPP je průběžně vyhodnocováno v souladu s vyhláškou č. 27/20016 Sb. Nejsou-li podpůrná 

opatření stanovená v PLPP účinná, doporučí škola zákonným zástupcům požádat o vyšetření ve 

školském poradenském zařízení.  

Pravidla a průběh tvorby, realizace a vyhodnocení individuálního vzdělávacího plánu:  

IVP  sestavuje třídní učitel za pomoci výchovného poradce na základě doporučení školského 

poradenského zařízení. IVP má písemnou podobu. Před jeho zpracováním budou probíhat 

rozhovory s jednotlivými vyučujícími, s cílem stanovení např. metod práce s žákem, způsobů 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

12 

kontroly osvojení znalostí a dovedností. Výchovný poradce stanoví termín přípravy IVP a organizuje 

společné schůzky s rodiči, pedagogy, vedením školy i žákem samotným. Při zpracování IVP škola 

použije vzor uvedený v příloze vyhlášky č. 27/20016 Sb. Zákonný zástupce svým podpisem vyjadřuje 

souhlas s použitím podpůrných opatření. Plnění IVP je průběžně vyhodnocováno v souladu 

s vyhláškou č. 27/20016 Sb. Při vzdělávání žáků podle IVP škola spolupracuje se školskými 

poradenskými zařízeními.  

Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami   

Žákem se speciálními vzdělávacími potřebami je žák, který k naplnění svých vzdělávacích možností 

nebo k uplatnění a užívání svých práv na rovnoprávném základě s ostatními potřebuje poskytnutí 

podpůrných opatření. Tito žáci mají právo na bezplatné poskytování podpůrných opatření z výčtu 

uvedeného v § 16 školského zákona. Podpůrná opatření realizuje škola.   

Podpůrná opatření se podle organizační, pedagogické a finanční náročnosti člení do pěti stupňů. 

Podpůrná opatření prvního stupně uplatňuje škola i bez doporučení školského poradenského 

zařízení na základě plánu pedagogické podpory (PLPP). Podpůrná opatření druhého až pátého 

stupně uplatňuje škola pouze s doporučením ŠPZ. Podpůrná opatření budou použita v souladu s 

vyhláškou č. 27/2016 Sb. a jejich příloh.   

Účelem podpory vzdělávání těchto žáků je plné zapojení a maximální využití vzdělávacího 

potenciálu každého žáka s ohledem na jeho individuální možnosti a schopnosti. Pedagogové tomu 

přizpůsobují své vzdělávací strategie na základě stanovených podpůrných opatření. Pro žáky s 

přiznanými podpůrnými opatřeními prvního stupně je ŠVP podkladem pro zpracování   PLPP   a pro 

žáky s přiznanými podpůrnými opatřeními od druhého stupně podkladem pro tvorbu   IVP  . Na 

úrovni IVP je možné na doporučení ŠPZ (v případech stanovených Přílohou č. 1 vyhlášky č. 27/2016 

Sb.) v rámci podpůrných opatření upravit očekávané výstupy stanovené ŠVP, případně upravit 

vzdělávací obsah tak, aby byl zajištěn soulad mezi vzdělávacími požadavky a skutečnými možnostmi 

žáků a aby vzdělávání směřovalo k dosažení jejich osobního maxima. V případě podpůrného 

opatření, spočívajícího v úpravě očekávaných výstupů, pro žáky s LMP od třetího stupně podpory, 

bude pro tvorbu IVP využívána minimální doporučená úroveň pro úpravy očekávaných výstupů 

v rámci podpůrných opatření stanovená v RVP ZV. K úpravám vzdělávacích obsahů stanovených v 

ŠVP dochází v IVP žáků s přiznanými podpůrnými opatřeními od třetího stupně (týká se žáků s 

lehkým mentálním postižením). Části vzdělávacích obsahů některých vzdělávacích oborů lze 

nahradit jinými vzdělávacími obsahy nebo celý vzdělávací obsah některého vzdělávacího oboru lze 

nahradit obsahem jiného vzdělávacího oboru, který lépe vyhovuje jejich vzdělávacím možnostem.   

Při vzdělávání žáků s lehkým mentálním postižením škola zohledňuje jejich specifika: problémy 

v učení – čtení, psaní, počítání; nepřesné vnímání času; obtížné rozlišování podstatného a 

podružného; neschopnost pracovat s abstrakcí; snížená možnost učit se na základě zkušenosti, 

pracovat se změnou; problémy s technikou učení; problémy s porozuměním významu slov; 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

13 

krátkodobá paměť neumožňující dobré fungování pracovní paměti, malá představivost; 

nedostatečná jazyková způsobilost, nižší schopnost číst a pamatovat si čtené, řešit problémy a 

vnímat souvislosti.   

Mezi podpůrná opatření, která se kromě běžných pedagogických opatření ve vzdělávání žáků s 

lehkým mentálním postižením osvědčují, patří například posilování kognitivních schopností s 

využitím dynamických a tréninkových postupů, intervence s využitím specifických, speciálně 

pedagogických metodik a rozvojových materiálů; pravidelné a systematické doučování ve škole, 

podpora přípravy na školu v rodině, podpora osvojování jazykových dovedností, podpora 

poskytovaná v součinnosti asistenta pedagoga.   

Jako podpůrná opatření pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami jsou v naší škole využívána 

podle doporučení školského poradenského zařízení a přiznaného stupně podpory zejména:   

a) v oblasti metod výuky:   

- respektování odlišných stylů učení jednotlivých žáků   

- metody a formy práce, které umožní častější kontrolu a poskytování zpětné vazby žákovi   

- důraz na logickou provázanost a smysluplnost vzdělávacího obsahu   

- respektování pracovního tempa žáků a poskytování dostatečného času k zvládnutí úkolů   

b) v oblasti organizace výuky:   

- střídání forem a činností během výuky   

- u mladších žáků využívání skupinové výuky   

- postupný přechod k systému kooperativní výuky   

- v případě doporučení může být pro žáka vložena do vyučovací hodiny krátká přestávka   

c) zařazení předmětů speciálně pedagogické péče.   

Vzdělávání žáků se sociálním znevýhodněním   

Jsou to žáci z různých menšin u nás žijících, nebo žáci přicházejících k nám v rámci migrace. Někteří 

z těchto žáků se bez závažnějších problémů integrují do běžné školy. Mezi žáky se sociálním 

znevýhodněním patří žáci z rodinného prostředí s nízkým sociálně kulturním a ekonomickým 

postavením, kteří jsou častěji ohroženi sociálně patologickými jevy, jako je např. zneužívání 

návykových látek apod. Proto je nezbytné i všem těmto žákům věnovat specifickou péči v rozsahu, 

který potřebují. Hlavním problémem je nedostatečná znalost jazyka. Prvořadou pozornost u těchto 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

14 

žáků je nutné věnovat osvojení českého jazyka, zajistit možnost získávat takové informace, které 

jim umožní budování své vlastní identity. Je potřebné doplnit vzdělávací obsah specifickými 

materiály o historii, kultuře a tradicích jejich národnosti. Cílem školy musí být integrace žáků 

z odlišného kulturního a sociálně znevýhodňujícího prostředí, ochrana jejich minoritní kultury a 

podpora jejich úspěšnosti v majoritní společnosti. V rámci možností škola vypracuje pro tyto žáky 

individuální vzdělávací programy, které jim maximálně vyhovují.   

Škola zajistí:   

- učitele, případně asistenta pedagoga, který své žáky a jejich rodinné prostředí dobře zná   

- volí vhodné přístupy a vytváří ve třídě i škole příznivé společenské klima   

- individuální péči   

- odlišné metody a formy práce   

- pravidelnou komunikaci a zpětnou vazbu   

- spolupráci s psychologem, sociálním pracovníkem, příp. s dalšími odborníky   

Pravidla pro zapojení dalších subjektů:  

Výchovný poradce je pedagogickým pracovníkem, který je pověřen spoluprací se školským 

poradenským zařízením.  

 

Zodpovědné osoby a jejich role v systému péče o žáky se speciálními vzdělávacími potřebami:  

 

Výchovný poradce, školní metodik prevence, speciální pedagog. 

 

 

3.4 Zabezpečení výuky žáků nadaných a mimořádně 

nadaných  

Pravidla a průběh tvorby, realizace a vyhodnocení plánu pedagogické podpory:  

Součástí péče o žáky je i péče o nadané a mimořádně nadané žáky. Při prvním zjištění výraznějšího 

nadání žáků (na popud TU, ostatních pedagogických pracovníků) je ještě před provedením 

odborného vyšetření v ŠPZ poskytnuta cílená podpora formou vypracování PLPP. PLPP vypracovává 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

15 

zpravidla třídní učitel nebo učitel předmětu, ve kterém žák vyniká. Pokud žák vyniká ve více 

předmětech, je nutné, aby došlo ke spolupráci učitelů a PLPP sestavil jeden pověřený učitel – pověří 

výchovný poradce. Ten dohlíží i na sestavení PLPP. PLPP musí obsahovat popis úrovně nadání žáka, 

stanovení cílů PLPP, podpůrná opatření, která budeme realizovat ve škole, podpůrná opatření 

realizovaná i v rámci domácí přípravy, podpůrná opatření jiného druhu, pokud jsou nutná. Na 

samotnou aplikaci podpůrných opatření dohlíží ten vyučující, který PLPP sestavil. S PLPP je 

prokazatelně seznámen zákonný zástupce žáka, všichni učitelé vyučující žáka a ostatní pedagogičtí 

pracovníci, kteří se podílí na naplňování tohoto plánu. Vyhodnocení PLPP provedou pověření učitelé 

po třech měsících. Pokud žák vykazuje opravdu mimořádné nadání, doporučíme zákonným 

zástupcům vyšetření žáka v ŠPZ za účelem posouzení jeho speciálních vzdělávacích potřeb. 

Zjišťování vzdělávacích potřeb žáka s mimořádným nadáním provádí ŠPZ. Spoluprací se ŠPZ je 

pověřen výchovný poradce  

Pravidla a průběh tvorby, realizace a vyhodnocení individuálního vzdělávacího plánu:  

Za mimořádně nadaného žáka se v souladu s vyhláškou č. 27/2016 Sb. považuje žák, jehož rozložení 

schopností dosahuje mimořádné úrovně při vysoké tvořivosti v celém okruhu činností nebo 

v jednotlivých oblastech rozumových schopností, v pohybových, manuálních, uměleckých nebo 

sociálních dovedností. Individuální vzdělávací plán mimořádně nadaného žáka sestavuje třídní 

učitel ve spolupráci s učiteli vyučovacích předmětů, ve kterých se projevuje mimořádné nadání 

žáka, a s výchovným poradcem. IVP mimořádně nadaného žáka má písemnou podobu a při jeho 

sestavování spolupracuje třídní učitel s rodiči mimořádně nadaného žáka. Při sestavování IVP 

vycházíme z obsahu IVP stanoveného v § 28 vyhlášky č. 27/2016 Sb. Práce na sestavní IVP jsou 

zahájeny okamžitě po obdržení doporučení školského poradenského zařízení. IVP je sestaven 

nejpozději do jednoho měsíce od obdržení doporučení školského poradenského zařízení. Součástí 

IVP je termín vyhodnocení naplňování IVP a může též obsahovat i termín průběžného hodnocení 

IVP, je-li to účelné. IVP může být zpracován i pro kratší období než je školní rok. IVP může být 

doplňován a upravován v průběhu školního roku.  

Výchovný poradce zajistí písemný informovaný souhlas zákonného zástupce žáka, bez kterého 

nemůže být IVP prováděn. Výchovný poradce po podpisu IVP zákonným zástupcem žáka a získání 

písemného informovaného souhlasu zákonného zástupce žáka předá informace o zahájení 

poskytování podpůrných opatření podle IVP zástupci ředitele školy, který je zaznamená do školní 

matriky.  

Zařazení nadaných žáků do základního vzdělávání vyžaduje od učitelů náročnější přípravu na 

vyučování v jednotlivých vyučovacích předmětech. Pro tyto žáky je zapotřebí zvýšené motivace k 

rozšiřování základního učiva do hloubky, především v těch vyučovacích předmětech, které 

reprezentují nadání dítěte. V rámci vyučování matematiky projevují tito žáci kvalitní koncentraci, 

dobrou paměť, zálibu v řešení problémových úloh a svými znalostmi přesahují stanovené 

požadavky. Ve vyučovacích předmětech jsou jim zadávány náročnější samostatné práce, jsou 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

16 

pověřováni vedením a řízením skupin. Na žáky s hudebním nadáním klade učitel vyšší nároky 

odpovídající jejich dovednostem a schopnostem. Vhodným způsobem je zapojuje do činností v 

hodině – mohou doprovázet na hudební nástroj, předzpívávat píseň. Žákům výtvarně nadaným jsou 

zadávány náročnější práce – volí různé techniky, jsou podporováni v mimoškolních aktivitách, 

zúčastňují se výtvarných soutěží. Pohybově nadaní žáci jsou podporováni v rozvíjení různých 

pohybových aktivit, především těch, kde žák projevuje největší zájem a talent. Žáci jsou zapojováni 

do sportovních soutěží, ať už v rámci školy nebo mimo ni. Usměrňujeme tyto žáky v osobnostní 

výchově, vedeme je k rovnému přístupu k méně nadaným spolužákům, k toleranci, ochotě pomáhat 

slabším.  

 

Pravidla pro zapojení dalších subjektů:    

 

Výchovný poradce je pověřen spoluprací se školským poradenským zařízením.  

 

Zodpovědné osoby a jejich role:    

 

O nadané žáky se průběžně starají vyučující jednotlivých předmětů ve spolupráci s výchovným 

poradcem a vedením školy.  

 

Specifikace provádění podpůrných opatření a úprav vzdělávacího procesu nadaných a 

mimořádně nadaných žáků:    

předčasný nástup dítěte ke školní docházce  

vzdělávání skupiny mimořádně nadaných žáků v jednom či více vyučovacích předmětech  

účast žáka na výuce jednoho nebo více vyučovacích předmětů ve vyšších ročnících školy nebo v jiné 

škole  

obohacování vzdělávacího obsahu  

zadávání specifických úkolů, projektů  

příprava a účast na soutěžích včetně celostátních a mezinárodních kol   

3.5 Začlenění průřezových témat  

Průřezové 
téma/Tematický 
okruh 

1. 
ročník 

2. 
ročník 

3. 
ročník 

4. 
ročník 

5. 
ročník 

6. 
ročník 

7. 
ročník 

8. ročník 9. ročník 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

17 

Průřezové 
téma/Tematický 
okruh 

1. 
ročník 

2. 
ročník 

3. 
ročník 

4. 
ročník 

5. 
ročník 

6. 
ročník 

7. 
ročník 

8. ročník 9. ročník 

Rozvoj schopností 
poznávání 

HV , M 
, PV , Pr 

, TV , 
VV , ČJ  

HV , M 
, PV , 

Pr , VV 
, ČJ  

HV , M 
, PV , Pr 

, TV , 
VV , ČJ  

HV , M 
, PV , P 
, TV , 

VV , ČJ  

HV , M , 
PV , P , 

TV , VV , 
ČJ  

HV , M , 
VZ , VV 
, Z , ČJ  

HV , M 
, VV , Z 

, ČJ  

HV , M , 
TV , VV , 
Z , ČJ , 
VCM , 

VCČ , VVT  

F , HV , M 
, TV , Z , 

ČJ , VCM , 
VCČ , VVT  

Sebepoznání a 
sebepojetí 

 TV , VV  HV , VV  AJ , HV 
, VV  

AJ , HV , 
VV  

AJ , HV 
, OV , 

TV , VZ 
, VV , ČJ  

OV , TV 
, VZ , ČJ  

HV , OV , 
PV , TV , 
VV , ČJ , 

VSV , VVT  

HV , OV , 
PV , TV , 
VV , ČJ , 

VSV , VVT  

Seberegulace a 
sebeorganizace 

PV , TV 
, VV  

AJ , PV 
, VV  

AJ , M , 
PV , TV 
, VV , ČJ  

M , PV , 
TV , VV 

, ČJ  

AJ , M , 
PV , TV , 

VV  

AJ , OV 
, TV , 

VZ , ČJ  

HV , OV 
, TV , 

VZ , ČJ  

HV , OV , 
PV , TV , 
ČJ , VCČ , 
VSV , VVT  

OV , PV , 
TV , ČJ , 

VCČ , VSV  

Psychohygiena HV , TV  HV , TV  HV , TV 
, ČJ  

HV , TV 
, ČJ  

HV , TV 
, ČJ  

HV , VZ 
, VV , ČJ  

VZ , ČJ  HV , PV , 
Př , ČJ , 

VSV  

OV , PV , 
VV , ČJ , 

VSV  

Kreativita  AJ  AJ , VV  AJ , PV 
, VV  

AJ , PV , 
VV  

AJ , HV 
, M , TV 
, VV , ČJ  

AJ , M , 
OV , TV 
, VV , ČJ  

HV , M , 
TV , VV , 

ČJ , VCM , 
VSV , VVT  

F , HV , M 
, OV , TV , 
VV , ČJ , 
VCM , 

VSV , VVT  

Poznávání lidí HV , Pr  HV , Pr  AJ , Pr  AJ , HV 
, Vl  

AJ , HV , 
P , ČJ  

AJ , HV 
, TV , 

VZ , ČJ  

AJ , HV 
, TV , 

VV , ČJ , 
RJ  

AJ , TV , 
ČJ , RJ , 

VCČ , NJ , 
VSV  

AJ , HV , 
TV , ČJ , 

RJ , VCČ , 
NJ , VSV  

Mezilidské vztahy HV , Pr 
, TV  

AJ , HV 
, Pr , 
TV  

HV , M 
, Pr , TV 

, ČJ  

HV , M 
, P , TV 

, Vl  

AJ , HV , 
M , P , 
TV , ČJ  

AJ , TV , 
VZ , ČJ  

OV , TV 
, VZ , 

VV , ČJ , 
RJ , NJ  

AJ , OV , 
Př , TV , 
ČJ , RJ , 
VCČ , NJ  

AJ , D , 
OV , TV , 
VV , ČJ , 

RJ , VCČ , 
NJ , VSV  

Komunikace M , PV , 
Pr , TV , 

ČJ  

AJ , M , 
PV , TV 

, ČJ  

M , PV , 
Pr , TV , 

ČJ  

AJ , In , 
M , PV , 
TV , ČJ  

AJ , HV , 
In , M , 
PV , P , 

TV , VV , 
ČJ  

AJ , In , 
M , TV , 
VZ , Z , 

ČJ  

M , TV , 
VZ , Z , 
ČJ , RJ , 

NJ  

M , OV , 
PV , TV , 
Z , ČJ , 

VCM , RJ , 
VCČ , NJ , 
VSV , VVT  

M , OV , 
TV , VV , 
Z , ČJ , 

VCM , RJ , 
VCČ , NJ , 
VSV , VVT  

Kooperace a 
kompetice 

   AJ , VV 
, ČJ  

AJ , In , 
VV , ČJ  

AJ , In , 
M , VV , 

ČJ  

F , In , 
M , PV , 
TV , VZ 
, Z , ČJ  

F , M , 
TV , VZ 
, Z , ČJ  

M , TV , 
ČJ , VCM , 
VSV , VVT  

F , M , TV 
, VV , 
VCM , 

VSV , VVT  

Řešení problémů a 
rozhodovací 
dovednosti 

M , TV  M , Pr , 
TV  

M , Pr , 
TV , ČJ  

AJ , In , 
M , PV , 
TV , ČJ  

AJ , In , 
M , PV , 
TV , ČJ  

In , M , 
TV , VZ 

, ČJ  

F , M , 
TV , VZ 
, ČJ , NJ  

HV , M , 
TV , Z , ČJ 
, VCM , 

VCČ , NJ , 
VSV , VVT  

M , OV , 
TV , VV , 

VCM , 
VCČ , VSV 

, VVT  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

18 

Průřezové 
téma/Tematický 
okruh 

1. 
ročník 

2. 
ročník 

3. 
ročník 

4. 
ročník 

5. 
ročník 

6. 
ročník 

7. 
ročník 

8. ročník 9. ročník 

Hodnoty, postoje, 
praktická etika 

   ČJ  HV , In , 
TV , VV  

HV , In , 
TV , VV , 

ČJ  

In , VZ , 
ČJ  

OV , ČJ  OV , TV , 
ČJ  

D , OV , 
TV , ČJ  

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA 

Občanská 
společnost a škola 

   Pr  Vl   OV   OV  ČJ  

Občan, občanská 
společnost a stát 

    Vl  Vl  OV  OV  OV , Z  OV , PV  

Formy participace 
občanů v 
politickém životě 

    Vl     OV  Z   

Principy 
demokracie jako 
formy vlády a 
způsobu 
rozhodování 

    Vl  Vl   OV  Z  D , HV , 
OV  

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH 

Evropa a svět nás 
zajímá 

   AJ  AJ  Vl  D , HV , 
Z  

AJ , D , 
HV , OV 
, Z , RJ , 

NJ  

AJ , D , 
HV , OV , 
VV , RJ , 

NJ  

AJ , D , 
HV , OV , 
VV , ČJ , 
RJ , NJ  

Objevujeme Evropu 
a svět 

      AJ , Vl  D , Z  D , OV , 
Z , NJ  

AJ , D , 
OV , NJ  

AJ , D , 
OV , VV , 

ČJ  

Jsme Evropané     In  In  In , Z  D , NJ  D , VV , 
ČJ , NJ  

D , VV , 
ČJ  

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA 

Kulturní diference  AJ  AJ  AJ , In  In  AJ , D , 
HV , In , 
OV , VZ 
, VV , Z  

D , HV , 
OV , Z  

AJ , HV , 
VV , Z , ČJ  

AJ , VV , 
ČJ  

Lidské vztahy    ČJ  In , ČJ  In , Vl , 
ČJ  

In , OV , 
VZ  

AJ , OV 
, NJ  

OV , NJ  VV , ČJ  

Etnický původ    ČJ  ČJ  ČJ  AJ , D , 
VV , ČJ  

D , Z  Př , VV , Z 
, ČJ  

AJ , VV  

Multikulturalita    AJ   AJ  AJ , D , 
ČJ  

AJ , D  AJ , D , 
VV , ČJ  

AJ , D , ČJ  

Princip sociálního 
smíru a solidarity 

      Vl   OV  OV , Př , Z   

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA 

Ekosystémy     P   Př , Z  Př  Př , Z , 
VPP  

VPP  

Základní podmínky 
života 

 VV  Pr , VV  P , VV  P  PV , Př , 
Z  

Př  Z  F , Př , 
VPP  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

19 

Průřezové 
téma/Tematický 
okruh 

1. 
ročník 

2. 
ročník 

3. 
ročník 

4. 
ročník 

5. 
ročník 

6. 
ročník 

7. 
ročník 

8. ročník 9. ročník 

Lidské aktivity a 
problémy životního 
prostředí 

   Pr , VV  In , P , 
VV  

In  In , OV , 
PV , Př , 

Z  

AJ , OV 
, Př , Z , 

NJ  

AJ , OV , 
Př , Z  

OV , Př , 
VV , Z , 

VPP  

Vztah člověka k 
prostředí 

PV , Pr  Pr , VV  Pr , VV  P , VV   OV , PV 
, Př , Z  

Př , NJ  AJ , OV , 
Př , Z , 

VPP  

F , Př , Z , 
VPP  

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA 

Kritické čtení a 
vnímání mediálních 
sdělení 

   M  In , ČJ  In , ČJ  In , Z , 
ČJ  

OV , Z , 
ČJ  

AJ , M , Z 
, ČJ , VCM 

, VCČ  

Z , ČJ , 
VCM , 
VCČ  

Interpretace vztahu 
mediálních sdělení 
a reality 

    ČJ   ČJ  ČJ  ČJ , VCČ  VV , ČJ , 
VCČ  

Stavba mediálních 
sdělení 

    ČJ  ČJ  ČJ  ČJ  ČJ , VCČ  ČJ , VCČ  

Vnímání autora 
mediálních sdělení 

    ČJ  ČJ  ČJ  ČJ  ČJ , VCČ , 
VVT  

ČJ , VCČ , 
VVT  

Fungování a vliv 
médií ve 
společnosti 

M  M  M  ČJ   ČJ  HV , ČJ  HV , ČJ , 
VCČ  

VV , ČJ , 
VCČ  

Tvorba mediálního 
sdělení 

    ČJ  ČJ  ČJ  ČJ  AJ , ČJ , 
VCČ , VVT  

VV , VCČ , 
VVT  

Práce v realizačním 
týmu 

    HV , VV   VV   ČJ , VCČ  HV , VCČ  

     

3.5.1.1 Zkratky použité v tabulce začlenění průřezových témat:  

Zkratka Název předmětu 

AJ  Anglický jazyk 

ČJ  Český jazyk a literatura 

D  Dějepis 

F  Fyzika 

HV  Hudební výchova 

In  Informatika 

M  Matematika 

NJ  Německý jazyk 

OV  Občanská výchova 

P  Přírodověda 

Pr  Prvouka 

Př  Přírodopis 

PV  Pracovní výchova 

RJ  Ruský jazyk 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

20 

Zkratka Název předmětu 

TV  Tělesná výchova 

VCČ  Cvičení z českého jazyka 

VCM  Cvičení z matematiky 

Vl  Vlastivěda 

VPP  Praktika z přírodopisu 

VSV  Sportovní výchova 

VV  Výtvarná výchova 

VVT  Výtvarné techniky 

VZ  Výchova ke zdraví 

Z  Zeměpis 

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

21 

4 Učební plán  

4.1 Celkové dotace - přehled  

Vzdělávací oblast Předmět 1. stupeň Dotace 1. 
stupeň 

2. stupeň Dotace 2. 
stupeň 1. 

ročník 
2. 

ročník 
3. 

ročník 
4. 

ročník 
5. 

ročník 
6. 

ročník 
7. 

ročník 
8. 

ročník 
9. 

ročník 

Jazyk a jazyková 
komunikace 

Anglický jazyk  0+1 3 3 3 9+1 3+1 3 3+1 3 12+2 

Český jazyk a 
literatura 

8+1 8+1 7+2 5+2 5+2 33+8 4+1 3+1 4 4+1 15+3 

Další cizí jazyk  

 Ruský jazyk 
 Německý 

jazyk 

          2 2 2 6 

Matematika a její 
aplikace 

Matematika 4 4+1 4+1 4 4+1 20+3 3+1 4+1 4+1 4 15+3 

Informatika Informatika     1 1 2 1 1 1 1 4 

Člověk a jeho svět Prvouka 2 2 2+1    6+1        

Přírodověda     1+1 2 3+1        

Vlastivěda     1+1 1+1 2+2        

Člověk a společnost Dějepis          2 1+1 1 2 6+1 

Občanská výchova          1 1 1 1 4 

Člověk a příroda Fyzika          1+1 2 1 2 6+1 

Chemie             1+1 2 3+1 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

22 

Vzdělávací oblast Předmět 1. stupeň Dotace 1. 
stupeň 

2. stupeň Dotace 2. 
stupeň 1. 

ročník 
2. 

ročník 
3. 

ročník 
4. 

ročník 
5. 

ročník 
6. 

ročník 
7. 

ročník 
8. 

ročník 
9. 

ročník 

Přírodopis          2 1+1 2 1 6+1 

Zeměpis          2 1+1 1 1 5+1 

Umění a kultura Hudební výchova 1 1 1 1 1 5 1 1 1 1 4 

Výtvarná výchova 1 1 1 2 2 7 1+1 2 1 1 5+1 

Člověk a zdraví Tělesná výchova 2 2 2 2 2 10 2 2 2 2 8 

Výchova ke zdraví          1 1    2 

Člověk a svět práce Pracovní výchova 1 1 1 1 1 5 1  1 1 3 

Volitelné předměty 

 Cvičení z matematiky 

 Cvičení z českého jazyka 

 Anglická konverzace 

 Sportovní výchova 

 Praktika z přírodopisu 

 Výtvarné techniky 

            0+2 0+2 0+4 

Celkem hodin 20 22 25 25 26 102+16 30 30 31 31 104+18 

    

4.1.1 Poznámky k učebnímu plánu  

Český jazyk a literatura  

 

  Časová dotace jednotlivých předmětů byla stanovena v souladu s RVP a disponibilní hodiny byly rozděleny podle zaměření a podmínek školy.  

Disponibilní časová dotace je na 1. stupni využita na posílení vyučovacích předmětů - 16 hodin je rozděleno do těchto předmětů: Český jazyk 8 hodin, 

Matematika 3 hodiny, Prvouka 1 hodina (3. ročník), Přírodověda 1 hodina (4. ročník), Vlastivěda 2 hodiny (4. a 5. ročník),  Anglický jazyk 1 hodina (2 ročník).  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

23 

Na 2. stupni je 18 disponibilních hodin použito na navýšení časové dotace v povinné části - 2 hodiny v předmětu Anglický jazyk (6. a 8. ročník), 3 hodiny v 

předmětu Matematika (6. 7. a 8. ročník), 3 hodiny v předmětu Český jazyk (6. 7. a 9. ročník), 1 hodina v předmětu Dějepis (7. ročník), 1 hodina v předmětu 

Fyzika (6. ročník), 1 hodina v předmětu Chemie (8. ročník), 2 hodiny v předmětech Přírodopis a Zeměpis (7. ročník) a 1 hodina v předmětu Výtvarná výchova 

(6. ročník). Další 4 hodiny jsou využity na volitelné vyučovací předměty, v 8. a 9. ročníku 2 hodiny týdně. Volitelný předmět slouží k profilaci žáků, nabídky 

pro jednotlivé ročníky a školní roky se mohou měnit. V případě volitelných předmětů dochází podle zájmu žáků k vytváření skupin žáků z různých ročníků. 

K vytváření skupin žáků z různých ročníků dochází i v případě výchovných předmětů. Při výuce tělesné výchovy jsou spojovány skupiny dívek a chlapců v 

rámci jednotlivých ročníků.  

Navýšení hodinové dotace v povinných předmětech je využito pro realizaci průřezových témat a pro profilaci školy. Průřezová témata se realizují v 

jednotlivých předmětech. Výuka je realizována převážně formou klasických vyučovacích hodin, některá témata jsou realizována formou projektů nebo 

exkurzí.   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

24 

5 Učební osnovy  

5.1 Anglický jazyk  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

0 1 3 3 3 4 3 4 3 24 

 Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný  

    

Název předmětu Anglický jazyk 

Oblast Jazyk a jazyková komunikace 

Charakteristika předmětu Vzdělávání v předmětu anglický jazyk vytváří podmínky: 
- k postupnému rozvíjení schopností chápat a správně interpretovat slyšené i čtené cizojazyčné texty a 
přiměřeně na ně reagovat, k schopnosti vést rozhovor i souvisle hovořit v rámci nejběžnějších situací 
každodenního života  
- k seznámení se základními poznatky z reálií zemí příslušné jazykové oblasti, s nejběžnějšími zvyky a se 
sociálními konvencemi  
- k osvojování učebních postupů, potřebných k efektivnímu studiu cizích jazyků  
- k rozšiřování všeobecného kulturního přehledu, který je předpokladem k formování postojů vedoucích k 
vytváření porozumění mezi národy, k pěstování vzájemné tolerance a respektu, k úctě ke kulturním 
hodnotám jiných národů  
- ke zvyšování celkové úrovně vyjadřování a vzájemného chování a současnému rozvíjení intelektuální, 
etické, emocionální a estetické složky osobnosti 
Předmět anglický jazyk úzce souvisí s předměty vzdělávací oblasti Jazyk a jazyková komunikace: 
český jazyk a literatura, další cizí jazyk 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Anglický jazyk je vyučován jako samostatný předmět ve 2. - 9. ročníku, a to v těchto hodinových dotacích: 
2. roč. - 1hod, 3. roč. - 3 hod, 4. roč. 3 hod, 5. roč. - 3 hod 6.roč - 4 hod, 7. roč.- 3. hod, 8. roč. - 4. hod, 9. 
roč.- 3 hod týdně Výuka probíhá v jazykových učebnách a kmenových třídách. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

25 

Název předmětu Anglický jazyk 

Okruhy vzdělávacího obsahu: domov, rodina, bydlení, škola, volný čas, kultura, sport, péče o zdraví, pocity 
a nálady, stravovací návyky, počasí, příroda a město, nákupy a média, společnost a její problémy, volba 
povolání, moderní technologie a média, cestování, reálie zemí příslušných jazykových oblastí. 
Formy a metody práce se užívají podle charakteru učiva a cílů vzdělávání: 
- komunikace v cizím jazyce  
- frontální výuka s demonstračními pomůckami  
- skupinová práce, práce ve dvojicích  
- práce s výukovými programy  
- role playing, hry, soutěže, tvorba projektů. 

Integrace předmětů  Cizí jazyk 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 
Učitel vede žáky:  
- rozvíjí dovednosti potřebné k osvojení učiva  
- využívá dovednosti dříve získané  
- k systematickému ukládání informací  
- k aplikaci naučených pravidel  

Kompetence k řešení problémů: 
Učitel vede žáky:  
- k hledání pravidel mluvnických jevů  
- k hledání chyb, práci s chybou a odůvodnění správného řešení  

Kompetence komunikativní: 
Učitel vede žáky:  
- k správnému formulování obsahu přečtených textů  
- k rozšiřování slovní zásoby  
- k správné, srozumitelné stavbě vět, k vypravování  
- k umění vyjádřit své myšlenky, formulovat otázky 
- podporuje práci s různými druhy informací, jejich třídění a vhodné použití 

Kompetence sociální a personální: 
Učitel vede žáky:  
- k umění požádat o pomoc  
- k diskusi v malých skupinkách  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

26 

Název předmětu Anglický jazyk 

- k respektování názoru spolužáků 

Kompetence občanské: 
Učitel vede žáky:  
- k čtení literárních děl  
- k tvoření krátkých textů  
- k odpovědnému plnění úkolů  
- k aktivnímu zapojení se do života školy  
- soutěže  

Kompetence pracovní: 
Učitel vede žáky:  
- k dodržování hygienických pravidel při čtení a psaní  
- k udržování a přípravě učebního prostoru 

Kompetence digitální: 
Učitel vede žáky:  
- k využívání digitálních zařízení a technologií v učebním procesu 
- učí žáky získávat, vyhledávat, kriticky posuzovat a sdílet data i informace v digitálním prostředí  
- vede žáky k využívání digitálních technologií, aby si usnadnil práci s daty a zkvalitnil výsledky své práce  
- vede žáky k ochraně tělesného i duševního zdraví  

    

Anglický jazyk 2. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

Učivo ŠVP výstupy 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

27 

Anglický jazyk 2. ročník  

Řečové dovednosti 
Tematické okruhy: 
- pozdravy, pokyny, jména 
- číslovky do 10, školní potřeby, barvy 
- oblečení, zvířátka 
- členové rodiny, popis obličeje, hračky 
 
Jazykové prostředky: 
- jednotné a množné číslo podstatných jmen, členy 
- výrazy se slovesem "to be" 
- zájmena osobní, ukazovací (this), přivlastňovací (my, 
your), tázací (Who?What?) 

rozumí jednoduchým pokynům a otázkám učitele, které jsou sdělovány pomalu a s 
pečlivou výslovností, a reaguje na ně verbálně i neverbálně  

zopakuje a použije slova a slovní spojení, se kterými se v průběhu výuky setkal  

rozumí obsahu jednoduchého krátkého mluveného textu, který je pronášen 
pomalu, zřetelně a s pečlivou výslovností, pokud má k dispozici vizuální oporu  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference 

    

Anglický jazyk 3. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

Učivo ŠVP výstupy 

Řečové dovednosti: 
 

rozumí jednoduchým pokynům a otázkám učitele, které jsou sdělovány pomalu a s 
pečlivou výslovností, a reaguje na ně verbálně i neverbálně  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

28 

Anglický jazyk 3. ročník  

Tematické okruhy 
- pozdravy, představení se, věk, pokyny 
- abeceda a hláskování 
- školní potřeby 
- čísla 1–20 
- barvy 
- nálady a pocity 
- rodina 
- lidské tělo 
- jídlo 
- zvířata (mazlíčci, farma, ZOO) 
- hračky 
- sporty 
- hudební nástroje 
 
Jazykové prostředky 
- jednotné a množné číslo 
- člen určitý a neurčitý 
- sloveso "to be", "to have", "like", "can", rozkazovací způsob základních sloves 
- základní přídavná jména 
- základní otázky, krátké odpovědi 
- zájmena osobní , ukazovací (this), přivlastňovací (my, your) a tázací 

zopakuje a použije slova a slovní spojení, se kterými se v průběhu výuky setkal  

rozumí obsahu jednoduchého krátkého psaného textu, pokud má k dispozici 
vizuální oporu  

rozumí obsahu jednoduchého krátkého mluveného textu, který je pronášen 
pomalu, zřetelně a s pečlivou výslovností, pokud má k dispozici vizuální oporu  

přiřadí mluvenou a psanou podobu téhož slova či slovního spojení  

píše slova a krátké věty  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference 

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

29 

Anglický jazyk 4. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

Učivo ŠVP výstupy 

Poslech s porozumněním 
Tematické okruhy 
- pozdravy, představování, pokyny 
- číslovky do 100 
- domov, volný čas 
- zvířátka 
- jídlo 
- počasí, oblečení 
- kalendář (roční období, měsíce, dny, hodiny), části dne 
 
Jazykové prostředky 
- jednotné a množné číslo podstatných jmen, člen určitý a neurčitý 
- přídavná jména (základní a přivlastňovací) 
- zájmena (osobní, přivlastňovací, tázací a ukazovací) 
- číslovky (základní) 
- základní předložky místa a času 
- sloveso" to be", "to have" a známá plnovýznamová slovesa v přítomném čase 
(prostém a průběhovém), rozkazovací způsob 
- vazba Would you like? 
- věta jednoduchá, tvorba otázky a záporu, pořádek slov, otázky s "who, what, 
when, where, how", vazba "there is, there are" 
- porovnávání (2. stupeň příd.jmen) 
-some /any 

rozumí jednoduchým pokynům a otázkám učitele, které jsou sdělovány pomalu a s 
pečlivou výslovností  

rozumí slovům a jednoduchým větám pokud jsou pronášeny pomalu a zřetelně a 
týkají se osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici vizuální oporu  

rozumí jednoduchému poslechovému textu, pokud je pronášen pomalu a zřetelně 
a má k dispozici vizuální oporu  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

30 

Anglický jazyk 4. ročník  

Mluvení: 
Tematické okruhy 
- pozdravy, představování, pokyny 
- číslovky do 100 
- domov, volný čas 
- zvířátka 
- jídlo 
- počasí, oblečení 
- kalendář (roční období, měsíce, dny, hodiny), části dne 
 
Jazykové prostředky 
- jednotné a množné číslo podstatných jmen, člen určitý a neurčitý 
- přídavná jména (základní a přivlastňovací) 
- zájmena (osobní, přivlastňovací, tázací a ukazovací) 
- číslovky (základní) 
- základní předložky místa a času 
- sloveso" to be", "to have" a známá plnovýznamová slovesa v přítomném čase 
(prostém a průběhovém), rozkazovací způsob 
- vazba Would you like? 
- věta jednoduchá, tvorba otázky a záporu, pořádek slov, otázky s "who, what, 
when, where, how", vazba "there is, there are" 
- porovnávání (2. stupeň příd.jmen) 
-some /any 

zapojí se do jednoduchých rozhovorů, sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat  

odpovídá na jednoduché otázky týkající se jeho samotného, rodiny, školy, volného 
času a dalších osvojovaných témat a podobné otázky pokládá  

Čtení s porozumněním: 
Tematické okruhy 
- pozdravy, představování, pokyny 
- číslovky do 100 
- domov, volný čas 
- zvířátka 
- jídlo 
- počasí, oblečení 
- kalendář (roční období, měsíce, dny, hodiny), části dne 
 
Jazykové prostředky 

vyhledá potřebnou informaci v jednoduchém textu, který se vztahuje k 
osvojovaným tématům  

rozumí jednoduchým krátkým textům z běžného života, zejména pokud má k 
dispozici vizuální oporu  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

31 

Anglický jazyk 4. ročník  

- jednotné a množné číslo podstatných jmen, člen určitý a neurčitý 
- přídavná jména (základní a přivlastňovací) 
- zájmena (osobní, přivlastňovací, tázací a ukazovací) 
- číslovky (základní) 
- základní předložky místa a času 
- sloveso" to be", "to have" a známá plnovýznamová slovesa v přítomném čase 
(prostém a průběhovém), rozkazovací způsob 
- vazba Would you like? 
- věta jednoduchá, tvorba otázky a záporu, pořádek slov, otázky s "who, what, 
when, where, how", vazba "there is, there are" 
- porovnávání (2. stupeň příd.jmen) 
-some /any 

Psaní: 
Tematické okruhy 
- pozdravy, představování, pokyny 
- číslovky do 100 
- domov, volný čas 
- zvířátka 
- jídlo 
- počasí, oblečení 
- kalendář (roční období, měsíce, dny, hodiny), části dne 
 
Jazykové prostředky 
- jednotné a množné číslo podstatných jmen, člen určitý a neurčitý 
- přídavná jména (základní a přivlastňovací) 
- zájmena (osobní, přivlastňovací, tázací a ukazovací) 
- číslovky (základní) 
- základní předložky místa a času 
- sloveso" to be", "to have" a známá plnovýznamová slovesa v přítomném čase 
(prostém a průběhovém), rozkazovací způsob 
- vazba Would you like? 
- věta jednoduchá, tvorba otázky a záporu, pořádek slov, otázky s "who, what, 
when, where, how", vazba "there is, there are" 

napíše krátký text s použitím jednoduchých vět a slovních spojení o sobě, rodině, 
činnostech a událostech z oblasti svých zájmů a každodenního života  

vyplní osobní údaje do formuláře  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

32 

Anglický jazyk 4. ročník  

- porovnávání (2. stupeň příd.jmen) 
-some /any 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

    

Anglický jazyk 5. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

Učivo ŠVP výstupy 

Poslech s porozuměním: 
Tematické okruhy 
- domov, rodina, škola, volný čas, denní rutina 
- jídlo, oblékání 
- bydliště, město a venkov, nákupy 
- kalendářní rok (svátky, tradice, roční období, měsíce, dny v týdnu, hodiny) 
- zvířata, příroda 
- základní zeměpisné údaje 
 

rozumí jednoduchým pokynům a otázkám učitele, které jsou sdělovány pomalu a s 
pečlivou výslovností  

rozumí slovům a jednoduchým větám pokud jsou pronášeny pomalu a zřetelně a 
týkají se osvojovaných  

rozumí jednoduchému poslechovému textu, pokud je pronášen pomalu a zřetelně 
a má k dispozici vizuální oporu  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

33 

Anglický jazyk 5. ročník  

Jazykové prostředky 
- jednotné a množné číslo podstatných jmen, člen určitý a neurčitý 
- přídavná jména (základní a přivlastňovací) 
- zájmena (osobní, přivlastňovací, tázací a ukazovací) 
- číslovky (základní, řadové) 
- základní předložky místa a času 
- sloveso" to be", "to have", "can" a známá plnovýznamová slovesa v přítomném 
čase (prostém a průběhovém), rozkazovací způsob 
- věta jednoduchá, tvorba otázky a záporu, pořádek slov, otázky s "who, what, 
when, where, how, why", vazba "there is, there are" 

Mluvení: 
Tematické okruhy 
- domov, rodina, škola, volný čas, denní rutina 
- jídlo, oblékání 
- bydliště, město a venkov, nákupy 
- kalendářní rok (svátky, tradice, roční období, měsíce, dny v týdnu, hodiny) 
- zvířata, příroda 
- základní zeměpisné údaje 
 
Jazykové prostředky 
- jednotné a množné číslo podstatných jmen, člen určitý a neurčitý 
- přídavná jména (základní a přivlastňovací) 
- zájmena (osobní, přivlastňovací, tázací a ukazovací) 
- číslovky (základní, řadové) 
- základní předložky místa a času 
- sloveso" to be", "to have", "can" a známá plnovýznamová slovesa v přítomném 
čase (prostém a průběhovém), rozkazovací způsob 
- věta jednoduchá, tvorba otázky a záporu, pořádek slov, otázky s "who, what, 
when, where, how, why", vazba "there is, there are" 

zapojí se do jednoduchých rozhovorů  

sdělí jednoduchým způsobem základní informace týkající se jeho samotného, 
rodiny, školy, volného času a dalších osvojovaných témat  

odpovídá na jednoduché otázky týkající se jeho samotného, rodiny, školy, volného 
času a dalších osvojovaných témat a podobné otázky pokládá  

Čtení s porozuměním: 
Tematické okruhy 
- domov, rodina, škola, volný čas, denní rutina 
- jídlo, oblékání 
- bydliště, město a venkov, nákupy 

vyhledá potřebnou informaci v jednoduchém textu, který se vztahuje k 
osvojovaným tématům  

rozumí jednoduchým krátkým textům z běžného života, zejména pokud má k 
dispozici vizuální oporu  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

34 

Anglický jazyk 5. ročník  

- kalendářní rok (svátky, tradice, roční období, měsíce, dny v týdnu, hodiny) 
- zvířata, příroda 
- základní zeměpisné údaje 
 
Jazykové prostředky 
- jednotné a množné číslo podstatných jmen, člen určitý a neurčitý 
- přídavná jména (základní a přivlastňovací) 
- zájmena (osobní, přivlastňovací, tázací a ukazovací) 
- číslovky (základní, řadové) 
- základní předložky místa a času 
- sloveso" to be", "to have", "can" a známá plnovýznamová slovesa v přítomném 
čase (prostém a průběhovém), rozkazovací způsob 
- věta jednoduchá, tvorba otázky a záporu, pořádek slov, otázky s "who, what, 
when, where, how, why", vazba "there is, there are" 

Psaní: 
Tematické okruhy 
- domov, rodina, škola, volný čas, denní rutina 
- jídlo, oblékání 
- bydliště, město a venkov, nákupy 
- kalendářní rok (svátky, tradice, roční období, měsíce, dny v týdnu, hodiny) 
- zvířata, příroda 
- základní zeměpisné údaje 
 
Jazykové prostředky 
- jednotné a množné číslo podstatných jmen, člen určitý a neurčitý 
- přídavná jména (základní a přivlastňovací) 
- zájmena (osobní, přivlastňovací, tázací a ukazovací) 
- číslovky (základní, řadové) 
- základní předložky místa a času 
- sloveso" to be", "to have", "can" a známá plnovýznamová slovesa v přítomném 
čase (prostém a průběhovém), rozkazovací způsob 
- věta jednoduchá, tvorba otázky a záporu, pořádek slov, otázky s "who, what, 
when, where, how, why", vazba "there is, there are" 

napíše krátký text s použitím jednoduchých vět a slovních spojení o sobě, rodině, 
činnostech a událostech z oblasti svých zájmů a každodenního života  

vyplní osobní údaje do formuláře  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

35 

Anglický jazyk 5. ročník  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita 

    

Anglický jazyk 6. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

Učivo ŠVP výstupy 

Poslech s porozuměním 
Tematické okruhy 
- já, rodina, volný čas, škola, domácí práce, zábava 
- reálie (Česko, UK - školní rok) 
- zvířata, příroda 
- prázdniny, cestování 
- jídlo, nakupování, restaurace, vaření, stravování v Česku, UK 
- svět, příroda, počasí, UK, USA 
Jazykové prostředky 
- slovesa To be, have got, can 

rozumí informacím v jednoduchých poslechových textech, jsou-li pronášeny 
pomalu a zřetelně  

rozumí obsahu jednoduché a zřetelně vyslovované promluvy či konverzace, která 
se týká osvojovaných témat  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

36 

Anglický jazyk 6. ročník  

- přítomný čas prostý, příslovce frekvence 
- přítomný čas průběhový 
- přítomný čas průběhový x prostý 
- must, osobní zájmena v 1. 2.- 7. pádě 
- minulý čas To be 
- minulý čas pravidelných sloves 
- minulý čas nepravidelných sloves 
- počitatelná a nepočitatelná podstatná jména 
- členy, some - any, How much - many, little - few 

Mluvení: 
Tematické okruhy 
- já, rodina, volný čas, škola, domácí práce, zábava 
- reálie (Česko, UK - školní rok) 
- zvířata, příroda 
- prázdniny, cestování 
- jídlo, nakupování, restaurace, vaření, stravování v Česku, UK 
- svět, příroda, počasí, UK, USA 
Jazykové prostředky 
- slovesa To be, have got, can 
- přítomný čas prostý, příslovce frekvence 
- přítomný čas průběhový 
- přítomný čas průběhový x prostý 
- must, osobní zájmena v 1., 2.-7. pádě 
- minulý čas To be 
- minulý čas pravidelných sloves 
- minulý čas nepravidelných sloves 
- počitatelná a nepočitatelná podstatná jména 
- členy, some - any, How much - many, little - few 

zeptá se na základní informace a adekvátně reaguje v běžných formálních i 
neformálních situacích  

mluví o své rodině, kamarádech, škole, volném čase a dalších osvojovaných 
tématech  

vypráví jednoduchý příběh či událost; popíše osoby, místa a věci ze svého 
každodenního života  

Čtení s porozuměním 
Tematické okruhy 
- já, rodina, volný čas, škola, domácí práce, zábava 
- reálie (Česko, UK - školní rok) 
- zvířata, příroda 
- prázdniny, cestování 

vyhledá požadované informace v jednoduchých každodenních autentických 
materiálech  

rozumí krátkým a jednoduchým textům, vyhledá v nich požadované informace  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

37 

Anglický jazyk 6. ročník  

- jídlo, nakupování, restaurace, vaření, stravování v Česku, UK 
- svět, příroda, počasí, UK, USA 
Jazykové prostředky 
- slovesa To be, have got, can 
- přítomný čas prostý, příslovce frekvence 
- přítomný čas průběhový 
- přítomný čas průběhový x prostý 
- must, osobní zájmena v 1., 2.-7. pádě 
- minulý čas To be 
- minulý čas pravidelných sloves 
- minulý čas nepravidelných sloves 
- počitatelná a nepočitatelná podstatná jména 
- členy, some - any, How much - many, little - few 

Psaní 
Tematické okruhy 
- já, rodina, volný čas, škola, domácí práce, zábava 
- reálie (Česko, UK - školní rok) 
- zvířata, příroda 
- prázdniny, cestování 
- jídlo, nakupování, restaurace, vaření, stravování v Česku, UK 
- svět, příroda, počasí, UK, USA 
Jazykové prostředky 
- slovesa To be, have got, can 
- přítomný čas prostý, příslovce frekvence 
- přítomný čas průběhový 
- přítomný čas průběhový x prostý 
- must, osobní zájmena v 1., 2.-7. pádě 
- minulý čas To be 
- minulý čas pravidelných sloves 
- minulý čas nepravidelných sloves 
- počitatelná a nepočitatelná podstatná jména 
- členy, some - any, How much - many, little - few 

vyplní základní údaje o sobě ve formuláři  

napíše jednoduché texty týkající se jeho samotného, rodiny, školy, volného času a 
dalších osvojovaných témat  

reaguje na jednoduché písemné sdělení  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

38 

Anglický jazyk 6. ročník  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita 

    

Mezipředmětové závislosti  

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

napíše jednoduché texty týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat 

--> Český jazyk a literatura -> 6. ročník -> nastylizuje dopis soukromého 
nebo úředního charakteru 

rozumí krátkým a jednoduchým textům, vyhledá v nich požadované 
informace 

--> Český jazyk a literatura -> 6. ročník -> pracuje s odborným textem, 
hledá hlavní myšlenku textu, pořizuje si výpisky, výtah 

mluví o své rodině, kamarádech, škole, volném čase a dalších 
osvojovaných tématech 

<-- Zeměpis -> 6. ročník -> určí a na mapě vyhledává jednotlivé regiony 
Evropy - státy, hlavní města, potenciál, problémy, zajímavosti 

napíše jednoduché texty týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat 

<-- Výchova ke zdraví -> 6. ročník -> vysvětlí role členů komunity 
(rodiny, třídy, spolku) a uvede příklady pozitivního a negativního 
vlivu na kvalitu sociálního klimatu z hlediska prospěšnosti zdraví 

napíše jednoduché texty týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat 

<-- Český jazyk a literatura -> 6. ročník -> užívá základní principy 
skladby 

vyplní základní údaje o sobě ve formuláři <-- Český jazyk a literatura -> 6. ročník -> nastylizuje dopis soukromého 
nebo úředního charakteru 

    

Anglický jazyk 7. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

39 

Anglický jazyk 7. ročník  

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

Učivo ŠVP výstupy 

Poslech s porozuměním: 
Tematické okruhy 
- já, rodina, životopis, pocity a nálady, záliby, sporty, bydlení 
- budoucnost, plánování 
- příroda, počasí, nebezpečí, technologie a media, internet 
- velkoměsto, město, místa, orientace, zábava, Londýn, New York 
- životní prostředí 
- tělo, nemoci, péče o zdraví 
 
Jazykové prostředky 
- přítomný čas prostý a průběhový 
- minulý čas prostý /to be, pravidelná a nepravidelná slovesa) 
- will pro budoucnost a rozhodnutí 
- going to jako záměr 
- minulý čas průběhový 
- minulý čas průběhový a prostý 
- člen určitý a neurčitý, zeměpisné názvy, some - any 
- předpřítomný čas, ever - never, just 
- should, must, mustn´t, have to 

rozumí informacím v jednoduchých poslechových textech, jsou-li pronášeny 
pomalu a zřetelně  

rozumí obsahu jednoduché a zřetelně vyslovované promluvy či konverzace, která 
se týká osvojovaných témat  

zeptá se na základní informace a adekvátně reaguje v běžných formálních i 
neformálních situacích  

mluví o své rodině, kamarádech, škole, volném čase a dalších osvojovaných 
tématech  

vypráví jednoduchý příběh či událost; popíše osoby, místa a věci ze svého 
každodenního života  

vyhledá požadované informace v jednoduchých každodenních autentických 
materiálech  

rozumí krátkým a jednoduchým textům, vyhledá v nich požadované informace  

vyplní základní údaje o sobě ve formuláři  

napíše jednoduché texty týkající se jeho samotného, rodiny, školy, volného času a 
dalších osvojovaných témat  

reaguje na jednoduché písemné sdělení  

Mluvení: 
Tematické okruhy 
- já, rodina, životopis, pocity a nálady, záliby, sporty, bydlení 
- budoucnost, plánování 
- příroda, počasí, nebezpečí, technologie a media, internet 
- velkoměsto, město, místa, orientace, zábava, Londýn, New York 
- životní prostředí 
- tělo, nemoci, péče o zdraví 

zeptá se na základní informace a adekvátně reaguje v běžných formálních i 
neformálních situacích  

mluví o své rodině, kamarádech, škole, volném čase a dalších osvojovaných 
tématech  

vypráví jednoduchý příběh či událost; popíše osoby, místa a věci ze svého 
každodenního života  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

40 

Anglický jazyk 7. ročník  

 
Jazykové prostředky 
- přítomný čas prostý a průběhový 
- minulý čas prostý /to be, pravidelná a nepravidelná slovesa) 
- will pro budoucnost a rozhodnutí 
- going to jako záměr 
- minulý čas průběhový 
- minulý čas průběhový a prostý 
- člen určitý a neurčitý, zeměpisné názvy, some - any 
- předpřítomný čas, ever - never, just 
- should, must, mustn´t, have to 

Čtení s porozuměním: 
Tematické okruhy 
- já, rodina, životopis, pocity a nálady, záliby, sporty, bydlení 
- budoucnost, plánování 
- příroda, počasí, nebezpečí, technologie a media, internet 
- velkoměsto, město, místa, orientace, zábava, Londýn, New York 
- životní prostředí 
- tělo, nemoci, péče o zdraví 
 
Jazykové prostředky 
- přítomný čas prostý a průběhový 
- minulý čas prostý /to be, pravidelná a nepravidelná slovesa) 
- will pro budoucnost a rozhodnutí 
- going to jako záměr 
- minulý čas průběhový 
- minulý čas průběhový a prostý 
- člen určitý a neurčitý, zeměpisné názvy, some - any 
- předpřítomný čas, ever - never, just 
- should, must, mustn´t, have to 

vyhledá požadované informace v jednoduchých každodenních autentických 
materiálech  

rozumí krátkým a jednoduchým textům, vyhledá v nich požadované informace  

Psaní: 
Tematické okruhy 
- já, rodina, životopis, pocity a nálady, záliby, sporty, bydlení 
- budoucnost, plánování 

vyplní základní údaje o sobě ve formuláři  

napíše jednoduché texty týkající se jeho samotného, rodiny, školy, volného času a 
dalších osvojovaných témat  

reaguje na jednoduché písemné sdělení  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

41 

Anglický jazyk 7. ročník  

- příroda, počasí, nebezpečí, technologie a media, internet 
- velkoměsto, město, místa, orientace, zábava, Londýn, New York 
- životní prostředí 
- tělo, nemoci, péče o zdraví 
 
Jazykové prostředky 
- přítomný čas prostý a průběhový 
- minulý čas prostý /to be, pravidelná a nepravidelná slovesa) 
- will pro budoucnost a rozhodnutí 
- going to jako záměr 
- minulý čas průběhový 
- minulý čas průběhový a prostý 
- člen určitý a neurčitý, zeměpisné názvy, some - any 
- předpřítomný čas, ever - never, just 
- should, must, mustn´t, have to 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita 

    

Mezipředmětové závislosti  

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

zeptá se na základní informace a adekvátně reaguje v běžných 
formálních i neformálních situacích 

--> Český jazyk a literatura -> 7. ročník -> prohlubuje poznatky o 
vhodných jazykových prostředcích při komunikaci s vrstevníky a s 
dospělými 

rozumí krátkým a jednoduchým textům, vyhledá v nich požadované 
informace 

<-- Zeměpis -> 6. ročník -> určí a na mapě vyhledává jednotlivé regiony 
Evropy - státy, hlavní města, potenciál, problémy, zajímavosti 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

42 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

rozumí krátkým a jednoduchým textům, vyhledá v nich požadované 
informace 

<-- Zeměpis -> 7. ročník -> určí a na mapě vyhledává jednotlivé regiony 
daného světadílu- státy, hlavní města, potenciál, problémy, 
zajímavosti 

rozumí informacím v jednoduchých poslechových textech, jsou-li 
pronášeny pomalu a zřetelně 

<-- Český jazyk a literatura -> 7. ročník -> prohlubuje poznatky o 
vhodných jazykových prostředcích při komunikaci s vrstevníky a s 
dospělými 

    

Anglický jazyk 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

Učivo ŠVP výstupy 

Poslech s porozuměním: 
Tematické okruhy 
- já, společnost, povolání, škola, volný čas, móda a nákupy 
- kultura a film, moderní technologie a PC 
- tělo a zdraví, sport 
- společnost a problémy, pocity 
- životní prostředí, ohrožená zvířata, počasí, změny 
- reálie Austrálie, Česko, UK 
 
Jazykové prostředky 
- přítomný čas prostý a průběhový 
- will, going to 
- minulý čas prostý a průběhový 
- used to 
- too x enough 

rozumí informacím v jednoduchých poslechových textech, jsou-li pronášeny 
pomalu a zřetelně  

rozumí obsahu jednoduché a zřetelně vyslovované promluvy či konverzace, který 
se týká osvojovaných témat  

zeptá se na základní informace a adekvátně reaguje v běžných formálních i 
neformálních situacích  

mluví své rodině, kamarádech, škole, volném čase a dalších osvojovaných 
tematech  

vypráví jednoduchý příběh či událost;, popíše osoby, místa a věci ze svého 
každodenního života  

vyhledá požadované informace v jednoduchých každodenních autentických 
materiálech  

rozumí krátkým a jednoduchým textům, vyhledá v nich požadované informace  

vyplní základní údaje o sobě ve formuláři  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

43 

Anglický jazyk 8. ročník  

- předpřítomný čas 
- předpřítomný čas x minulý čas prostý 
- for x since, been x gone 
- vztažná zájmena 
- should, might 
- vztažné věty 
- slovesa s -ing, to 
- There is someone - ing 
- trpný rod přítomný 
- trpný rod v časech 
- podmínkové věty 1. typu 
- časové věty 

napíše jednoduché texty týkající se jeho samotného, rodiny, školy, volného času a 
dalších osvojovaných témat  

reaguje na jednoduché písemné sdělení  

Mluvení: 
Tematické okruhy 
- já, společnost, povolání, škola, volný čas, móda a nákupy 
- kultura a film, moderní technologie a PC 
- tělo a zdraví, sport 
- společnost a problémy, pocity 
- životní prostředí, ohrožená zvířata, počasí, změny 
- reálie Austrálie, Česko, UK 
 
Jazykové prostředky 
- přítomný čas prostý a průběhový 
- will, going to 
- minulý čas prostý a průběhový 
- used to 
- too x enough 
- předpřítomný čas 
- předpřítomný čas x minulý čas prostý 
- for x since, been x gone 
- vztažná zájmena 
- should, might 
- vztažné věty 
- slovesa s -ing, to 

zeptá se na základní informace a adekvátně reaguje v běžných formálních i 
neformálních situacích  

mluví své rodině, kamarádech, škole, volném čase a dalších osvojovaných 
tematech  

vypráví jednoduchý příběh či událost;, popíše osoby, místa a věci ze svého 
každodenního života  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

44 

Anglický jazyk 8. ročník  

- There is someone - ing 
- trpný rod přítomný 
- trpný rod v časech 
- podmínkové věty 1. typu 
- časové věty 

Čtení s porozuměním: 
Tematické okruhy 
- já, společnost, povolání, škola, volný čas, móda a nákupy 
- kultura a film, moderní technologie a PC 
- tělo a zdraví, sport 
- společnost a problémy, pocity 
- životní prostředí, ohrožená zvířata, počasí, změny 
- reálie Austrálie, Česko, UK 
 
Jazykové prostředky 
- přítomný čas prostý a průběhový 
- will, going to 
- minulý čas prostý a průběhový 
- used to 
- too x enough 
- předpřítomný čas 
- předpřítomný čas x minulý čas prostý 
- for x since, been x gone 
- vztažná zájmena 
- should, might 
- vztažné věty 
- slovesa s -ing, to 
- There is someone - ing 
- trpný rod přítomný 
- trpný rod v časech 
- podmínkové věty 1. typu 
- časové věty 

vyhledá požadované informace v jednoduchých každodenních autentických 
materiálech  

rozumí krátkým a jednoduchým textům, vyhledá v nich požadované informace  

vyplní základní údaje o sobě ve formuláři  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

45 

Anglický jazyk 8. ročník  

Psaní: 
Tematické okruhy 
- já, společnost, povolání, škola, volný čas, móda a nákupy 
- kultura a film, moderní technologie a PC 
- tělo a zdraví, sport 
- společnost a problémy, pocity 
- životní prostředí, ohrožená zvířata, počasí, změny 
- reálie Austrálie, Česko, UK 
 
Jazykové prostředky 
- přítomný čas prostý a průběhový 
- will, going to 
- minulý čas prostý a průběhový 
- used to 
- too x enough 
- předpřítomný čas 
- předpřítomný čas x minulý čas prostý 
- for x since, been x gone 
- vztažná zájmena 
- should, might 
- vztažné věty 
- slovesa s -ing, to 
- There is someone - ing 
- trpný rod přítomný 
- trpný rod v časech 
- podmínkové věty 1. typu 
- časové věty 

napíše jednoduché texty týkající se jeho samotného, rodiny, školy, volného času a 
dalších osvojovaných témat  

reaguje na jednoduché písemné sdělení  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

46 

Anglický jazyk 8. ročník  

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Tvorba mediálního sdělení 

    

Mezipředmětové závislosti  

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

vypráví jednoduchý příběh či událost;, popíše osoby, místa a věci ze 
svého každodenního života 

--> Český jazyk a literatura -> 8. ročník -> volí vhodné stylistické 
prostředky 

mluví své rodině, kamarádech, škole, volném čase a dalších 
osvojovaných tématech 

--> Český jazyk a literatura -> 8. ročník -> formuluje názory na 
diskutované problémy 

reaguje na jednoduché písemné sdělení --> Český jazyk a literatura -> 8. ročník -> používá vhodné jazykové 
prostředky pro výklad, úvahu a ostatní stylistické útvary 

rozumí informacím v jednoduchých poslechových textech, jsou-li 
pronášeny pomalu a zřetelně 

<-- Zeměpis -> 7. ročník -> určí a na mapě vyhledává jednotlivé regiony 
daného světadílu- státy, hlavní města, potenciál, problémy, 
zajímavosti 

rozumí obsahu jednoduché a zřetelně vyslovované promluvy či 
konverzace, který se týká osvojovaných témat 

<-- Anglická konverzace -> 8. ročník -> rozumí jednoduchému 
písemnému textu 

vypráví jednoduchý příběh či událost;, popíše osoby, místa a věci ze 
svého každodenního života 

<-- Anglická konverzace -> 8. ročník -> vytváří jednoduchá písemná 
sdělení 

napíše jednoduché texty týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat 

<-- Anglická konverzace -> 8. ročník -> vytváří jednoduchá písemná 
sdělení 

rozumí krátkým a jednoduchým textům, vyhledá v nich požadované 
informace 

<-- Český jazyk a literatura -> 8. ročník -> odlišuje prvky vypravování, 
líčení, popisu apod. 

vypráví jednoduchý příběh či událost;, popíše osoby, místa a věci ze 
svého každodenního života 

<-- Cvičení z českého jazyka -> 8. ročník -> odlišuje prvky vypravování, 
líčení, popisu apod. 

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

47 

Anglický jazyk 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

Učivo ŠVP výstupy 

Poslech s porozuměním: 
Tematické okruhy 
- já, rodina, záliby, sporty, problémy, volba povolání 
- budoucnost, vzdělávání, plány 
- životní prostředí, společenské problémy 
- média a technologie, kultura 
- svět, cestování, doprava, obchod, město 
 
Jazykové prostředky 
- otázky a odpovědi (budoucí, přítomný, minulý, předpřítomný - prostý a 
průběhový) 
- členy určitý, neurčitý, nulový 
- vztažné věty, podmínkové věty 1. a 2. typu 
- časové věty a spojky 
- zájmena 
- trpný rod přítomný, minulý, budoucí 
- předložky a spojky 
- přímá a nepřímá řeč 

rozumí informacím v jednoduchých poslechových textech, jsou-li pronášeny 
pomalu a zřetelně  

rozumí obsahu jednoduché a zřetelně vyslovované promluvy či konverzace, která 
se týká osvojovaných témat  

Mluvení 
Tematické okruhy 
- já, rodina, záliby, sporty, problémy 
- budoucnost, vzdělávání, plány, volba povolání 
- životní prostředí, společenské problémy 
- média a technologie, kultura 
- svět, cestování, doprava, obchod, město 

zeptá se na základní informace a adekvátně reaguje v běžných formálních i 
neformálních situacích  

mluví o své rodině, kamarádech, škole, volném čase a dalších osvojovaných 
tématech  

vypráví jednoduchý příběh či událost;, popíše osoby, místa a věci ze svého 
každodenního života  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

48 

Anglický jazyk 9. ročník  

 
Jazykové prostředky 
- otázky a odpovědi (budoucí, přítomný, minulý, předpřítomný - prostý a 
průběhový) 
- členy určitý, neurčitý, nulový 
- vztažné věty, podmínkové věty 1. a 2. typu 
- časové věty a spojky 
- zájmena 
- trpný rod přítomný, minulý, budoucí 
- předložky a spojky 
- přímá a nepřímá řeč 

Čtení s porozuměním 
Tematické okruhy 
- já, rodina, záliby, sporty, problémy 
- budoucnost, vzdělávání, plány, volba povolání 
- životní prostředí, společenské problémy 
- média a technologie, kultura 
- svět, cestování, doprava, obchod, město 
 
Jazykové prostředky 
- otázky a odpovědi (budoucí, přítomný, minulý, předpřítomný - prostý a 
průběhový) 
- členy určitý, neurčitý, nulový 
- vztažné věty, podmínkové věty 1. a 2. typu 
- časové věty a spojky 
- zájmena 
- trpný rod přítomný, minulý, budoucí 
- předložky a spojky 
- přímá a nepřímá řeč 

vyhledá požadované informace v jednoduchých každodenních autentických 
materiálech  

rozumí krátkým a jednoduchým textům, vyhledá v nich požadované informace  

Psaní 
Tematické okruhy 
- já, rodina, záliby, sporty, problémy 
- budoucnost, vzdělávání, plány, volba povolání 
- životní prostředí, společenské problémy 

vyplní základní údaje o sobě ve formuláři  

napíše jednoduché texty týkající se jeho samotného, rodiny, školy, volného času a 
dalších osvojovaných témat  

reaguje na jednoduché písemné sdělení  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

49 

Anglický jazyk 9. ročník  

- média a technologie, kultura 
- svět, cestování, doprava, obchod, město 
 
Jazykové prostředky 
- otázky a odpovědi (budoucí, přítomný, minulý, předpřítomný - prostý a 
průběhový) 
- členy určitý, neurčitý, nulový 
- vztažné věty, podmínkové věty 1. a 2. typu 
- časové věty a spojky 
- zájmena 
- trpný rod přítomný, minulý, budoucí 
- předložky a spojky 
- přímá a nepřímá řeč 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita 

    

Mezipředmětové závislosti  

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

rozumí krátkým a jednoduchým textům, vyhledá v nich požadované 
informace 

--> Český jazyk a literatura -> 9. ročník -> pracuje s odborným textem 

napíše jednoduché texty týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat 

--> Český jazyk a literatura -> 9. ročník -> člení text na odstavce 

rozumí obsahu jednoduché a zřetelně vyslovované promluvy či 
konverzace, která se týká osvojovaných témat 

<-- Anglická konverzace -> 9. ročník -> využívá získanou slovní zásobu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

50 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

mluví o své rodině, kamarádech, škole, volném čase a dalších 
osvojovaných tématech 

<-- Anglická konverzace -> 9. ročník -> dorozumí se v běžných 
každodenních situacích 

vyhledá požadované informace v jednoduchých každodenních 
autentických materiálech 

<-- Anglická konverzace -> 9. ročník -> rozumí jednoduchému 
písemnému textu 

vypráví jednoduchý příběh či událost;, popíše osoby, místa a věci ze 
svého každodenního života 

<-- Český jazyk a literatura -> 9. ročník -> orientuje se v různých 
slohových útvarech a využívá vhodné slovní zásoby 

napíše jednoduché texty týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat 

<-- Cvičení z českého jazyka -> 9. ročník -> orientuje se v různých 
slohových útvarech a využívá vhodné slovní zásoby 

rozumí krátkým a jednoduchým textům, vyhledá v nich požadované 
informace 

<-- Cvičení z českého jazyka -> 9. ročník -> proniká do logiky stavby 
českého jazyka 

     

5.2 Český jazyk a literatura  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

9 9 9 7 7 5 4 4 5 59 

Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný  

    

Název předmětu Český jazyk a literatura 

Oblast Jazyk a jazyková komunikace 

Charakteristika předmětu Vzdělávání v předmětu český jazyk vede žáky:  
- ke spisovnému vyjadřování  
- k plynulému čtení s porozuměním  
- k pečlivému vyslovování  
- k správnému dýchání  
- k tvoření krátkých mluvených projevů na základě vlastních zážitků 
- k zvládání základních hygienických návyků spojených se psaním  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

51 

Název předmětu Český jazyk a literatura 

- k správnému psaní tvarů a číslic  
- ke kontrole vlastního písemného projevu 
- ke čtení a přednášení zpaměti ve vhodném frázování a tempu 
- k vyjadřování pocitů z přečteného textu  
- k tvořivé práci s literárním textem 
Předmět český jazyk úzce souvisí s dalšími předměty:  
matematika - správné porozumění zadání, psaní znaků a číslic cizí jazyk  
- dokáže pochopit význam ostatních předmětů  
- rychlá orientace v textu, vyjadřovací schopnosti  
Předmětem prolínají průřezová témata:  
- EV: uvědomuje si vztah člověka k přírodě, problémy životního prostředí  
- MKV: uvědomuje si etnický původ, lidské vztahy  
- MDV: uvědomuje si vliv médií ve společnosti  
- OSV: sebepoznání, seborganizace, psychohygiena, mezilidské vztahy  
  
  

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Obsahové, organizační a časové vymezení: 
Předmět český jazyk je vyučován jako samostatný předmět v 1. - 9.  ročníku: 
1. roč. - 9 hodin, 2. roč. - 9 hodin, 3. roč. - 9 hodin, 4. roč. - 7 hodin, 5. roč. 7 hodin týdně, 6. roč. -   5 hodin, 
7. roč. - 4 hodiny, 8. roč. - 4 hodiny, 9. roč. 5 hodin týdně.  
Výuka probíhá většinou v kmenových třídách. Okruhy vzdělávacího obsahu: Komunikační a slohová 
výchova, Jazyková výchova, Literární výchova 
Formy a metody práce se užívají podle charakteru učiva a cílů vzdělávání: 
- frontální výuka s demonstračními pomůckami 
- skupinová práce  
- krátkodobé projekty 

Integrace předmětů  Český jazyk a literatura 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 
Učitel vede žáky:  
- k rozvíjení dovednosti potřebné k osvojení učiva  
- k využívání dovednosti dříve získané  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

52 

Název předmětu Český jazyk a literatura 

- k systematickému ukládání informací  
- k aplikaci naučených pravidel pravopisu  
- k seznámení s mluvnickými termíny souvisejícími s probíraným učivem 

Kompetence k řešení problémů: 
Učitel vede žáky:  
- k hledání pravidel mluvnických jevů  
- k hledání chyb, práci s chybou a odůvodnění správného řešení 
- k podpoře iniciativy a samostatnosti žáků 
- k ověřování správnosti řešení 

Kompetence komunikativní: 
Učitel vede žáky:  
- k správnému formulování obsahu přečtených textů  
- k rozšiřování slovní zásoby  
- k správné, srozumitelné stavbě vět, k vypravování  
- k umění vyjádřit své myšlenky, formulovat otázky 
- k výstižnému a kultivovanému ústnímu i písemnému projevu 
- k efektivní diskuzi 

Kompetence sociální a personální: 
Učitel vede žáky:  
- k rozvíjení schopnosti spolupracovat a respektovat práci vlastní i druhých 
- k uplatňování skupinové práce žáků a vzájemnou pomoc při učení 
- k učení pracovat v týmu a přijímat role ve skupině 
- k podpoře žáků při vytváření příjemné atmosféry mezi žáky 
- k rozpoznávání nevhodného a rizikového chování 
- k posilování sebevědomí žáků  
- k poskytnutí pomoci druhým 
- k akceptování a poučení ze zkušeností a názorů druhých 
- k diskutování nad problémy  
- k učení asertivního vyjadřování a obhajování vlastních názorů 
- k respektování rozdílnosti mezi lidmi 

Kompetence občanské: 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

53 

Název předmětu Český jazyk a literatura 

Učitel vede žáky:  
- k pochopení základních principů občanské společnosti 
- ke znalosti povinností a práv 
- k ochraně zdraví a životního prostředí 
- vede žáky k chápání souvislostí a problémů ve světě 

Kompetence pracovní: 
Učitel vede žáky:  
- k dodržování hygienických pravidel při čtení a psaní  
- k udržování a přípravě učebního prostoru 
- k dodržování bezpečnostních pravidel 
- k chápání smyslu práce a ke kladnému vedení k práci 
- k získávání praktických zkušeností 
- k využívání vědomostí a dovedností v každodenním životě 
- k pružnému reagování na změny v pracovních podmínek 

Kompetence digitální: 
Učitel vede žáky: 
- k využívání digitálních technologií v učebním procesu 
- k získávání informací v digitálním prostředí 
- k vytváření digitálního obsahu a kombinování různých formátů 
- k využívání technologií k usnadnění pracovních postupů 
- k dosažení kvalitních výsledků za pomoci digitálních technologií 
- využívat digitální technologie bezpečně  
- uvědomit si přínosy i rizika digitálních technologií 
- ke kritickému myšlení a posuzování informací  
- k rozvíjení spolupráce a komunikace v digitálním prostředí 
- k přijímání nových podnětů v oblasti digitálních technologií 
 

Poznámky k předmětu v rámci učebního 
plánu 

 

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

54 

Český jazyk a literatura 1. ročník  

Mezipředmětové vztahy  --> Prvouka - 1. ročník 

 --> Matematika - 1. ročník 

 --> Tělesná výchova - 1. ročník 

 --> Výtvarná výchova - 1. ročník 

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

Učivo ŠVP výstupy 

Český jazyk - jazyková výchova, komunikační a slohová výchova, literární výchova 
- Práce s Živou abecedou - přípravné období -barvy, geometrické tvary, protiklady, 
dokreslování osově souměrných obrázků, hledání podobných tvarů, orientace v 
prostoru 
- Živá abeceda - první čtenářské období, vyvození hlásek, analýza a syntéza slabik a 
slov 
- Slabikář - druhé čtenářské období, analýza a syntéza slabik a slov, čtení 
otevřených slabik, čtení se zavřenou slabikou, čtení se shlukem souhlásek 
- slabika, rytmus, rým, dramatizace, pořekadla, zvyky a tradice 
- čtení di,ti,ni, dy, ty, ny, ď, ť, ň, bě ,pě,vě,mě 
- čtení slabik a slov se shluky souhlásek 
- mimočítanková četba 
- pracuje s obrázkovou osnovou 
- psaní uvolňovacích cviků 
- psaní dle aktuálních písanek 
- přepis slov, psaní věty, přepis většího celku 
- analýza a psaní slov se shlukem dvou souhlásek 
- tvoření vět, přepis vět 
- přepis, psaní slabik otevřených 

čte plynule, nahlas a s porozuměním texty přiměřeného rozsahu a náročnosti  

pozná písmena tiskací i psací abecedy  

ovládá sluchovou analýzu a syntézu  

pod vedením učitele reaguje na slovní nebo písemné pokyny, rozumí jednoduchým 
zadáním a pracuje podle pokynů  

zdokonaluje svou výslovnost, pracuje na zlepšení, opravuje své chyby pod vedením 
pedagoga  

učí se respektovat základní komunikační pravidla  

ovládá cviky pro uvolnění ruky  

osvojuje si základní hygienické návyky pro psaní  

píše jednotlivá písmena a číslice  

zvládá opis, přepis, diktát, autodiktát  

snaží se psát čitelně a úhledně  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

55 

Český jazyk a literatura 1. ročník  

- psaní zavřené slabiky 
- opis z tabule, nácvik psaní diktátu 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

    

Mezipředmětové závislosti  

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

pozná písmena tiskací i psací abecedy --> Pracovní výchova -> 1. ročník -> pracuje s modelovací hmotou 

    

Český jazyk a literatura 2. ročník  

Mezipředmětové vztahy  --> Prvouka - 2. ročník 

 --> Matematika - 2. ročník 

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

Učivo ŠVP výstupy 

Literární výchova 
-nácvik plynulého čtení, užívání správného přízvuku, přirozená intonace 
- hlasité čtení s porozuměním 
- besedy o knihách a dramatizace 
- práce s poezií - báseň, verš, rým, sloka, rytmus, přednes 
- práce s textem - dokončení vět, nahrazení slov, dokončení příběhu dle fantazie 
- řešení hádanek a slovních hříček 
- návštěva žákovské knihovny 

plynule čte jednoduché věty  

užívá správný slovní přízvuk  

užívá přirozenou intonaci  

hlasitě a tiše čte s porozuměním  

tvořivě pracuje s poezií a prózou  

přednáší básně  

řeší hádanky a slovní hříčky  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

56 

Český jazyk a literatura 2. ročník  

- divadlo - jeviště, hlediště, herec, divák, 
- práce s ilustrací, reprodukce čteného 
- hodnocení spolužáků a sebehodnocení 

dramatizuje pohádky nebo povídky  

orientuje se v literatuře přiměřené věku  

doporučí knihu spolužákovi  

seznamuje se se základy literatury - poezie, próza, divadlo, ilustrace  

Komunikační a slohová výchova 
- vypravování, práce s obrázkovou osnovou, volba vhodných výrazů 
- popis - předmětu, pohádkové postavy, věci, živého tvora 
- otázky a odpovědi 
- formy společenského styku, 
- nácvik plynulého čtení, užívání správného přízvuku, přirozená intonace 
- hlasité čtení s porozuměním 
- besedy o knihách a dramatizace 
- práce s poezií - báseň, verš, rým, sloka, rytmus, přednes 
- práce s textem - dokončení vět, nahrazení slov, dokončení příběhu dle fantazie 
- řešení hádanek a slovních hříček 
- návštěva žákovské knihovny 
- divadlo - jeviště, hlediště, herec, divák, maňásci, loutky, práce s ilustrací, 
reprodukce čteného 
- dramatizace 
- práce s časopisem 

seřadí věty v textu  

pokouší se vyprávět příhody ze života  

vypravuje podle obrázkové osnovy  

umí dokončit pohádku  

seznamuje se s formami společenského styku  

Český jazyk - jazyková výchova hláska - slabika - slovo velká písmena, druhy vět 
podle postoje mluvčího, pořádek vět v textu, rozlišování slov ve větě, pořádek slov 
ve větě, spojky, slovní význam - slovo nadřazené, podřazené a souřadné, zvuková 
stavba slova - slabiky, hlásky, písmena, rozdělení hlásek - krátké a dlouhé 
samohlásky, měkké a tvrdé souhlásky, výslovnost a psaní slov se skupinami dě, tě, 
ně, bě, pě, vě, mě, spodoba dělení slov na konci řádků, slovní druhy (podstatná 
jména, slovesa, předložky), vlastní jména a jména obecná, abeceda, 
větné celky 

rozliší hlásku, slabiku, slovo  

rozliší velká písmena  

seznamuje se s druhy vět  

seřazuje slova do vět, snaží se volit vhodné spojky  

chápe význam slov a rozšiřuje si slovní zásobu  

rozlišuje zvukovou stavbu slova  

využívá pravidel pro psaní ů,ú, tvrdých a měkkých souhlásek  

vyslovuje a píše slova se skupinami dě, tě, ně, bě, pě ,vě, mě  

rozlišuje párové souhlásky  

učí se dělit slova na konci řádku  

seznamuje se se slovními druhy - podstatná jména, slovesa a předložky  

ovládá pravopis vlastních a obecných jmen  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

57 

Český jazyk a literatura 2. ročník  

rozlišuje větné celky  

umí abecedu  

Psaní 
- psaní psacích písmen podle tvarových skupin, procvičovat spojování písmen o, v, 
b s ostaními písmeny 
- opakování číslic 
- psaní velkých písmen, psaní velkých tiskacích písmen 
- psaní podle obrázků, přepis, opis, oprava textu, doplnit větu, odpovědi na otázky 
- psát datum a přání 
- procvičovat spojování písmen vratným tahem 
- aplikační cvičení: dopis, adresa, vzkaz, přihláška na tábor, seznam věcí 
- dbát na úpravu písemností 

dokáže napsat větu, znaménka za větou  

píše velká tiskací písmena  

procvičuje spojování písmen a dodržuje tvary písmen  

spojuje písmena vratným tahem  

umisťuje diakritická znaménka  

zvládne napsat adresu a dopis  

pokouší se dodržovat úpravu psaného projevu  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

    

Český jazyk a literatura 3. ročník  

Mezipředmětové vztahy  --> Prvouka - 3. ročník 

 --> Výtvarná výchova - 3. ročník 

 --> Matematika - 3. ročník 

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

Učivo ŠVP výstupy 

Český jazyk - jazyková výchova 
- význam slov 

rozlišuje význam slov  

zaznamenává hláskovou stavbu slov a slabikotvorné r,l. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

58 

Český jazyk a literatura 3. ročník  

- slovo, slabika, hláska, písmeno 
- psaní i, í, y, ý, po obojetných souhláskách uvnitř slov 
- abeceda 
- tvarosloví - podstatná jména, (mluvnické kategorie - číslo, 
rod, pád) 
- slovesa (mluvnické kategorie - seznámení ) 
- vlastní jména - rozlišování obecných a vlastních podstatných jmen 
- slovní druhy - dělení na ohebné a neohebné 
- skladba - věta jednoduchá a souvětí 
- vzorec souvětí 
- stavba věty jednoduché - základní skladební dvojice 

ovládá pravopis ě a párových souhlásek  

seznamuje se s pravopisem i,í,y,ý po obojetných souhláskách  

řadí slova podle abecedy  

seznamuje se s mluvnickými kategoriemi podstatných jmen a sloves  

dělí slovní druhy na ohebné a neohebné  

rozlišuje větu jednoduchou a souvětí  

Literární výchova 
- upevňování plynulého, tichého a hlasitého čtení 
- vyprávění příběhů 
- práce s encyklopedií a informacemi na internetu 
- práce s knihou a textem 
- charakteristika postavy 
- popis pohádkové postavy, klasické a moderní pohádky 
- referáty o knize 
- interpuknční znaménka, čtení předložek, čtení po rolích 
- dokončení textu, nahrazování slov, vyhledávání odpovědi na otázku 
- přednes básně 
- vyhledávání myšlenky příběhu 
- práce s dětskými časopisy 
- ilustrátoři dětských knih 
- samostatná četba, reprodukce čteného, správné čtení souvětí 
- dramatizace pohádky 
- sebehodnocení 
- hlavní postavy příběhu 
- příběhy o dětech 
- jazykolamy, tajenky, křížovky, přísloví a pranostiky 

plynule čte větné celky, člení text, rozlišuje větný přízvuk  

zvládá tiché a hlasité čtení, předčítání  

upevňuje čtenářské dovednosti a návyky  

vypráví pohádky a povídky, přednáší básně  

dramatizuje pohádky a příběhy  

charakterizuje literární postavu, vyjadřuje své postoje ke knize  

seznamuje se se základy literatury - poezie, prózy, divadla  

chápe četbu jako zdroj informací o světě  

Komunikační a slohová výchova 
- formy společenského styku, pozdrav, požádání, poděkování 
- vypravován příběhů - členění textu 

vypráví zážitky z prázdnin, pracuje s obrázkovou osnovou  

popisuje obrázky, pohádkové postavy  

reprodukuje přečtený text  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

59 

Český jazyk a literatura 3. ročník  

- popis pracovního postupu - jednoduchý recept, sestavení osnovy 
- přihlašovací lístek do knihovny 
- dokončení rozhovoru, drobné práce doma a jejich popis 
- stavba a skládání vět 
- reprodukce textu, nahrazování slov, dokončování vět 
- kreslený příběh, obrázková osnova, komix 
- popis věci, domácího mazlíčka 
- rozhovor, telefonování a jeho význam 
- denní režim, popis pracovního dětského pokoje 
- psaní dopisu, pohledu 
-pozvánka 

udržuje pravidla forem společenského styku  

píše dopis a pohled  

vytváří pozvánku  

Psaní 
- horní klička, dolní klička, stříška, dolní zátrh, hadovka, smyčka, vlnka, hůlka, ovál, 
horní zátrh, kapka, šnek, oblouk 
- psaní číslic a velkých tiskacích písmen 
- psaní velkých písmen 
- oprava vět, doplnit správná slova do textu 
- psaní pozvánky 
- zařazení slov podle významových okruhů 
- seřazování vět ve vypravování 
- psaní cizích jmen 
- odpovědi na otázky 
- psaní sms, emailu 
-opis a přepis 
-vyplnění přihlášky, psaní dopisu 

upevňuje psaní správných tvarů písmen a číslic  

dodržuje hygienické návyky správného psaní  

uvědomuje si důležitost písemného projevu v sešitě a zápisků  

snaží se psát čitelně, úhledně, přiměřeně rychle  

kontroluje vlastníh projevu  

napíše krátký dopis  

píše tiskacím písmem  

seřadí věty v textu podle posloupnosti  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

60 

Český jazyk a literatura 3. ročník  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

    

Český jazyk a literatura 4. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence občanské 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

Učivo ŠVP výstupy 

Čtení 
- praktické čtení (technika čtení, pozorné, plynulé čtení, znalost orientačních prvků 
v textu 
- věcné čtení (čtení jako zdroj informací, vyhledávání, klíčová slova) 
- naslouchání (zdvořilé vyjádření, pozorné, soustředěné, aktivní zaznamenání 
slyšeného, reakce otázkami) 
- mluvený projev (základy mluveného projevu – dýchání, tvoření hlasu, výslovnost, 
komunikační žánry, vypravování, dialog, mimojazykové prostředky, gesta, mimika) 

čte s porozuměním přiměřeně náročné texty potichu i nahlas  

rozlišuje podstatné a okrajové informace v textu  

vyjadřuje své dojmy z četby a zaznamenává je  

volně reprodukuje text podle svých schopností, dramatizuje jednoduchý příběh  

tvoří vlastní literární text na dané téma  

rozlišuje různé typy uměleckých a neuměleckých textů  

při jednoduchém rozboru literárních textů používá elementární literární pojmy  

Sloh 
- žánry písemného projevu (adresa, blahopřání, pozdrav z prázdnin, omluvenka, 
zpráva, oznámení, pozvánka, vzkaz, inzerát, dopis, popis 
- jednoduché tiskopisy (dotazník, přihláška) 
- komunikační žánry, základní komunikační pravidla, zdvořilé vystupování 
- vypravování 

posuzuje úplnost či neúplnost jednoduchého sdělení  

vede správně dialog, telefonický rozhovor, zanechá vzkaz na záznamníku  

rozpozná manipulativní komunikaci v reklamě  

volí náležitou intonaci, rozlišuje spisovnou a nespisovnou výslovnost  

sestaví osnovu vyprávění, vytváří krátký mluvený nebo písemný projev s 
dodržením časové posloupnosti  

popisuje jednoduché předměty, činnosti a děje  

Psaní 
- napíše dopis, vyprávění 

ovládá malou a velkou psací i tiskací abecedu  

rozlišuje psaní arabských, římských číslic a zlomků  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

61 

Český jazyk a literatura 4. ročník  

- píše správně po stránce obsahové i formální jednoduché komunikační žánry 
- opisuje a přepisuje jednoduché texty 
- píše čitelně, dodržuje mezery mezi slovy 
- ovládá hůlkové písmo 

dodržuje základní hygienické návyky písemného projevu (správné sezení, držení 
psacího náčiní, hygiena zraku, zacházení s grafickým materiálem  

dodržuje správnou techniku psaní (úhledný, čitelný, přehledný projev, formální 
úprava textu)  

Mluvnice 
- zvuková stránka jazyka (sluchové rozlišení hlásek, výslovnost samohlásek, 
souhlásek, souhláskových skupin, modulace souvislé řeči (tempo, intonace, 
přízvuk) 
- slovní zásoba a tvoření slov (slova, pojmy, význam slov, slova jednoznačná, 
mnohoznačná, antonyma, synonyma, homonyma, stavba slova (kořen, část 
předponová, příponová, koncovka) 
- tvarosloví (slovní druhy, tvary slov) 
- skladba (věta jednoduchá, souvětí, základní skladební dvojice) 
- pravopis (koncovky podstatných jmen a přídavných jmen tvrdých a měkkých, 
shoda přísudku s holým podmětem) 

porovnává významy slov, zvláště slova stejného nebo podobného významu a slova 
vícevýznamová  

rozlišuje ve slově kořen, část příponovou, předponovou a koncovku  

určuje slovní druhy a využívá je v gramaticky správných tvarech ve svém mluveném 
projevu  

rozlišuje slova spisovná a jejich nespisovné tvary  

vyhledává základní skladební dvojici a v neúplné základní dvojici označuje základ 
věty  

odlišuje větu jednoduchou a souvětí, změní větu jednoduchou v souvětí  

užívá vhodné spojovací výrazy  

píše správně i/y ve slovech po obojetných souhláskách  

zvládá základní příklady syntaktického pravopisu  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Stavba mediálních sdělení 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Tvorba mediálního sdělení 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Vnímání autora mediálních sdělení 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

62 

Český jazyk a literatura 4. ročník  

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Fungování a vliv médií ve společnosti 

    

Mezipředmětové závislosti  

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

rozlišuje podstatné a okrajové informace v textu --> Matematika -> 4. ročník -> zapíše, tvoří a řeší jednoduché slovní 
úlohy, ve kterých aplikuje osvojené početní operace 

čte s porozuměním přiměřeně náročné texty potichu i nahlas --> Matematika -> 4. ročník -> zapíše, tvoří a řeší jednoduché slovní 
úlohy, ve kterých aplikuje osvojené početní operace 

čte s porozuměním přiměřeně náročné texty potichu i nahlas --> Přírodověda -> 4. ročník -> objevuje a zjišťuje propojenost prvků 
živé a neživé přírody, princip rovnováhy přírody 

rozpozná manipulativní komunikaci v reklamě --> Přírodověda -> 4. ročník -> uplatňuje účelné způsoby chování v 
situacích ohrožujících zdraví, vnímá dopravní situaci, správně ji 
vyhodnotí a vyvodí odpovídající závěry pro své chování jako chodec 
a cyklista 

vyjadřuje své dojmy z četby a zaznamenává je --> Výtvarná výchova -> 4. ročník -> prezentuje svoji práci 

čte s porozuměním přiměřeně náročné texty potichu i nahlas <-- Vlastivěda -> 4. ročník -> srovnává a hodnotí na vybraných ukázkách 
způsob života a práce předků na našem území v minulosti a 
současnosti 

rozlišuje psaní arabských, římských číslic a zlomků <-- Matematika -> 4. ročník -> modeluje a určí část celku, používá zápis 
ve formě zlomku 

čte s porozuměním přiměřeně náročné texty potichu i nahlas <-- Matematika -> 4. ročník -> zapíše, tvoří a řeší jednoduché slovní 
úlohy, ve kterých aplikuje osvojené početní operace 

rozpozná manipulativní komunikaci v reklamě <-- Přírodověda -> 4. ročník -> uplatňuje účelné způsoby chování v 
situacích ohrožujících zdraví, vnímá dopravní situaci, správně ji 
vyhodnotí a vyvodí odpovídající závěry pro své chování jako chodec 
a cyklista 

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

63 

Český jazyk a literatura 5. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

Učivo ŠVP výstupy 

Jazyková výchova 
- stavba slova a pravopis - slova příbuzná 
- souhláskové skupiny na styku předpony nebo přípony a kořene slova: - od-, -nad-, 
-pod-, -před-, roz-, ob-, v-, (psaní skupin bě/bje, vě/vje, pě, předložky s, z ) 
- vyjmenovaná slova 
- tvarosloví - slovní druhy 
- podstatná jména - mluvnické kategorie pád, číslo, rod a vzor 
- skloňování podstatných jmen 
- přídavná jména - druhy - tvrdá a měkká, skloňování, 
- zájmena - druhy zájmen, osobní zájmena, tvary zájmena já 
- číslovky - rozlišení číslovek v textu 
- slovesa a jejich tvary - mluvnické kategorie - osoba, číslo, čas, časování sloves, 
způsob - oznamovací, rozkazovací, podmiňovací 
- skladba - věta jednoduchá, skladební dvojice, podmět a přísudek, shoda podmětu 
s přísudkem, souvětí 
- řeč přímá a nepřímá 

rozlišuje příbuzná slova  

ovládá stavbu slova  

ovládá pravopis souhláskových skupin, předpony a přípony  

ovládá pravopis vyjmenovaných slov  

určuje slovní druhy  

určuje mluvnické kategorie podstatných jmen  

ovládá skloňování podstatných jmen  

ovládá skloňování přídavných jmen  

rozliší zájmena v textu  

ovládá mluvnické kategorie sloves  

ovládá stavbu věty jednoduché - základní skladební dvojice  

ovládá shodu podmětu s přísudkem  

pozná souvětí  

Literární výchova 
- správné a plynulé čtení, vyprávění 
- význam encyklopedie 
- výrazné čtení uměleckých textů 
- poezie: lyrika, epika 
- reprodukce textu 
- literární postava, postoje a pohnutky literární postavy 
- próza - dělení, hlavní a vedlejší postavy 
- ilustrátoři knih 

výrazně čte umělecké a naukové texty  

předčítá a recituje  

reprodukuje text  

pozná hlavní myšlenku textu  

povídá o knize, divadle  

poznává ilustrace různých výtvarníků  

próza  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

64 

Český jazyk a literatura 5. ročník  

- dramatizace textu 
- porovnávání různých typů divadelních představení (loutky, maňásci, živí herci) 
- rozhlasový pořad (pohádka), poslech nahrávky 
- zdokonalujeme se ve čtení, odstranění nedostatků 
- televizní vysílání (naučné pořady, pořady pro děti i o dětech) 
- současné časopisy pro děti - předčítání 
- tiché čtení s porozuměním, stručný zápis obsahu článku 

Komunikační a slohová výchova 
- dopis - náležitosti dopisu 
- doporučený, spěšný dopis, textová zpráva, inzerát 
- výklad, výpisek 
- symboly, značky, značení, dorozumívání beze slov, obrazové návody, dopravní 
značky, značky na výrobcích 
- práce s textem (vypravování - osnova, dokončení textu) 
- osnova příběhu 
- seznamování, představování osob (formy společenského styku), hlasatel, 
komentátor 
- popis věci, popis pracovního postupu 
- zásady první pomoci - jak přivolat první pomoc, hasiče a policii 

vypráví zážitky, jednoduchý příběh, vypravuje podle obrázků  

sestaví osnovu vyprávění  

domluví se v běžných situacích, vede dialog, telefonický rozhovor  

má odpovídající slovní zásobu k souvislému vyjadřování  

popisuje jednoduché předměty, činnosti a děje  

popisuje pracovní postup  

napíše dopis  

čte s porozuměním texty, rozlišuje podstatné a okrajové informace, posuzuje 
úplnost sdělení  

Psaní, písemný projev 
- malá a velká psací abeceda 
- přepis dopisu, adresy 
- malá a velká tiskací abeceda 
- výpisek z vlastivědy a přírodovědy 
- úhlednost, účelnost, čitelnost zápisu 
- výpisek ze slovníku, encyklopedie 
- arabské číslice, desetinná čísla 
- psaní římských číslic 
- vyplnění poštovních tiskopisů 
- inzerát do novin 
- přepis básně, lidové pranostiky 

ovládá písemné formy společenského styku  

píše jednoduché objednávky a přihlášky  

ovládá výpis, zápis, přepis, opis  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

65 

Český jazyk a literatura 5. ročník  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Stavba mediálních sdělení 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Vnímání autora mediálních sdělení 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Tvorba mediálního sdělení 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

    

Mezipředmětové závislosti  

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

poznává ilustrace různých výtvarníků --> Výtvarná výchova -> 5. ročník -> vnímá uměleckou tvorbu z 
běžného života 

čte s porozuměním texty, rozlišuje podstatné a okrajové informace, 
posuzuje úplnost sdělení 

--> Matematika -> 5. ročník -> řeší slovní úlohy 

ovládá výpis, zápis, přepis, opis --> Matematika -> 5. ročník -> seznamuje se s desetinným zlomkem a 
desetinným číslem, s jejich porovnáváním, sčítáním a odčítáním 
desetinných čísel, zaokrouhlování, násobení a dělení desetinných 
čísel 

reprodukuje text --> Hudební výchova -> 5. ročník -> zpívá v jednohlase či dvojhlase v 
durových i mollových tóninách 

čte s porozuměním texty, rozlišuje podstatné a okrajové informace, 
posuzuje úplnost sdělení 

<-- Informatika -> 4. ročník -> v textu rozpozná osobní údaje 

poznává ilustrace různých výtvarníků <-- Výtvarná výchova -> 5. ročník -> vnímá uměleckou tvorbu z 
běžného života 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

66 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

čte s porozuměním texty, rozlišuje podstatné a okrajové informace, 
posuzuje úplnost sdělení 

<-- Matematika -> 5. ročník -> řeší slovní úlohy 

reprodukuje text <-- Hudební výchova -> 5. ročník -> zpívá v jednohlase či dvojhlase v 
durových i mollových tóninách 

    

Český jazyk a literatura 6. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

Učivo ŠVP výstupy 

Mluvnice 
- slovní druhy 
- druhy podstatných jmen: konkrétní, abstraktní, pomnožná, hromadná a látková, 
obecná a vlastní podstatná jména 
- jména osobní a místní 
- druhy přídavných jmen: tvrdá, měkká, přivlastňovací přídavná jména 
- jmenné tvary přídavných jmen 
- stupňování přídavných jmen, 2.  a 3. stupeň přídavných jmen 
- zájmena "ten, náš, on, ona, ono, můj, tvůj, svůj, její" 
- slovesa - tvary podmiňovacího způsobu přítomného a minulého 
- rozvrstvení národního jazyka 
- česká nářečí 
- obecná čeština 
- jazykové příručky 
- spisovná a nespisovná výslovnost 
- základní větné členy 
- rozvíjející větné členy 

pracuje s abstraktními typy podstatných jmen, s jednotlivými slovními druhy, s 
dalšími typy vlastních jmen  

užívá jmenných tvarů přídavných jmen  

skloňuje zájmena a nezaměňuje jejich druhy  

vhodně používá různé slovesné tvary  

používá dostupné jazykové příručky  

užívá základní principy skladby  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

67 

Český jazyk a literatura 6. ročník  

- věta jednoduchá 
- souvětí (základní pravidla) 
- interpunkce v souvětí 

Sloh a komunikace: 
- časová posloupnost ve vypravování 
- osnova vypravování 
- popis a jeho funkce 
- význam popisu pracovního postupu /návodu/ 
- zpráva a oznámení 
- výpisky a výtah 
- hlavní myšlenky textu 
- dopis - úřední a soukromý 

prohlubuje poznatky o vhodných jazykových prostředcích používaných při 
písemném projevu  

pracuje s odborným textem, hledá hlavní myšlenku textu, pořizuje si výpisky, 
výtah  

nastylizuje dopis soukromého nebo úředního charakteru  

Literární výchova 
- literární teorie (lit. druhy a žánry) 
- dětský hrdina, časová osa 
- lidová slovesnost (písně, přísloví, rčení, říkadla, pranostiky, pohádky - znaky, 
lidové a moderní, autoři 
- počátky literatury (Bible, báje všech kontinentů) 
- antická literatura - epos (Illias, Odyssa), bajky (znaky, poučení, Ezop) 
- drama - znaky (tragédie, komedie) 
- středověká literatura - hrdinské eposy (rytíři kulatého stolu, Píseň o Rolandovi,....) 
- počátky písemnictví v našich zemích: 
- pověst (Staré pověsti české, regionální pověsti 
- legenda (sv. Václav, sv. Ludmila, Život Konstantinův a Metodějův 
- kronika - Kosmova a Dalimilova 
- nejstarší české písně (Hospodine, pomiluj ny, Svatý Václave) 

pracuje s literárním textem  

rozumí základním literárním pojmům  

přiřadí literární text k příslušnému literárnímu žánru  

uvede příklady spisovatelů jednotlivých žánrů  

formuluje vlastní názory k četbě, divadelnímu nebo televiznímu představení  

uvědomuje si význam literatury v minulosti i v současnosti  

chápe smysl kulturních akcí  

orientuje se v knihovně  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

68 

Český jazyk a literatura 6. ročník  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Stavba mediálních sdělení 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Vnímání autora mediálních sdělení 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Fungování a vliv médií ve společnosti 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Tvorba mediálního sdělení 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

    

Mezipředmětové závislosti  

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

pracuje s literárním textem --> Dějepis -> 6. ročník -> uvede nejvýznamnější typy památek, které se 
staly součástí světového kulturního dědictví 

formuluje vlastní názory k četbě, divadelnímu nebo televiznímu 
představení 

--> Občanská výchova -> 6. ročník -> kriticky hodnotí a vhodně koriguje 
své chování a jednání 

uvědomuje si význam literatury v minulosti i v současnosti --> Dějepis -> 6. ročník -> uvede nejvýznamnější typy památek, které se 
staly součástí světového kulturního dědictví 

formuluje vlastní názory k četbě, divadelnímu nebo televiznímu 
představení 

--> Hudební výchova -> 6. ročník -> dokáže verbalizovat své zážitky a 
dojmy z poslechu 

prohlubuje poznatky o vhodných jazykových prostředcích 
používaných při písemném projevu 

--> Přírodopis -> 6. ročník -> popíše stavbu organismu 

pracuje s odborným textem, hledá hlavní myšlenku textu, pořizuje 
si výpisky, výtah 

--> Přírodopis -> 6. ročník -> popíše vnitřní a vnější stavbu živočichů a 
vysvětlí funkce orgánových soustav 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

69 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

vhodně používá různé slovesné tvary --> Informatika -> 6. ročník -> popíše pomocí modelu alespoň jeden 
informační systém, s nímž ve škole aktivně pracují 

užívá základní principy skladby --> Anglický jazyk -> 6. ročník -> napíše jednoduché texty týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a dalších osvojovaných 
témat 

nastylizuje dopis soukromého nebo úředního charakteru --> Anglický jazyk -> 6. ročník -> vyplní základní údaje o sobě ve 
formuláři 

nastylizuje dopis soukromého nebo úředního charakteru <-- Anglický jazyk -> 6. ročník -> napíše jednoduché texty týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a dalších osvojovaných 
témat 

pracuje s odborným textem, hledá hlavní myšlenku textu, pořizuje 
si výpisky, výtah 

<-- Anglický jazyk -> 6. ročník -> rozumí krátkým a jednoduchým 
textům, vyhledá v nich požadované informace 

nastylizuje dopis soukromého nebo úředního charakteru <-- Německý jazyk -> 7. ročník -> napíše jednoduché texty týkající se 
jeho samostatného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat 

pracuje s odborným textem, hledá hlavní myšlenku textu, pořizuje 
si výpisky, výtah 

<-- Německý jazyk -> 9. ročník -> rozumí obsahu jednotlivých textů v 
učebnici a obsahu autentických materiálů s využitím vizuální 
podpory 

pracuje s literárním textem <-- Hudební výchova -> 6. ročník -> vyhledává souvislosti mezi hudbou 
a jinými druhy umění jako výtvarným, literárním 

    

Český jazyk a literatura 7. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

70 

Český jazyk a literatura 7. ročník  

Učivo ŠVP výstupy 

Mluvnice - skladba 
- druhy vět podle postoje mluvčího (oznamovací, tázací, rozkazovací, přací), věty 
zvolací 
- otázky doplňovací a zjišťovací 
- základní větné členy (holé, rozvité, několikanásobné) 
- vyjádření podmětu různými slovními druhy 
- vyjádření přísudku (slovesný a jmenný přísudek) 
- rozvíjející větné členy: přívlastek, předmět, příslovečné určení, přístavek, doplněk 

vyhledává obtížnější tvary slov v jazykových příručkách  

volí nejvhodnější předložky a spojky v souvětích  

rozlišuje vedlejší větné členy a správně je určuje  

zvládá pravopis lexikální, tvaroslovný a skladební  

prohlubuje znalosti interpunkce ve větě jednoduché a v souvětí  

Mluvnice - tvarosloví: 
- psaní velkých písmen 
- slovesný rod činný a trpný 
- další neohebná slova - příslovečné spřežky 
- stupňování příslovcí 
- ucelený obraz všech slovních druhů 

využívá znalostí o podstatných jménech konkrétních, abstraktních v projevu ústním 
i písemném  

rozlišuje vhodné užívání zájmen vztažných  

Mluvnice - nauka o významu slov 
- slovo a sousloví 
- rčení 
- jednoznačná slova 
- mnohoznačná slova 
- odborné názvy, názvosloví 
- synonyma 
- homonyma 
- slova citově zabarvená 

využívá znalostí o podstatných jménech konkrétních, abstraktních v projevu ústním 
i písemném  

Mluvnice - nauka o tvoření slov 
- slovní zásoba - způsoby jejího obohacování 
- tvoření slov pomocí odvozování, skládání a zkracování 
- odvozování podstatných a přídavných jmen předponou a příponou 
- slovesa a jejich odvozování 
- tvoření slov skládáním 
- zkracování slov - zkratky a zkratková slova 

vyhledává obtížnější tvary slov v jazykových příručkách  

využívá znalostí o podstatných jménech konkrétních, abstraktních v projevu ústním 
i písemném  

dodržuje zásady dělení slov  

Sloh a komunikace 
- popis výrobků, uměleckých děl, pracovních postupů 
- charakteristika osoby (charakteristika vnější a vnitřní, přímá a nepřímá) 

prohlubuje poznatky o vhodných jazykových prostředcích při komunikaci s 
vrstevníky a s dospělými  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

71 

Český jazyk a literatura 7. ročník  

- líčení (subjektivně zabarvený popis) 
- výtah z odborného textu 
- životopis 
- vypravování - scény z filmu, ze hry, ukázky z libovolné knihy 

Literární výchova 
- literatura doby Karla IV. (Vita Caroli) 
- husitská literatura (Jan Hus, Ktož jsú boží bojovníci) 
- literatura období humanismu, baroka v českých zemích (Jan Amos Komenský) 
- teorie poezie (epika, lyrika, druhy rýmu, básnické prostředky, obrazná 
pojmenování) 
- cestopis, sonet, novela 

pracuje s literárním textem  

rozumí základním literárním pojmům  

přiřadí literární text k příslušnému literárnímu žánru  

uvádí příklady spisovatelů jednotlivých žánrů  

formuluje vlastní názory k četbě, divadelnímu nebo televiznímu představení  

uvědomuje si význam literatury v minulosti i v současnosti  

chápe smysl kulturních akcí  

orientuje se v knihovně  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Stavba mediálních sdělení 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Fungování a vliv médií ve společnosti 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Tvorba mediálního sdělení 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Vnímání autora mediálních sdělení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

72 

    

Mezipředmětové závislosti  

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

prohlubuje poznatky o vhodných jazykových prostředcích při 
komunikaci s vrstevníky a s dospělými 

--> Anglický jazyk -> 7. ročník -> rozumí informacím v jednoduchých 
poslechových textech, jsou-li pronášeny pomalu a zřetelně 

prohlubuje poznatky o vhodných jazykových prostředcích při 
komunikaci s vrstevníky a s dospělými 

--> Výchova ke zdraví -> 7. ročník -> vyjádří vlastní názor k 
problematice zdraví a diskutuje o něm 

prohlubuje poznatky o vhodných jazykových prostředcích při 
komunikaci s vrstevníky a s dospělými 

--> Informatika -> 7. ročník -> vysvětlí známé modely jevů, situací, 
činností 

prohlubuje poznatky o vhodných jazykových prostředcích při 
komunikaci s vrstevníky a s dospělými 

<-- Anglický jazyk -> 7. ročník -> zeptá se na základní informace a 
adekvátně reaguje v běžných formálních i neformálních situacích 

pracuje s literárním textem <-- Hudební výchova -> 7. ročník -> zařadí na základě individuálních 
schopností a získaných vědomostí slyšenou hudbu do období 

    

Český jazyk a literatura 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence k učení 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

Učivo ŠVP výstupy 

Mluvnice - skladba: 
- věta jednoduchá a souvětí 
- druhy vedlejších vět 
- významový poměr mezi souřadně spojenými větami hlavními 
- souvětí souřadné: hlavní věty v poměru slučovacím, odporovacím, stupňovacím, 
vylučovacím, příčinném, důsledkovém 
- významový poměr mezi jednotlivými členy v několikanásobném větném členu 

využívá znalostí o významovém poměru mezi souřadně spojenými větami  

rozlišuje různé druhy souvětí, větu hlavní a vedlejší  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

73 

Český jazyk a literatura 8. ročník  

- souvětí souřadné a podřadné 
- interpunkce v souvětí 

Mluvnice - nauka o tvoření slov 
- způsoby obohacování slovní zásoby (odvozování, skládání) 
- slova přejatá, jejich výslovnost a pravopis 
- přejímání slov z cizích jazyků 

rozumí slovům cizího původu a nahrazuje je slovy domácími  

Mluvnice 
- skloňování obecných jmen přejatých a cizích jmen vlastních 
- slovesný vid dokonavý a nedokonavý 

pracuje s různými typy slovníků a jazykových příruček  

převádí text z nespisovné podoby jazyka do podoby spisovné  

Mluvnice 
- slovanské jazyky / západní, jižní, východní / 

má přehled o slovanských jazycích  

útvary českého národního jazyka a jazyková kultura  

Sloh a komunikace 
- charakteristika literární postavy 
- líčení /subjektivně zabarvený popis/ 
- jednoduchý výklad z odborného textu 
- výtah z odborného textu 
- jednoduchá úvaha 
- souhrnné poučení o slohu 

odlišuje prvky vypravování, líčení, popisu apod.  

používá vhodné jazykové prostředky pro výklad, úvahu a ostatní stylistické útvary  

volí vhodné stylistické prostředky  

Literární výchova 
- literatura klasicismu a osvícenství (Victor Hugo, A. S. Puškin, bratři Grimmové, E. 
A. Poe) 
- literatura preromantismu a romantismu, český romantismus (K. H. Mácha) 
- literatura Národního obrození a konce 19. století (J. Dobrovský, J. Jungmann, F. L. 
Čelakovský, J. K. Tyl, B. Němcová, K. J. Erben) 
- Národní divadlo 
- literatura realismu a naturalismu (Ch. Dickens, G. de Maupassant, L. N. Toljstoj, E. 
Zola) 
- světová literatura na přelomu 19. a 20. století (symbolismus, impresionismus, 
dekadence), Prokletí básníci 
- česká literatura na přelomu 19. a 20. století (J. Hašek, generace buřičů - P. Bezruč, 
F. Šrámek, V. Dyk) 

orientuje se ve struktuře literárního díla  

rozumí významu a smyslu literárního textu  

vybírá si hodnotnou četbu  

přiřazuje literární text k odpovídajícímu literárnímu žánru  

charakterizuje jednotlivé literární žánry  

má přehled o významných představitelích české a světové literatury  

formuluje názory na diskutované problémy  

chápe literaturu jako významného pomocníka při získávání životních hodnot  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

74 

Český jazyk a literatura 8. ročník  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Vnímání autora mediálních sdělení 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Tvorba mediálního sdělení 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Stavba mediálních sdělení 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Fungování a vliv médií ve společnosti 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Práce v realizačním týmu 

    

Mezipředmětové závislosti  

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

formuluje názory na diskutované problémy --> Občanská výchova -> 8. ročník -> uplatňuje vhodné způsoby chování 
a komunikace v různých životních situacích 

volí vhodné stylistické prostředky --> Občanská výchova -> 8. ročník -> uplatňuje vhodné způsoby chování 
a komunikace v různých životních situacích 

rozumí významu a smyslu literárního textu --> Hudební výchova -> 8. ročník -> slovně hodnotí hudbu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

75 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

formuluje názory na diskutované problémy --> Hudební výchova -> 8. ročník -> vyhledává souvisloti mezi hudbou a 
výtvarným, literárním a jiným uměním 

odlišuje prvky vypravování, líčení, popisu apod. --> Anglický jazyk -> 8. ročník -> rozumí krátkým a jednoduchým 
textům, vyhledá v nich požadované informace 

má přehled o významných představitelích české a světové literatury <-- Dějepis -> 8. ročník -> rozpozná základní znaky jednotlivých 
kulturních stylů a uvede jejich představitele a příklady významných 
kulturních památek 

volí vhodné stylistické prostředky <-- Anglický jazyk -> 8. ročník -> vypráví jednoduchý příběh či událost;, 
popíše osoby, místa a věci ze svého každodenního života 

formuluje názory na diskutované problémy <-- Anglický jazyk -> 8. ročník -> mluví své rodině, kamarádech, škole, 
volném čase a dalších osvojovaných tematech 

používá vhodné jazykové prostředky pro výklad, úvahu a ostatní 
stylistické útvary 

<-- Anglický jazyk -> 8. ročník -> reaguje na jednoduché písemné 
sdělení 

formuluje názory na diskutované problémy <-- Německý jazyk -> 8. ročník -> sdělí jednoduchým způsobem 
základní informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy a 
osvojovaných témat 

volí vhodné stylistické prostředky <-- Německý jazyk -> 8. ročník -> napíše jednoduché texty týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a dalších osvojovaných 
témat 

rozumí významu a smyslu literárního textu <-- Hudební výchova -> 8. ročník -> vyhledává souvisloti mezi hudbou a 
výtvarným, literárním a jiným uměním 

formuluje názory na diskutované problémy <-- Hudební výchova -> 8. ročník -> slovně hodnotí hudbu 

    

Český jazyk a literatura 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence pracovní 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

76 

Český jazyk a literatura 9. ročník  

 Kompetence občanské 

 Kompetence digitální 

Učivo ŠVP výstupy 

Mluvnice 
- řeč, jazyk, projev mluvený a psaný 
- slovanské jazyky, seznámení s ukázkami textu 
- vývoj českého jazyka a neologismy 
- útvary českého národního jazyka 
- jazykověda 
- jazyková kultura 

používá správné tvary zájmen a číslovek, zaměří se i na pravopis  

rozezná a vhodně používá neohebná slova  

zvládá mluvnické kategorie sloves  

využívá různé slovní druhy vhodné jako spojovací výrazy  

ve větě jednoduché a v souvětí rozezná a vhodně používá neohebná slova  

využívá různé slovní druhy vhodné jako spojovací výrazy ve větě jednoduché a v 
souvětí  

Mluvnice 
- procvičování lexikálního, tvaroslovného a skladebního pravopisu 

skloňuje podstatná jména obecná i vlastní užívá obecně známá přejatá slova a umí 
je správně skloňovat  

skloňuje a stupňuje přídavná jména, používá správné tvary zájmen a číslovek, 
zaměří se i na pravopis  

nezapomíná na grafické odlišení vět, přímé řeči  

proniká do logiky stavby českého jazyka, dodržuje zásady interpunkce i v 
rozsáhlejších stylistických projevech  

má přehled o členění složitého souvětí  

Mluvnice 
- hlásky, spodoba znělosti, slova neslabičná 
- přízvuk 
- větná melodie 

dbá na kladení správného přízvuku u slov a vět  

pracuje s odborným textem  

orientuje se v encyklopediích a jazykových příručkách  

rozlišuje spisovný jazyk, nářečí a obecnou češtinu  

dodržuje pravidla týkající se zvukové stránky českého jazyka  

Mluvnice 
- slovo a sousloví 
- rozvoj slovní zásoby 
- jádro slovní zásoby 
- odborné názvy 
- význam slova - synonyma, homonyma, antonyma 
- význam základu, druhotný a obrazný význam 
- slova domácí a mezinárodní 

proniká do logiky stavby českého jazyka  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

77 

Český jazyk a literatura 9. ročník  

Mluvnice 
- slovní druhy, slova ohebná a neohebná, podstatná jména konkrétní a abstraktní, 
pomnožná, hromadná a látková 
- podstatná jména obecná a vlastní 
- přídavná jména a jejich druhy 
- stupňování přídavných jmen 
- druhy zájmen a číslovek 
- pomocné sloveso "být" 
- druhy příslovcí, stupňování příslovcí, příslovečné spřežky 
- druhy předložek a spojek 
- krácení kmenové samohlásky 
- mluvnické významy jmen a sloves 

používá správné tvary zájmen a číslovek , zaměří se i na pravopis  

rozezná a vhodně používá neohebná slova  

zvládá mluvnické kategorie sloves  

využívá různé slovní druhy vhodné jako spojovací výrazy  

ve větě jednoduché a v souvětí rozezná a vhodně používá neohebná slova  

využívá různé slovní druhy vhodné jako spojovací výrazy ve větě jednoduché a v 
souvětí  

skloňuje podstatná jména obecná i vlastní užívá obecně známá přejatá slova a umí 
je správně skloňovat  

skloňuje a stupňuje přídavná jména, používá správné tvary zájmen a číslovek, 
zaměří se i na pravopis  

nezapomíná na grafické odlišení vět, přímé řeči  

proniká do logiky stavby českého jazyka, dodržuje zásady interpunkce i v 
rozsáhlejších stylistických projevech  

Mluvnice 
- věty podle postoje mluvčího 
- mluvnický zápor 
- věta jednoduchá a souvětí 
- skladební dvojice 
- shoda, řízenost, přimykání 
- věty dvojčlenné a jednočlenné 
- sponová slovesa 
- shoda přísudku s podmětem 
- přívlastek těsný a volný 
- doplněk a jeho zvláštnosti 
- věta hlavní a vedlejší 
- věta řídící a závislá 
- souvětí souřadné a podřadné druhy vedlejších vět / doplňková a přísudková / 
- druhy významového poměru mezi souřadně spojenými větami nebo větnými 
členy 
- složité souvětí 
- řeč přímá a nepřímá 

dodržuje zásady interpunkce i v rozsáhlejších stylistických projevech  

člení text na odstavce  

využívá znalostí o oslovení, vsuvce, větě neúplné  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

78 

Český jazyk a literatura 9. ročník  

-samostatný větný člen /oslovení, vsuvka, věta neúplná / 
- pořádek slov ve větě 

Sloh a komunikace 
- popis složitějších pracovních postupů a uměleckých děl 
- charakteristika osoby /vystižení povahy člověka, jeho schopností, zájmů a 
vlastností/ 
- charakteristika literární postavy 
- líčení / subjektivně zabarvený popis / 
- jednoduchý výklad na dané téma 
- jednoduchá úvaha na dané téma 
- vypravování scény z filmu, ze hry, ukázky z knihy 
- fejeton a jeho zvláštnosti 
- proslov na dané téma 
- diskuse na dané téma 
- funkční styly: hovorový, odborný, umělecký, administrativní, řečnický 
- přehled slohových útvarů 

dodržuje zásady interpunkce i v rozsáhlejších stylistických projevech  

orientuje se v různých slohových útvarech a využívá vhodné slovní zásoby  

Literární výchova 
- česká literatura 1. pol. 20. století 
- světová literatura 1. pol. 20. století 
- česká literatura 2. pol. 20. století 
- světová literatura 2. pol. 20. století 
- česká literatura po roce 1989 

přiřadí literární text k literárnímu žánru  

orientuje se ve struktuře literárního textu  

rozumí významu a smyslu literárního textu  

vybírá si vhodnou četbu  

charakterizuje jednotlivé literární žánry  

má přehled o významných představitelích české a světové literatury  

chápe literaturu jako významného pomocníka při získávání životních hodnot  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

79 

Český jazyk a literatura 9. ročník  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Stavba mediálních sdělení 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Vnímání autora mediálních sdělení 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Fungování a vliv médií ve společnosti 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita 

    

Mezipředmětové závislosti  

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

dodržuje pravidla týkající se zvukové stránky českého jazyka --> Hudební výchova -> 9. ročník -> uplatňuje získané pěvecké 
dovednosti a návyky při zpěvu i při mluvním projevu v běžném 
životě 

orientuje se v různých slohových útvarech a využívá vhodné slovní 
zásoby 

--> Informatika -> 9. ročník -> pojmenuje části počítače a popíše, jak 
spolu souvisí 

pracuje s odborným textem --> Informatika -> 9. ročník -> vytvoří myšlenkovou mapu prvků 
zabezpečení počítače a dat 

orientuje se v různých slohových útvarech a využívá vhodné slovní 
zásoby 

--> Anglický jazyk -> 9. ročník -> vypráví jednoduchý příběh či událost;, 
popíše osoby, místa a věci ze svého každodenního života 

pracuje s odborným textem <-- Anglický jazyk -> 9. ročník -> rozumí krátkým a jednoduchým 
textům, vyhledá v nich požadované informace 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

80 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

člení text na odstavce <-- Anglický jazyk -> 9. ročník -> napíše jednoduché texty týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a dalších osvojovaných 
témat 

pracuje s odborným textem <-- Německý jazyk -> 9. ročník -> rozumí krátkému textu s vizuální 
oporou a vyhledá v něm požadovanou informaci 

rozumí významu a smyslu literárního textu <-- Hudební výchova -> 9. ročník -> vyhledává souvislosti mezi hudbou 
a jinými druhy umění 

     

5.3 Další cizí jazyk  

5.3.1 Ruský jazyk  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

0 0 0 0 0 0 2 2 2 6 

         Volitelný Volitelný Volitelný  

    

Název předmětu Ruský jazyk 

Oblast Jazyk a jazyková komunikace 

Charakteristika předmětu Výuka cizím jazykům vytváří předpoklady pro komunikaci žáků v rámci integrované Evropy a světa. 
Připravuje je jak k praktickému užívání jazyka, tak i k chápání a objevování skutečností, které přesahují 
oblast zkušeností zprostředkovaných mateřským jazykem. Osvojování cizích jazyků pomáhá snižovat 
jazykové bariéry a přispívá tak ke zvýšení mobility jednotlivců jak v jejich osobním životě, tak i dalším 
studiu i v budoucím pracovním uplatnění. Umožňuje poznávat odlišnosti ve způsobu života lidí jiných zemí i 
jejich odlišné kulturní tradice. Prohlubuje vědomí závažnosti vzájemného mezinárodního porozumění a 
tolerance. 
Vzdělávání v předmětu ruský jazyk vytváří podmínky: 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

81 

Název předmětu Ruský jazyk 

- k seznámení s dalším cizím jazykem a osvojení si jeho základů 
- k seznámení se základními poznatky z reálií a kultury zemí příslušné jazykové oblasti 
- k osvojení učebních postupů, potřebných k efektivnímu studiu cizích jazyků 
- k rozšiřování všeobecného kulturního přehledu, který je předpokladem k formování postojů vedoucích k 
vytváření porozumění mezi národy, k pěstování vzájemné tolerance a respektu, k úctě ke kulturním 
hodnotám jiných národů 
  

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Ruský jazyk je vyučován jako samostatný předmět v 7. - 9. ročníku, a to v těchto hodinových dotacích: 7. 
ročník -  2 hodiny, 8. ročník - 2 hodiny, 9. ročník - 2 hodiny týdně. 
Výuka probíhá v jazykové učebně a kmenových třídách. 
Formy a metody práce souvisí s charakterem učiva a cílů vzdělávání: 
- frontální výuka s demonstračními pomůckami 
- skupinová práce, práce ve dvojicích 
- aktivity s využitím PC 
- práce s internetem (vyhledávání a práce s informacemi) 
- videa, písničky, pohádky 
  

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 
Učitel: 
- vede žáky k rozvíjení dovednosti potřebné k osvojení učiva 
- učí žáky využívat dovednosti dříve získané 
- pěstuje u žáků návyky k systematickému ukládání informací 

Kompetence k řešení problémů: 
Učitel: 
- vede žáky k hledání pravidel mluvnických jevů 
- pomáhá žákům k hledání chyb, práci s chybou a odůvodnění správného řešení 

Kompetence komunikativní: 
Učitel: 
- vede žáky k zájmu o komunikaci v cizím jazyce a výměnu informací 
- učí žáky dodržovat pravidla komunikace 
- pěstuje návyky ke srozumitelnému projevu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

82 

Název předmětu Ruský jazyk 

Kompetence sociální a personální: 
Učitel: 
- učí žáky k umění požádat o pomoc 
- vede žáky k diskuzi v malých skupinách 
- pěstuje návyky k respektování názoru spolužáků 
- vede žáky k ochotě pomoci 

Kompetence občanské: 
Učitel: 
- rozvíjí u žáků zájem o veřejné dění 
- učí žáky k odpovědnosti plnění úkolů 
- vede žáky k zapojení do aktivit školy 

Kompetence pracovní: 
Učitel: 
- vytváří u žáků návyky k dodržování hygienických pravidel při čtení a psaní 
- vede žáky k dodržování pravidel bezpečnosti 

Kompetence digitální: 
Učitel: 
- umožňuje žákům využívat v učebním procesu digitální zařízení a technologie 
- učí žáky získávat, vyhledávat a kriticky posuzovat data a informace v digitálním prostředí 
- vede žáky k využívání digitálních technologií, aby si  usnadnili práci a zkvalitnili výsledky své práce 
- vede žáky k ochraně tělesného i duševního zdraví 

    

Ruský jazyk 7. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

83 

Ruský jazyk 7. ročník  

Učivo ŠVP výstupy 

Poslech s porozuměním 
- zvuková stránka jazyka 
- pozdravy, představování 
- jednoduchá sdělení a základní otázky 
- pokyny pro práci ve třídě 
- školní potřeby, rodina, čas - dny v týdnu, data, barvy, části těla, zvířata, jídlo 
- zájmena osobní, přivlastňovací a ukazovací 
- základní slovesa 
- ruské reálie, pohádky 

rozumí jednoduchým pokynům a otázkám učitele, které jsou pronášeny pomalu a s 
pečlivou výslovností a reaguje na ně  

rozumí slovům a jednoduchým větám, které jsou pronášeny pomalu a zřetelně a 
týkají se osvojovaných témat  

rozumí základním informacím v krátkých poslechových textech týkajících se 
každodenních témat  

Mluvení 
- výslovnost 
- pozdravy, představování 
- jednoduchá sdělení a základní otázky 
- pokyny pro práci ve třídě 
- školní potřeby, rodina, čas - dny v týdnu, data, barvy, části těla, zvířata, jídlo 
- zájmena osobní, přivlastňovací a ukazovací 
- základní slovesa 
- ruské reálie (pohádky) 

zapojí se do jednoduchých rozhovorů  

sdělí jednoduchým způsobem základní informace týkající se jeho samotného, 
rodiny, školy, volného času a dalších osvojovaných témat  

odpovídá na jednoduché otázky týkající se jeho samotného, rodiny, školy, volného 
času a podobné otázky pokládá  

Čtení s porozuměním 
- azbuka 
- pozdravy, představování 
- jednoduchá sdělení a základní otázky 
- pokyny pro práci ve třídě 
- školní potřeby, rodina, čas - dny v týdnu, data, barvy, části těla, zvířata, jídlo 
- zájmena osobní, přivlastňovací a ukazovací 
- základní slovesa 
- ruské reálie (pohádky) 

rozumí jednoduchým informačním nápisům a orientačním pokynům  

rozumí slovům a jednoduchým větám, které se vztahují k běžným tématům  

rozumí krátkému jednoduchému textu a vyhledá v něm požadovanou informaci  

Psaní 
- azbuka 
- pozdravy, představování 
- jednoduchá sdělení a základní otázky 
- pokyny pro práci ve třídě 
- školní potřeby, rodina, čas - dny v týdnu, data, barvy, části těla, zvířata, jídlo 

vyplní základní údaje o sobě ve formuláři  

napíše jednoduché texty týkající se jeho samotného, rodiny a dalších osvojovaných 
témat  

stručně reaguje na jednoduché písemné sdělení  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

84 

Ruský jazyk 7. ročník  

- zájmena osobní, přivlastňovací a ukazovací 
- základní slovesa 
- ruské reálie (pohádky) 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

    

Mezipředmětové závislosti  

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

se zapojí do jednoduchých rozhovorů --> Občanská výchova -> 7. ročník -> uplatňuje vhodné způsoby chování 
a komunikace v různých životních situacích 

    

Ruský jazyk 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

Učivo ŠVP výstupy 

Poslech s porozuměním 
- země, národnosti, jazyky 
- pozdravy, představování, blahopřání 
- jednoduchá sdělení a základní otázky 
- svátky 
- škola 

rozumí jednoduchým pokynům a otázkám učitele, které jsou pronášeny pomalu a s 
pečlivou výslovností a reaguje na ně  

rozumí slovům a jednoduchým větám, které jsou pronášeny pomalu a zřetelně a 
týkají se osvojovaných témat  

rozumí základním informacím v krátkých poslechových textech týkajících se 
každodenních témat  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

85 

Ruský jazyk 8. ročník  

- já a moje rodina 
- profese 
- denní činnosti, volný čas, zájmy 
- číslovky 
- čas 
- ruské reálie 

Mluvení 
- země, národnosti, jazyky 
- pozdravy, představování, blahopřání 
- jednoduchá sdělení a základní otázky 
- svátky 
- škola 
- já a moje rodina 
- profese 
- denní činnosti, volný čas, zájmy 
- číslovky 
- čas 
- ruské reálie 
- základní slovesa, skloňování přídavných jmen, předložky 

zapojí se do jednoduchých rozhovorů  

sdělí jednoduchým způsobem základní informace týkající se jeho samotného, 
rodiny, školy, volného času a dalších osvojovaných témat  

odpovídá na jednoduché otázky týkající se jeho samotného, rodiny, školy, volného 
času a podobné otázky pokládá  

Čtení s porozuměním 
- země, národnosti, jazyky 
- pozdravy, představování, blahopřání 
- jednoduchá sdělení a základní otázky 
- svátky 
- škola 
- já a moje rodina 
- profese 
- denní činnosti, volný čas, zájmy 
- číslovky 
- čas 
- ruské reálie 

rozumí jednoduchým informačním nápisům a orientačním pokynům  

rozumí slovům a jednoduchým větám, které se vztahují k běžným tématům  

rozumí krátkému jednoduchému textu zejména, pokud má k dispozici vizuální 
oporu, a vyhledá v něm požadovanou informaci  

Psaní 
- země, národnosti, jazyky 
- pozdravy, představování, blahopřání 

vyplní základní údaje o sobě ve formuláři  

napíše jednoduché texty týkající se jeho samotného, rodiny a dalších osvojovaných 
témat  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

86 

Ruský jazyk 8. ročník  

- jednoduchá sdělení a základní otázky 
- svátky 
- škola 
- já a moje rodina 
- profese 
- denní činnosti, volný čas, zájmy 
- číslovky 
- čas 
- ruské reálie 
- základní slovesa, skloňování přídavných jmen, předložky 

stručně reaguje na jednoduché písemné sdělení  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

    

Mezipředmětové závislosti  

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

sdělí jednoduchým způsobem základní informace týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších osvojovaných 
témat 

--> Občanská výchova -> 8. ročník -> kriticky hodnotí a vhodně koriguje 
své chování a jednání 

napíše jednoduché texty týkající se jeho samotného, rodiny a 
dalších osvojovaných témat 

<-- Cvičení z českého jazyka -> 8. ročník -> volí vhodné stylistické obraty 

    

Ruský jazyk 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

87 

Ruský jazyk 9. ročník  

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

Učivo ŠVP výstupy 

Poslech s porozuměním 
- zeměpisné údaje, země světa, národnosti, Rusko 
- příroda, počasí 
- město 
- turistické atrakce 
- popis cesty 
- komunikace v běžných každodenních situacích, např. u lékaře, v obchodě, u 
výdejny jízdenek, v restauraci 
- životní styl, oblékání 
- jídlo, tradiční ruská kuchyně 

rozumí jednoduchým pokynům a otázkám učitele, které jsou pronášeny pomalu a s 
pečlivou výslovností a reaguje na ně  

rozumí slovům a jednoduchým větám, které jsou pronášeny pomalu a zřetelně a 
týkají se osvojovaných témat  

rozumí základním informacím v krátkých poslechových textech týkajících se 
každodenních témat  

Mluvení 
- zeměpisné údaje, země světa, národnosti, Rusko 
- příroda, počasí 
- město 
- turistické atrakce 
- popis cesty 
- komunikace v běžných každodenních situacích, např. u lékaře, v obchodě, u 
výdejny jízdenek, v restauraci 
- životní styl, oblékání 
- jídlo, tradiční ruská kuchyně 
- základní gramatické struktury a typy vět 

Zapojí se do jednoduchých rozhovorů  

sdělí jednoduchým způsobem základní informace týkající se jeho samotného, 
rodiny, školy, volného času a dalších osvojovaných témat  

odpovídá na jednoduché otázky týkající se jeho samotného, rodiny, školy, volného 
času a podobné otázky pokládá  

Čtení s porozuměním 
- zeměpisné údaje, země světa, národnosti, Rusko 
- příroda, počasí 
- město 
- turistické atrakce 
- popis cesty 
- komunikace v běžných každodenních situacích, např. u lékaře, v obchodě, u 
výdejny jízdenek, v restauraci 

rozumí jednoduchým informačním nápisům a orientačním pokynům  

rozumí slovům a jednoduchým větám, které se vztahují k běžným tématům  

rozumí krátkému jednoduchému textu zejména, pokud má k dispozici vizuální 
oporu, a vyhledá v něm požadovanou informaci  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

88 

Ruský jazyk 9. ročník  

- životní styl, oblékání 
- jídlo, tradiční ruská kuchyně 

Psaní 
- zeměpisné údaje, země světa, národnosti, Rusko 
- příroda, počasí 
- město 
- turistické atrakce 
- popis cesty 
- komunikace v běžných každodenních situacích, např. u lékaře, v obchodě, u 
výdejny jízdenek, v restauraci 
- životní styl, oblékání 
- jídlo, tradiční ruská kuchyně 
- základní gramatické struktury a typy vět 

vyplní základní údaje o sobě ve formuláři  

napíše jednoduché texty týkající se jeho samotného, rodiny a dalších osvojovaných 
témat  

stručně reaguje na jednoduché písemné sdělení  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

    

Mezipředmětové závislosti  

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

napíše jednoduché texty týkající se jeho samotného, rodiny a 
dalších osvojovaných témat 

--> Zeměpis -> 9. ročník -> vymezí místní oblast podle svého bydliště 

sdělí jednoduchým způsobem základní informace týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších osvojovaných 
témat 

<-- Zeměpis -> 6. ročník -> určí a na mapě vyhledává jednotlivé regiony 
Evropy - státy, hlavní města, potenciál, problémy, zajímavosti 

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

89 

5.3.2 Německý jazyk  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

0 0 0 0 0 0 2 2 2 6 

         Volitelný Volitelný Volitelný  

    

Název předmětu Německý jazyk 

Oblast Jazyk a jazyková komunikace 

Charakteristika předmětu Výuka cizím jazykům vytváří předpoklady pro komunikaci žáků v rámci integrované Evropy a světa. 
Připravuje je jak k praktickému užívání jazyka, tak i k chápání a objevování skutečností, které přesahují 
oblast zkušeností zprostředkovaných mateřským jazykem. Osvojování cizích jazyků pomáhá snižovat 
jazykové bariéry a přispívá tak ke zvýšení mobility jednotlivců jak v jejich osobním životě, tak i dalším 
studiu i v budoucím pracovním uplatnění. Umožňuje poznávat odlišnosti ve způsobu života lidí jiných zemí i 
jejich odlišné kulturní tradice. Prohlubuje vědomí závažnosti vzájemného mezinárodního porozumění a 
tolerance. 
Vzdělávání v předmětu německý jazyk vytváří podmínky: 
- k seznámení s dalším cizím jazykem a osvojení si jeho základů 
- k seznámení se základními poznatky z reálií a kultury zemí příslušné jazykové oblasti 
- k osvojení učebních postupů, potřebných k efektivnímu studiu cizích jazyků 
- k rozšiřování všeobecného kulturního přehledu, který je předpokladem k formování postojů vedoucích k 
vytváření porozumění mezi národy, k pěstování vzájemné tolerance a respektu, k úctě ke kulturním 
hodnotám jiných národů 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Německý jazyk je vyučován jako samostatný předmět v 7. - 9. ročníku, a to v těchto hodinových dotacích: 
7. ročník -  2 hodiny, 8. ročník - 2 hodiny, 9. ročník - 2 hodiny týdně. 
Výuka probíhá v jazykové učebně a kmenových třídách. 
Formy a metody práce souvisí s charakterem učiva a cílů vzdělávání: 
- frontální výuka s demonstračními pomůckami 
- skupinová práce, práce ve dvojicích 
- aktivity s využitím PC 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

90 

Název předmětu Německý jazyk 

- práce s internetem (vyhledávání a práce s informacemi) 
- videa, písničky, pohádky 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 
Učitel: 
- vede žáky k rozvíjení dovedností potřebných k osvojení učiva 
- učí žáky využívat dovedností dříve získaných 
- pěstuje u žáků návyky k systematickému ukládání informací 

Kompetence k řešení problémů: 
Učitel: 
- vede žáky k hledání pravidel mluvnických jevů 
- pomáhá žákům k hledání chyb, práci s chybou a odůvodnění správného řešení 

Kompetence komunikativní: 
Učitel: 
- vede žáky k zájmu o komunikaci v cizím jazyce a výměnu informací 
- učí žáky dodržovat pravidla komunikace 
- pěstuje návyky ke srozumitelnému projevu 

Kompetence sociální a personální: 
Učitel: 
- učí žáky k umění požádat o pomoc 
- vede žáky k diskuzi v malých skupinách 
- pěstuje návyky k respektování názoru spolužáků 
- vede žáky k ochotě pomoci 

Kompetence občanské: 
Učitel: 
- rozvíjí u žáků zájem o veřejné dění 
- učí žáky k odpovědnosti plnění úkolů 
- vede žáky k zapojení do aktivit školy 

Kompetence pracovní: 
Učitel: 
- vytváří u žáků návyky k dodržování hygienických pravidel při čtení a psaní 
- vede žáky k dodržování pravidel bezpečnosti 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

91 

Název předmětu Německý jazyk 

Kompetence digitální: 
Učitel: 
- umožňuje žákům využívat v učebním procesu digitální zařízení a technologie 
- učí žáky získávat, vyhledávat a kriticky posuzovat data a informace v digitálním prostředí 
- vede žáky k využívání digitálních technologií, aby si usnadnili práci a zkvalitnili výsledky své práce 
- vede žáky k ochraně tělesného i duševního zdraví 

    

Německý jazyk 7. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

Učivo ŠVP výstupy 

Poslech s porozuměním: 
- vstupní audioorální kurs (zvuková, grafická podoba jazyka) 
- fonetické jevy, základní výslovnostní návyky 
- vztah mezi zvukovou a grafickou podobou slov 
- hláskování jmen, abeceda 
- internacionalismy 
- dny v týdnu 
- číslovky 0-20 
- práce se slovníkem 

rozumí jednoduchým pokynům a otázkám učitele, které jsou pronášeny pomalu a 
pečlivou výslovností a reaguje na ně  

rozumí slovům a jednoduchým větám, které jsou pronášeny pomalu a zřetelně a 
týkají se osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici vizuální oporu  

rozumí základním informacím v krátkých poslechových textech  

Mluvení: 
- pozdravy v německy mluvících zemích 
- představení se "Ich heisse...." 
- seznámení se " Ich wohne in....." 
- moje rodina, představení členů rodiny 
- popis rodinné fotografie 

zapojí se do jednoduchých rozhovorů  

odpovídá na jednoduché otázky týkající se jeho samotného a osvojovaných témat  

sdělí jednoduchým způsobem základní informace týkající se jeho samotného, 
rodiny, školy a osvojovaných témat  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

92 

Německý jazyk 7. ročník  

Čtení s porozuměním: 
- moji kamarádi, jednoduchý popis osoby 
- škola, školní věci 
- Vánoce, Velikonoce 
- německy mluvící země (seznámení se s Německem, Rakouskem, Švýcarskem), 
hlavní města 
- záliby, koníčky 

rozumí jednoduchým informačním zápisům a orientačním pokynům  

rozumí slovům a jednoduchým větám, které se vztahují k osvojovaným tématům  

rozumí krátkému jednoduchému textu, zejména pokud má k dispozici vizuální 
oporu, a vyhledá v něm požadovanou informaci  

vyjmenuje německy mluvící země  

ovládá slovní zásobu spojenou s tematickým okruhem Vánoce, Velikonoce  

Psaní: 
- vyplní formulář, e-mail 
- napíše jednoduché přání, dopis 
- časování pravidelných sloves 
- časování sloves: haben, sein, mögen 
- slovosled W- otázek 
- zápor ve větě (nein, nicht, kein) 
- člen určitý a neurčitý v 1. pádě 
- přivlastňovací zájmena (mein, dein) 
- přídavná jména 

vyplní základní údaje o sobě ve formuláři  

napíše jednoduché texty týkající se jeho samostatného, rodiny, školy, volného času 
a dalších osvojovaných témat  

stručně reaguje na jednoduché písemné sdělení  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

    

Mezipředmětové závislosti  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

93 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

vyjmenuje německy mluvící země --> Zeměpis -> 6. ročník -> určí a na mapě vyhledává jednotlivé regiony 
Evropy - státy, hlavní města, potenciál, problémy, zajímavosti 

napíše jednoduché texty týkající se jeho samostatného, rodiny, 
školy, volného času a dalších osvojovaných témat 

--> Český jazyk a literatura -> 6. ročník -> nastylizuje dopis soukromého 
nebo úředního charakteru 

vyjmenuje německy mluvící země <-- Zeměpis -> 6. ročník -> určí a na mapě vyhledává jednotlivé regiony 
Evropy - státy, hlavní města, potenciál, problémy, zajímavosti 

    

Německý jazyk 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

Učivo ŠVP výstupy 

Poslech s porozuměním: 
- zvuková stránka jazyka 
- pozdravy, představení 
- jednoduché sdělení a základní otázky 
- pokyny pro práci ve třídě 
- svátky, roční období, měsíce 
- volný čas, rodina, škola, zvířata 
- 4. pád podstatných jmen (zápor) 
- zeměpisné názvy 
- německé reálie 

rozumí jednoduchým pokynům a otázkám učitele, které jsou pronášeny pomalu a s 
pečlivou výslovností a reaguje na ně  

rozumí slovům a jednoduchým větám, které jsou pronášeny pomalu a zřetelně a 
týkají se osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici vizuální oporu  

rozumí základním informacím v krátkých poslechových textech  

rozumí základním informacím v krátkých poslechových textech týkajících se  
 každodenních témat  

Mluvení: 
- správná výslovnost 
- pozdravy, představení 
- pokyny pro práci ve třídě 
- jednoduchá sdělení a základní otázky 

zapojí se do jednoduchých rozhovorů  

sdělí jednoduchým způsobem základní informace týkající se jeho samotného, 
rodiny, školy a osvojovaných témat  

odpovídá na jednoduché otázky týkající se jeho samotného a osvojovaných témat  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

94 

Německý jazyk 8. ročník  

- svátky, roční období, měsíce 
- volný, čas, rodina, škola, zvířata 
- prázdniny, číslovky 
- podmińovací způsob "mögen" 
- předložkové vazby 
- určit dobu činnosti během dne 
- komunikace v běžných každodenních situacích 
- sdělit místo a polohu 
- zeměpisné názvy 
- německé reálie 

Čtení s porozuměním: 
- správná výslovnost 
- pozdravy, představení, blahopřání 
- pokyny pro práci ve třídě 
- jednoduchá sdělení a základní otázky 
- svátky, prázdniny, roční období, měsíce 
- číslovky 
- sdělit místo a polohu (3. pád) 
- předložkové vazby 
- zeměpisné názvy 
- německé reálie 

rozumí jednoduchým informačním nápisům a orientačním pokynům  

rozumí slovům a jednoduchým větám, které se vztahují k osvojovaným tématům  

rozumí krátkému jednoduchému textu zejména, pokud má k dispozici vizuální 
oporu, a vyhledá v něm požadovanou informaci  

Psaní: 
- napíše jednoduché přání, dopis, blahopřání, pozdrav 
- vytvoří pozvánku 
- pozdravy, představení 
- jednoduchá sdělení a základní otázky 
- svátky, prázdniny, roční období, měsíce 
- číslovky 
- volný čas, škola, rodina, zvířata 
- 4. pád podstatných jmen 
- časování sloves haben, fahren,... 
- předložkové vazby 
- podmiňovací způsob "mögen" 

vyplní základní údaje o sobě ve formuláři  

napíše jednoduché texty týkající se jeho samotného, rodiny, školy, volného času a 
dalších osvojovaných témat  

stručně reaguje na jednoduché písemné sdělení  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

95 

Německý jazyk 8. ročník  

- zeměpisné názvy 
- německé reálie 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy 

    

Mezipředmětové závislosti  

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

sdělí jednoduchým způsobem základní informace týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy a osvojovaných témat 

--> Český jazyk a literatura -> 8. ročník -> formuluje názory na 
diskutované problémy 

napíše jednoduché texty týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat 

--> Český jazyk a literatura -> 8. ročník -> volí vhodné stylistické 
prostředky 

napíše jednoduché texty týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat 

--> Výchova ke zdraví -> 6. ročník -> vysvětlí role členů komunity 
(rodiny, třídy, spolku) a uvede příklady pozitivního a negativního 
vlivu na kvalitu sociálního klimatu z hlediska prospěšnosti zdraví 

napíše jednoduché texty týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat 

<-- Zeměpis -> 6. ročník -> určí a na mapě vyhledává jednotlivé regiony 
Evropy - státy, hlavní města, potenciál, problémy, zajímavosti 

    

Německý jazyk 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

96 

Německý jazyk 9. ročník  

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

Učivo ŠVP výstupy 

Poslech s porozuměním: 
- slovní a větný přízvuk 
- správná výslovnost 
- texty přiměřené jazykové úrovně 
- zvuková stránka jazyka 
- pozdravy, představení 
- jednoduché sdělení a základní otázky 
- pokyny pro práci ve třídě 
- svátky, roční období, měsíce 
- volný čas, rodina, škola, zvířata, v obchodě, u lékaře 
- časování sloves 
- přivlastńovací zájmena 
- části dne 
- číslovky větší než 100 
- minulý čas 
- předložkové vazby 
- zeměpisné názvy 
- německé reálie 
- zvyky, tradice 

rozumí jednoduchým pokynům a otázkám učitele, které jsou pronášeny pomalu a s 
pečlivou výslovností  

rozumí obsahu jednotlivých textů v učebnici a obsahu autentických materiálů s 
využitím vizuální podpory  

rozumí základním informacím v krátkých poslechových textech týkajících se  
 každodenních témat  

Mluvení: 
- slovní a větný přízvuk 
- správná výslovnost 
- pozdravy, představení 
- pokyny pro práci ve třídě 
- jednoduchá sdělení a základní otázky 
- svátky, roční období, měsíce, části dne 
- volný čas, rodina, škola, zvířata, v obchodě, u lékaře, prázdniny 
- číslovky větší než 100 

zapojí se do jednoduchých rozhovorů  

sdělí jednoduchým způsobem základní informace o sobě a dalších osvojovaných 
tématech  

odpovídá na jednoduché otázky a pokládá podobné otázky  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

97 

Německý jazyk 9. ročník  

- předložkové vazby 
- časování sloves 
- přivlastńovací zájmena 
- minulý čas 
- komunikace v každodenních situacích 
- zeměpisné názvy 
- německé reálie 
- zvyky a tradice 

Čtení s porozuměním: 
- správná výslovnost 
- pozdravy, představení, blahopřání 
- pokyny pro práci ve třídě 
- jednoduchá sdělení a základní otázky 
- svátky, prázdniny, roční období, měsíce, části dne 
- volný čas, rodina, škola, zvířata, u lékaře, v obchodě 
- časování sloves 
- minulý čas 
- přivlastnóvací zájmena 
- předložkové vazby 
- číslovky větší než 100 
- sdělení místa a polohy 
- zeměpisné názvy 
- německé reálie 
- zvyky, tradice 

rozumí jednoduchým nápisům a orientačním pokynům  

rozumí jednoduchým větám, které se vztahují k probíraným tématům  

rozumí krátkému textu s vizuální oporou a vyhledá v něm požadovanou informaci  

Psaní: 
- napíše jednoduché přání, dopis, blahopřání, pozdrav 
- vytvoří pozvánku 
- pozdravy, představení 
- jednoduchá sdělení a základní otázky 
- svátky, prázdniny, roční období, měsíce, části dne 
- číslovky větší než 100 
- volný čas, škola, rodina, zvířata, u lékaře, v obchodě 
- minulý čas sloves 
- přivlastňovací zájmena 

stručně reaguje na jednoduché písemné sdělení  

vyplní základní údaje o sobě  

napíše jednoduché texty týkající se jeho samotného, rodiny a dalších osvojovaných  
 témat  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

98 

Německý jazyk 9. ročník  

- předložkové vazby 
- zeměpisné názvy 
- německé reálie 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

    

Mezipředmětové závislosti  

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

rozumí obsahu jednotlivých textů v učebnici a obsahu autentických 
materiálů s využitím vizuální podpory 

--> Český jazyk a literatura -> 6. ročník -> pracuje s odborným textem, 
hledá hlavní myšlenku textu, pořizuje si výpisky, výtah 

rozumí krátkému textu s vizuální oporou a vyhledá v něm 
požadovanou informaci 

--> Český jazyk a literatura -> 9. ročník -> pracuje s odborným textem 

rozumí jednoduchým větám, které se vztahují k probíraným 
tématům 

<-- Zeměpis -> 6. ročník -> určí a na mapě vyhledává jednotlivé regiony 
Evropy - státy, hlavní města, potenciál, problémy, zajímavosti 

     

5.4 Matematika  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

4 5 5 4 5 4 5 5 4 41 

Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný  

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

99 

Název předmětu Matematika 

Oblast Matematika a její aplikace 

Charakteristika předmětu Vzdělávání  v předmětu matematika: 
- vede ke zvládání početních operací 
- vede k početní představivosti a rozvíjí logické myšlení 
- učí žáky porovnávat čísla a soubory prvků 
- učí přečíst a zapsat čísla 
- učí řešit slovní úlohy a tím se připravovat pro řešení praktických úkolů 
- vede k poznávání geometrických tvarů, těles a jejich využití v praxi 
- učí jednoduché konstrukce 
- seznamuje s jednotkami délky, času, obsahu, objemu a jejich využití v praxi 
- vede ke zdůvodňování postupů 
- vede k užití symbolů a péči o matematický jazyk 
Předmětem prolínají průřezová témata: 
- MV: získávání informací z médií, grafy, diagramy, kritický přístup k získaným informacím 
- OSV : originalita, tvořivost, pružnost nápadů, hledání různých způsobů řešení problémů, komunikace a 
spolupráce při řešení úloh, rozvoj soustředění a pozornosti, kooperace při skupinové práci 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Obsahové, organizační a časové vymezení: 
Předmět matematika je vyučován jako samostatný předmět v 1. - 9. ročníku: 
1. a 4. roč. - 4 hodiny týdně 
2., 3. a 5. ročník - 5 hodin týdně 
6. a 9. ročník - 4 hodiny týdně, 7. a 8. ročník - 5 hodin týdně 
Výuka probíhá v kmenových třídách a počítačové učebně. 
Okruhy vzdělávacího obsahu:  
Čísla a početní operace, Čísla a proměnná, Závislosti, vztahy a práce s daty, 
Geometrie v rovině a prostoru, Nestandartní aplikační úlohy a problémy 
Formy a metody práce se užívají podle charakteru učiva a cílů vzdělávání: 
- frontální výuka s demonstračními pomůckami 
- skupinová a samostatná práce 
- využití počítačových programů a práce s internetem 
- hry, soutěže 

Integrace předmětů  Matematika a její aplikace 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

100 

Název předmětu Matematika 

Mezipředmětové vztahy  Tělesná výchova 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 
Učitel : 
- vede žáky k získávání vědomostí a dovedností pro orientaci v praktickém životě 
- rozvíjí paměť žáků, představivost, tvořivost, abstraktní myšlení, schopnost logického úsudku 
- vede žáky k systematickému ukládání informací 
- učí žáky orientovat se v rovině a prostoru 
- učí chápat vztahy mezi čísly 
- učí žáky dokazovat jednotlivá tvrzení a dělat logické závěry 
- vede žáky k aplikaci znalostí v jiných předmětech 

Kompetence k řešení problémů: 
Učitel : 
- učí žáky provádět početní výkony pamětně i písemně 
- učí řešit úlohy z praxe s užitím početních výkonů 
- učí provádět odhady a posuzovat jejich reálnost 
- učí užívat jednoduché tabulky, grafy a diagramy 
- vede k umění nalézt chybu a pracovat s ní 

Kompetence komunikativní: 
Učitel : 
- učí žáky správně formulovat obsah přečtených textů v logickém sledu 
- vede žáky k výstižnému vyjadřování v ústním i písemném projevu 
- vede žáky k umění vyjádřit své myšlenky, formulovat odpovědi 
- vytváří příležitost pro vzájemnou komunikaci 
- vede žáky k užívání správné terminologie a symboliky 

Kompetence sociální a personální: 
Učitel : 
- umožňuje žákům, aby mohli diskutovat v malých skupinách a byli schopni respektovat názor spolužáků 
- učí žáky využívat kritické hodnocení 
- vede žáky, aby dokázali požádat o pomoc 
- vede žáky k pozitivnímu sebehodnocení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

101 

Název předmětu Matematika 

- vyžaduje dodržování pravidel slušného chování 
- podílí se na utváření příjemné pracovní atmosféry ve třídě 

Kompetence občanské: 
Učitel : 
- vede žáky, aby respektovali přesvědčení druhých, k tolerantnosti 
- vede žáky, aby se uměli vcítit se do situací jiných lidí 
- učí rozhodovat se zodpovědně 
- učí aktivně se zapojovat do života školy (soutěže, kvízy ) 
- ke spravedlivému sebehodnocení 

Kompetence pracovní: 
Učitel : 
- vede žáky k bezpečnému používání pomůcek a materiálu ( geometrie ) 
- vede žáky k dodržování hygienických a bezpečnostních pravidel při psaní a rýsování 
- vede žáky k přípravě a udržování pracovního místa 
- vede žáky k ochraně zdraví svého i jiných 
- klade důraz na vztah žáka ke společnému i osobnímu majetku 
- vyžaduje splnění zadaného úkolu v dohodnuté kvalitě a termínu 
- učí žáky aplikovat získané znalosti a dovednosti, využívá mezipředmětové vztahy 

Kompetence digitální: 
Učitel: 
- využívá při výuce běžně používané digitální zařízení, aplikace a služby 
- učí žáky pomocí digitálních technologií získávat informace, vyhodnocovat je a zpracovat 
- učí žáky účelně používat digitální technologie při řešení rutinních výpočtů (kalkulátory) 
- seznámí žáky s tabulkovým procesorem (analýza a zpracování dat) 
- seznámí žáky s geometrickým softwarem (modelování rovinných geometrických útvarů a těles) 
- seznámí žáky se softwarem pro tvorbu grafů 

    

Matematika 1. ročník  

Mezipředmětové vztahy  --> Český jazyk a literatura - 1. ročník 

 --> Prvouka - 1. ročník 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

102 

Matematika 1. ročník  

 --> Výtvarná výchova - 1. ročník 

 --> Tělesná výchova - 1. ročník 

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

Učivo ŠVP výstupy 

Geometrie 
- geometrické pojmy: kruh, čtverec, obdélník, trojúhelník 
- geometrické pojmy: přímá čára 
- geometrické pojmy: koule, kvádr, krychle, válec 
- základní jednotky 

používá geometrické pojmy: vpravo, vlevo, pod, nad, před, za, hned před, hned za  

rozezná rovinné obrazce: trojúhelník, čtverec, obdélník, kruh  

seznámí se s pojmem těleso: krychle, kvádr, válec, koule  

Aritmetika 
- první, poslední, hned před, hned za, nahoře, dole, velký, malý 
- řádek, sloupec 
- číselná řada, čísla 1-5 
- menší, větší, rovná se (znaky) 
- sčítání, odčítání 0-20 
- psaní číslic 0-20, psaní znaků 
- rozklady, porovnávání, číselná osa 
- jednoduché slovní úlohy, záměna sčítanců 
- manipulace s penězi, jednoduchý nákup 

orientuje se v číselné řadě  

poznává a porovnává číslice  

řeší a vytváří slovní úlohy na porovnávání čísel  

sčítá a odčítá v oboru do dvaceti bez přechodu přes desítku  

řeší a vytváří slovní úlohy na sčítání a odčítání  

řeší slovní úlohy s využitím vztahů o n- více nebo o n méně  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Fungování a vliv médií ve společnosti 

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

103 

Mezipředmětové závislosti  

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

seznámí se s pojmem těleso : krychle, kvádr, válec, koule --> Pracovní výchova -> 1. ročník -> pracuje se stavebnicemi 

    

Matematika 2. ročník  

Mezipředmětové vztahy  --> Český jazyk a literatura - 2. ročník 

 --> Tělesná výchova - 2. ročník 

 --> Prvouka - 2. ročník 

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

Učivo ŠVP výstupy 

Aritmetika 
- sčítání a odčítání do 20 bez přechodu přes 10 
- jednoduché slovní úlohy 
- dopočítávání do 10 
- sčítání a odčítání do 20 s přechodem  s rozkladem ) 
- sčítání a odčítání do 20 s přechodem přes 10, 
procvičování 
- přirozená čísla 0 - 100. Zápis čísel, porovnávání čísel 
- počítání po jedné a po desítkách 
- řešení a vytváření slovních úloh na porovnávání čísel 
- sčítání a odčítání do 100 bez přechodu přes 10 
- obrácené úlohy 
- zaokrouhlování na desítky, orientace na číselné ose 
- počítáme se závorkami, jednoduchý zápis slovní úlohy 
- násobení a dělení číslem 1, orientace v čase (den, 

používá přirozená čísla do stovky  

provádí jednoduché početní operace s přirozenými čísly  

řeší a vytváří slovní úlohy  

orientuje se v čase  

čte, zapisuje, a porovnává přirozená čísla do 100, pracuje s číselnou řadou a osou v 
oboru 0 - 100  

zaokrouhluje čísla na desítky  

počítá se závorkami  

sčítá a odčítá s přechodem přes desítku (obor do 100)  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

104 

Matematika 2. ročník  

hodina, minuta, sekunda ) 
- převádění jednotek času 
- násobení a dělení číslem 2,3 ( násobení jako sčítání ) 
- násobení a dělení číslem 4,5,0 
- činitel, záměna činitelů, znázornění ve čtvercové síti 
- řady násobků daného čísla 
- sčítání a odčítání do 100 s přechodem přes 10 

Geometrie 
- osa souměrnosti, přímka, bod 
- geometrické rovinné útvary 
- porovnávání úseček - pomocí proužku papíru, odhad délky úsečky 
- rýsování- bod, úsečka 
- lomená, přímá a křivá čára 
- jednotky délky - cm, dm 

zná osu souměrnosti  

vyznačí body  

narýsuje přímku  

kreslí křivé a rovné čáry  

narýsuje úsečku  

odhaduje délku  

porovnává délku úsečky pomocí proužku papíru  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Fungování a vliv médií ve společnosti 

    

Mezipředmětové závislosti  

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

orientuje se v čase --> Prvouka -> 2. ročník -> orientuje se v čase 

    

Matematika 3. ročník  

Mezipředmětové vztahy  --> Český jazyk a literatura - 3. ročník 

 --> Tělesná výchova - 3. ročník 

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

105 

Matematika 3. ročník  

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

Učivo ŠVP výstupy 

Aritmetika 
- násobení a dělení 0-100 
- slovní úlohy, složené slovní úlohy 
- znázornění násobilky ve čtvercové síti 
- sčítání a odčítání dvojciferných čísel bez přechodu a s přechodem přes základ 
- písemné sčítání a odčítání bez přechodu přes základ a s přechodem 
- písemné sčítání se součtem jednotek 10 
- čísla 0 - 1000 
- sčítání a odčítání do 1000 bez přechodu a s přechodem přes 100 
- násobení a dělení čísly 10 a 100 
- násobení a dělení čísly 20, 30, 40, 50 
- násobení a dělení čísly 60, 70, 80, 90 
- dělení se zbytkem 
- násobení a dělení jedno a dvojciferných čísel jednociferným 
- pracuje s tabulkou a grafem 

čte, zapisuje a porovnává přirozená čísla do 1000  

provádí jednoduché početní operace s přirozenými čísly v tomto oboru  

pracuje s číselnou osou 0 - 1000  

rozkládá čísla v desítkové soustavě  

zaokrouhluje čísla na stovky, desítky  

odhaduje a kontroluje výsledek  

čte a zapisuje trojciferné číslo  

znázorňuje trojciferné číslo na číselné ose  

písemně sčítá a odčítá dva sčítance  

kontrola výsledků  

řeší a vytváří jednoduché a složené slovní úlohy  

automatizuje si násobení a dělení v oboru násobilek  

násobí a dělí dvojciferná čísla jednociferným  

dělí se zbytkem  

rozezná pojmy ( součin, podíl, zbytek )  

pamětně násobí dvojciferná čísla jednociferným mimo obor násobilek  

násobí a dělí součty nebo rozdíly dvou čísel  

užívá závorky  

orientuje se v tabulkách a grafech  

Geometrie 
- prostorové a rovinné geometrické tvary 
- bod, polopřímka, přímka, úsečka a jejich rýsování 
- základní rovinné útvary, tělesa a jejich rozlišování 

rýsuje přímku a úsečku  

rozezná vzájemnou polohu dvou přímek  

pracuje ve čtvercové síti  

umí jednotky délky  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

106 

Matematika 3. ročník  

- strana, vrchol, hrana, stěna rovinných a prostorových útvarů 
- čtyřúhelník, jeho vrcholy a strany 
- čtverec a obdélník ve čtvercové síti, sousední a protější strany, shodnost všech 
čtyř stran 
- rýsování úsečky dané a libovolné délky 
- porovnávání a měření úseček s přesností na cm, a mm 
- odhad délky úsečky 
- přímka, průsečík 
- vzájemná poloha dvou přímek, rovnoběžky, různoběžky 
- plánky a mapky - dlažba ze čtverců, trojúhelníků a obdélníků 
- plánky bytu, města 
- stavby z krychlí - stavění podle plánů, vytvoření plánů 
- jednotky délky - mm, cm, dm, m, km, převody jednotek 
- osově souměrné útvary 

rozená rovinné útvary a tělesa v běžném životě, vytváří jednoduché stavby  

znázorňuje osově souměrné útvary ve čtvercové síti  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Fungování a vliv médií ve společnosti 

    

Mezipředmětové závislosti  

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

rozená rovinné útvary a tělesa v běžném životě, vytváří jednoduché 
stavby 

--> Pracovní výchova -> 3. ročník -> pracuje se stavebnicemi 

    

Matematika 4. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

107 

Matematika 4. ročník  

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

Učivo ŠVP výstupy 

Aritmetika 
- přirozená čísla do 1 000 000 
- čtení a zápis čísel, číselná osa 
- porovnávání čísel, zaokrouhlování 
- slovní úlohy 
- základní operace s přirozenými čísly do 1 000 000 
- využívání vlastnosti komutativnosti a asociativnosti 
- písemné algoritmy početních operací 
- zlomky – zápis, popis, sčítání a odčítání zlomků se stejným jmenovatelem 
- diagramy, tabulky 

čte, píše a porovnává přirozená čísla do 1 000, do 1 000 000  

pracuje na číselné ose  

zapisuje a rozkládá čísla v desítkové soustavě  

využívá při pamětném i písemném počítání komutativnost a asociativnost sčítání a 
násobení  

provádí písemné početní operace v oboru přirozených čísel  

zaokrouhluje přirozená čísla  

provádí odhady a kontroluje výsledky početních operací v oboru přirozených čísel  

modeluje a určí část celku, používá zápis ve formě zlomku  

porovná, sčítá a odčítá zlomky se stejným jmenovatelem v oboru kladných čísel  

zapíše, tvoří a řeší jednoduché slovní úlohy, ve kterých aplikuje osvojené početní 
operace  

vyhledává a třídí data  

čte a sestavuje jednoduché tabulky a diagramy  

uplatňuje matematické znalosti při manipulaci s penězi  

Geometrie 
- přímka, úsečka, rovnoběžky, kolmice 
- kružnice, konstrukce kružnice 
- konstrukce rovinných útvarů 
- převody jednotek 
- obvod, trojúhelníku, čtverce, obdélníku 

narýsuje a znázorní základní rovinné útvary - čtverec, obdélník, trojúhelník, 
kružnice  

užívá jednoduché konstrukce  

sestrojí rovnoběžky a kolmice  

měří a porovnává délku úsečky  

provádí jednoduché převody jednotek délky, hmotnosti a času, orientuje se v čase  

určí obsah obrazce pomocí čtvercové sítě  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

108 

Matematika 4. ročník  

- obsah čtverce a obdélníku 
- souměrné obrazce 

řeší jednoduché slovní úlohy na výpočty obvodů a obsahů, užívá základní jednotky 
obsahu  

rozpozná jednoduché osově souměrné útvary a určí osu souměrnosti překládáním 
papíru  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

    

Mezipředmětové závislosti  

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

modeluje a určí část celku, používá zápis ve formě zlomku --> Český jazyk a literatura -> 4. ročník -> rozlišuje psaní arabských, 
římských číslic a zlomků 

zapíše, tvoří a řeší jednoduché slovní úlohy, ve kterých aplikuje 
osvojené početní operace 

--> Český jazyk a literatura -> 4. ročník -> čte s porozuměním 
přiměřeně náročné texty potichu i nahlas 

pracuje na číselné ose --> Vlastivěda -> 4. ročník -> pracuje s časovými údaji a využívá 
zjištěných údajů k pochopení vztahů mezi ději a mezi jevy 

zapíše, tvoří a řeší jednoduché slovní úlohy, ve kterých aplikuje 
osvojené početní operace 

<-- Český jazyk a literatura -> 4. ročník -> rozlišuje podstatné a okrajové 
informace v textu 

narýsuje a znázorní základní rovinné útvary - čtverec, obdélník, 
trojúhelník, kružnice 

<-- Informatika -> 4. ročník -> edituje digitální text, vytvoří obrázek 

zapíše, tvoří a řeší jednoduché slovní úlohy, ve kterých aplikuje 
osvojené početní operace 

<-- Český jazyk a literatura -> 4. ročník -> čte s porozuměním 
přiměřeně náročné texty potichu i nahlas 

    

Matematika 5. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

109 

Matematika 5. ročník  

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

Učivo ŠVP výstupy 

Aritmetika 
- přirozená čísla v oboru do 1 000 000 a přes 1 000 000 a operace s nimi 
- pořadí výpočtů 
- základní početní operace pamětné 
- písemný algoritmus početních operací přirozených čísel 
- slovní úlohy 
- zlomky, desetinný zlomek, smíšené číslo, desetinné číslo, početní operace 
- aritmetický průměr, diagramy, grafy 

zná řadu přirozených čísel do miliónu a přes milión, jejich posloupnost  

orientuje se na číselné ose  

čte a zapisuje čísla v desítkové soustavě  

porovnává přirozená čísla  

ovládá početní výkony s přirozenými čísly a jejich vlastnosti  

umí zaokrouhlovat přirozená čísla na milióny, statisíce, desetitisíce, tisíce, sta a 
desítky  

ovládá pamětné sčítání, odčítání, násobení a dělení přirozených čísel  

ovládá písemné sčítání, odčítání, násobení a dělení přirozených čísel, dělení se 
zbytkem, dělení dvojciferným dělitelem  

řeší slovní úlohy  

seznamuje se s desetinným zlomkem a desetinným číslem, s jejich porovnáváním, 
sčítáním a odčítáním desetinných čísel, zaokrouhlování, násobení a dělení 
desetinných čísel  

řeší tabulky, diagramy, soustavy souřadnic, grafy  

chápe aritmetický průměr  

Geometrie 
- přímka, polopřímka, úsečka, měření, grafický součet a rozdíl 
- délka lomené čáry 
- vzájemná poloha přímek, kolmice, rovnoběžky 
- kružnice – konstrukce 
- rovnoběžníky – konstrukce 
- obvod, obsah čtverce a obdélníku 

narýsuje a znázorní základní rovinné útvary (čtverec, obdélník, trojúhelník, 
kružnici)  

užívá jednoduché konstrukce  

sčítá a odčítá graficky úsečky  

určí délku lomené čáry, obvod mnohoúhelníku sečtením jeho stran  

sestrojí rovnoběžky a kolmice  

určí obsah obrazce pomocí čtvercové sítě a užívá základní jednotky obsahu  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

110 

Matematika 5. ročník  

- převody jednotek 
- povrch krychle, kvádru 
- osově souměrné tvary 

rozpozná jednoduché osově souměrné útvary a určí osu souměrnosti překládáním 
papíru  

pozná základní tělesa  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

    

Mezipředmětové závislosti  

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

orientuje se na číselné ose --> Vlastivěda -> 5. ročník -> zná novější české dějiny - české země 
součástí Rakouska, Rakousko- Uhersko, 1. světová válka, 
samostatné Československo, 2. světová válka, obnovená ČR, návrat 
k demokracii, vznik ČR 

ovládá početní výkony s přirozenými čísly a jejich vlastnosti --> Vlastivěda -> 5. ročník -> orientuje se v základních formách 
vlastnictví; používá peníze v běžných situacích, odhadne a 
zkontroluje cenu nákupu a vrácené peníze, na příkladu ukáže 
nemožnost realizace všech chtěných výdajů, vysvětlí, proč spořit, 
kdy si půjčovat a jak vracet dluhy 

řeší slovní úlohy --> Český jazyk a literatura -> 5. ročník -> čte s porozuměním texty, 
rozlišuje podstatné a okrajové informace, posuzuje úplnost sdělení 

řeší tabulky, diagramy, soustavy souřadnic, grafy <-- Informatika -> 5. ročník -> umístí data správně do tabulky 

řeší tabulky, diagramy, soustavy souřadnic, grafy <-- Informatika -> 5. ročník -> doplní prvky v tabulce 

řeší tabulky, diagramy, soustavy souřadnic, grafy <-- Informatika -> 5. ročník -> doplní posloupnost prvků 

řeší tabulky, diagramy, soustavy souřadnic, grafy <-- Informatika -> 6. ročník -> odpoví na otázky na základě dat v 
tabulce 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

111 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

řeší tabulky, diagramy, soustavy souřadnic, grafy <-- Informatika -> 6. ročník -> popíše pravidla uspořádání v existující 
tabulce 

řeší tabulky, diagramy, soustavy souřadnic, grafy <-- Informatika -> 6. ročník -> doplní podle pravidel do tabulky prvky, 
záznamy 

řeší tabulky, diagramy, soustavy souřadnic, grafy <-- Informatika -> 6. ročník -> navrhne tabulku pro záznam dat 

řeší tabulky, diagramy, soustavy souřadnic, grafy <-- Informatika -> 6. ročník -> propojí data z více tabulek či grafů 

řeší tabulky, diagramy, soustavy souřadnic, grafy <-- Informatika -> 6. ročník -> najde a opraví chyby u různých 
interpretací týchž dat (tabulka versus graf) 

pozná základní tělesa <-- Pracovní výchova -> 4. ročník -> provádí při práci se stavebnicemi 
jednoduchou montáž a demontáž 

řeší slovní úlohy <-- Český jazyk a literatura -> 5. ročník -> čte s porozuměním texty, 
rozlišuje podstatné a okrajové informace, posuzuje úplnost sdělení 

seznamuje se s desetinným zlomkem a desetinným číslem, s jejich 
porovnáváním, sčítáním a odčítáním desetinných čísel, 
zaokrouhlování , násobení a dělení desetinných čísel 

<-- Český jazyk a literatura -> 5. ročník -> ovládá výpis, zápis, přepis, 
opis 

řeší tabulky, diagramy, soustavy souřadnic, grafy <-- Přírodověda -> 5. ročník -> seznamuje se s technikou 

orientuje se na číselné ose <-- Vlastivěda -> 5. ročník -> zná novější české dějiny - české země 
součástí Rakouska, Rakousko- Uhersko, 1. světová válka, 
samostatné Československo, 2. světová válka, obnovená ČR, návrat 
k demokracii, vznik ČR 

pozná základní tělesa <-- Pracovní výchova -> 5. ročník -> provádí při práci se stavebnicemi 
jednoduchou montáž a demontáž 

    

Matematika 6. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

112 

Matematika 6. ročník  

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

Učivo ŠVP výstupy 

Opakování z 1. stupně - přirozená čísla 
- čtení a zápis čísla v desítkové soustavě 
- zobrazení na číselné ose 
- početní operace 

čte, zapisuje a porovnává přirozená čísla  

provádí početní operace s přirozenými čísly zpaměti a písemně  

provádí odhady a kontroly výpočtů  

zaokrouhluje  

umí zobrazit přirozené číslo na číselné ose  

doplňuje řady čísel  

Desetinná čísla 
- čtení a zápis v desítkové soustavě 
- zobrazení na číselné ose 
- porovnávání, zaokrouhlování 
- početní operace, aritmetický průměr 
- převody jednotek 
- slovní úlohy 

čte a zapisuje desetinná čísla  

umí zobrazit desetinné číslo na číselné ose  

porovnává des. čísla  

provádí početní operace s des. čísly  

vypočítá aritmetický průměr  

převádí jednotky  

zaokrouhluje a provádí odhady s danou přesností  

vyjadřuje část celku des. číslem  

řeší slovní úlohy s des. čísly  

Geometrické útvary v rovině 
- druhy čar, technické písmo 
- rovina, bod, úsečka, přímka, polopřímka, kružnice, kruh 
- vzájemná poloha přímek v rovině 
- převody jednotek 
- obvody čtverce, obdélníku, trojúhelníku 
- obsahy čtverce a obdélníku 

rozlišuje druhy čar, používá technické písmo k popisu geometrických útvarů  

užívá a rozlišuje pojmy přímka, polopřímka, úsečka  

převádí jednotky délky, obsahu  

odhadne a vypočítá obvod a obsah čtverce, obdélníku, obvod trojúhelníku  

charakterizuje a třídí základní rovinné útvary  

využívá znalostí při výpočtech obsahu složitějších obrazců  

načrtne a sestrojí čtverec, obdélník a kružnici  

řeší slovní úlohy  

Povrch a objem krychle a kvádru 
- zobrazování těles - náčrt, náčrt sítě 
- jednotky obsahu, obsah čtverce a obdélníku 

zná jednotky obsahu a umí je převádět  

vypočítá obsah čtverce a obdélníku  

charakterizuje jednotlivá tělesa - kvádr, krychle, analyzuje jejich vlastnosti  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

113 

Matematika 6. ročník  

- povrch krychle a kvádru 
- převody jednotek objemu 
- objem krychle, kvádru 
- slovní úlohy 

načrtne a sestrojí síť tělesa  

načrtne a sestrojí obraz krychle a kvádru  

odhadne a vypočítá povrch a objem kvádru a krychle, používá kalkulátor  

zná jednotky objemu  

řeší slovní úlohy na povrch a objem krychle a kvádru  

Úhel a jeho velikost 
- rýsování a měření úhlů, odhad velikosti 
- osa úhlu 
- jednotky velikosti úhlu a převody velikostí úhlů 
- ostrý, tupý, pravý a přímý úhel 
- početní operace s velikostmi úhlů (stupně, minuty) 
- grafické sčítání, odčítání a násobení úhlů 
- vrcholové a vedlejší úhly 
- mnohoúhelníky- pojem, pravidelný šestiúhelník 

narýsuje a změří daný úhel  

sestrojí osu úhlu  

rozlišuje a pojmenuje druhy úhlů  

provádí početní operace s velikostmi úhlů  

rozumí pojmu mnohoúhelník  

sestrojí pravidelný šestiúhelník  

Osová souměrnost 
- konstrukce obrazu v osové souměrnosti - bod, úsečka, polopřímka, přímka, n- 
úhelník, kruh a další 
- osa úsečky 
- určování osy osově souměrných útvarů 

určí souměrný útvar  

určí osu souměrnosti  

sestrojí obraz v osové souměrnosti  

Trojúhelník 
- úhly v trojúhelníku - vnitřní, vnější, vedlejší, vrcholové 
- trojúhelníková nerovnost 
- druhy trojúhelníků - podle velikostí stran, úhlů 
- konstrukce trojúhelníku 
- výšky, těžnice, osy, střední příčky 
- kružnice opsaná, vepsaná 

charakterizuje a třídí úhly v trojúhelníku  

určí a znázorní různé druhy trojúhelníků a zná jejich vlastnosti  

pojmenuje, znázorní a správně užívá základní pojmy v trojúhelníku  

načrtne a narýsuje trojúhelník  

sestrojí těžnice, střední příčky, výšky v trojúhelníku, změří je a zapíše  

sestrojí kružnici opsanou a vepsanou trojúhelníku  

Dělitelnost přirozených čísel 
- násobek, dělitel, znaky dělitelnosti 
- prvočíslo, číslo složené 
- společný násobek, společný dělitel 
- jednoduché slovní úlohy 

zná pojem násobek, dělitel  

používá znaky dělitelnosti  

rozumí pojmu prvočíslo, číslo složené  

rozloží číslo na součin prvočísel  

určuje a užívá násobky a dělitele  

určuje nejmenší společný násobek a největší společný dělitel  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

114 

Matematika 6. ročník  

modeluje a řeší situace s využitím dělitelnosti v N  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

    

Mezipředmětové závislosti  

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

převádí jednotky --> Zeměpis -> 6. ročník -> aplikuje na konkrétních příkladech praktické 
činnosti s mapami - určuje světové strany, orientuje mapu, čte 
obsah mapy, měří vzdálenosti 

převádí jednotky --> Fyzika -> 6. ročník -> chápe pojem fyzikální veličiny ,zná jejich 
značky a vztahy mezi jednotkami 

převádí jednotky <-- Zeměpis -> 6. ročník -> aplikuje na konkrétních příkladech praktické 
činnosti s mapami - určuje světové strany, orientuje mapu, čte 
obsah mapy, měří vzdálenosti 

odhadne a vypočítá povrch a objem kvádru a krychle, používá 
kalkulátor 

<-- Fyzika -> 6. ročník -> chápe pojem hustoty, aktivně využívá tabulky 

převádí jednotky délky, obsahu <-- Fyzika -> 6. ročník -> změří délku tělesa a zapíše naměřenou 
hodnotu 

zná jednotky objemu <-- Fyzika -> 6. ročník -> změří objem tělesa pomocí odměrného válce a 
vyjádří výsledek 

provádí početní operace s des. čísly <-- Fyzika -> 7. ročník -> využívá s porozuměním vzorec pro rychlost a 
dráhu rovnoměrného pohybu při řešení úloh 

zná jednotky obsahu a umí je převádět <-- Fyzika -> 7. ročník -> uplatňuje s porozuměním vztah mezi tlakem, 
tlakovou silou a obsahem plochy 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

115 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

provádí početní operace s des. čísly <-- Fyzika -> 7. ročník -> uplatňuje s porozuměním vztah mezi tlakem, 
tlakovou silou a obsahem plochy 

odhadne a vypočítá povrch a objem kvádru a krychle, používá 
kalkulátor 

<-- Výtvarná výchova -> 6. ročník -> vytváří společné kompozice v 
prostoru - instalace, své představy dokáže převézt do objemových 
rozměrů 

odhadne a vypočítá povrch a objem kvádru a krychle, používá 
kalkulátor 

<-- Výtvarná výchova -> 6. ročník -> dokáže využít perspektivu pro 
vlastní výtvarné vyjádření 

    

Matematika 7. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

Učivo ŠVP výstupy 

Celá čísla 
- čtení a zápis celého čísla 
- zobrazení na číselné ose 
- opačné číslo, absolutní hodnota 
- početní operace 
- slovní úlohy 

rozlišuje kladná a záporná čísla  

zobrazí kladná a záporná čísla na číselné ose  

chápe pojem opačné číslo  

porovnává celá čísla  

určí absolutní hodnotu daného čísla a chápe její geometrický význam  

provádí početní operace s celými čísly  

řeší slovní úlohy z praktického života  

Racionální čísla 
- čtení a zápis zlomku 
- společný jmenovatel, rozšiřování, krácení, základní tvar 
- vztah mezi zlomky, desetinnými a smíšenými čísly 
- převrácený a složený zlomek 

modeluje a zapisuje zlomkem část celku  

převádí zlomky na des. čísla a naopak, rozumí pojmu smíšené číslo  

zobrazuje rac. čísla na ose  

porovnává racionální čísla  

provádí početní operace s racionálními čísly  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

116 

Matematika 7. ročník  

- racionální čísla 
- porovnávání a zobrazení racionálních čísel na ose 
- početní operace s racionálními čísly 
- slovní úlohy s racionálními čísly 

užívá rac. čísla při řešení praktických situací  

Středová souměrnost 
- sestrojení obrazu útvaru ve středové souměrnosti 
- střed souměrnosti 
- středově souměrné útvary 

dbá na kvalitu a přesnost rýsování  

načrtne a sestrojí obraz rovinného útvaru v dané souměrnosti  

určí souměrný útvar  

určí střed souměrnosti  

Poměr, přímá a nepřímá úměrnost 
- poměr, zvětšení a zmenšení v daném poměru 
- rozdělení v poměru 
- měřítko, plán 
- přímá a nepřímá úměrnost, trojčlenka 
- příklady závislostí z praktického života 
- soustava souřadnic, tabulka, rovnice, graf 

vyjádří poměr mezi danými hodnotami  

zvětšuje a zmenšuje veličiny v daném poměru  

dělí celek na části v daném poměru  

pracuje s měřítky map a plánů  

řeší modelováním a výpočtem situace vyjádřené poměrem  

rozumí a využívá pojmu úměra  

rozlišuje přímou a nepřímou úměrnost  

využívá trojčlenku při řešení slovních úloh  

vyjádří funkční vztah tabulkou, rovnicí a grafem  

narýsuje graf přímé a nepřímé úměrnosti  

Procenta 
- procento, základ, počet procent, procentová část 
- promile 
- slovní úlohy 
- jednoduché úrokování 

vyjadřuje procentem část celku, chápe pojem procento  

užívá základní pojmy procentového počtu  

řeší slovní úlohy na výpočet počtu procent, procentové části a celku  

chápe pojem promile  

řeší slovní úlohy na procenta  

účelně využívá kalkulátor  

řeší jednoduché příklady na výpočet úroků  

Trojúhelník 
- shodnost útvarů 
- věty o shodnosti trojúhelníků 
- trojúhelníková nerovnost 
- konstrukce trojúhelníků podle vět sss, sus, usu 

pozná shodné útvary  

užívá věty o shodnosti trojúhelníků v početních a konstrukčních úlohách  

načrtne a sestrojí trojúhelník z daných prvků  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

117 

Matematika 7. ročník  

Rovnoběžník, lichoběžník 
- vlastnosti a rozdělení čtyřúhelníků 
- výšky a úhlopříčky 
- náčrt a konstrukce 
- obvod a obsah rovinných obrazců 
- slovní úlohy 

charakterizuje rovnoběžník  

rozlišuje různé typy rovnoběžníků podle jejich vlastností  

načrtne a sestrojí rovnoběžník  

odhadne a vypočítá obvod a obsah rovnoběžníku  

rozpozná a pojmenuje lichoběžník  

načrtne a sestrojí lichoběžník  

odhadne a vypočítá obvod a obsah lichoběžníku a trojúhelníku  

řeší úlohy zaměřené na rovinné útvary  

Povrch a objem hranolu 
- kolmý hranol 
- různé typy hranolů 
- povrch a objem hranolů 
- slovní úlohy z praxe 

rozezná a pojmenuje hranol  

charakterizuje a analyzuje vlastnosti hranolů  

načrtne a narýsuje obraz tělesa v rovině  

načrtne a narýsuje síť hranolu  

odhadne a vypočítá povrch a objem hranolu  

řeší slovní úlohy z praxe  

při výpočtech účelně používá kalkulátor  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

    

Mezipředmětové závislosti  

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

pracuje s měřítky map a plánů --> Zeměpis -> 9. ročník -> seznámí se s turistickou mapou místního 
regionu 

pracuje s měřítky map a plánů --> Zeměpis -> 6. ročník -> aplikuje na konkrétních příkladech praktické 
činnosti s mapami - určuje světové strany, orientuje mapu, čte 
obsah mapy, měří vzdálenosti 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

118 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

načrtne a sestrojí rovnoběžník --> Fyzika -> 7. ročník -> určí výpočtem a graficky výslednici sil stejného 
a opačného směru 

využívá trojčlenku při řešení slovních úloh --> Chemie -> 8. ročník -> řeší početně úlohy na % složení směsí 
vzorcem, trojčlenkou 

určí střed souměrnosti --> Výtvarná výchova -> 7. ročník -> využívá dekorativních postupů - 
rozvíjí si estetické cítění 

využívá trojčlenku při řešení slovních úloh <-- Chemie -> 8. ročník -> řeší početně úlohy na % složení směsí 
vzorcem, trojčlenkou 

pracuje s měřítky map a plánů <-- Zeměpis -> 6. ročník -> aplikuje na konkrétních příkladech praktické 
činnosti s mapami - určuje světové strany, orientuje mapu, čte 
obsah mapy, měří vzdálenosti 

pracuje s měřítky map a plánů <-- Zeměpis -> 9. ročník -> seznámí se s turistickou mapou místního 
regionu 

určí střed souměrnosti <-- Výtvarná výchova -> 7. ročník -> využívá dekorativních postupů - 
rozvíjí si estetické cítění 

    

Matematika 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

Učivo ŠVP výstupy 

Druhá mocnina a odmocnina 
- pojem mocnina a odmocnina 
- čtení a zapisování druhých mocnin a odmocnin 

určí druhou mocninu výpočtem, pomocí tabulek a kalkulačky  

určí druhou odmocninu zpaměti, pomocí tabulek a kalkulačky  

využívá druhou mocninu a odmocninu ve výpočtech  

chápe pojem reálné číslo  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

119 

Matematika 8. ročník  

- určení popř. výpočet druhých mocnin a odmocnin 
- pojem reálné číslo 

Pythagorova věta 
- seznámení s Pythagorovou větou 
- výpočet délek stran v pravoúhlém trojúhelníku 
- užití Pythagorovy věty v rovině a prostoru 

rozliší odvěsny a přeponu v pravoúhlém trojúhelníku  

chápe odvození Pythagorovy věty a zná její matematické vyjádření  

využívá Pythagorovu větu při výpočtu délek stran pravoúhlého trojúhelníka  

využívá Pythagorovu větu ve slovních úlohách  

v úlohách provádí odhady a správně zaokrouhluje  

účelně využívá kalkulátor  

Mocniny s přirozeným mocnitelem 
- čtení a zápis mocnin s přirozeným mocnitelem 
- pravidla počítání s mocninami 
- zápis čísla v desítkové soustavě 

určuje mocniny s přirozeným mocnitelem  

provádí početní operace s mocninami s přirozeným mocnitelem  

zapíše číslo pomocí mocniny deseti a ve tvaru a.10 na "n"  

účelně využívá kalkulátor při výpočtech obsahující mocniny  

Výrazy a mnohočleny 
- číselné výrazy a jejich hodnota 
- proměnná, výrazy s proměnnými, mnohočleny 
- výrazy v matematice i životě 
- sčítání, odčítání, násobení mnohočlenů 
- rozklad na součin vytýkání, vzorce 

rozumí pojmu výraz  

určí hodnotu číselného výrazu a výrazu s proměnnou  

v jednoduchých reálných situacích využívá proměnných  

zapíše slovní úlohu pomocí výrazu s proměnnou  

provádí početní operace s výrazy (mnohočleny)  

provádí rozklad mnohočlenu na součin vytýkáním nebo pomocí vzorců  

Lineární rovnice 
- rovnost výrazů 
- lineární rovnice 
- řešení lineárních rovnic pomocí ekvivalentních úprav,(jednoduché, se zlomky, s 
desetinnými čísly a závorkami) 
- provádění zkoušky 

řeší lineární rovnice pomocí ekvivalentních úprav a provádí zkoušku  

matematizuje jednoduché reálné situace  

Rovnice kolem nás 
- jednoduché slovní úlohy 
- složitější slovní úlohy - pohyb, společná práce 
- výpočet neznámé ze vzorce 

řeší slovní úlohy pomocí lineárních rovnic nebo úvahou  

provádí zkoušku řešení a zdůvodní zvolený postup  

vyjádří neznámou ze vzorce  

Kružnice a kruh 
- kružnice a kruh 
- kružnice a přímka (tečna, sečna, vnější přímka, tětiva) 

umí vymodelovat a načrtnout vzájemnou polohu přímky a kružnice a dvou kružnic  

charakterizuje kruh a kružnici  

načrtne a sestrojí kružnici  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

120 

Matematika 8. ročník  

- dvě kružnice 
- Thaletova věta 
- délka kružnice, obvod a obsah kruhu 

odhadne a vypočítá délku kružnice, obvod a obsah kruhu  

při výpočtech účelně využívá kalkulátor  

rozumí vzorcům pro obvod a obsah kruhu a využívá je v praktických úlohách  

využívá znalost Thaletovy kružnice v konstrukčních úlohách-tečna ke kružnici  

Válec 
- válec a jeho síť 
- povrch a objem válce 
- slovní úlohy z praxe 

popíše válec a jeho vlastnosti, ve svém okolí pozná předměty tvaru válce  

načrtne a sestrojí síť válce  

načrtne obraz válce  

odhadne a vypočítá objem a povrch válce  

rozumí vzorcům pro povrch a objem válce a umí je využít v praktických úlohách  

při výpočtech objemu a povrchu válce používá kalkulátor  

Konstrukční úlohy 
- množiny bodů dané vlastnosti v rovině 
- základní konstrukční úlohy 
- konstrukce trojúhelníku a čtyřúhelníku 

při rýsování dbá na přesnost  

umí načrtnout a narýsovat jednoduchou konstrukční úlohu  

rozumí pojmu množina bodů dané vlastnosti, využívá pojem k charakteristice 
útvarů a k řešení konstrukčních úloh  

využívá poznatků o osách, výškách, těžnicích, středních příčkách, Thaletově 
kružnici.....v konstrukčních úlohách  

sestrojí trojúhelníky a čtyřúhelníky zadané různými prvky  

Základy statistiky 
- statistický soubor 
- statistické šetření 
- jednotka, znak, četnost 
- aritmetický průměr 
- medián a modus 
- diagramy - sloupkový, kruhový 

provádí jednoduchá statistická šetření  

zapisuje výsledky šetření do tabulek a diagramů  

čte tabulky a grafy a umí je interpretovat v praxi  

určí četnost hodnot a zapíše ji do tabulky  

vypočítá aritmetický průměr s použitím kalkulátoru  

určí medián a modus  

čte a sestrojuje různé diagramy a grafy s údaji uvedenými v procentech  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

121 

Matematika 8. ročník  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

    

Mezipředmětové závislosti  

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

zapisuje výsledky šetření do tabulek a diagramů --> Informatika -> 6. ročník -> navrhne tabulku pro záznam dat 

čte tabulky a grafy a umí je interpretovat v praxi --> Informatika -> 6. ročník -> odpoví na otázky na základě dat v 
tabulce 

načrtne a sestrojí kružnici --> Výtvarná výchova -> 8. ročník -> rozvíjí se v estetickém cítění - 
využívá dekorativních postupů 

načrtne a sestrojí kružnici --> Výtvarná výchova -> 8. ročník -> umí zaznamenat vizuální 
zkušenosti 

načrtne obraz válce --> Výtvarná výchova -> 8. ročník -> rozvíjí se v estetickém cítění - 
využívá dekorativních postupů 

načrtne obraz válce --> Výtvarná výchova -> 8. ročník -> umí využívat znalosti o základních, 
druhotných a doplňkových barvách k osobitému výtvarnému 
vyjádření 

načrtne a sestrojí kružnici --> Výtvarná výchova -> 8. ročník -> umí využívat znalosti o základních, 
druhotných a doplňkových barvách k osobitému výtvarnému 
vyjádření 

řeší lineární rovnice pomocí ekvivalentních úprav a provádí zkoušku <-- Chemie -> 8. ročník -> rozliší a zapíše rovnicí výchozí látky a 
produkty 

čte tabulky a grafy a umí je interpretovat v praxi <-- Informatika -> 8. ročník -> připíše do tabulky dat nový záznam 

zapisuje výsledky šetření do tabulek a diagramů <-- Informatika -> 8. ročník -> seřadí tabulku dat podle daného kritéria 
(velikost, abecedně) 

určí četnost hodnot a zapíše ji do tabulky <-- Informatika -> 8. ročník -> používá filtr na výběr dat z tabulky, 
sestaví kritérium pro vyřešení úlohy 

čte tabulky a grafy a umí je interpretovat v praxi <-- Informatika -> 8. ročník -> ověří hypotézu pomocí výpočtu, 
porovnáním nebo vizualizací velkého množství dat 

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

122 

Matematika 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

Učivo ŠVP výstupy 

Výrazy 
- úpravy výrazů pomocí vzorců 
- rozklad výrazu na součin - vytýkání 
- lomený výraz 
- definiční obor výrazu 
- početní operace s lomenými výrazy - rozšiřování, krácení, sčítaní a odčítání s 
jednočlenem ve jmenovateli, násobení, dělení 

provádí úpravy výrazů pomocí vzorců a vytýkaní  

určí hodnotu výrazu  

zjistí, kdy má lomený výraz smysl  

provádí početní operace s jednoduchými lomenými výrazy  

Rovnice s neznámou ve jmenovateli 
- postup při řešení rovnic s neznámou ve jmenovateli 
- určování podmínek 
- provedení zkoušky 

řeší rovnice s neznámou ve jmenovateli  

určuje podmínky  

provádí zkoušku  

Soustavy rovnic 
- soustava dvou lineárních rovnic se dvěma neznámými 
- slovní úlohy řešené pomocí soustav lineárních rovnic - pohyb, směsi 

řeší soustavu dvou lineárních rovnic se dvěma neznámými metodou sčítací a 
dosazovací  

provádí zkoušku řešení  

řeší slovní úlohy z praxe pomocí soustavy rovnic - úlohy o směsích a na pohyb  

Funkce 
- pravoúhlá soustava souřadnic 
- pojem funkce 
- definiční obor a obor hodnot 
- zadání funkce tabulkou, rovnicí a grafem 
- vlastnosti funkcí 
- lineární funkce, přímá a nepřímá úměrnost 
- grafické řešení soustavy rovnic 

zakreslí body v pravoúhlé soustavě souřadnic  

chápe pojem funkce  

určuje definiční obor a obor hodnot  

rozlišuje funkci lineární, přímou a nepřímou úměrnost  

sestaví tabulku, určí rovnici a zakreslí graf dané funkce  

využívá funkce při řešení praktických úloh  

umí vyřešit graficky soustavu lineárních rovnic  

rozliší shodné a podobné útvary  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

123 

Matematika 9. ročník  

Podobnost 
- podobnost geometrických útvarů 
- poměr podobnosti 
- věty o podobnosti trojúhelníků 
- jednoduché slovní úlohy 

určuje a používá poměr podobnosti  

rozdělí úsečku v daném poměru  

sestrojí rovinný obraz podobný danému  

využívá věty o podobnosti trojúhelníku v jednoduchých úlohách  

řeší úlohy z praxe  

Goniometrické funkce 
- poměr stran v pravoúhlém trojúhelníku - sin, cos, tg, cotg 
- určování hodnot goniometrických funkcí pomocí tabulek a kalkulačky 
- výpočet stran a úhlů v pravoúhlém trojúhelníku 
- užití v rovině a prostoru 

definuje funkce na základě poměru stran v pravoúhlém trojúhelníku  

využívá tabulky a kalkulačku při určování hodnot funkcí  

dopočítá strany a úhly v pravoúhlém trojúhelníku  

využívá funkce při jednoduchých výpočtech v rovině a v prostoru  

Tělesa 
- kužel 
- jehlan 
- koule 
- povrch a objem daných těles 

charakterizuje jednotlivá tělesa, analyzuje jejich vlastnosti a najde je ve svém okolí  

načrtne obraz tělesa v rovině  

načrtne a narýsuje síť tělesa  

odhadne a vypočítá povrch a objem tělesa  

složitější výpočty řeší s pomocí kalkulátoru  

řeší jednoduché úlohy z praktického života  

Finanční matematika 
- základní pojmy finanční matematiky (věřitel, dlužník, kapitál, úrok, úroková 
míra,...) 
- složené a jednoduché úrokování 
- půjčky, spoření, hypotéka, leasing 

využívá znalosti procent ve finanční matematice  

řeší úlohy z praxe na jednoduché úrokování  

využívá kalkulačku při výpočtech  

umí rozhodnout o nejvýhodnějším uložení kapitálu  

orientuje se v pojmech osobní úvěr, leasing, hypoteční úvěr, stavební spoření...  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

    

Mezipředmětové závislosti  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

124 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

charakterizuje jednotlivá tělesa, analyzuje jejich vlastnosti a najde 
je ve svém okolí 

--> Výtvarná výchova -> 9. ročník -> k tvorbě užívá některé metody 
současného výtvarného umění - počítačová grafika, fotografie, 
video, animace - a učí se s nimi zacházet 

načrtne obraz tělesa v rovině --> Výtvarná výchova -> 9. ročník -> vybírá a samostatně vytváří 
bohatou škálu vizuálně obrazných elementů zkušeností z vlastního 
vnímání, z představ a poznání, uplatňuje osobitý přístup k realitě 

načrtne obraz tělesa v rovině --> Výtvarná výchova -> 9. ročník -> umí využívat znalostí o základních, 
druhotných a doplňkových barvách k osobitému výtvarnému 
vyjádření 

načrtne obraz tělesa v rovině --> Výtvarná výchova -> 9. ročník -> orientuje se v grafických 
technikách - zvládá tisk z výšky 

načrtne obraz tělesa v rovině --> Výtvarná výchova -> 9. ročník -> k tvorbě užívá některé metody 
současného výtvarného umění - počítačová grafika, fotografie, 
video, animace - a učí se s nimi zacházet 

načrtne obraz tělesa v rovině --> Výtvarná výchova -> 9. ročník -> užívá vizuálně obrazné vyjádření k 
zachycení zkušeností získaných pohybem, hmatem a sluchem 

orientuje se v pojmech osobní úvěr, leasing, hypoteční úvěr, 
stavební spoření... 

<-- Občanská výchova -> 9. ročník -> vysvětlí, jakou funkci plní banky a 
jaké služby občanům nabízejí, vysvětlí význam úroku placeného a 
přijatého, uvede nejčastější druhy pojištění a navrhne, kdy je využít 

umí rozhodnout o nejvýhodnějším uložení kapitálu <-- Občanská výchova -> 9. ročník -> na příkladu chování kupujících a 
prodávajících vyloží podstatu fungování trhu, objasní vliv nabídky a 
poptávky na tvorbu ceny a její změny, na příkladu ukáže tvorbu 
ceny jako součet nákladů, zisku a DPH, popíše vliv inflace na 
hodnotu peněz 

řeší úlohy z praxe na jednoduché úrokování <-- Občanská výchova -> 9. ročník -> vysvětlí, jakou funkci plní banky a 
jaké služby občanům nabízejí, vysvětlí význam úroku placeného a 
přijatého, uvede nejčastější druhy pojištění a navrhne, kdy je využít 

řeší jednoduché úlohy z praktického života <-- Občanská výchova -> 9. ročník -> na příkladech ukáže vhodné 
využití různých nástrojů hotovostního a bezhotovostního placení, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

125 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

uvede příklady použití debetní a kreditní platební karty, vysvětlí 
jejich omezení 

využívá znalosti procent ve finanční matematice <-- Občanská výchova -> 9. ročník -> na příkladu chování kupujících a 
prodávajících vyloží podstatu fungování trhu, objasní vliv nabídky a 
poptávky na tvorbu ceny a její změny, na příkladu ukáže tvorbu 
ceny jako součet nákladů, zisku a DPH, popíše vliv inflace na 
hodnotu peněz 

     

5.5 Informatika  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

0 0 0 1 1 1 1 1 1 6 

    Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný  

    

Název předmětu Informatika 

Oblast Informatika 

Charakteristika předmětu Předmět informatika dává prostor všem žákům porozumět tomu, jak funguje počítač a informační systémy. 
Zabývá se automatizací, programováním, optimalizací činností, reprezentací dat v počítači, kódováním a 
modely popisujícími reálnou situaci nebo problém. Dává prostor pro praktické aktivní činnosti a tvořivé učení 
se objevováním, spoluprací, řešením problémů, projektovou činností. Pomáhá porozumět světu kolem nich, 
jehož nedílnou součástí jsou digitální technologie. Hlavní důraz je kladen na rozvíjení žákova informatického 
myšlení s jeho složkami abstrakce, algoritmizace a dalšími. Praktickou činnost s tvorbou jednotlivých typů 
dat a s aplikacemi vnímáme jako prostředek k získání zkušeností k tomu, aby žák mohl poznávat, jak počítač 
funguje, jak reprezentuje data různého typu, jak pracují informační systémy a jaké problémy informatika 
řeší. Informatika je zaměřena na technické směřování rozvoje žáků, proto jsou do výuky zařazeny základy 
robotiky jako aplikovaná oblast, propojující informatiku a programování s technikou, umožňují řešit 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

126 

Název předmětu Informatika 

praktické komplexní problémy, podporovat tvořivost a projektovou činnost a rozvíjet tak informatické 
myšlení. Škola klade důraz na rozvíjení digitální gramotnosti v ostatních předmětech, k tomu přispívá 
informatika svým specifickým dílem.   

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Předmět informatika se na 1. stupni vyučuje jako samostatný předmět ve 4. a 5. ročníku jednu hodinu 
týdně. Na druhém stupni se předmět informatika vyučuje v 6., 7., 8., 9. ročníku jednu hodinu týdně. 
Výuka probíhá na počítačích buď v PC učebně, nebo v běžné učebně s přenosnými notebooky, s připojením 
k internetu. Některá témata probíhají  i bez počítače a v řadě činností preferujeme práci žáků ve dvojicích 
u jednoho počítače, aby docházelo k diskusi a spolupráci. 
Žák, nebo dvojice pracuje individuálním tempem. Výuka je orientována činnostně, s aktivním žákem, který 
objevuje, experimentuje, ověřuje své hypotézy, diskutuje, tvoří, řeší problémy, spolupracuje, pracuje 
projektově, konstruuje své poznání. Není kladen naprosto žádný důraz na pamětné učení a reprodukci. 
Pro výuku jsou zakoupené následující pomůcky: robotická stavebnice LEGO WeDo (na 2 žáky 1 stavebnice), 
robotická stavebnice LEGO Mindstorms EV3 (na 2 žáky 1 stavebnice) a alternativně - programovatelná 
deska Micro: bit (na 2 žáky 1 deska). 

Integrace předmětů  Informatika 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence digitální: 
Učitel: 
-  umožňuje žákům využívat v učebním procesu digitální zařízení a technologie   
-  vede žáky k vhodnému využívání technologií při řešení problému  
-  učí žáky získávat a sdílet data i informace v digitálním prostředí  
-  pomáhá žákům volit vhodné postupy a prostředky, aby si usnadnili práci  
-  vede žáky k dosažení kvalitních výsledků za pomoci digitálních prostředků  
-  učí žáky kritickému myšlení a posuzování dat a informací při jejich získávání, shromažďování, 

analyzování a sdílení  
-  umožňuje žákům rozvíjet spolupráci a komunikaci v digitálním prostředí  
-  podporuje, aby nabyté vědomosti, dovednosti, schopnosti, postoje a hodnoty vedly k zodpovědnému a 

bezpečnému využití digitálních technologií 

Kompetence k učení: 
-  vede žáky k zodpovědnosti za jejich vzdělávání a připravujeme je pro život  
-  vytváří takové situace, v nichž má žák radost z učení, čímž se zvyšuje šance zažít školní úspěch  
-  umožňuje žákům realizovat své vlastní projekty  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

127 

Název předmětu Informatika 

- nabízí žákům příležitost zúčastnit se různých soutěží a olympiád  
- učí žáky využívat soutěží a olympiád k rozvoji logického a kritického myšlení  
-  vede žáky k využívání vhodných forem a metod práce  
-  motivuje žáky k dalšímu vzdělávání - podporujeme samostatnost a tvořivost  
- učí žáky samostatně vyhledávat informace vysvětlující určitý problém;  
- učí žáky stavět nově získané informace na již osvojené vědomosti učit se uplatňovat získané vědomosti ve 
prospěch dovedností  

Kompetence k řešení problémů: 
-  podněcuje žáky k tvořivému myšlení, logickému uvažování a řešení problému  
-  podporuje iniciativu a samostatnost žáků  
-  vede žáky k trpělivému vyhledávání různých řešení problémů a aplikaci osvědčených postupů při řešení 
problémových situací  
-  vede žáky k ověřování správnosti řešení  
-  podporuje práci s informacemi z různých zdrojů a učíme žáky rozpoznat podstatné a nepodstatné 
informace  
-  umožňuje žákům rozpoznat a pochopit problémovou situaci a její příčiny 
- učí žáky samostatně vyhledávat informace vysvětlující určitý problém  
- učí žáky zamýšlet se nad problémem a hledat vhodné řešení  
- vede žáky k aktivnímu přístupu při řešení problémů, k vyslechnutí názorů druhých, k diskuzi, vyjádření 
vlastního názoru, k pomoci druhému  

Kompetence komunikativní: 
-  vede žáky k všestranné, účinné a otevřené komunikaci  
-  vede žáky k výstižnému, souvislému a kultivovanému ústnímu i písemnému projevu 
- podporuje formulaci a vyjadřování myšlenek a názorů žáků v logickém sledu 
- učí žáky využívat všech forem komunikačních prostředků  
- učíme žáky formulovat a vyjadřovat své myšlenky a názory v logickém sledu, výstižně a spisovně 

Kompetence sociální a personální: 
- umožňuje žákům podílet se na vytváření pravidel skupinové práce, důsledně vyžaduje jejich dodržování 
- zdůrazňuje spolupráci žáků, vede k respektování práce jiných, k ohleduplnosti, k odpovědnosti za 
společně vykonanou práci 
- učí žáky využívat kritické hodnocení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

128 

Název předmětu Informatika 

- vede žáky k pozitivnímu sebehodnocení 

Kompetence občanské: 
- podporuje program bezpečné školy, pomáhá při odhalování a řešení šikany 
- reflektuje ve výuce společenské a přírodní dění 
- vede žáky k tolerantnosti, schopnosti empatie, k prozkoumání různých názorů lišících se od jejich 
vlastních 
- pomáhá žákům vybrat správné modely chování v krizových situacích, vede k ochraně zdraví 
- učí žáky orientovat se v problematice ochrany životního prostředí 
- vede žáky k prozkoumání různých názorů lišících se od jejich vlastních 

Kompetence pracovní: 
- vede žáky ke správným způsobům užití materiálů, nástrojů, techniky a vybavení, k udržování pořádku na 
pracovišti 
- vytváří u žáků pracovní návyky, dohlíží na dodržování zásad bezpečnosti a hygieny práce 
- vyžaduje splnění zadaného úkolu v dohodnuté kvalitě a termínu 
- klade důraz na vztah žáka ke společnému i osobnímu majetku - učí žáky aplikovat získané znalosti a 
dovednosti, využívá mezipředmětové vztahy  
- pomáhá žákům v orientaci jejich budoucího povolán 

    

Informatika 4. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence digitální 

 Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

Učivo ŠVP výstupy 

Ovládání digitálního zařízení 
- digitální zařízení 

pojmenuje jednotlivá digitální zařízení, se kterými pracuje, vysvětlí, k čemu slouží  

pro svou práci používá doporučené aplikace, nástroje, prostředí  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

129 

Informatika 4. ročník  

- zapnutí/vypnutí zařízení/aplikace 
- ovládání myši 
- kreslení čar, vybarvování 
- Používání ovladačů 
- Ovládání aplikací (schránka, krok zpět, zoom) 
- Kreslení bitmapových obrázků 
- Psaní slov na klávesnici 
- Editace textu 
- Ukládání práce do souboru 
- Otevírání souborů 
- Přehrávání zvuku 

edituje digitální text, vytvoří obrázek  

přehraje zvuk či video  

uloží svoji práci do souboru, otevře soubor  

používá krok zpět, zoom  

řeší úkol použitím schránky  

dodržuje pravidla nebo pokyny při práci s digitálním zařízením  

Práce ve sdíleném prostředí 
- využití digitálních technologií v různých oborech 
- ergonomie, ochrana digitálního zařízení a zdraví uživatele 
- práce se soubory 
- propojení technologií, internet 
- Sdílení dat, cloud 
- Technické problémy a přístupy k jejich řešení (hlášení dialogových oken) 
- Uživatelské jméno a heslo 
- Osobní údaje 

uvede různé příklady využití digitálních technologií  

propojí digitální zařízení a uvede bezpečnostní rizika, která s takovým propojením 
souvisejí  

pamatuje si a chrání své heslo, přihlásí se ke svému účtu a odhlásí se z něj  

při práci s grafikou a textem přistupuje k datům i na vzdálených počítačích a 
spouští online aplikace  

u vybrané fotografie uvede, jaké informace z ní lze vyčíst  

v textu rozpozná osobní údaje  

rozpozná zvláštní chování počítače a případně přivolá pomoc dospělého  

najde a spustí aplikaci  

Základy robotiky 
- sestavení programu a oživení robota 
- ovládání světelného výstupu 
- ovládání motoru 
- opakování příkazů 
- Ovládání klávesnicí – události 
- Ovládání pomocí senzoru 

sestaví robota podle návodu  

sestaví program pro robota  

oživí robota, otestuje jeho chování  

najde chybu v programu a opraví ji  

upraví program pro příbuznou úlohu  

pomocí programu ovládá světelný výstup a motor  

pomocí programu ovládá senzor  

používá opakování, události ke spouštění programu  

Kódování a šifrování dat 
- piktogramy, emodži 

sdělí informaci obrázkem  

předá informaci zakódovanou pomocí textu či čísel  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

130 

Informatika 4. ročník  

- kód 
- přenos na dálku, šifra 
- pixel, rastr, rozlišení 
- Tvary, skládání obrazce 

zakóduje/zašifruje a dekóduje/dešifruje text  

zakóduje a dekóduje jednoduchý obrázek pomocí mřížky  

obrázek složí z daných geometrických tvarů či navazujících úseček  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

    

Mezipředmětové závislosti  

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

edituje digitální text, vytvoří obrázek --> Matematika -> 4. ročník -> narýsuje a znázorní základní rovinné 
útvary - čtverec, obdélník, trojúhelník, kružnice 

v textu rozpozná osobní údaje --> Český jazyk a literatura -> 5. ročník -> čte s porozuměním texty, 
rozlišuje podstatné a okrajové informace, posuzuje úplnost sdělení 

    

Informatika 5. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence digitální 

 Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

131 

Informatika 5. ročník  

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

Učivo ŠVP výstupy 

Úvod do práce s daty 
- data, druhy dat 
- doplňování tabulky a datových řad 
- kritéria kontroly dat 
- řazení dat v tabulce 
- Vizualizace dat v grafu 

pracuje s texty, obrázky a tabulkami v učebních materiálech  

doplní posloupnost prvků  

umístí data správně do tabulky  

doplní prvky v tabulce  

v posloupnosti opakujících se prvků nahradí chybný za správný  

Základy programování - příkazy, opakující se vzory 
- opakování příkazů 
- pohyb a razítkování 
- ke stejnému cíli vedou různé algoritmy 
- vlastní bloky a jejich vytváření 
- Kombinace procedur 

v blokově orientovaném programovacím jazyce sestaví program pro ovládání 
postavy  

v programu najde a opraví chyby  

vytvoří a použije nový blok  

Základy programování - postavy a události 
- ovládání pohybu postav 
- násobné postavy a souběžné reakce 
- modifikace programu 
- animace střídáním obrázků 
- Spouštění pomocí událostí 
- Vysílání zpráv mezi postavami 
- Čtení programů 
- Programovací projekt 

v blokově orientovaném programovacím jazyce sestaví program pro ovládání 
postavy  

používá události ke spuštění činnosti postav  

přečte zápis programu a vysvětlí jeho jednotlivé kroky  

upraví program pro obdobný problém  

ovládá více postav pomocí zpráv  

Základy programování . vlastní bloky, náhoda 
- kreslení čar 
- pevný počet opakování 
- ladění, hledání chyb 
- vlastní bloky a jejich vytváření 
- Změna vlastností postavy pomocí příkazu 
- Náhodné hodnoty 
- Čtení programů 
- Programovací projekt 

v blokově orientovaném programovacím jazyce sestaví program pro ovládání 
postavy  

rozpozná opakující se vzory, používá opakování, stanoví, co se bude opakovat a 
kolikrát  

rozpozná, jestli se příkaz umístí dovnitř opakování, před nebo za něj  

vytváří, používá a kombinuje vlastní bloky  

rozhodne, jestli a jak lze zapsaný program nebo postup zjednodušit  

cíleně využívá náhodu při volbě vstupních hodnot příkazů  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

132 

Informatika 5. ročník  

Úvod do modelování pomocí grafů a schémat 
- graf, hledání cesty 
- schémata, obrázkové modely 
- model 

pomocí grafu znázorní vztahy mezi objekty  

pomocí obrázku znázorní jev  

pomocí obrázkových modelů řeší zadané problémy  

Úvod do informačních systémů 
-systém 
-struktura 
-prvky 
-vztahy 

nalezne ve svém okolí systém a určí jeho prvky  

určí, jak spolu prvky souvisí  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

    

Mezipředmětové závislosti  

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

umístí data správně do tabulky --> Matematika -> 5. ročník -> řeší tabulky, diagramy, soustavy 
souřadnic, grafy 

doplní prvky v tabulce --> Matematika -> 5. ročník -> řeší tabulky, diagramy, soustavy 
souřadnic, grafy 

doplní posloupnost prvků --> Matematika -> 5. ročník -> řeší tabulky, diagramy, soustavy 
souřadnic, grafy 

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

133 

Informatika 6. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence digitální 

 Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

Učivo ŠVP výstupy 

Kódování a šifrování dat 
- přenos informací, standardizované kódy 
- znakové sady 
- přenos dat, symetrická šifra 
- identifikace barev, barevný model 
- vektorová grafika 
- zjednodušení zápisu, kontrolní součet 
- binární kód, logické A a NEBO 

rozpozná zakódované informace kolem sebe  

zakóduje a dekóduje znaky pomocí znakové sady  

zašifruje a dešifruje text pomocí několika šifer  

zakóduje v obrázku barvy více způsoby  

zakóduje obrázek pomocí základní geometrických tvarů  

zjednoduší zápis textu a obrázku, pomocí kontrolního součtu ověří úplnost zápisu  

ke kódování využívá i binární čísla  

Práce s daty 
- data v grafu a tabulce 
- evidence dat, názvy a hodnoty v tabulce 
- kontrola hodnot v tabulce 
- filtrování, řazení a třídění dat 
- porovnání dat v tabulce a grafu 
- řešení problémů s daty 

najde a opraví chyby u různých interpretací týchž dat (tabulka versus graf)  

odpoví na otázky na základě dat v tabulce  

popíše pravidla uspořádání v existující tabulce  

doplní podle pravidel do tabulky prvky, záznamy  

navrhne tabulku pro záznam dat  

propojí data z více tabulek či grafů  

Informační systémy 
- školní informační systém 
- uživatelé 
- činnosti 
- práva 
- databázové relace 

popíše pomocí modelu alespoň jeden informační systém, s nímž ve škole aktivně 
pracují  

pojmenuje role uživatelů a vymezí jejich činnosti a s tím související práva  

Programování - opakování, vlastní bloky 
- vytvoření programu 

v blokově orientovaném programovacím jazyce sestaví program, dbá na jeho 
čitelnost a přehlednost  

po přečtení programu vysvětlí, co vykoná  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

134 

Informatika 6. ročník  

- opakování 
- podprogramy 

ověří správnost programu, najde a opraví v něm chyby  

používá cyklus s pevným počtem opakování, rozezná, zda má být příkaz uvnitř 
nebo vně opakování  

vytváří vlastní bloky a používá je v dalších programech  

diskutuje různé programy pro řešení problému  

vybere z více možností vhodný program pro řešený problém a svůj výběr zdůvodní  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

    

Mezipředmětové závislosti  

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

odpoví na otázky na základě dat v tabulce --> Matematika -> 5. ročník -> řeší tabulky, diagramy, soustavy 
souřadnic, grafy 

popíše pravidla uspořádání v existující tabulce --> Matematika -> 5. ročník -> řeší tabulky, diagramy, soustavy 
souřadnic, grafy 

doplní podle pravidel do tabulky prvky, záznamy --> Matematika -> 5. ročník -> řeší tabulky, diagramy, soustavy 
souřadnic, grafy 

navrhne tabulku pro záznam dat --> Matematika -> 5. ročník -> řeší tabulky, diagramy, soustavy 
souřadnic, grafy 

propojí data z více tabulek či grafů --> Matematika -> 5. ročník -> řeší tabulky, diagramy, soustavy 
souřadnic, grafy 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

135 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

najde a opraví chyby u různých interpretací týchž dat (tabulka 
versus graf) 

--> Matematika -> 5. ročník -> řeší tabulky, diagramy, soustavy 
souřadnic, grafy 

navrhne tabulku pro záznam dat <-- Matematika -> 8. ročník -> zapisuje výsledky šetření do tabulek a 
diagramů 

odpoví na otázky na základě dat v tabulce <-- Matematika -> 8. ročník -> čte tabulky a grafy a umí je interpretovat 
v praxi 

popíše pomocí modelu alespoň jeden informační systém, s nímž ve 
škole aktivně pracují 

<-- Český jazyk a literatura -> 6. ročník -> vhodně používá různé 
slovesné tvary 

    

Informatika 7. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence digitální 

 Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

Učivo ŠVP výstupy 

Programování – podmínky, postavy a události 
- opakování s podmínkou 
- události, vstupy 
- objekty a komunikace mezi nimi 

v blokově orientovaném programovacím jazyce sestaví přehledný program k 
vyřešení problému  

po přečtení programu vysvětlí, co vykoná  

ověří správnost programu, najde a opraví v něm chyby  

používá podmínky pro ukončení opakování, rozezná, kdy je podmínka splněna  

spouští program myší, klávesnicí, interakcí postav  

vytváří vlastní bloky a používá je v dalších programech  

diskutuje různé programy pro řešení problému  

vybere z více možností vhodný program pro řešený problém a svůj výběr zdůvodní  

hotový program upraví pro řešení příbuzného problému  

vysvětlí známé modely jevů, situací, činností  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

136 

Informatika 7. ročník  

Data, informace a modelování 
- standardizovaná schémata a modely 
- ohodnocené grafy, minimální cesta grafu, kostra grafu 
- orientované grafy, automaty 
- modely, paralelní činnost 

v mapě a dalších schématech najde odpověď na otázku  

pomocí ohodnocených grafů řeší problémy  

pomocí orientovaných grafů řeší problémy  

vytvoří model, ve kterém znázorní více souběžných činností  

Digitální technologie 
- datové a programové soubory a jejich asociace v operačním systému 
- správa souborů, struktura složek 
- instalace aplikací 
- domácí a školní počítačová síť 
- fungování a služby internetu 
- princip e-mailu 
- metody zabezpečení přístupu k datům 
- role a jejich přístupová práva (vidět obsah, číst obsah, měnit obsah, měnit práva) 
- postup při řešení problému s digitálním zařízením (např. nepropojení, program 
bez odezvy, špatné nastavení, hlášení / dialogová okna) 

nainstaluje a odinstaluje aplikaci  

uloží textové, grafické, zvukové a multimediální soubory  

vybere vhodný formát pro uložení dat  

vytvoří jednoduchý model domácí sítě; popíše, která zařízení jsou připojena do 
školní sítě  

porovná různé metody zabezpečení účtů  

spravuje sdílení souborů  

pomocí modelu znázorní cestu e-mailové zprávy  

zkontroluje, zda jsou části počítače správně propojeny, nastavení systému či 
aplikace, ukončí program bez odezvy  

Programování - větvení, parametry a proměnné hotový program upraví pro řešení podobného problému  

používá podmínky pro větvení programu, rozezná, kdy je podmínka splněna  

používá souřadnice pro programování postav  

používá parametry ve vlastních blocích  

vytvoří proměnnou, změní a použije její hodnotu  

    

Mezipředmětové závislosti  

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

vysvětlí známé modely jevů, situací, činností <-- Český jazyk a literatura -> 7. ročník -> prohlubuje poznatky o 
vhodných jazykových prostředcích při komunikaci s vrstevníky a s 
dospělými 

    

Informatika 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence digitální 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

137 

Informatika 8. ročník  

 Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

Učivo ŠVP výstupy 

programování robotické stavebnice 
- sestavení a oživení robota 
- sestavení programu s opakováním, s rozhodováním 
- používání výstupních zařízení robota (motory, displej, zvuk), 
- používání senzorů (tlačítka, vzdálenost, světlo/barva), 
- čtení programu, 
- projekt Můj robot 

podle návodu nebo vlastní tvořivostí sestaví robota  

upraví konstrukci robota tak, aby plnil modifikovaný úkol  

vytvoří program pro robota a otestuje jeho funkčnost  

přečte program pro robota a najde v něm případné chyby  

ovládá výstupní zařízení a senzory robota  

vyřeší problém tím, že sestaví a naprogramuje robota  

programování hardwarové desky 
- sestavení programu a oživení Micro:bitu 
- ovládání LED displeje 
- tlačítka a senzory náklonu 
- připojení sluchátek, tvorba hudby 
- orientace a pohyb Micro:bitu v prostoru 
- propojení dvou Micro:bitů pomocí kabelu a bezdrátově 
- připojení a ovládání externích zařízení z Micro:bitu 

sestaví program pro desku Micro:bit a otestuje jej  

přečte program, najde v něm chybu a odstraní ji  

používá opakování, rozhodování, proměnné  

ovládá výstupní zařízení desky  

používá vstupy ke spouštění a řízení běhu programu  

připojí k desce další zařízení, které z desky ovládá  

vyřeší problém naprogramováním desky Micro:bit  

Informační systémy 
- relativní a absolutní adresy buněk 
- použití vzorců u různých typů dat 
- funkce s číselnými vstupy 
- funkce s textovými vstupy 
- vkládání záznamu do databázové tabulky 
- řazení dat v tabulce 
- filtrování dat v tabulce 
- zpracování výstupů z velkých souborů dat 

při tvorbě vzorců rozlišuje absolutní a relativní adresu buňky  

používá k výpočtům funkce pracující s číselnými a textovými vstupy (průměr, 
maximum, pořadí, zleva, délka, počet, když)  

řeší problémy výpočtem s daty  

připíše do tabulky dat nový záznam  

seřadí tabulku dat podle daného kritéria (velikost, abecedně)  

používá filtr na výběr dat z tabulky, sestaví kritérium pro vyřešení úlohy  

ověří hypotézu pomocí výpočtu, porovnáním nebo vizualizací velkého množství 
dat  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

138 

    

Mezipředmětové závislosti  

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

připíše do tabulky dat nový záznam --> Matematika -> 8. ročník -> čte tabulky a grafy a umí je interpretovat 
v praxi 

seřadí tabulku dat podle daného kritéria (velikost, abecedně) --> Matematika -> 8. ročník -> zapisuje výsledky šetření do tabulek a 
diagramů 

používá filtr na výběr dat z tabulky, sestaví kritérium pro vyřešení 
úlohy 

--> Matematika -> 8. ročník -> určí četnost hodnot a zapíše ji do tabulky 

ověří hypotézu pomocí výpočtu, porovnáním nebo vizualizací 
velkého množství dat 

--> Matematika -> 8. ročník -> čte tabulky a grafy a umí je interpretovat 
v praxi 

    

Informatika 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence digitální 

 Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

Učivo ŠVP výstupy 

Programovací projekty 
- programovací projekt a plán jeho realizace 
- popsání problému 
- testování, odladění, odstranění chyb 
- pohyb v souřadnicích 
- ovládání myší, posílání zpráv 
- vytváření proměnné, seznamu, hodnoty prvků seznamu 
- nástroje zvuku, úpravy seznamu 
- import a editace kostýmů, podmínky 

řeší problémy sestavením algoritmu  

v blokově orientovaném programovacím jazyce sestaví přehledný program k 
vyřešení problému  

po přečtení programu vysvětlí, co vykoná  

ověří správnost programu, najde a opraví v něm chyby  

diskutuje různé programy pro řešení problému  

vybere z více možností vhodný program pro řešený problém a svůj výběr zdůvodní  

řeší problém jeho rozdělením na části pomocí vlastních bloků  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

139 

Informatika 9. ročník  

- návrh postupu, klonování. 
- animace kostýmů postav, události 
- analýza a návrh hry, střídání pozadí, proměnné 
- výrazy s proměnnou 
- tvorba hry s ovládáním, více seznamů 
- tvorba hry, příkazy hudby, proměnné a seznamy 

hotový program upraví pro řešení příbuzného problému  

zvažuje přístupnost vytvořeného programu různým skupinám uživatelů a dopady 
na ně  

Digitální technologie - 
Hardware a software 
- složení současného počítače a principy fungování jeho součástí 
- operační systémy: funkce, typy, typické využití 
- komprese a formáty souborů 
- fungování nových technologií kolem mě (např. smart technologie, virtuální 
realita, internet věcí, umělá inteligence) 
Sítě 
- typy, služby a význam počítačových sítí 
- fungování sítě: klient, server, switch, paketový přenos dat, IP adresa 
- struktura a principy Internetu, datacentra, cloud 
Web 
- fungování webu, webová stránka, webový server, prohlížeč, odkaz/URL 
- princip cloudové aplikace (např. e mail, e-shop, streamování) 
Bezpečnost 
- bezpečnostní rizika: útoky (cíle a metody útočníků), nebezpečné aplikace a 
systémy 
- zabezpečení počítače a dat: aktualizace, antivir, firewall, zálohování a archivace 
dat 
Digitální identita 
- digitální stopa: sledování polohy zařízení, záznamy o přihlašování a pohybu po 
internetu, sledování komunikace, informace o uživateli v souboru (metadata); 
sdílení a trvalost (nesmazatelnost) dat 
- fungování a algoritmy sociálních sítí, vyhledávání a cookies 

pojmenuje části počítače a popíše, jak spolu souvisí  

vysvětlí rozdíl mezi programovým a technickým vybavením  

diskutuje o funkcích operačního systému a popíše stejné a odlišné prvky některých 
z nich  

na příkladu ukáže, jaký význam má komprese dat  

popíše, jak fungují vybrané technologie z okolí, které považuje za inovativní  

na schematickém modelu popíše princip zasílání dat po počítačové síti  

vysvětlí vrstevníkovi, jak fungují některé služby internetu  

diskutuje o cílech a metodách hackerů  

vytvoří myšlenkovou mapu prvků zabezpečení počítače a dat  

diskutuje, čím vším vytváří svou digitální stopu  

    

Mezipředmětové závislosti  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

140 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

pojmenuje části počítače a popíše, jak spolu souvisí <-- Český jazyk a literatura -> 9. ročník -> orientuje se v různých 
slohových útvarech a využívá vhodné slovní zásoby 

vytvoří myšlenkovou mapu prvků zabezpečení počítače a dat <-- Český jazyk a literatura -> 9. ročník -> pracuje s odborným textem 

     

5.6 Prvouka  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

2 2 3 0 0 0 0 0 0 7 

Povinný Povinný Povinný           

    

Název předmětu Prvouka 

Oblast Člověk a jeho svět 

Charakteristika předmětu Vzdělávání v předmětu prvouka 
- vede k získávání poznatků o rodině, škole, městě, o naší vlasti  
- umožňuje seznámit se se znaky ročních období  
- směřuje k podchycení a rozvíjení zájmu o přírodu a přírodniny  
- seznamuje se stavbou živých organismů a lidského těla 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Předmět prvouka je vyučován v 1. a 2. ročníku 2 hodiny týdně, ve 3. ročníku 3 hodiny týdně.  Výuka 
probíhá v kmenových třídách, na školním dvoře. Okruhy vzdělávacího obsahu: Místo, kde žijeme, Lidé 
kolem nás, Lidé a čas, Rozmanitost přírody, Člověk a jeho zdraví 
Formy a metody práce se užívají podle charakteru učiva a cílů vzdělávání: 
- frontální výuka s demonstračními pomůckami 
- skupinové vyučování (s využitím přírodnin, pracovních listů, odborné literatury, internetu) 
- prvoučné vycházky s pozorováním 
- krátkodobé projekty 
- vyhledávání informací z různých dostupných zdrojů 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

141 

Název předmětu Prvouka 

Integrace předmětů  Člověk a jeho svět 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 
Učitel: 
- vede k aktivnímu vyhledávání a třídění informací, jejich propojování a systematizaci 
- vede žáky k samostatnému pozorování a porovnávání získaných výsledků 
- nabízí různé způsoby, metody a strategie učení 
- umožňuje žákům spoluvytvářet kritéria hodnocení a sebehodnocení 
- pěstuje návyky k celoživotnímu vzdělávání 

Kompetence k řešení problémů: 
Učitel: 
- učí žáky řešit zadané úkoly, hledat správné postupy podle jejich schopností 
- využívá úlohy k rozvoji tvořivosti žáka 
- vede ke vnímání problémové situace ve škole i mimo ni 

Kompetence komunikativní: 
Učitel: 
- vede žáky ke správné, výstižné a logické formulaci svých myšlenek a názorů 
- vytváří příležitosti pro vzájemnou komunikaci, společně se žáky vytváří zásady diskuse, navozuje 
příjemnou atmosféru 
- podporuje práci s různými zdroji informací, učí je informace třídit a dále využívat 

Kompetence sociální a personální: 
Učitel: 
- vede žáky k aktivnímu naslouchání, spolupráci ve skupině, k respektování názoru a zkušenosti ostatních, k 
ohleduplnosti 
- učí žáky využívat kritické hodnocení 
- vede žáky k pozitivnímu sebehodnocení 

Kompetence občanské: 
Učitel: 
- vede žáky k využívání svých poznatků při utváření ohleduplného vztahu k přírodě i kulturním výtvorům 
- pomáhá vybrat správné modely chování v krizových situacích, vede k ochraně zdraví 
- směřuje žáky k dodržování pravidel slušného chování a k toleranci 
- podporuje program bezpečné školy 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

142 

Název předmětu Prvouka 

Kompetence pracovní: 
Učitel: 
- vytváří u žáků pracovní návyky, dohlíží na dodržování zásad bezpečnosti a hygieny práce 
- poukazuje na zdravotní a hygienická rizika při práci 
- vyžaduje splnění zadaného úkolu v dohodnuté kvalitě a termínu 
- klade důraz na vztah žáka ke společnému i osobnímu majetku 

Kompetence digitální: 
Učitel: 
- umožňuje žákům využívat digitální technologie, aby si usnadnil práci, zefektivnil či zjednodušil své 
pracovní postupy a zkvalitnil výsledky své práce 
- vede žáky k chápání významu digitálních technologií pro lidskou společnost 
- učí žáky získávat a vyhledávat, kriticky posuzovat a sdílet data i informace v digitálním prostředí 
- vede žáky k ochraně tělesného i duševního zdraví 

    

Prvouka 1. ročník  

Mezipředmětové vztahy  --> Český jazyk a literatura - 1. ročník 

 --> Výtvarná výchova - 1. ročník 

 --> Pracovní výchova - 1. ročník 

 --> Matematika - 1. ročník 

 --> Hudební výchova - 1. ročník 

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

Učivo ŠVP výstupy 

navazuje nové vztahy ke spolužákům, učitelům, pracovníkům školy  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

143 

Prvouka 1. ročník  

Místo kde žijeme 
- seznámení se školou, naše třída, chování o přestávce, v hodině 
- den školáka, školní režim a řád, pracovní návyky 
- cesta do školy, okolí školy 
- doprava, křižovatka a základní dopravní značky 

poznává školní budovu, seznamuje se se školním režimem a řádem  

zná bezpečnou cestu do školy a ze školy  

ovládá základní orientaci v obci, rozezná základní dopravní značky a rozumí 
světelné signalizaci  

Lidé kolem nás 
- rodina a příbuzní, svátek v rodině, život v rodině, tolerance k přirozeným 
odlišnostem spolužáků i jiných lidí 
- povolání - zaměstnání rodičů 

umí pojmenovat rodinné příslušníky, zná vztahy mezičleny rodiny  

Lidé a čas 
- dny v týdnu, svátek, narozeniny, roční období, čas, denní režim, hodiny, využití 
volného 
času 

orientuje se v čase  

Rozmanitost přírody 
- charakteristika jednotlivých ročních období - podzim - ovoce a zelenina, práce na 
zahradě, poli a v sadu, podzim v lese a na poli, stromy a jejich rozdělení (jehličnaté 
- 
listnaté, stromy - keře) 
- podzim -příroda v zimě, zvyky (Vánoce, Nový rok), zimní sporty, živočichové v 
zimě 
- jaro-rostliny a zvířata, jarní zvyky (Velikonoce), stavba rostlin a práce na zahradě 
- léto- příroda v létě, prázdniny, nebezpečí úrazu 

poznává roční období  

Člověk a jeho zdraví 
- poznáváme své tělo, hygiena a čistota, správná výživa a stolování, nemoc a úraz, 
důležitá telefonní čísla 

pojmenuje části svého těla a zná běžné nemoci a jejich obvyklé příznaky  

dodržuje hygienické návyky  

umí ošetřit drobná poranění, umí poskytnout l. pomoc  

ovládá zásady správné výživy a stolování  

využívá základních znalostí o lidském těle  

rozezná nebezpečí různého charakteru  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

144 

Prvouka 1. ročník  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

    

Prvouka 2. ročník  

Mezipředmětové vztahy  --> Český jazyk a literatura - 2. ročník 

 --> Matematika - 2. ročník 

 --> Hudební výchova - 2. ročník 

 --> Výtvarná výchova - 2. ročník 

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

Učivo ŠVP výstupy 

Místo, kde žijeme 
- začíná škola - školní režim, orientace v prostorách školy 
- cesta do školy - dopravní situace, pravidla bezpečnosti 
- správné chování - omluva, pozdravy 

orientuje se v okolí školy a prostorách školy, bezpečně volí cestu do školy a ze 
školy  

rozezná nebezpečí různého charakteru  

uplatňuje základní pravidla bezpečného chování  

Lidé kolem nás 
- domov- členové rodiny, věk, povinnosti, zájmy 
- práce dospělých - studium, zaměstnání 
- volný čas 

umí pojmenovat členy rodiny a rozlišuje příbuzenské vztahy v rodině  

seznamuje se s různými povoláními, odděluje pracovní režim a volný čas  

projevuje toleranci k přirozeným odlišnostem spolužáků i jiných lidí, jejich 
přednostem i nedostatkům  

využívá bezpečná místa pro hru  

Lidé a čas 
- den, týden, měsíc, rok, roční období 
- zná základní jednotky času 

orientuje se v čase  

využívá časové údaje v denním životě  

pozná roční období  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

145 

Prvouka 2. ročník  

Rozmanitost přírody 
- roční období - podzim v zahradě, v sadu, sklizeň ovoce, podzim v lese 
- zima, znaky zimy, příroda v zimě, tradice a zvyky 
- jaro-znaky, kalendář přírody, rostliny a zvířata na jaře, stromy - rozlišení a stavba, 
hospodářská zvířata - užitek, mláďata, rozdělení 
- léto - znaky, rostliny a zvířata, kalendář přírody, životní prostředí, ekologie, 
poučení o bezpečnosti na prázdniny 

poznává živočichy ve volné přírodě, užitková zvířata a pečuje o domácí mazlíčky  

Člověk a jeho zdraví 
- čistota a hygiena 
- nemoc a zdraví, zdravá strava 
- naše tělo, vnitřní orgány, smysly, kostra 

pozná běžné nemoci a jejich příznaky  

dodržuje zdravý denní režim a základní hygienické návyky  

umí přivolat pomoc a ošetřit drobná poranění  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

    

Mezipředmětové závislosti  

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

poznává živočichy ve volné přírodě, užitková zvířata a pečuje o 
domácí mazlíčky 

--> Pracovní výchova -> 2. ročník -> ošetřuje a pozoruje pokojové a 
nenáročné rostliny 

orientuje se v čase <-- Matematika -> 2. ročník -> orientuje se v čase 

    

Prvouka 3. ročník  

Mezipředmětové vztahy  --> Český jazyk a literatura - 3. ročník 

 --> Hudební výchova - 3. ročník 

 --> Výtvarná výchova - 3. ročník 

 --> Pracovní výchova - 3. ročník 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

146 

Prvouka 3. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

Učivo ŠVP výstupy 

Místo, kde žijeme 
- naše město - doprava, obchod, služby, turistika, vzdělání, kultura, sport, 
odpočinek, zdravotnictví, bezpečnost, historické památky 
- krajina kolem nás 
- orientace v krajině - světové strany podle úkazů v přírodě, kompasu nebo buzoly, 
orientace podle mapy 

zná název města a jeho části, polohu v krajině  

pozná významná místa v obci, jejich význam  

ví, kdy použít důležitá telefonní čísla  

vyhledá historická památná místa v obci  

vytváří jednoduché orientační náčrtky své obce  

orientuje se v krajině v okolí své obce  

pracuje s plánem města nebo mapou  

Lidé kolem nás 
- rodina, příbuzenské vztahy 
- význam a potřeba různých povolání, práce duševní a fyzická 

rozlišuje příbuzenské vztahy mezi lidmi  

respektuje odlišnosti jiných lidí  

rozpozná jednotlivá povolání a chápe jejich význam  

Lidé a čas 
- časové údaje, režim dne, minulost, přítomnost, budoucnost 
- zvyky a tradice 
- osobnosti našeho města 

orientuje se v čase, režimu dne, minulosti, přítomnosti, budoucnosti  

dodržuje zvyky a tradice lidí  

poznává důležité osobnosti svého města  

Rozmanitost přírody 
- vlastnosti látek - porovnávání, rozlišení látek, vlastnosti a změny látek 
- měření - délky, hmotnosti, objemu, času a teploty 
- příroda živá 
- příroda neživá 
proměny přírody v jednotlivých ročních obdobích 

rozlišuje a rozpozná živé a neživé přírodniny, lidské výtvory  

pozoruje vlastnosti látek  

sleduje proměny v jednotlivých ročních obdobích  

Člověk a jeho zdraví 
- člověk - růst a vývoj člověka, části lidského těla 

vyjmenuje části těla, smysly  

reaguje při mimořádných situacích a zná čísla tísňového volání  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

147 

Prvouka 3. ročník  

- člověk a zdraví - 1.pomoc, tísňová čísla, linka důvěry 
- obezřetné chování při komunikaci s cizími lidmi 
- pomoc a chování při mimořádných událostech 

rozezná nebezpečí různého charakteru, využívá bezpečná místa pro hru a trávení 
volného času  

uplatňuje základní pravidla bezpečného chování účastníka silničního provozu, 
jedná tak, aby neohrožoval zdraví své a zdraví jiných  

dodržuje zdravý životní styl a hygienické návyky  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života 

     

5.7 Přírodověda  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

0 0 0 2 2 0 0 0 0 4 

    Povinný Povinný        

    

Název předmětu Přírodověda 

Oblast Člověk a jeho svět 

Charakteristika předmětu Vzdělávání v předmětu přírodověda: 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

148 

Název předmětu Přírodověda 

- učí žáka pozorovat a pojmenovávat věci, jevy a děje, jejich vzájemné vztahy a souvislosti 
- umožňuje poznávat sebe i své nejbližší okolí a postupně seznamovat se složitějšími jevy a ději 
- vede k získávání vědomostí, schopností a dovedností aktivně poznávat přírodu, člověka a jím vytvořený 
svět i prostředí, v němž pracuje a žije 
- směřuje žáka k utváření kladného vztahu k přírodě, ke svému zdraví, zdravému způsobu života a k 
ochraně životního prostředí 
- umožňuje propojení se znalostmi a dovednostmi z oblasti výchovy ke zdraví 
Předmět přírodověda úzce souvisí s ostatními předměty:  
matematika - využití převodů jednotek  
cizí jazyk - názvy živočichů a rostlin v encyklopediích, internet  
Předmětem prolínají průřezová témata: 
- EV: ekosystémy, základní podmínky života, problémy životního prostředí, ochrana přírody  
- MDV: fungování a vliv médií ve společnosti  
- VDO: dovede projevit své názory, respektuje názory jiných  
- OSV: sebepoznání, sebeorganizace, psychohygiena, mezilidské vztahy 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Předmět přírodověda je vyučován ve 4. a 5. ročníku 2 hodiny týdně. Výuka probíhá v kmenových třídách, 
na školním dvoře, v učebně s interaktivní tabulí. Vzdělávací obsah je členěn do tematických 
okruhů: Rozmanitost přírody a Člověk a jeho zdraví. Navazuje svým obsahem na učivo prvouky z 1. - 3. 
ročníku a vybavuje žáky základními vědomostmi pro předměty přírodopis, fyzika a chemie. 
Formy a metody práce se užívají podle charakteru učiva a cílů vzdělávání:  
- frontální výuka s demonstračními pomůckami  
- skupinové vyučování (s využitím přírodnin, pracovních listů, odborné literatury, internetu) 
- přírodovědné vycházky s pozorováním  
- krátkodobé projekty 
- vyhledávání informací z různých dostupných zdrojů 

Integrace předmětů  Člověk a jeho svět 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 
Učitel: 
- vede k aktivnímu vyhledávání a třídění informací, jejich propojování a systematizaci 
- vede žáky k samostatnému pozorování a porovnávání získaných výsledků 
- nabízí různé způsoby, metody a strategie učení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

149 

Název předmětu Přírodověda 

- umožňuje žákům spoluvytvářet kritéria hodnocení a sebehodnocení 
- pěstuje návyky k celoživotnímu vzdělávání  

Kompetence k řešení problémů: 
Učitel: 
- učí žáky řešit zadané úkoly, hledat správné postupy podle jejich schopností 
- využívá úlohy k rozvoji tvořivosti žáka 
- vede ke vnímání problémové situace ve škole i mimo ni 

Kompetence komunikativní: 
Učitel:  
- vede žáky ke správné, výstižné a logické formulaci svých myšlenek a názorů 
- vytváří příležitosti pro vzájemnou komunikaci, společně se žáky vytváří zásady diskuse, navozuje 
příjemnou atmosféru 
- podporuje práci s různými zdroji informací, učí je informace třídit a dále využívat 

Kompetence sociální a personální: 
Učitel: 
- vede žáky k aktivnímu naslouchání, spolupráci ve skupině, k respektování názoru a zkušenosti ostatních, k 
ohleduplnosti 
- učí žáky využívat kritické hodnocení 
- vede žáky k pozitivnímu sebehodnocení 

Kompetence občanské: 
Učitel:  
- vede žáky k využívání svých poznatků při utváření ohleduplného vztahu k přírodě i kulturním výtvorům 
- pomáhá vybrat správné modely chování v krizových situacích, vede k ochraně zdraví 
- směřuje žáky k dodržování pravidel slušného chování a k toleranci 
- podporuje program bezpečné školy 

Kompetence pracovní: 
Učitel: 
- vytváří u žáků pracovní návyky, dohlíží na dodržování zásad bezpečnosti a hygieny práce 
- poukazuje na zdravotní a hygienická rizika při práci 
- vyžaduje splnění zadaného úkolu v dohodnuté kvalitě a termínu 
- klade důraz na vztah žáka ke společnému i osobnímu majetku 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

150 

Název předmětu Přírodověda 

Kompetence digitální: 
Učitel: 
- umožňuje žákům využívat digitální technologie, aby si usnadnil práci, zefektivnil či zjednodušil své 
pracovní postupy a zkvalitnil výsledky své práce 
- vede žáky k chápání významu digitálních technologií pro lidskou společnost 
- učí žáky získávat a vyhledávat, kriticky posuzovat a sdílet data i informace v digitálním prostředí 
- vede žáky k ochraně tělesného i duševního zdraví 

    

Přírodověda 4. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

Učivo ŠVP výstupy 

Rozmanitost přírody 
- látky a jejich vlastnosti - třídění látek, skupenství 
- voda a vzduch - výskyt, oběh vody, složení vzduchu, význam pro život 
- nerosty a horniny, půda - významné horniny a nerosty, zvětrávání, vznik půdy 
- rostliny, houby, živočichové - znaky života, stavba těla, význam v přírodě a pro 
člověka 
- životní podmínky rostlin a živočichů - podnebí a počasí 
- rovnováha v přírodě - význam, vztahy mezi organismy, základní společenstva 
- ohleduplné chování k přírodě a ochrana přírody - odpovědnost lidí, ochrana 
životního prostředí, likvidace odpadů, živelné pohromy a ekologické katastrofy 

objevuje a zjišťuje propojenost prvků živé a neživé přírody, princip rovnováhy 
přírody  

vysvětlí na základě elementárních poznatků střídání ročních období  

zkoumá základní společenstva ve vybraných lokalitách regionů, pozoruje 
přizpůsobení organismů prostředí, zdůvodní podstatné vztahy mezi organismy  

porovnává na základě pozorování základní projevy života organismů, třídí 
organismy do známých skupin, využívá jednoduché klíče a atlasy  

zhodnotí některé konkrétní činnosti člověka v přírodě a rozlišuje aktivity, které 
mohou prostředí i zdraví člověka podporovat nebo poškozovat  

založí jednoduchý pokus, vyhodnotí jeho výsledky  

Člověk a jeho zdraví 
- lidské tělo - životní projevy člověka, vývoj jedince 

využívá poznatky o lidském těle k podpoře vlastního zdravého způsobu života  

rozlišuje jednotlivé etapy lidského života a orientuje se ve vývoji dítěte  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

151 

Přírodověda 4. ročník  

- péče o zdraví - zdravý životní styl, denní režim, správná výživa, pitný režim, 
nemoci, drobné úrazy a poranění, prevence, první pomoc 
- návykové látky, závislosti a zdraví - návykové látky, hrací automaty, počítače, 
odmítání, nebezpečí komunikace prostřednictvím elektronických médií 
- osobní bezpečí, krizové situace - vhodná a nevhodná místa pro hru, bezpečné 
chování v silničním provozu, dopravní značky, bezpečnostní prvky, přivolání 
pomoci v případě ohrožení fyzického a duševního zdraví - čísla tísňového volání, 
správný způsob volání 

účelně plánuje svůj volný čas pro učení, práci, zábavu a odpočinek podle vlastních 
potřeb  

uplatňuje účelné způsoby chování v situacích ohrožujících zdraví, vnímá dopravní 
situaci, správně ji vyhodnotí a vyvodí odpovídající závěry pro své chování jako 
chodec a cyklista  

v modelových situacích dokáže předvést jednoduché způsoby odmítání návykových 
látek  

uplatňuje základní dovednosti a návyky související s podporou zdraví a jeho 
preventivní ochranou  

rozpozná život ohrožující zranění, ošetří drobná poranění a dokáže zajistit 
lékařskou pomoc  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Ekosystémy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

    

Mezipředmětové závislosti  

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

objevuje a zjišťuje propojenost prvků živé a neživé přírody, princip 
rovnováhy přírody 

--> Přírodověda -> 5. ročník -> zná přírodní podmínky života na Zemi 

využívá poznatky o lidském těle k podpoře vlastního zdravého 
způsobu života 

--> Přírodověda -> 5. ročník -> účelně plánuje svůj čas pro učení, práci, 
zábavu a odpočinek podle vlastních potřeb s ohledem na 
oprávněné nároky jiných osob 

uplatňuje účelné způsoby chování v situacích ohrožujících zdraví, 
vnímá dopravní situaci, správně ji vyhodnotí a vyvodí odpovídající 
závěry pro své chování jako chodec a cyklista 

--> Český jazyk a literatura -> 4. ročník -> rozpozná manipulativní 
komunikaci v reklamě 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

152 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

objevuje a zjišťuje propojenost prvků živé a neživé přírody, princip 
rovnováhy přírody 

<-- Vlastivěda -> 4. ročník -> vyhledá typické regionální zvláštnosti 
přírody, osídlení, hospodářství a kultury, jednoduchým způsobem 
posoudí jejich význam 

objevuje a zjišťuje propojenost prvků živé a neživé přírody, princip 
rovnováhy přírody 

<-- Český jazyk a literatura -> 4. ročník -> čte s porozuměním 
přiměřeně náročné texty potichu i nahlas 

uplatňuje účelné způsoby chování v situacích ohrožujících zdraví, 
vnímá dopravní situaci, správně ji vyhodnotí a vyvodí odpovídající 
závěry pro své chování jako chodec a cyklista 

<-- Český jazyk a literatura -> 4. ročník -> rozpozná manipulativní 
komunikaci v reklamě 

    

Přírodověda 5. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

 Kompetence k učení 

Učivo ŠVP výstupy 

Rozmanitost přírody 
- člověk a příroda, neživá příroda pro život 
- rozmanitost přírodních podmínek na zemi, půda, nerostné suroviny (podnebné 
pásy, přizpůsobení rostlin a živočichů) 
- vesmír, Slunce, sluneční soustava, Galaxie, Měsíc, Země v pohybu, přitažlivost 
Země, magnetická síla, počasí, podnebí 
- třídění organismů (rostliny, živočichové, houby), zoologické a botanické zahrady 

zná přírodní podmínky života na Zemi  

pozná podnebné pásy a oceány  

ovládá třídění organismů  

zná planetu Zemi a její postavení ve vesmíru  

vysvětlí na základě elementárních poznatků o Zemi jako součásti vesmíru 
souvislost s rozdělením času a střídáním ročních období  

Člověk a jeho zdraví 
- člověk - živočich na Zemi (životní podmínky, vývoj, změny během vývoje, 
soustavy) 
- péče o zdraví, zdravý životní styl, denní režim, správná výživa, výběr a způsoby 

seznamuje se s životními podmínkami člověka a funkcí jeho vnitřních orgánů  

seznamuje se s technikou  

rozlišuje jednotlivé etapy lidského života a orientuje se ve vývoji dítěte před a po 
jeho narození  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

153 

Přírodověda 5. ročník  

uchovávání potravin, vhodná skladba stravy, pitný režim, nemoci přenosné a 
nepřenosné, ochrana před infekcemi přenosnými krví (hepatitida, HIV/AIDS), 
drobné úrazy a poranění, prevence nemocí a úrazů, první pomoc při drobných 
poraněních, osobní, intimní a duševní hygiena 
- návykové látky a zdraví – návykové látky, hrací automaty a počítače, závislost, 
odmítání návykových látek, nebezpečí komunikace prostřednictvím elektronických 
médií 
- osobní bezpečí, krizové situace – vhodná a nevhodná místa pro hru, bezpečné 
chování v rizikovém prostředí, označování nebezpečných látek, bezpečné chování v 
silničním provozu, dopravní značky, předcházení rizikovým situacím v dopravě a v 
dopravních prostředcích (bezpečnostní prvky), šikana, týrání, sexuální a jiné 
zneužívání, brutalita a jiné formy násilí v médiích 
- přivolání pomoci v případě ohrožení fyzického a duševního zdraví – služby 
odborné pomoci, čísla tísňového volání, správný způsob volání na tísňovou linku 
- mimořádné události a rizika ohrožení s nimi spojená – postup v případě ohrožení 
(varovný signál, evakuace, zkouška sirén), požáry (příčiny a prevence vzniku 
požárů, ochrana a evakuace při požáru), integrovaný záchranný systém 
- jednoduché stroje usnadní člověku práci  (seznámení s jednotlivými stroji, 
nakloněná rovina, páka, kladka) 

účelně plánuje svůj čas pro učení, práci, zábavu a odpočinek podle vlastních potřeb 
s ohledem na oprávněné nároky jiných osob  

uplatňuje účelné způsoby chování v situacích ohrožujících zdraví a v modelových 
situacích simulujících mimořádné události; vnímá dopravní situaci, správně ji 
vyhodnotí a vyvodí odpovídající závěry pro své chování jako chodec a cyklista  

předvede v modelových situacích osvojené jednoduché způsoby odmítání 
návykových látek  

uplatňuje základní dovednosti a návyky související s podporou zdraví a jeho 
preventivní ochranou  

rozpozná život ohrožující zranění; ošetří drobná poranění a zajistí lékařskou pomoc  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

    

Mezipředmětové závislosti  

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

seznamuje se s technikou --> Matematika -> 5. ročník -> řeší tabulky, diagramy, soustavy 
souřadnic, grafy 

zná přírodní podmínky života na Zemi --> Vlastivěda -> 5. ročník -> seznamuje se se zemědělstvím a životním 
prostředím ČR 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

154 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

pozná podnebné pásy a oceány --> Vlastivěda -> 5. ročník -> seznamuje se s Evropou - planeta Země, 
poloha Evropy, nížiny, hory, počasí, podnebí, vodstvo, živočišstvo a 
rostlinstvo v Evropě 

uplatňuje základní dovednosti a návyky související s podporou 
zdraví a jeho preventivní ochranou 

--> Hudební výchova -> 4. ročník -> správně dýchá, vyslovuje, váže tóny 

zná přírodní podmínky života na Zemi <-- Přírodověda -> 4. ročník -> objevuje a zjišťuje propojenost prvků 
živé a neživé přírody, princip rovnováhy přírody 

účelně plánuje svůj čas pro učení, práci, zábavu a odpočinek podle 
vlastních potřeb s ohledem na oprávněné nároky jiných osob 

<-- Přírodověda -> 4. ročník -> využívá poznatky o lidském těle k 
podpoře vlastního zdravého způsobu života 

zná přírodní podmínky života na Zemi <-- Vlastivěda -> 5. ročník -> seznamuje se se zemědělstvím a životním 
prostředím ČR 

zná planetu Zemi a její postavení ve vesmíru <-- Vlastivěda -> 5. ročník -> seznamuje se s Evropou - planeta Země, 
poloha Evropy, nížiny, hory, počasí, podnebí, vodstvo, živočišstvo a 
rostlinstvo v Evropě 

uplatňuje základní dovednosti a návyky související s podporou 
zdraví a jeho preventivní ochranou 

<-- Tělesná výchova -> 5. ročník -> zaměřuje se na správné držení těla, 
reaguje na pokyny k provádění vlastní pohybové činnosti 

uplatňuje základní dovednosti a návyky související s podporou 
zdraví a jeho preventivní ochranou 

<-- Hudební výchova -> 4. ročník -> správně dýchá, vyslovuje, váže tóny 

     

5.8 Vlastivěda  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

0 0 0 2 2 0 0 0 0 4 

    Povinný Povinný        

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

155 

Název předmětu Vlastivěda 

Oblast Člověk a jeho svět 

Charakteristika předmětu Vyučovací předmět vlastivěda se vyučuje jako samostatný předmět ve 4. a 5. ročníku.  
Vzdělávání v předmětu vlastivěda: 
- vede k získávání poznatků  našeho nejbližšího okolí, vztahů a souvislostí 
- vede k chápání organizace života v rodině, ve škole, v obci a ve společnosti 
- vytváří pozitivní vztah k naší vlasti, k historii obce, kraje, celé naší vlasti, k sousedním státům i jiným 
národům 
- směřuje k rozvíjení kladného vztahu k místu svého bydliště 
- umožňuje poznat historii a současnost České republiky i v kontextu Evropy 
Předmět vlastivěda úzce souvisí s ostatními předměty:  
český jazyk - historie naší země v literatuře  
Předmětem prolínají průřezová témata:  
- EGS: Evropa a svět, život v jiných zemích  
- MKV: etnický původ, lidské vztahy  
- VDO: dovede projevit své názory, respektuje názory jiných 
- OSV: sebeorganizace, mezilidské vztahy  

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Předmět vlastivěda je vyučován jako samostatný předmět ve 4. a 5. ročníku dvě hodiny týdně. Výuka 
probíhá v kmenových třídách. Okruhy vzdělávacího obsahu: Místo kde žijeme, Lidé kolem nás, Lidé a čas 
Formy a metody práce se užívají podle charakteru učiva a cílů vzdělávání: 
- frontální výuka s demonstračními pomůckami 
- skupinové vyučování (s využitím pracovních listů, odborné literatury, internetu)  
- vlastivědné vycházky s pozorováním  
- krátkodobé projekty 

Integrace předmětů  Člověk a jeho svět 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 
Učitel: 
- vede žáky k aktivnímu vyhledávání a třídění informací, jejich propojování a systematizaci 
- nabízí různé způsoby, metody a strategie učení  
- umožňuje žákům poznávat smysl a cíl učení, umět posuzovat vlastní pokrok  
- vede žáky k potřebě dalšího studia a celoživotního vzdělávání  

Kompetence k řešení problémů: 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

156 

Název předmětu Vlastivěda 

Učitel: 
- zařazuje úlohy rozvíjející tvořivost žáků, metody, které vedou k vlastním řešením a závěrům 
- vede žáky ke vnímání problémové situace ve škole i mimo ni a zaujmout stanovisko 
- vede žáky k toleranci a ochotě pomoci druhým 

Kompetence komunikativní: 
Učitel: 
- vede žáky ke správné, výstižné a logické formulaci svých myšlenek a k naslouchání ostatním lidem 
- seznamuje žáky s různými typy textů a obrazových materiálů 
- podporuje práci s různými zdroji informací 
- učí žáky vyjádřit různými způsoby estetické hodnoty a rozmanitost krajiny 
- vede žáky k využívání časových údajů při řešení různých situací a rozlišovat děje v minulosti, přítomnosti a 
budoucnosti 

Kompetence sociální a personální: 
Učitel: 
- vede žáky ke spolupráci ve dvojici a ve skupině, k toleranci a přijímání názorů druhých, vytvářet pravidla 
práce v týmu 
- rozvíjí u žáků schopnost v případě potřeby poskytnout pomoc nebo o ni umět požádat 
- učí žáky využívat kritické hodnocení 
- vede žáky k pozitivnímu sebehodnocení  

Kompetence občanské: 
Učitel: 
- vede žáky k respektování přesvědčení druhých lidí 
- podporuje program bezpečné školy 
- vede žáky k zaujímání pozitivního postoje k uměleckým dílům, k respektování a ochraňování našich 
kulturních a historických tradic 
- umožňuje žákům dávat věci, jevy do souvislosti a vede je k odpovědnosti za svá rozhodnutí 

Kompetence pracovní: 
Učitel: 
- vytváří u žáků pracovní návyky, dbá na dodržování hygienických a bezpečnostních pravidel 
- vyžaduje splnění zadaného úkolu 
- klade důraz na vztah žáka ke společnému i osobnímu majetku 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

157 

Název předmětu Vlastivěda 

- učí žáky aplikovat získané znalosti a dovednosti, využívá mezipředmětové vztahy 

Kompetence digitální: 
Učitel: 
- umožňuje žákům využívat digitální technologie, aby si usnadnil práci, zefektivnil či zjednodušil své 
pracovní postupy a zkvalitnil výsledky své práce 
- učí žáky získávat a vyhledávat, kriticky posuzovat a sdílet data i informace v digitálním prostředí 
- vede žáky k ochraně tělesného i duševního zdraví 

    

Vlastivěda 4. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

Učivo ŠVP výstupy 

Místo, kde žijeme 
- domov - prostředí domova, orientace v místě bydliště 
- škola - prostředí školy, činnosti ve škole, bezpečná cesta do školy 
- obec (město), místní krajina, okolní krajina 
- regiony ČR, naše vlast 
- mapy obecně zeměpisné a tematické - obsah, vysvětlivky 

určí a vysvětlí polohu svého bydliště, začlení svou obec, město do příslušného 
kraje, má základní znalosti o České republice a její zeměpisné poloze  

určí světové strany v přírodě i podle mapy, orientuje se podle nich a řídí se podle 
zásad bezpečného pohybu v přírodě  

rozlišuje mezi náčrty, plány a základními typy map, vyhledává jednoduché údaje o 
přírodních podmínkách a sídlištích lidí na mapách naší republiky  

vyhledá typické regionální zvláštnosti přírody, osídlení, hospodářství a kultury, 
jednoduchým způsobem posoudí jejich význam  

porovná způsob života a přírodu v naší vlasti  

rozlišuje hlavní orgány státní moci, symboly našeho státu  

Lidé a čas 
- orientace v čase - dějiny jako časový sled událostí, kalendáře, letopočet, denní 

pracuje s časovými údaji a využívá zjištěných údajů k pochopení vztahů mezi ději a 
mezi jevy  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

158 

Vlastivěda 4. ročník  

režim, roční období 
- současnost a minulost v našem životě - státní svátky, významné dny 
- regionální památky 
- báje, mýty, pověsti - minulost kraje, domov, vlast, rodný kraj 

využívá knihovny, sbírky muzeí a galerií jako informační zdroje pro pochopení 
minulosti  

srovnává a hodnotí na vybraných ukázkách způsob života a práce předků na našem 
území v minulosti a současnosti  

Lidé kolem nás 
- rodina - postavení jedince v rodině, role členů rodiny, příbuzenské vztahy 
- soužití lidí - mezilidské vztahy, společenské skupiny, školní třída, linka bezpečí 
- chování lidí - pravidla slušného chování 
- právo a spravedlnost - základní lidská práva, práva a povinnosti žáků školy 

vyjádří na základě vlastní zkušenosti základní vztahy mezi lidmi, vyvodí a dodržuje 
pravidla pro soužití ve škole, mezi chlapci a dívkami, v rodině, v obci (městě)  

rozpozná ve svém okolí jednání a chování, která se už nesmí tolerovat  

orientuje se v základních formách vlastnictví, používá peníze v běžných situacích, 
odhadne a zkontroluje cenu nákupu a vrácené peníze  

vysvětlí, proč spořit, kdy si půjčovat a jak vracet dluhy  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Formy participace občanů v politickém životě 

    

Mezipředmětové závislosti  

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

vyhledá typické regionální zvláštnosti přírody, osídlení, 
hospodářství a kultury, jednoduchým způsobem posoudí jejich 
význam 

--> Přírodověda -> 4. ročník -> objevuje a zjišťuje propojenost prvků 
živé a neživé přírody, princip rovnováhy přírody 

srovnává a hodnotí na vybraných ukázkách způsob života a práce 
předků na našem území v minulosti a současnosti 

--> Český jazyk a literatura -> 4. ročník -> čte s porozuměním 
přiměřeně náročné texty potichu i nahlas 

určí a vysvětlí polohu svého bydliště, začlení svou obec, město do 
příslušného kraje, má základní znalosti o České republice a její 
zeměpisné poloze 

--> Vlastivěda -> 5. ročník -> zná povrch, vodstvo, města, počasí a 
podnebí ČR 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

159 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

vyhledá typické regionální zvláštnosti přírody, osídlení, 
hospodářství a kultury, jednoduchým způsobem posoudí jejich 
význam 

--> Vlastivěda -> 5. ročník -> seznamuje se se zemědělstvím a životním 
prostředím ČR 

pracuje s časovými údaji a využívá zjištěných údajů k pochopení 
vztahů mezi ději a mezi jevy 

<-- Matematika -> 4. ročník -> pracuje na číselné ose 

    

Vlastivěda 5. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

Učivo ŠVP výstupy 

Místo, kde žijeme 
- naše modrá planeta - planeta Země, světadíly, oceány 
- Evropa - poloha, povrch, podnebí, vodstvo, živočichové, rostliny 
-ČR - shrnutí 14 krajů naší vlasti 
- ČR jako součást Evropy - naši sousedé, cestujeme po Evropě 

zná povrch, vodstvo, města, počasí a podnebí ČR  

seznamuje se se zemědělstvím a životním prostředím ČR  

seznamuje se s Evropou - planeta Země, poloha Evropy, nížiny, hory, počasí, 
podnebí, vodstvo, živočišstvo a rostlinstvo v Evropě  

seznamuje se s evropskými státy a jejich hlavními městy  

Lidé kolem nás 
- seznámení s lidskými právy a povinnostmi občanů 
- formy majetku a jeho vlastnictví 
- životní úroveň obyvatel (co se za peníze nekoupí) 

orientuje se v základních formách vlastnictví; používá peníze v běžných situacích, 
odhadne a zkontroluje cenu nákupu a vrácené peníze, na příkladu ukáže 
nemožnost realizace všech chtěných výdajů, vysvětlí, proč spořit, kdy si půjčovat a 
jak vracet dluhy  

rozpozná ve svém okolí jednání a chování, která se už nemohou tolerovat  

Lidé a čas 
- Národní obrození (buditelé českého národa, revoluční rok 1848) 
- česká kultura 2. pol. 19. století (B. Němcová, B. Smetana, spolky ND) 
- hospodářský rozvoj českých zemí (vynálezci, parní stroj) 
- Rakousko - Uhersko a život obyvatel 

zná novější české dějiny - české země součástí Rakouska, Rakousko- Uhersko, 1. 
světová válka, samostatné Československo, 2. světová válka, obnovená ČR, návrat 
k demokracii, vznik ČR  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

160 

Vlastivěda 5. ročník  

- 1. světová válka 
- samostatné Československo (T. G. Masaryk), 1. republika 
- život mezi válkami 
- Protektorát, 2. světová válka, okupace 
- období vlády jedné strany (KSČ) 
- obnovení demokracie (Václav Havel), vznik ČR 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Princip sociálního smíru a solidarity 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy 

    

Mezipředmětové závislosti  

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

zná novější české dějiny - české země součástí Rakouska, Rakousko- 
Uhersko, 1. světová válka, samostatné Československo, 2. světová 
válka, obnovená ČR, návrat k demokracii, vznik ČR 

--> Matematika -> 5. ročník -> orientuje se na číselné ose 

seznamuje se se zemědělstvím a životním prostředím ČR --> Přírodověda -> 5. ročník -> zná přírodní podmínky života na Zemi 

seznamuje se s Evropou - planeta Země, poloha Evropy, nížiny, 
hory, počasí, podnebí, vodstvo, živočišstvo a rostlinstvo v Evropě 

--> Přírodověda -> 5. ročník -> zná planetu Zemi a její postavení ve 
vesmíru 

rozpozná ve svém okolí jednání a chování, která se už nemohou 
tolerovat 

--> Tělesná výchova -> 5. ročník -> jedná v duchu fair play, respektuje 
soupeře 

zná povrch, vodstvo, města, počasí a podnebí ČR <-- Vlastivěda -> 4. ročník -> určí a vysvětlí polohu svého bydliště, 
začlení svou obec, město do příslušného kraje, má základní znalosti 
o České republice a její zeměpisné poloze 

seznamuje se se zemědělstvím a životním prostředím ČR <-- Vlastivěda -> 4. ročník -> vyhledá typické regionální zvláštnosti 
přírody, osídlení, hospodářství a kultury, jednoduchým způsobem 
posoudí jejich význam 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

161 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

zná novější české dějiny - české země součástí Rakouska, Rakousko- 
Uhersko, 1. světová válka, samostatné Československo, 2. světová 
válka, obnovená ČR, návrat k demokracii, vznik ČR 

<-- Matematika -> 5. ročník -> orientuje se na číselné ose 

orientuje se v základních formách vlastnictví; používá peníze v 
běžných situacích, odhadne a zkontroluje cenu nákupu a vrácené 
peníze, na příkladu ukáže nemožnost realizace všech chtěných 
výdajů, vysvětlí, proč spořit, kdy si půjčovat a jak vracet dluhy 

<-- Matematika -> 5. ročník -> ovládá početní výkony s přirozenými 
čísly a jejich vlastnosti 

seznamuje se se zemědělstvím a životním prostředím ČR <-- Přírodověda -> 5. ročník -> zná přírodní podmínky života na Zemi 

seznamuje se s Evropou - planeta Země, poloha Evropy, nížiny, 
hory, počasí, podnebí, vodstvo, živočišstvo a rostlinstvo v Evropě 

<-- Přírodověda -> 5. ročník -> pozná podnebné pásy a oceány 

     

5.9 Dějepis  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

0 0 0 0 0 2 2 1 2 7 

       Povinný Povinný Povinný Povinný  

    

Název předmětu Dějepis 

Oblast Člověk a společnost 

Charakteristika předmětu Vzdělávání v předmětu dějepis  
- přináší základní poznatky o konání člověka v minulosti  
- vede k poznávání dějů, skutků a jevů, které ovlivnily vývoj společnosti a promítly se do současnosti 
- důraz na dějiny 19. a 20. století, kde leží kořeny většiny současných společenských jevů 
- uplatňován zřetel k základním hodnotám evropské civilizace 
- vede žáky k empatii a pochopení historických jevů a dějů  
- vede k poznání, že historie není uzavřenou minulostí ani shlukem faktů  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

162 

Název předmětu Dějepis 

- konkretizuje obecné historické problémy na dějinách regionálních a místních 
- rozvíjí zájem o současnost a minulost vlastního národa a sounáležitost k evropské kultuře 
Předmět dějepis úzce souvisí s ostatními předměty vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět 
- zeměpis  
- výchova k občanství  
Předmětem prolínají průřezová témata:  
- VMEGS - naše vlast a její místo v Evropě, vztahy mezi státy Evropy a jejich dějiny, Evropa x Amerika, 
různorodost civilizací ostatních kontinentů, vývoj evropské civilizace, klíčové mezníky v její historii, 
současná Evropa - - MV - člověk jako součást etnika s určitou kulturou, vztahy mezi kulturami, jejich 
vzájemné obohacování a prolínání, předsudky, příčiny a formy diskriminace, vztahy mezi národy a vrstvami 
ve společnosti, rovnost lidí z různých prostředí přes jejich odlišnost, způsob života a jeho změny v čase a 
prostoru, multikulturalita světa a předpokládaný vývoj v budoucnosti  
- EV - lidské aktivity a životní prostředí, vznik a rozvoj civilizací v závislosti na přírodních podmínkách, 
rozvoj průmyslu a změna rázu krajiny, ochrana kulturního dědictví ve světě a u nás, kulturní památky v obci 
a péče o ně  
- OSV - podpora kreativity, pružnost nápadů, vlastní řešení, schopnost vidět věci nově, rozvoj schopností 
sebepoznání, seberegulace, psychohygiena, mezilidské vztahy  
- VDO - účast občanů v politickém životě v průřezu dějin, formy participace, práva a povinnosti občana, 
demokratické systémy a diktatury, problematika soužití národů a menšin, způsoby řešení problémů, 
omezování lidských a občanských práv  
- MEV - kritické vnímání mediálních sdělení a jejich autora, zjednodušená a záměrná manipulace, 
propaganda, vliv médií na společnost, propojenost s politikou, tvorba vlastních mediálních sdělení 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Předmět dějepis je vyučován jako samostatný předmět v 6., 7., 8. a 9. ročníku, a to 2 hodiny týdně v 6., 7., 
9. roč. a 1 hodina týdně v 8. ročníku. Výuka probíhá v kmenových třídách.  
Okruhy vzdělávacího obsahu: Člověk v dějinách, Počátky lidské společnosti. Nejstarší civilizace a kořeny 
evropské kultury, Křesťanství a středověká Evropa, Objevy a dobývání, počátky nové doby, Modernizace 
společnosti, Moderní doba, Rozdělený a integrující se svět  
Formy a metody se používají podle charakteru učiva a cílů vzdělávání:  
- frontální výuka s demonstrativními pomůckami  
- skupinová práce /s využitím odborné literatury, internetu, doplňkových materiálů  
- exkurze  
- krátkodobé projekty 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

163 

Název předmětu Dějepis 

Integrace předmětů  Dějepis 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 
Učitel:  
- vede žáky k vlastnímu řešení úkolů  
- klade otevřené otázky  
- klade důraz na přiměřenost obsahu učiva  
- diferencuje podle úrovně žáků  
- pomáhá objevit individuální formy učení se  
- vede k používání různých zdrojů informací  
- učí žáky propojovat jednotlivé poznatky do celku, vyvozovat vlastní závěry  
- pěstuje zájem o celoživotní vzdělávání  
- umožňuje žákům spoluvytvářet kritéria hodnocení a sebehodnocení  

Kompetence k řešení problémů: 
Učitel:  
- využívá úkoly rozvíjející tvořivost  
- zařazuje metody, které vedou k vlastním řešením a postupům  
- rozvíjí schopnost žáků představit si různé situace, porovnat je s obdobným problémem a vybrat řešení  

Kompetence komunikativní: 
Učitel:  
- vytváří příležitost pro diskuzi a spoluvytváří zásady správné komunikace  
- podporuje schopnost naslouchat, zaujmout stanovisko, vyjádřit souvisle a kultivovaně myšlenky  
- podporuje práci s různými zdroji informací, jejich třídění a vhodné použití  

Kompetence sociální a personální: 
Učitel:  
- umožňuje žákům podílet se na vytváření pravidel skupinové práce  
- vede žáky ke spolupráci, respektování práce ostatních, odpovědnosti za společnou práci  
- učí kritickému hodnocení a pozitivnímu sebehodnocení  

Kompetence pracovní: 
Učitel: 
- vytváří u žáků vhodné pracovní návyky 
- vyžaduje splnění zadaného úkolu v požadovaném termínu a kvalitě 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

164 

Název předmětu Dějepis 

- klade důraz na vztah ke společnému i osobnímu majetku 
- učí žáky aplikovat získané znalosti, využívá mezipředmětové vztahy, pomáhá v orientaci při výběru 
povolání 

Kompetence digitální: 
Učitel:  
- umožňuje žákům využívat v učebním procesu digitální zařízení a technologie  
- učí žáky získávat, vyhledávat, kriticky posuzovat a sdílet data i informace v digitálním prostředí  
- vede žáky k využívání digitálních technologií, aby si usnadnil práci s daty a zkvalitnil výsledky své práce 
- vede žáky k ochraně tělesného i duševního zdraví  

Kompetence občanské: 
Učitel: 
- podporuje program bezpečné školy 
- reflektuje ve výuce společenské dění 
- vede žáky k tolerantnosti a empatii 
- pěstuje u žáků význam kulturního a historického dědictví 

    

Dějepis 6. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence občanské 

 Kompetence digitální 

Učivo ŠVP výstupy 

Člověk v dějinách 
- význam zkoumání dějin, získávání informací o dějinách 
- historické prameny 
- historický čas a prostor 

uvede konkrétní příklady důležitosti a potřebnosti dějepisných poznatků  

uvede příklady zdrojů informací o minulosti; pojmenuje instituce, kde jsou tyto 
zdroje shromažďovány  

orientuje se na časové ose a v historické mapě, řadí hlavní historické epochy v 
chronologickém sledu  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

165 

Dějepis 6. ročník  

Počátky lidské společnosti 
- člověk a lidská společnost v pravěku 

charakterizuje život pravěkých sběračů a lovců, jejich materiální a duchovní 
kulturu  

objasní význam zemědělství, dobytkářství a zpracování kovů pro lidskou 
společnost  

Nejstarší civilizace. Kořeny evropské kultury 
- nejstarší starověké civilizace a jejich kulturní odkaz 
- antické Řecko a Řím - základy demokracie 
- střední Evropa a její styky s antickým Středomořím 

rozpozná souvislost mezi přírodními podmínkami a vznikem prvních velkých 
zemědělských civilizací  

uvede nejvýznamnější typy památek, které se staly součástí světového kulturního 
dědictví  

demonstruje na konkrétních příkladech přínos antické kultury, zrod křesťanství  

porovná formy vlády a postavení společenských skupin v jednotlivých státech a 
vysvětlí podstatu antické demokracie  

Pravěk v regionu 
- významná naleziště v blízkém okolí 

charakterizuje život pravěkých sběračů a lovců, jejich materiální a duchovní 
kulturu  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ 

    

Mezipředmětové závislosti  

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

uvede nejvýznamnější typy památek, které se staly součástí 
světového kulturního dědictví 

--> Zeměpis -> 6. ročník -> určí a na mapě vyhledává jednotlivé regiony 
Evropy - státy, hlavní města, potenciál, problémy, zajímavosti 

porovná formy vlády a postavení společenských skupin v 
jednotlivých státech a vysvětlí podstatu antické demokracie 

--> Občanská výchova -> 6. ročník -> objasní potřebu tolerance ve 
společnosti, respektuje kulturní zvláštnosti i odlišné názory, zájmy, 
způsoby chování a myšlení lidí, zaujímá tolerantní postoje k 
menšinám 

orientuje se na časové ose a v historické mapě, řadí hlavní 
historické epochy v chronologickém sledu 

--> Zeměpis -> 6. ročník -> rozeznává druhy map podle měřítka a 
obsahu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

166 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

uvede nejvýznamnější typy památek, které se staly součástí 
světového kulturního dědictví 

<-- Zeměpis -> 6. ročník -> určí a na mapě vyhledává jednotlivé regiony 
Evropy - státy, hlavní města, potenciál, problémy, zajímavosti 

porovná formy vlády a postavení společenských skupin v 
jednotlivých státech a vysvětlí podstatu antické demokracie 

<-- Zeměpis -> 8. ročník -> určuje různé typy států a uvádí příklady 
(podle suverenity, podle hlavy států, podle způsobu vlády, podle 
správního členění, podle národností) 

charakterizuje život pravěkých sběračů a lovců, jejich materiální a 
duchovní kulturu 

<-- Zeměpis -> 9. ročník -> zjistí historii, statistické údaje vztahující se 
ke své obci 

uvede nejvýznamnější typy památek, které se staly součástí 
světového kulturního dědictví 

<-- Český jazyk a literatura -> 6. ročník -> pracuje s literárním textem 

uvede nejvýznamnější typy památek, které se staly součástí 
světového kulturního dědictví 

<-- Český jazyk a literatura -> 6. ročník -> uvědomuje si význam 
literatury v minulosti i v současnosti 

porovná formy vlády a postavení společenských skupin v 
jednotlivých státech a vysvětlí podstatu antické demokracie 

<-- Občanská výchova -> 6. ročník -> objasní potřebu tolerance ve 
společnosti, respektuje kulturní zvláštnosti i odlišné názory, zájmy, 
způsoby chování a myšlení lidí, zaujímá tolerantní postoje k 
menšinám 

uvede nejvýznamnější typy památek, které se staly součástí 
světového kulturního dědictví 

<-- Hudební výchova -> 6. ročník -> zařadí na základě individuálních 
schopností a získaných vědomostí slyšenou hudbu do stylového 
období 

    

Dějepis 7. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence digitální 

 Kompetence občanské 

Učivo ŠVP výstupy 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

167 

Dějepis 7. ročník  

Křesťanství a středověká Evropa 
- nový etnický obraz Evropy 
- utváření států ve východoevropském a západoevropském kulturním okruhu a 
jejich vývoj 
- islám a islámské říše ovlivňující Evropu (Arabové, Turci) 
- Velká Morava a český stát, jejich vnitřní vývoj a postavení v Evropě 
- křesťanství, papežství, císařství, křížové výpravy 
- struktura středověké společnosti, funkce jednotlivých vrstev 
- kultura středověké společnosti - románské a gotické umění a vzdělanost 

popíše podstatnou změnu evropské situace, která nastala v důsledku příchodu 
nových etnik, christianizace a vzniku států  

objasní situaci Velkomoravské říše a vnitřní vývoj českého státu a postavení těchto 
státních útvarů v evropských souvislostech  

vymezí úlohu křesťanství a víry v životě středověkého člověka, konflikty mezi 
světskou a církevní mocí  

ilustruje postavení jednotlivých vrstev středověké společnosti, uvede příklady 
románské a gotické kultury  

Objevy a dobývání, počátky nové doby 
- renesance, humanismus, husitství, reformace a jejich šíření Evropou 
- zámořské objevy a počátky dobývání světa 
- Český stát a velmoci v 15. - 17. století 
- třicetiletá válka, příčiny a následky 

vysvětlí znovuobjevení antického ideálu člověka, nové myšlenky žádající reformu 
církve  

vymezí význam husitské tradice pro český politický a kulturní život  

popíše průběh zámořských objevů, jejich příčiny a důsledky  

objasní postavení českého státu v podmínkách Evropy a jeho postavení uvnitř 
habsburské monarchie  

objasní příčiny a důsledky vzniku třicetileté války a posoudí její důsledky  

rozpozná základní znaky jednotlivých kulturních stylů a uvede příklady významných 
kulturních památek  

Regionální dějiny 
- Lipník nad Bečvou 15.-17.století 

rozpozná základní znaky jednotlivých kulturních stylů a uvede příklady významných 
kulturních památek  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ 

    

Mezipředmětové závislosti  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

168 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

popíše průběh zámořských objevů, jejich příčiny a důsledky --> Zeměpis -> 7. ročník -> popíše zeměpisnou polohu a rozlohu 
daného světadílu, členitost pobřeží, přírodní poměry (povrch, 
podnebí, vodstvo, příroda, půdy), obyvatelstvo a sídla, hospodářské 
poměry (nerostné suroviny, zemědělství, průmysl, doprava, služby a 
cestovní ruch) 

objasní situaci Velkomoravské říše a vnitřní vývoj českého státu a 
postavení těchto státních útvarů v evropských souvislostech 

--> Občanská výchova -> 7. ročník -> objasní účel důležitých symbolů 
našeho státu a způsoby jejich používání 

vymezí úlohu křesťanství a víry v životě středověkého člověka, 
konflikty mezi světskou a církevní mocí 

<-- Zeměpis -> 8. ročník -> popíše obyvatelstvo z pohledu 
geografického (vývoj, rozmístění, složení, pohyby), demografického 
(porodnost, úmrtnost, přírůstek, věk), hospodářského (vliv 
hospodářství na rozmístění obyvatel a naopak) a kulturního 
(národnost, mateřský jazyk, náboženství) 

rozpozná základní znaky jednotlivých kulturních stylů a uvede 
příklady významných kulturních památek 

<-- Zeměpis -> 9. ročník -> popíše a posoudí přírodní podmínky, 
obyvatelstvo a sídla, hospodářství, životní prostředí, zajímavosti 
jednotlivých oblastí 

objasní situaci Velkomoravské říše a vnitřní vývoj českého státu a 
postavení těchto státních útvarů v evropských souvislostech 

<-- Občanská výchova -> 7. ročník -> objasní účel důležitých symbolů 
našeho státu a způsoby jejich používání 

rozpozná základní znaky jednotlivých kulturních stylů a uvede 
příklady významných kulturních památek 

<-- Hudební výchova -> 7. ročník -> zařadí na základě individuálních 
schopností a získaných vědomostí slyšenou hudbu do období 

    

Dějepis 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

 Kompetence občanské 

Učivo ŠVP výstupy 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

169 

Dějepis 8. ročník  

Regionální dějiny 
- Lipník nad Bečvou v 18.-19. století 

popíše vývoj Lipníka v 16. - 18. st. na pozadí českých dějin  

Modernizace společnosti 
- Velká francouzská revoluce a napoleonské období, jejich vliv na Evropu a svět, 
vznik USA 
- industrializace a její důsledky pro společnost, sociální aspekty 
- utváření novodobého českého národa 
- revoluce 19. století jako prostředek řešení politických, sociálních a národnostních 
problémů 
- kulturní rozrůzněnost doby 
- konflikty mezi velmocemi, kolonialismus (2. pol. 19. st. - prům. společ., Evropa, 
USA - občanská válka) 
- Evropa - moderní vědy, průmyslová společnost 
- český stát a velmoci 18. stol.  (Francie, Rusko, Prusko) 
- barokní kultura a osvícenectví (Evropa, Čechy) 
- Marie Terezie, Josef II. 
- rozvoj světového obchodu, koloniální průnik, vznik USA 

na příkladech evropských dějin konkretizuje absolutismus, konstituční monarchie, 
parlamentarismus  

rozpozná základní znaky jednotlivých kulturních stylů a uvede jejich představitele a 
příklady významných kulturních památek  

vysvětlí podstatné ekonomické, sociální, politické a  

kulturní změny ve vybraných zemích a u nás 

charakterizuje modernizaci společnosti  

objasní souvislost mezi událostmi francouzské revoluce a napoleonských válek a 
rozbitím starých společenských struktur v Evropě  

porovná jednotlivé fáze utváření novodobého českého národa v souvislosti s 
národními hnutími vybraných evropských národů  

vysvětlí rozdílné tempo modernizace a prohloubení nerovností vývoje jednotlivých 
částí Evropy a světa včetně důsledků  

charakterizuje soupeření mezi velmocemi a vymezí význam kolonií  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita 

    

Mezipředmětové závislosti  

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

charakterizuje soupeření mezi velmocemi a vymezí význam kolonií --> Občanská výchova -> 8. ročník -> objasní souvislost globálních a 
lokálních problémů 

na příkladech evropských dějin konkretizuje absolutismus, 
konstituční monarchie, parlamentarismus 

--> Zeměpis -> 8. ročník -> určuje různé typy států a uvádí příklady 
(podle suverenity, podle hlavy států, podle způsobu vlády, podle 
správního členění, podle národností) 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

170 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

rozpozná základní znaky jednotlivých kulturních stylů a uvede jejich 
představitele a příklady významných kulturních památek 

--> Český jazyk a literatura -> 8. ročník -> má přehled o významných 
představitelích české a světové literatury 

popíše vývoj Lipníka v 16.-18. st. na pozadí českých dějin --> Zeměpis -> 9. ročník -> zjistí historii, statistické údaje vztahující se 
ke své obci 

charakterizuje modernizaci společnosti --> Výtvarná výchova -> 8. ročník -> užívá perspektivních postupů 

charakterizuje modernizaci společnosti --> Výtvarná výchova -> 8. ročník -> zobrazuje vlastní fantazijní 
představy a odhaluje interpretační kontext vlastního vyjádření, 
kombinuje výtvarné prostředky a experimentuje s nimi 

vysvětlí podstatné ekonomické, sociální, politické a --> Výtvarná výchova -> 8. ročník -> zobrazuje vlastní fantazijní 
představy a odhaluje interpretační kontext vlastního vyjádření, 
kombinuje výtvarné prostředky a experimentuje s nimi 

vysvětlí podstatné ekonomické, sociální, politické a --> Výtvarná výchova -> 8. ročník -> interpretuje umělecká vizuálně 
obrazná vyjádření současnosti i minulosti; vychází při tom ze svých 
znalostí historických souvislostí i z osobních zkušeností a prožitků 

vysvětlí rozdílné tempo modernizace a prohloubení nerovností 
vývoje jednotlivých částí Evropy a světa včetně důsledků 

--> Výtvarná výchova -> 8. ročník -> zobrazuje vlastní fantazijní 
představy a odhaluje interpretační kontext vlastního vyjádření, 
kombinuje výtvarné prostředky a experimentuje s nimi 

vysvětlí rozdílné tempo modernizace a prohloubení nerovností 
vývoje jednotlivých částí Evropy a světa včetně důsledků 

--> Výtvarná výchova -> 8. ročník -> interpretuje umělecká vizuálně 
obrazná vyjádření současnosti i minulosti; vychází při tom ze svých 
znalostí historických souvislostí i z osobních zkušeností a prožitků 

vysvětlí rozdílné tempo modernizace a prohloubení nerovností 
vývoje jednotlivých částí Evropy a světa včetně důsledků 

--> Výtvarná výchova -> 8. ročník -> užívá perspektivních postupů 

vysvětlí rozdílné tempo modernizace a prohloubení nerovností 
vývoje jednotlivých částí Evropy a světa včetně důsledků 

--> Výtvarná výchova -> 8. ročník -> vybírá a samostatně vytváří 
bohatou škálu vizuálně obrazných elementů zkušeností z vlastního 
vnímání, z představ a poznání 

charakterizuje modernizaci společnosti --> Výtvarná výchova -> 8. ročník -> vybírá a samostatně vytváří 
bohatou škálu vizuálně obrazných elementů zkušeností z vlastního 
vnímání, z představ a poznání 

popíše vývoj Lipníka v 16.-18. st. na pozadí českých dějin <-- Zeměpis -> 9. ročník -> zjistí historii, statistické údaje vztahující se 
ke své obci 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

171 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

charakterizuje soupeření mezi velmocemi a vymezí význam kolonií <-- Občanská výchova -> 8. ročník -> objasní souvislost globálních a 
lokálních problémů 

rozpozná základní znaky jednotlivých kulturních stylů a uvede jejich 
představitele a příklady významných kulturních památek 

<-- Hudební výchova -> 8. ročník -> rozlišuje a zařazuje slyšenou hudbu 
na základě svých schopností a získaných vědomostí do stylového 
období 

    

Dějepis 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

 Kompetence občanské 

Učivo ŠVP výstupy 

Moderní doba 
- 1. světová válka a její politické, sociální a kulturní důsledky 
- nové politické uspořádání Evropy a úloha USA ve světě 
- vznik ČSR - hospodářský a politický vývoj, sociální 
a národnostní problémy 
- mezinárodní politická a hospodářská situace ve 20. a 30. 
letech 
- totalitní systémy - komunismus, fašismus, nacismus, jejich 
důsledky pro ČSR a svět 
- 2. světová válka: holokaust, situace v našich zemích, 
domácí a zahraniční odboj 
- politické, mocenské a ekonomické důsledky války 

na příkladech demonstruje zneužití techniky ve světových válkách a jeho důsledky  

rozpozná klady a nedostatky demokratických systémů  

charakterizuje jednotlivé totalitní systémy, příčiny jejich nastolení v širších 
ekonomických a politických souvislostech  

důsledky jejich existence pro svět, síla totalismu a extrém. nacionalismu  

na příkladech vyloží antisemitismus, rasismus a jejich nepřijatelnost z hlediska 
lidských práv  

zhodnotí postavení ČSR v evropských souvislostech a její vnitřní sociální, politické, 
hospodářské a kulturní prostředí  

Rozdělený a integrující se svět 
- studená válka, rozdělení světa do vojenských bloků 
reprezentovaných supervelmocemi 
politické, hospodářské, sociální a ideologické soupeření 

vysvětlí příčiny a důsledky vzniku bipolárního světa; uvede příklady střetávání obou 
bloků  

vysvětlí a na příkladech doloží mocenské a politické důvody euroatlantické 
hospodářské a vojenské spolupráce  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

172 

Dějepis 9. ročník  

- vnitřní situace v zemích východního bloku (na příkladech 
srovnání s charakteristikou západních zemí) 
- Československo od Únorového převratu do r. 1989 
- vznik ČR 
- rozpad koloniálního systému, mimoevropský svět 
- problémy současnosti 
- věda, technika a vzdělávání jako faktory vývoje, sport 
a zábava 

posoudí postavení rozvojových zemí  

prokáže základní orientaci v problémech současného světa  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita 

    

Mezipředmětové závislosti  

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

zhodnotí postavení ČSR v evropských souvislostech a její vnitřní 
sociální, politické, hospodářské a kulturní prostředí 

--> Zeměpis -> 9. ročník -> vyhodnotí postavení ČR v Evropě a ve světě 
podle různých kritérií 

zhodnotí postavení ČSR v evropských souvislostech a její vnitřní 
sociální, politické, hospodářské a kulturní prostředí 

--> Zeměpis -> 9. ročník -> zhodnotí vývoj hospodářství na území státu 

vysvětlí a na příkladech doloží mocenské a politické důvody 
euroatlantické hospodářské a vojenské spolupráce 

--> Zeměpis -> 9. ročník -> vyhodnotí postavení ČR v Evropě a ve světě 
podle různých kritérií 

na příkladech vyloží antisemitismus, rasismus a jejich nepřijatelnost 
z hlediska lidských práv 

--> Občanská výchova -> 9. ročník -> rozpoznává netolerantní, 
rasistické, xenofobní a extremistické projevy v chování lidí a zaujímá 
aktivní postoj proti všem projevům lidské nesnášenlivosti 

důsledky jejich existence pro svět, síla totalismu a extrém. 
nacionalismu 

--> Občanská výchova -> 9. ročník -> rozlišuje projevy vlastenectví od 
projevů nacionalismu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

173 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

rozpozná klady a nedostatky demokratických systémů <-- Zeměpis -> 8. ročník -> určuje různé typy států a uvádí příklady 
(podle suverenity, podle hlavy států, podle způsobu vlády, podle 
správního členění, podle národností) 

charakterizuje jednotlivé totalitní systémy, příčiny jejich nastolení v 
širších ekonomických a politických souvislostech 

<-- Zeměpis -> 8. ročník -> určuje různé typy států a uvádí příklady 
(podle suverenity, podle hlavy států, podle způsobu vlády, podle 
správního členění, podle národností) 

zhodnotí postavení ČSR v evropských souvislostech a její vnitřní 
sociální, politické, hospodářské a kulturní prostředí 

<-- Zeměpis -> 9. ročník -> vyhodnotí postavení ČR v Evropě a ve světě 
podle různých kritérií 

prokáže základní orientaci v problémech současného světa <-- Zeměpis -> 8. ročník -> vyjmenuje globální problémy lidstva, vysvětlí 
podstatu problémů a navrhne řešení 

vysvětlí a na příkladech doloží mocenské a politické důvody 
euroatlantické hospodářské a vojenské spolupráce 

<-- Zeměpis -> 8. ročník -> na internetu získává základní informace o 
nejvýznamnějších mezinárodních organizacích (OSN, EU, NATO) 

prokáže základní orientaci v problémech současného světa <-- Výtvarná výchova -> 9. ročník -> užívá vizuálně obrazné vyjádření k 
zachycení jevů v proměnách, vývoji a ve vztazích 

zhodnotí postavení ČSR v evropských souvislostech a její vnitřní 
sociální, politické, hospodářské a kulturní prostředí 

<-- Občanská výchova -> 9. ročník -> popíše vliv začlenění ČR do EU na 
každodenní život občanů, uvede příklady práv občanů ČR v rámci 
EU i možných způsobů jejich uplatňování 

prokáže základní orientaci v problémech současného světa <-- Občanská výchova -> 9. ročník -> objasní souvislosti globálních a 
lokálních problémů 

na příkladech vyloží antisemitismus, rasismus a jejich nepřijatelnost 
z hlediska lidských práv 

<-- Občanská výchova -> 9. ročník -> rozpoznává netolerantní, 
rasistické, xenofobní a extremistické projevy v chování lidí a zaujímá 
aktivní postoj proti všem projevům lidské nesnášenlivosti 

prokáže základní orientaci v problémech současného světa <-- Výtvarná výchova -> 9. ročník -> vybírá a samostatně vytváří 
bohatou škálu vizuálně obrazných elementů zkušeností z vlastního 
vnímání, z představ a poznání, uplatňuje osobitý přístup k realitě 

     



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

174 

5.10 Občanská výchova  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

0 0 0 0 0 1 1 1 1 4 

       Povinný Povinný Povinný Povinný  

    

Název předmětu Občanská výchova 

Oblast Člověk a společnost 

Charakteristika předmětu Vzdělávání v předmětu občanská výchova: 
- je zaměřeno na postupné formování a rozvíjení občanského profilu žáků, na orientaci žáků ve 
významných okolnostech společenského života, na integraci poznatků, dovedností a zkušeností z výuky a 
osobního života žáků s informacemi z dalších zdrojů 
- pomáhá utvářet vztahy žáků ke skutečnosti, formuje jejich vnitřní postoje k důležitým oblastem lidského 
života 
- utváří a rozvíjí způsobilost žáků k mravně odpovědnému jednání, formuje u žáků vědomí odpovědnosti za 
vlastní život a další životní dráhu, za důsledky svého rozhodování, za kvalitu svěřené práce, mezilidských 
vztahů a životního prostředí.  
Vyučování se orientuje zejména na to: 
- aby si žáci utvořili ucelenou představu o mravních a právních předpokladech mezilidského soužití, o 
hospodářském životě společnosti a o demokratických postupech při rozhodování o veřejných záležitostech 
a při řízení státu 
- aby se žáci naučili posuzovat a srovnávat společenské jevy va vlastní zemi s obdobnými či odlišnými jevy v 
evropském a celosvětovém měřítku, aby si utvořili představu o lokálních i globálních problémech současné 
společnosti a o způsobech jejich řešení  
- aby se žáci naučili orientovat v rozmanitých situacích osobního, citového, rodinného, pracovního a 
občanského života a v základních životních hodnotách  
- aby si žáci osvojili dovednosti přiměřené mezilidské komunikace a společenského styku, schopnost 
vyjadřovat a zdůvodňovat vlastní názory, respektovat práva a názory druhých, řešit rozmanité životní 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

175 

Název předmětu Občanská výchova 

situace v souladu s vlastním svědomím 
- aby žáci získali použitelné poznatky z oblasti práva, naučili se orientovat v důležitých právních otázkách 
Předmět občanská výchova úzce souvisí s předměty dějepis, výchova ke zdraví a pracovní výchova, a 
dále s některými tématy z přírodopisu, zeměpisu a matematiky.  
Předmětem prolínají průřezová témata: 
- OSV - obecné modely řešení problémů, poznávání sebe a druhých a jednání ve specifických situacích  
- VDO- angažovaný přístup k druhým, zásady slušnosti, tolerance, odpovědného chování 
- MVK - schopnost zapojovat se do diskuze  
- EGS - osvojování evropských hodnot, svoboda lidské vůle, humanismus, morálka 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Předmět občanská výchova se vyučuje jako samostatný předmět v 6. - 9. ročníku 1 hodina týdně. Výuka 
probíhá v kmenových třídách. 
Formy a metody práce se užívají podle charakteru učiva a cílů vzdělávání: 
- frontální výuka 
- demonstrace situací 
- skupinová práce  
- krátkodobé projekty 
- besedy a výstavy 
Okruhy vzdělávacího obsahu: : Člověk ve společnosti, Člověk jako jedinec, Stát a hospodářství, Stát a 
právo, Mezinárodní vztahy, globální svět. 

Integrace předmětů  Výchova k občanství 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 
Učitel : 
- zadává žákům úkoly, které umožňují volbu různých postupů, vede žáky k vlastnímu řešení úkolů, klade 
otevřené otázky 
- klade důraz na přiměřenost obsahu učiva, diferencuje úkoly podle úrovně žáků 
- pomáhá objevit a uplatňovat individuální formy učení se, využívá práci s chybou 
- vede k využívání různých zdrojů informací a jejich kombinací 
- učí žáky propojovat jednotlivé poznatky do celku, vyvozovat vlastní závěry 
- pěstuje návyky k celoživotnímu učení, vede ke vzdělávání i mimo vyučování 
- umožňuje žákům spoluvytvářet kritéria hodnocení a sebehodnocení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

176 

Název předmětu Občanská výchova 

Kompetence k řešení problémů: 
Učitel : 
- využívá úlohy rozvíjející tvořivost, zařazuje metody, které vedou žáky k vlastním řešením a závěrům 
- vede žáky k plánování postupů řešení podle jejich schopností 
- učí žáky jak formulovat hypotézy a jak ověřovat jejich pravdivost  
- rozvíjí u žáků schopnost představit si různé situace, porovnat je s obdobnými problémy a vybrat 
závěrečné řešení, které jsou schopni ve skupině obhájit  

Kompetence komunikativní: 
Učitel : 
- vytváří příležitosti pro vzájemnou komunikaci, společně s žáky vytváří zásady diskuse, navozuje příjemnou 
atmosféru  
- podporuje u žáků schopnost naslouchat, zaujmout stanovisko, vyjádřit myšlenky souvisle a kultivovaně v 
písemném i ústním projevu 
- podporuje práci s různými zdroji informací, učí je informace třídit a dále využívat 

Kompetence sociální a personální: 
Učitel : 
- umožňuje žákům podílet se vytváření pravidel skupinové práce , důsledně vyžaduje jejich dodržování  
- zdůrazňuje spolupráci žáků, vede k respektování práce jiných, k ohleduplnosti , k odpovědnosti za 
společně vykonanou práci 
- učí žáky využívat kritické hodnocení 
- vede žáky k pozitivnímu sebehodnocení 

Kompetence občanské: 
Učitel : 
- podporuje program bezpečné školy, pomáhá při odhalování a řešení šikany 
- reflektuje ve výuce společenské dění ,přírodní dění  
- vede žáky k tolerantnosti, schopnosti empatie, k prozkoumání různých názorů lišících se od jejich vlastní 
chování 
- pomáhá žákům vybrat správné modely chování v krizových situacích, vede k ochraně zdraví  
- učí žáky orientovat se v problematice ochrany životního prostředí 
- vede žáky k prozkoumání různých názorů lišících se od jejich vlastních 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

177 

Název předmětu Občanská výchova 

- pěstuje u žáků význam kulturního i historického dědictví  
- podporuje nadané žáky v oblasti umění, kultury, sportu  

Kompetence pracovní: 
Učitel : 
- vede žáky ke správným způsobům užití materiálů, nástrojů, techniky a vybavení, k udržování pořádku na 
pracovišti  
- vytváří u žáků pracovní návyky, dohlíží na dodržování zásad bezpečnosti a hygieny práce 
- vyžaduje splnění zadaného úkolu v dohodnuté kvalitě a termínu 
- klade důraz na vztah žáka ke společnému i osobnímu majetku 
- učí žáky aplikovat získané znalosti a dovednosti, využívá mezipředmětové vztahy 
- pomáhá žákům v orientaci jejich budoucího povolání 

Kompetence digitální: 
Učitel : 
- zadává žákům úkoly, které umožňují volbu různých postupů, vede žáky k vlastnímu řešení úkolů, klade 
otevřené otázky 
- učí žáky propojovat jednotlivé poznatky do celku, vyvozovat vlastní závěry 
- pěstuje návyky k celoživotnímu učení, vede ke vzdělávání i mimo vyučování 
- umožňuje žákům spoluvytvářet kritéria hodnocení a sebehodnocení- učí žáky propojovat jednotlivé 
poznatky do celku, vyvozovat vlastní závěry 
- pěstuje návyky k celoživotnímu učení, vede ke vzdělávání i mimo vyučování 
- umožňuje žákům spoluvytvářet kritéria hodnocení a sebehodnocení 

    

Občanská výchova 6. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

178 

Občanská výchova 6. ročník  

Učivo ŠVP výstupy 

Člověk ve společnosti 
- naše škola - život ve škole, práva a povinnosti žáků, společná pravidla a normy, 
vklad vzdělání pro život 
- naše obec - důležité instituce, zajímavá a památná místa, významní rodáci, 
ochrana kulturních památek, přírodních objektů a majetku 
- naše vlast - zajímavá a památná místa, co nás proslavilo, významné osobnosti, 
státní svátky, významné dny, pověsti o počátcích českého národa 

objasní potřebu tolerance ve společnosti, respektuje kulturní zvláštnosti i odlišné 
názory, zájmy, způsoby chování a myšlení lidí, zaujímá tolerantní postoje k 
menšinám  

Člověk jako jedinec 
- podobnost a odlišnost lidí - projevy chování, lidská setkání, rozdíly v prožívání, 
myšlení a jednání 
- vnitřní svět člověka - vnímání, prožívání, poznávání a posuzování skutečnosti, 
sebe i druhých lidí, systém osobních hodnot, sebehodnocení; 
- osobní rozvoj - životní cíle a plány 
- moje rodina, uspořádání bytu, funkce rodiny, náhradní rodinná výchova, 
manželství a rodičovství, volný čas, denní rytmus 

posoudí vliv osobních vlastností na dosahování individuálních i společných cílů  

kriticky hodnotí a vhodně koriguje své chování a jednání  

Stát a právo 
- radnice a obecní zastupitelstvo 

dodržuje právní ustanovení, která se na něj vztahují, a uvědomuje si rizika jejich 
porušování  

přiměřeně uplatňuje svá práva a respektuje práva druhých lidí  

rozpozná protiprávní jednání, rozliší přestupek a trestný čin, uvede jejich příklady  

vyloží smysl voleb do zastupitelstev v demokratických státech a uvede příklady, jak 
mohou výsledky voleb ovlivňovat každodenní život občanů  

Globální problémy současnosti 
- domov a jeho přírodní okolí 

uvede některé globální problémy současnosti, vyjádří na ně svůj osobní názor a 
popíše jejich hlavní příčiny i možné důsledky  

Člověk, stát a hospodářství 
- rodinný rozpočet, osobní rozpočet, hospodaření s penězi a se svým a svěřeným 
majetkem 

sestaví jednoduchý rozpočet domácnosti, uvede hlavní příjmy a výdaje  

rozliší pravidelné a jednorázové příjmy a výdaje, zváží nezbytnost jednotlivých 
výdajů v hospodaření domácnosti  

objasní princip vyrovnaného, schodkového a přebytkového rozpočtu domácnosti  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

179 

Občanská výchova 6. ročník  

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

    

Mezipředmětové závislosti  

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

objasní potřebu tolerance ve společnosti, respektuje kulturní 
zvláštnosti i odlišné názory, zájmy, způsoby chování a myšlení lidí, 
zaujímá tolerantní postoje k menšinám 

--> Dějepis -> 6. ročník -> porovná formy vlády a postavení 
společenských skupin v jednotlivých státech a vysvětlí podstatu 
antické demokracie 

objasní potřebu tolerance ve společnosti, respektuje kulturní 
zvláštnosti i odlišné názory, zájmy, způsoby chování a myšlení lidí, 
zaujímá tolerantní postoje k menšinám 

--> Výchova ke zdraví -> 6. ročník -> respektuje přijatá pravidla soužití 
mezi vrstevníky a partnery 

kriticky hodnotí a vhodně koriguje své chování a jednání --> Výchova ke zdraví -> 6. ročník -> uplatňuje osvojené sociální 
dovednosti a modely chování při kontaktu se sociálně 
patologickými jevy ve škole i mimo ni 

kriticky hodnotí a vhodně koriguje své chování a jednání --> Výchova ke zdraví -> 6. ročník -> projevuje odpovědné chování v 
situacích ohrožujících zdraví a osobní bezpečí, při mimořádných 
událostech 

přiměřeně uplatňuje svá práva a respektuje práva druhých lidí --> Výchova ke zdraví -> 6. ročník -> respektuje přijatá pravidla soužití 
mezi vrstevníky a partnery 

objasní potřebu tolerance ve společnosti, respektuje kulturní 
zvláštnosti i odlišné názory, zájmy, způsoby chování a myšlení lidí, 
zaujímá tolerantní postoje k menšinám 

<-- Dějepis -> 6. ročník -> porovná formy vlády a postavení 
společenských skupin v jednotlivých státech a vysvětlí podstatu 
antické demokracie 

uvede některé globální problémy současnosti, vyjádří na ně svůj 
osobní názor a popíše jejich hlavní příčiny i možné důsledky 

<-- Zeměpis -> 8. ročník -> vyjmenuje globální problémy lidstva, vysvětlí 
podstatu problémů a navrhne řešení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

180 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

vyloží smysl voleb do zastupitelstev v demokratických státech a 
uvede příklady, jak mohou výsledky voleb ovlivňovat každodenní 
život občanů 

<-- Zeměpis -> 8. ročník -> určuje různé typy států a uvádí příklady 
(podle suverenity, podle hlavy států, podle způsobu vlády, podle 
správního členění, podle národností) 

objasní potřebu tolerance ve společnosti, respektuje kulturní 
zvláštnosti i odlišné názory, zájmy, způsoby chování a myšlení lidí, 
zaujímá tolerantní postoje k menšinám 

<-- Výchova ke zdraví -> 6. ročník -> respektuje přijatá pravidla soužití 
mezi vrstevníky a partnery 

přiměřeně uplatňuje svá práva a respektuje práva druhých lidí <-- Výchova ke zdraví -> 6. ročník -> respektuje přijatá pravidla soužití 
mezi vrstevníky a partnery 

kriticky hodnotí a vhodně koriguje své chování a jednání <-- Český jazyk a literatura -> 6. ročník -> formuluje vlastní názory k 
četbě, divadelnímu nebo televiznímu představení 

    

Občanská výchova 7. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

Učivo ŠVP výstupy 

Člověk ve společnosti 
- naše vlast - státní symboly 
- kulturní život - rozmanitost kulturních projevů, kulturní hodnoty, kulturní tradice, 
kulturní instituce, masová kultura, prostředky komunikace 
- lidská setkání - přirozené a sociální rozdíly mezi lidmi, rovnost a nerovnost, rovné 
postavení mužů a žen, lidská solidarita, pomoc lidem 
v nouzi, potřební lidé ve společnosti 

objasní účel důležitých symbolů našeho státu a způsoby jejich používání  

uplatňuje vhodné způsoby chování a komunikace v různých životních situacích  

kriticky přistupuje k mediálním informacím, vyjádří svůj postoj k působení 
propagandy a reklamy na veřejné mínění a chování lidí  

uplatňuje vhodné způsoby chování a komunikace, případné neshody s druhými 
lidmi řeší nenásilným způsobem  

Člověk jako jedinec 
- podobnost a odlišnost lidí - projevy chování, rozdíly v prožívání, myšlení a jednání, 
osobní vlastnosti, dovednosti a schopnosti, charakter 

posoudí vliv osobních vlastností na dosahování individuálních i společných cílů, 
objasní význam vůle při dosahování cílů a překonávání překážek  

kriticky hodnotí a vhodně koriguje své chování a jednání  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

181 

Občanská výchova 7. ročník  

vrozené, předpoklady, osobní potenciál 
- vnitřní svět člověka - vnímání, prožívání, poznávání a posuzování skutečnosti, 
sebe i druhých lidí, systém osobních hodnot, sebehodnocení 
- osobní rozvoj - životní cíle a plány, adaptace na životní změny, sebezměna 

popíše, jak lze usměrňovat a kultivovat charakterové a volní vlastnosti, rozvíjet 
osobní přednosti, překonávat osobní nedostatky a pěstovat zdravou sebedůvěru  

Člověk, stát a hospodářství 
- majetek, vlastnictví - formy vlastnictví, hmotné a duševní vlastnictví, jejich 
ochrana, hospodaření s penězi, majetkem a různými formami vlastnictví 

rozlišuje a porovnává různé formy vlastnictví, včetně duševního vlastnictví, a 
způsoby jejich ochrany, uvede příklady  

Stát a právo 
- právní základy státu - znaky státu, typy a formy státu, státní občanství ČR, Ústava 
ČR, složky státní moci, jejich orgány a instituce 
- státní správa a samospráva - orgány a instituce státní správy a samosprávy, jejich 
úkoly, význam a formy voleb do zastupitelstev 
- lidská práva - základní lidská práva, práva dítěte 

rozlišuje nejčastější typy a formy států a na příkladech porovná jejich znaky  

rozlišuje a porovnává úkoly jednotlivých složek státní moci ČR i jejich orgánů a 
institucí, uvede příklady institucí a orgánů, které se podílejí na správě obcí, krajů a 
státu  

přiměřeně uplatňuje svá práva a respektuje práva druhých lidí  

dodržuje právní ustanovení, která se na něj vztahují, a uvědomuje si rizika jejich 
porušování  

rozpozná protiprávní jednání, rozliší přestupek a trestný čin, uvede jejich příklady  

objasní výhody demokratického způsobu řízení státu pro každodenní život občanů  

Mezinárodní vztahy, globální svět 
- významné globální problémy 

uvede některé globální problémy současnosti, popíše jejich hlavní příčiny a možné 
důsledky  

objasní souvislosti globálních a lokálních problémů  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

182 

Občanská výchova 7. ročník  

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Formy participace občanů v politickém životě 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Princip sociálního smíru a solidarity 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

    

Mezipředmětové závislosti  

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

kriticky hodnotí a vhodně koriguje své chování a jednání --> Výchova ke zdraví -> 7. ročník -> optimálně reaguje na fyziologické 
změny v dospívání a kultivovaně se chová k druhému pohlaví 

uplatňuje vhodné způsoby chování a komunikace v různých 
životních situacích 

--> Výchova ke zdraví -> 7. ročník -> projevuje odpovědný vztah k sobě 
samému a pravidlům zdravého životního stylu, dobrovolně se podílí 
na programech podpory zdraví v rámci školy a obce 

kriticky přistupuje k mediálním informacím, vyjádří svůj postoj k 
působení propagandy a reklamy na veřejné mínění a chování lidí 

--> Výchova ke zdraví -> 7. ročník -> vyhodnotí na základě svých 
znalostí a zkušeností možný manipulativní vliv vrstevníků, médií, 
sekt 

přiměřeně uplatňuje svá práva a respektuje práva druhých lidí --> Výchova ke zdraví -> 7. ročník -> vyjádří vlastní názor k 
problematice zdraví a diskutuje o něm 

objasní účel důležitých symbolů našeho státu a způsoby jejich 
používání 

--> Dějepis -> 7. ročník -> objasní situaci Velkomoravské říše a vnitřní 
vývoj českého státu a postavení těchto státních útvarů v evropských 
souvislostech 

uplatňuje vhodné způsoby chování a komunikace v různých 
životních situacích 

--> Výchova ke zdraví -> 7. ročník -> vyjádří vlastní názor k 
problematice zdraví a diskutuje o něm 

uplatňuje vhodné způsoby chování a komunikace v různých 
životních situacích 

<-- Ruský jazyk -> 7. ročník -> se zapojí do jednoduchých rozhovorů 

objasní účel důležitých symbolů našeho státu a způsoby jejich 
používání 

<-- Dějepis -> 7. ročník -> objasní situaci Velkomoravské říše a vnitřní 
vývoj českého státu a postavení těchto státních útvarů v evropských 
souvislostech 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

183 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

rozlišuje nejčastější typy a formy států a na příkladech porovná 
jejich znaky 

<-- Zeměpis -> 8. ročník -> určuje různé typy států a uvádí příklady 
(podle suverenity, podle hlavy států, podle způsobu vlády, podle 
správního členění, podle národností) 

uvede některé globální problémy současnosti, popíše jejich hlavní 
příčiny a možné důsledky 

<-- Zeměpis -> 8. ročník -> vyjmenuje globální problémy lidstva, vysvětlí 
podstatu problémů a navrhne řešení 

objasní souvislosti globálních a lokálních problémů <-- Zeměpis -> 8. ročník -> vyjmenuje globální problémy lidstva, vysvětlí 
podstatu problémů a navrhne řešení 

uplatňuje vhodné způsoby chování a komunikace v různých 
životních situacích 

<-- Výchova ke zdraví -> 7. ročník -> pozitivní komunikací a kooperací 
přispívá k utváření dobrých mezilidských vztahů 

kriticky přistupuje k mediálním informacím, vyjádří svůj postoj k 
působení propagandy a reklamy na veřejné mínění a chování lidí 

<-- Výchova ke zdraví -> 7. ročník -> vyhodnotí na základě svých 
znalostí a zkušeností možný manipulativní vliv vrstevníků, médií, 
sekt 

    

Občanská výchova 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

Učivo ŠVP výstupy 

Člověk ve společnosti 
- vztahy mezi lidmi - osobní a neosobní vztahy, mezilidská komunikace, konflikty v 
mezilidských vztazích, problémy lidské nesnášenlivosti 

uplatňuje vhodné způsoby chování a komunikace v různých životních situacích  

kriticky přistupuje k mediálním informacím  

Člověk jako jedinec 
- podobnost a odlišnost lidí - projevy chování, rozdíly v prožívání, myšlení a jednání, 
osobní vlastnosti, dovednosti a schopnosti, charakter, vrozené předpoklady, 

posoudí vliv osobních vlastností na dosahování individuálních i společných cílů, 
objasní význam vůle při dosahování cílů a překonávání překážek  

kriticky hodnotí a vhodně koriguje své chování a jednání  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

184 

Občanská výchova 8. ročník  

osobní potenciál 
- vnitřní svět člověka - vnímání, prožívání, poznávání a posuzování skutečnosti, 
sebe i druhých lidí, systém osobních hodnot, sebehodnocení, stereotypy v 
posuzování druhých lidí 
- osobní rozvoj - životní cíle a plány, životní perspektiva, adaptace na životní 
změny, sebezměna, význam motivace, aktivity, vůle a osobní kázně při seberozvoji 

popíše, jak lze usměrňovat a kultivovat charakterové a volní vlastnosti, rozvíjet 
osobní přednosti, překonávat osobní nedostatky a pěstovat zdravou sebedůvěru  

Člověk, stát a hospodářství 
- majetek, vlastnictví - hospodaření s penězi, majetkem, různé formy vlastnictví 

rozlišuje a porovnává různé formy vlastnictví, včetně duševního vlastnictví, a 
způsoby jejich ochrany, uvede příklady  

rozlišuje, ze kterých zdrojů pocházejí příjmy státu a do kterých oblastí stát směruje 
své výdaje, uvede příklady dávek a příspěvků ze státního rozpočtu  

Člověk, stát a právo 
- lidská práva - základní lidská práva, práva dítěte, jejich ochrana, úprava lidských 
práv a práv dětí v dokumentech, poškozování lidských práv, šikana, diskriminace 

přiměřeně uplatňuje svá práva včetně práv spotřebitele a respektuje práva a 
oprávněné zájmy druhých lidí, posoudí význam ochrany lidských práv a svobod  

dodržuje právní ustanovení, která se na něj vztahují, a uvědomuje si rizika jejich 
porušování  

rozpozná protiprávní jednání, rozliší přestupek a trestný čin, uvede jejich příklady  

diskutuje o příčinách a důsledcích korupčního jednání  

Mezinárodní vztahy, globální svět 
- globalizace - projevy, významné globální problémy 

uvede některé globální problémy současnosti, vyjádří na ně svůj osobní názor a 
popíše jejich hlavní příčiny i možné důsledky  

objasní souvislost globálních a lokálních problémů  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Princip sociálního smíru a solidarity 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

185 

Občanská výchova 8. ročník  

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

    

Mezipředmětové závislosti  

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

uvede některé globální problémy současnosti, vyjádří na ně svůj 
osobní názor a popíše jejich hlavní příčiny i možné důsledky 

--> Přírodopis -> 8. ročník -> zařadí člověka do systému, charakterizuje 
biologické znaky 

posoudí vliv osobních vlastností na dosahování individuálních i 
společných cílů, objasní význam vůle při dosahování cílů a 
překonávání překážek 

--> Přírodopis -> 8. ročník -> uvede příklady dědičnosti v praktickém 
životě 

kriticky hodnotí a vhodně koriguje své chování a jednání --> Přírodopis -> 8. ročník -> zná nebezpečí přenosu pohlavních chorob 

objasní souvislost globálních a lokálních problémů --> Zeměpis -> 8. ročník -> vyjmenuje globální problémy lidstva, vysvětlí 
podstatu problémů a navrhne řešení 

uvede některé globální problémy současnosti, vyjádří na ně svůj 
osobní názor a popíše jejich hlavní příčiny i možné důsledky 

--> Zeměpis -> 8. ročník -> sleduje aktuální dění ve světě - konflikty, 
procesy, změny 

objasní souvislost globálních a lokálních problémů --> Dějepis -> 8. ročník -> charakterizuje soupeření mezi velmocemi a 
vymezí význam kolonií 

posoudí vliv osobních vlastností na dosahování individuálních i 
společných cílů, objasní význam vůle při dosahování cílů a 
překonávání překážek 

--> Pracovní výchova -> 8. ročník -> posoudí své možnosti při 
rozhodování o volbě vhodného povolání a profesní příprav 

kriticky hodnotí a vhodně koriguje své chování a jednání <-- Ruský jazyk -> 8. ročník -> sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, volného času a 
dalších osvojovaných témat 

objasní souvislost globálních a lokálních problémů <-- Dějepis -> 8. ročník -> charakterizuje soupeření mezi velmocemi a 
vymezí význam kolonií 

objasní souvislost globálních a lokálních problémů <-- Zeměpis -> 8. ročník -> vyjmenuje globální problémy lidstva, vysvětlí 
podstatu problémů a navrhne řešení 

uvede některé globální problémy současnosti, vyjádří na ně svůj 
osobní názor a popíše jejich hlavní příčiny i možné důsledky 

<-- Zeměpis -> 8. ročník -> vyjmenuje globální problémy lidstva, vysvětlí 
podstatu problémů a navrhne řešení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

186 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

uplatňuje vhodné způsoby chování a komunikace v různých 
životních situacích 

<-- Český jazyk a literatura -> 8. ročník -> formuluje názory na 
diskutované problémy 

uplatňuje vhodné způsoby chování a komunikace v různých 
životních situacích 

<-- Český jazyk a literatura -> 8. ročník -> volí vhodné stylistické 
prostředky 

    

Občanská výchova 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

Učivo ŠVP výstupy 

Člověk ve společnosti 
- lidská setkání - lidská solidarita, pomoc lidem v nouzi 
- vztahy mezi lidmi - mezilidská komunikace, konflikty v mezilidských vztazích 
- zásady lidského soužití - morálka a mravnost, svoboda a vzájemná závislost, 
pravidla chování 

rozpoznává netolerantní, rasistické, xenofobní a extremistické projevy v chování 
lidí a zaujímá aktivní postoj proti všem projevům lidské nesnášenlivosti  

vyjádří svůj postoj k působení propagandy a reklamy na veřejné mínění a chování 
lidí  

rozlišuje projevy vlastenectví od projevů nacionalismu  

Člověk jako jedinec 
- osobní rozvoj - životní cíle a plány, životní perspektiva, adaptace na životní 
změny, sebezměna, význam motivace, aktivity, vůle a osobní kázně při seberozvoji 

popíše, jak lze usměrňovat a kultivovat charakterové a volní vlastnosti, rozvíjet 
osobní přednosti, překonávat osobní nedostatky a pěstovat zdravou sebedůvěru  

objasní, jak může realističtější poznání a hodnocení vlastní osobnosti a potenciálu 
pozitivně ovlivnit jeho rozhodování, vztahy s druhými lidmi i kvalitu života  

posoudí vliv osobních vlastností na dosahování individuálních i společných cílů, 
objasní význam vůle při dosahování cílů a překonávání překážek  

Člověk, stát a hospodářství 
- peníze - formy placení 
- principy tržního hospodářství - nabídka, poptávka, trh; tvorba ceny, inflace; 
podstata fungování trhu 
- hospodaření – rozpočet domácnosti, úspory, investice, úvěry, splátkový prodej, 

vysvětlí, jakou funkci plní banky a jaké služby občanům nabízejí, vysvětlí význam 
úroku placeného a přijatého, uvede nejčastější druhy pojištění a navrhne, kdy je 
využít  

rozlišuje, ze kterých zdrojů pocházejí příjmy státu a do kterých oblastí stát směruje 
své výdaje, uvede příklady dávek a příspěvků, které ze státního rozpočtu  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

187 

Občanská výchova 9. ročník  

leasing; rozpočet státu, typy rozpočtu a jejich odlišnosti; význam daní 
- banky a jejich služby – aktivní a pasivní operace, úročení, pojištění, produkty 
finančního trhu pro investování a pro získávání prostředků 

na příkladu chování kupujících a prodávajících vyloží podstatu fungování trhu, 
objasní vliv nabídky a poptávky na tvorbu ceny a její změny, na příkladu ukáže 
tvorbu ceny jako součet nákladů, zisku a DPH, popíše vliv inflace na hodnotu 
peněz  

na příkladech ukáže vhodné využití různých nástrojů hotovostního a 
bezhotovostního placení, uvede příklady použití debetní a kreditní platební karty, 
vysvětlí jejich omezení  

uvede a porovná nejobvyklejší způsoby nakládání s volnými prostředky a způsoby 
krytí deficitu  

Člověk, stát a právo 
- právní řád České republiky - význam a funkce právního řádu, orgány právní 
ochrany občanů, soustava soudů, právní norma, předpis, publikování právních 
předpisů 
- protiprávní jednání - druhy a postihy protiprávního jednání, trestní postižitelnost 
- právo v každodenním životě - styk s úřady 

přiměřeně uplatňuje svá práva včetně práv spotřebitele a respektuje práva a 
oprávněné zájmy druhých lidí  

dodržuje právní ustanovení, která se na něj vztahují, a uvědomuje si rizika jejich 
porušování  

objasní význam právní úpravy důležitých vztahů - vlastnictví, pracovní poměr, 
manželství  

uvede příklady některých smluv upravujících občanskoprávní vztahy - osobní 
přeprava, koupě, oprava či pronájem věci  

diskutuje o příčinách a důsledcích korupčního jednání  

rozlišuje a porovnává úkoly orgánů právní ochrany občanů, uvede příklady jejich 
činnosti a spolupráce při postihování trestných činů  

Mezinárodní vztahy, globální svět 
- evropská integrace - podstata, význam, výhody, Evropská unie a ČR 
- globalizace - projevy, významné globální problémy 

uvede některé globální problémy současnosti, vyjádří na ně svůj osobní názor a 
popíše jejich hlavní příčiny i možné důsledky  

objasní souvislosti globálních a lokálních problémů  

popíše vliv začlenění ČR do EU na každodenní život občanů, uvede příklady práv 
občanů ČR v rámci EU i možných způsobů jejich uplatňování  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

188 

Občanská výchova 9. ročník  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

    

Mezipředmětové závislosti  

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

vysvětlí, jakou funkci plní banky a jaké služby občanům nabízejí, 
vysvětlí význam úroku placeného a přijatého, uvede nejčastější 
druhy pojištění a navrhne, kdy je využít 

--> Matematika -> 9. ročník -> orientuje se v pojmech osobní úvěr, 
leasing, hypoteční úvěr, stavební spoření... 

na příkladu chování kupujících a prodávajících vyloží podstatu 
fungování trhu, objasní vliv nabídky a poptávky na tvorbu ceny a její 
změny, na příkladu ukáže tvorbu ceny jako součet nákladů, zisku a 
DPH, popíše vliv inflace na hodnotu peněz 

--> Matematika -> 9. ročník -> umí rozhodnout o nejvýhodnějším 
uložení kapitálu 

vysvětlí, jakou funkci plní banky a jaké služby občanům nabízejí, 
vysvětlí význam úroku placeného a přijatého, uvede nejčastější 
druhy pojištění a navrhne, kdy je využít 

--> Matematika -> 9. ročník -> řeší úlohy z praxe na jednoduché 
úrokování 

na příkladech ukáže vhodné využití různých nástrojů hotovostního a 
bezhotovostního placení, uvede příklady použití debetní a kreditní 
platební karty, vysvětlí jejich omezení 

--> Matematika -> 9. ročník -> řeší jednoduché úlohy z praktického 
života 

na příkladu chování kupujících a prodávajících vyloží podstatu 
fungování trhu, objasní vliv nabídky a poptávky na tvorbu ceny a její 
změny, na příkladu ukáže tvorbu ceny jako součet nákladů, zisku a 
DPH, popíše vliv inflace na hodnotu peněz 

--> Matematika -> 9. ročník -> využívá znalosti procent ve finanční 
matematice 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

189 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

vyjádří svůj postoj k působení propagandy a reklamy na veřejné 
mínění a chování lidí 

--> Přírodopis -> 9. ročník -> uvede příklady kladných i záporných vlivů 
člověka na životní prostředí 

popíše vliv začlenění ČR do EU na každodenní život občanů, uvede 
příklady práv občanů ČR v rámci EU i možných způsobů jejich 
uplatňování 

--> Dějepis -> 9. ročník -> zhodnotí postavení ČSR v evropských 
souvislostech a její vnitřní sociální, politické, hospodářské a kulturní 
prostředí 

objasní souvislosti globálních a lokálních problémů --> Dějepis -> 9. ročník -> prokáže základní orientaci v problémech 
současného světa 

rozpoznává netolerantní, rasistické, xenofobní a extremistické 
projevy v chování lidí a zaujímá aktivní postoj proti všem projevům 
lidské nesnášenlivosti 

--> Dějepis -> 9. ročník -> na příkladech vyloží antisemitismus, rasismus 
a jejich nepřijatelnost z hlediska lidských práv 

posoudí vliv osobních vlastností na dosahování individuálních i 
společných cílů, objasní význam vůle při dosahování cílů a 
překonávání překážek 

--> Pracovní výchova -> 9. ročník -> posoudí své možnosti při 
rozhodování o volbě vhodného povolání a profesní přípravy 

rozpoznává netolerantní, rasistické, xenofobní a extremistické 
projevy v chování lidí a zaujímá aktivní postoj proti všem projevům 
lidské nesnášenlivosti 

<-- Dějepis -> 9. ročník -> na příkladech vyloží antisemitismus, rasismus 
a jejich nepřijatelnost z hlediska lidských práv 

rozlišuje projevy vlastenectví od projevů nacionalismu <-- Dějepis -> 9. ročník -> důsledky jejich existence pro svět, síla 
totalismu a extrém. nacionalismu 

popíše vliv začlenění ČR do EU na každodenní život občanů, uvede 
příklady práv občanů ČR v rámci EU i možných způsobů jejich 
uplatňování 

<-- Zeměpis -> 8. ročník -> na internetu získává základní informace o 
nejvýznamnějších mezinárodních organizacích (OSN, EU, NATO) 

     



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

190 

5.11 Fyzika  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

0 0 0 0 0 2 2 1 2 7 

       Povinný Povinný Povinný Povinný  

    

Název předmětu Fyzika 

Oblast Člověk a příroda 

Charakteristika předmětu Vzdělávání v předmětu fyzika:  
- vede žáky k poznávání fyzikálních jevů a jejich souvislostí 
- učí žáky pozorovat pokusy a vyvozovat závěry- učí žáky měřit fyzikální veličiny a zapisovat výsledky 
měření 
- vede žáky k osvojení základních fyzikálních pojmů a užívání odborné terminologie  
- podporuje logické myšlení 
- učí žáky vyhledávat informace v tabulkách, v encyklopediích, časopisech, na internetu  
Předmět fyzika úzce souvisí s dalšími předměty vzdělávací oblasti Člověk a příroda: 
zeměpis: sluneční soustava, magnetické pole Země 
přírodopis: světelná energie - fotosyntéza, optika - zrak, zvuk - sluch, ultrazvuk 
chemie: stavba atomu, jaderná energie 
Předmětem prolínají průřezová témata: 
- OSV : rozvoj schopností a dovedností, řešení problémů, cvičení sebekontroly, dobrá organizace času, 
zvládnutí stresových situací, hledání pomoci při potížích, vzájemné respektování, nácvik pozorování, 
pozitivního myšlení, soutěživosti 
- EV: energie a život, vliv energetických zdrojů na společenský rozvoj, způsoby šetření energie, její vliv na 
životní prostředí, obnovitelné a neobnovitelná zdroje energie, princip výroby elektrické energie, klady a 
zápory jaderné energetiky, vliv průmyslu a dopravy na životní prostředí 
- MV: schopnost vyhledávat, třídit a využívat informace z různých zdrojů (encyklopedie, TV, tisk, internet) 
  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

191 

Název předmětu Fyzika 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Předmět fyzika je vyučován jako samostatný předmět v 6. - 9.  ročníku: 8. ročník 1 hodina týdně, 6. 7. a 9. 
ročník 2 hodiny týdně 
Formy a metody práce: užívají se podle charakteru učiva a cílů vzdělávání 
- skupinová práce (s využitím pomůcek, přístrojů, měřidel, pracovních listů) 
- frontální výuka (výklad, demonstrační pokusy, řízený rozhovor, diskuze) 
- samostatná práce a pozorování 
- krátkodobé projekty (referáty, křížovky) - soutěže (astronomická a fyzikální olympiáda,...) 
- laboratorní práce (v případě většího počtu žáků bude třída dělena na dvě skupiny) 
Řád učebny fyziky je vyvěšen v učebně, žáci jsou s ním seznámeni a je pro ně závazný. 

Integrace předmětů  Fyzika 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 
Učitel: 
- zadává žákům úkoly, které umožňují volbu různých postupů  
- vede žáky k vlastnímu řešení úkolů - klade důraz na přiměřenost obsahu učiva 
- diferencuje úkoly podle úrovně žáků  
- vede žáky k využívání různých zdrojů informací  
- pěstuje návyky k celoživotnímu učení  
- umožňuje žákům spoluvytvářet kritéria hodnocení a sebehodnocení 

Kompetence k řešení problémů: 
Učitel: 
- využívá úlohy rozvíjející tvořivost  
- zařazuje metody, které vedou žáky k formulování hypotéz, vyslovování vlastních závěrů a ověřování jejich 
pravdivosti  
- vede žáky ke schopnosti nalézt chybu a opravit ji 

Kompetence komunikativní: 
Učitel: 
- vede žáky k výstižnému a kultivovanému ústnímu i písemnému vyjadřování  
- společně žáky vytváří zásady diskuze 
- rozvíjí u žáků schopnost naslouchat a zaujmout stanovisko  
- podporuje práci s různými zdroji informací  
- vede žáky k využívání fyzikální terminologie a symboliky 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

192 

Název předmětu Fyzika 

Kompetence sociální a personální: 
Učitel: 
- vede žáky k dodržování pravidel skupinové práce  
- vede žaky k ohleduplnosti a respektování práce jiných 
- zdůrazňuje odpovědnost jednotlivce za společnou práci  
- vede žáky k pozitivnímu, ale také ke kritickému hodnocení 

Kompetence občanské: 
Učitel: 
- podporuje program bezpečné školy  
- pomáhá při odhalování a řešení šikany  
- pomáhá žákům vybrat správné chování v krizových situacích  
- vede žáky k ochraně svého zdraví a životního prostředí  
- učí žaky odpovědnému rozhodování a spravedlivému sebehodnocení  
- pomáhá žákům zapojovat se do života školy  
- podporuje nadané žáky a pomáhá slabším 

Kompetence pracovní: 
Učitel: 
- vede žáky ke správnému a šetrnému užívání pomůcek  
- klade důraz na dodržování pořádku na pracovišti, zásad bezpečnosti a hygieny práce  
- vyžaduje plnění zadaného úkolu v dohodnuté kvalitě a termínu 
- učí žáky využívat získané znalosti a dovednosti v praxi a v jiných předmětech  
- pomáhá žákům ve výběru jejich budoucího povolání 

Kompetence digitální: 
Učitel : 
- umožňuje žákům využívat v učebním procesu digitální zařízení a technologie 
- učí žáky získávat, vyhledávat, kriticky posuzovat a sdílet data i informace v digitálním prostředí 
- vede žáky k využívání digitálních technologií, aby si usnadnil práci s  daty a zkvalitnil výsledky své práce 
- vede žáky k ochraně tělesného i duševního zdraví 

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

193 

Fyzika 6. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

Učivo ŠVP výstupy 

Stavba látek 
- látka a těleso a jejich vlastnosti 
- částicová stavba látek pevných, kapalných a plynných 
- důkazy pohybu částic 
- představa o atomu, iontech 

rozlišuje látku a těleso, dovede uvést příklady látek a těles  

popíše rozdíl mezi látkou pevnou, kapalnou a plynnou a vlastnosti, kterými se liší  

uvede konkrétní příklady jevů dokazujících, že se částice látek neustále pohybují a 
vzájemně na sebe působí  

Magnetické vlastnosti látek 
- popis magnetu a jeho vlastnosti 
- magnetické pole 
- magnetizace 
- magnetické pole Země 

u magnetu dokáže popsat jeho části, zná základní vlastnost magnetu  

rozliší, na která tělesa působí magnetická síla  

ověří existenci magnetického pole  

Měření fyzikálních veličin 
- délka, délková měřidla 
- hmotnost, váhy 
- čas, hodiny 
- teplotní roztažnost, teplota, teploměry 
- objem, odměrný válec 
- hustota, tabulky 

chápe pojem fyzikální veličiny, zná jejich značky a vztahy mezi jednotkami  

změří vhodně zvolenými měřidly některé důležité fyzikální veličiny charakterizující 
látky a tělesa  

změří délku tělesa a zapíše naměřenou hodnotu  

určí hmotnost těles na vahách a zapíše výsledek  

změří objem tělesa pomocí odměrného válce a vyjádří výsledek  

změří časový úsek, orientuje se na ciferníku hodin  

vysvětlí změnu délky a objemu tělesa při změně teploty  

změří teplotu pomocí teploměru a zapíše  

chápe pojem hustoty, aktivně využívá tabulky  

Jednoduchý elektrický obvod 
- bezpečnost a zásady správného užívání elektrických spotřebičů 

sestaví správně podle schématu elektrický obvod  

rozliší vodič, izolant  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

194 

Fyzika 6. ročník  

- sestavení elektrického obvodu 
- vodiče a izolanty 
- tepelné elektrické spotřebiče, pojistka a jistič 
- magnetické pole cívky s proudem 
- elektromagnet 

 přiměřeně věku bezpečně používá elektrické spotřebiče  

 rozpozná tepelné elektrické spotřebiče, chápe jejich princip  

 pokusem zjistí magnetické pole cívky s proudem  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

    

Mezipředmětové závislosti  

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

rozlišuje látku a těleso, dovede uvést příklady látek a těles --> Chemie -> 8. ročník -> určí společné a rozdílné vlastnosti látek 

popíše rozdíl mezi látkou pevnou, kapalnou a plynnou a vlastnosti, 
kterými se liší 

--> Chemie -> 8. ročník -> charakterizuje změnu vlastností látek, 
přeměnu látky do jiného skupenství 

popíše rozdíl mezi látkou pevnou, kapalnou a plynnou a vlastnosti, 
kterými se liší 

--> Fyzika -> 8. ročník -> rozpozná jednotlivé skupenské přeměny 

rozliší vodič, izolant --> Fyzika -> 9. ročník -> rozumí základním pojmům - atom, jeho 
složení, iont 

přiměřeně věku bezpečně používá elektrické spotřebiče --> Fyzika -> 9. ročník -> dodržuje pravidla bezpečné práce při 
zacházení s elektrickým proudem a zná účinky působení 
elektrického proudu na člověka 

popíše rozdíl mezi látkou pevnou, kapalnou a plynnou a vlastnosti, 
kterými se liší 

--> Fyzika -> 7. ročník -> používá Pascalův zákon k vysvětlení činnosti 
hydraulických zařízení 

chápe pojem hustoty, aktivně využívá tabulky --> Matematika -> 6. ročník -> odhadne a vypočítá povrch a objem 
kvádru a krychle, používá kalkulátor 

změří délku tělesa a zapíše naměřenou hodnotu --> Matematika -> 6. ročník -> převádí jednotky délky, obsahu 

změří objem tělesa pomocí odměrného válce a vyjádří výsledek --> Matematika -> 6. ročník -> zná jednotky objemu 

uvede konkrétní příklady jevů dokazujících, že se částice látek 
neustále pohybují a vzájemně na sebe působí 

<-- Chemie -> 8. ročník -> používá pojmy atom a molekula ve správných 
souvislostech 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

195 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

chápe pojem fyzikální veličiny, zná jejich značky a vztahy mezi 
jednotkami 

<-- Matematika -> 6. ročník -> převádí jednotky 

popíše rozdíl mezi látkou pevnou, kapalnou a plynnou a vlastnosti, 
kterými se liší 

<-- Fyzika -> 7. ročník -> používá Pascalův zákon k vysvětlení činnosti 
hydraulických zařízení 

    

Fyzika 7. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

Učivo ŠVP výstupy 

Klid a pohyb tělesa 
- rozdělení pohybů podle různých hledisek 
- pohyb rovnoměrný a nerovnoměrný 
- rychlost rovnoměrného pohybu, tachometr 
- výpočet rychlosti a dráhy pohybu rovnoměrného 

rozhodne o klidu a pohybu daného tělesa  

rozliší pohyb rovnoměrný a nerovnoměrný  

využívá s porozuměním vzorec pro rychlost a dráhu rovnoměrného pohybu při 
řešení úloh  

z grafu určí k danému času odpovídající dráhu a naopak  

Síla 
- měření a znázornění síly 
- skládání sil, výslednice sil 
- rovnováha sil 
- gravitační síla, F= m . g 
- těžiště tělesa 

chápe pojem síla, umí ji znázornit  

změří sílu vhodným siloměrem a zapíše její velikost  

určí výpočtem a graficky výslednici sil stejného a opačného směru  

zjistí pokusně těžiště tělesa  

polohu těžiště využívá v praktických situacích  

chápe existenci gravitační síly a gravitačního pole  

užívá s porozuměním vztah mezi gravitační silou a hmotností tělesa  

Deformační účinky síly 
- tlaková síla, tlak 
- tlak v praxi 

chápe pojmy tlaková síla a tlak  

uplatňuje s porozuměním vztah mezi tlakem, tlakovou silou a obsahem plochy  

využije poznatky o tlaku v praktických úlohách  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

196 

Fyzika 7. ročník  

Třecí síla 
- třecí síla a její měření 
- třecí síla v praxi 

změří třecí sílu a ví, jak ovlivnit velikost třecí síly  

navrhne postup, jak zvětšit nebo zmenšit třecí sílu v praxi  

uvede výhody a nevýhody třecí síly  

Mechanické vlastnosti tekutin 
- Pascalův zákon a jeho užití 
- hydrostatická tlaková síla, hydrostatický tlak 
- vztlaková síla, Archimedův zákon a jeho užití 
- plování, vznášení a potápění těles v kapalin 
- atmosféra, atmosférický tlak 
- změny atmosférického tlaku, tlakoměry 
- tlak plynu v uzavřené nádobě, manometr 

používá Pascalův zákon k vysvětlení činnosti hydraulických zařízení  

zná využití hydraulických zařízení v praxi  

vysvětlí příčinu hydrostatického tlaku a s porozuměním využívá vztah pro jeho 
výpočet  

chápe existenci vztlakové síly, dokáže pokusně určit její velikost  

porovnáním vztlakové a gravitační síly rozhodne o chování tělesa v kapalině  

vysvětlí vznik atmosférického tlaku  

uplatňuje Archimedův zákon pro plyny v praxi  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

    

Mezipředmětové závislosti  

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

využívá s porozuměním vzorec pro rychlost a dráhu rovnoměrného 
pohybu při řešení úloh 

--> Matematika -> 6. ročník -> provádí početní operace s des. čísly 

chápe existenci gravitační síly a gravitačního pole --> Fyzika -> 9. ročník -> umí popsat sluneční soustavu a její hlavní části 

uplatňuje s porozuměním vztah mezi tlakem, tlakovou silou a 
obsahem plochy 

--> Matematika -> 6. ročník -> zná jednotky obsahu a umí je převádět 

uplatňuje s porozuměním vztah mezi tlakem, tlakovou silou a 
obsahem plochy 

--> Matematika -> 6. ročník -> provádí početní operace s des. čísly 

používá Pascalův zákon k vysvětlení činnosti hydraulických zařízení --> Fyzika -> 6. ročník -> popíše rozdíl mezi látkou pevnou, kapalnou a 
plynnou a vlastnosti, kterými se liší 

určí výpočtem a graficky výslednici sil stejného a opačného směru <-- Matematika -> 7. ročník -> načrtne a sestrojí rovnoběžník 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

197 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

vysvětlí vznik atmosférického tlaku <-- Zeměpis -> 6. ročník -> s porozuměním pracuje s pojmy: počasí, 
meteorologické prvky, oběh vzduchu na planetě a příčina vzniku 
proudění, podnebí, podnebné pásy, vítr, ochrana ovzduší 

používá Pascalův zákon k vysvětlení činnosti hydraulických zařízení <-- Fyzika -> 6. ročník -> popíše rozdíl mezi látkou pevnou, kapalnou a 
plynnou a vlastnosti, kterými se liší 

chápe pojem síla, umí ji znázornit <-- Fyzika -> 8. ročník -> dokáže určit, kdy těleso koná práci z 
fyzikálního hlediska 

    

Fyzika 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

 Kompetence občanské 

Učivo ŠVP výstupy 

Práce, výkon, energie 
- práce 
- výkon 
- polohová a pohybová energie 
- obnovitelné a neobnovitelné zdroje energie 
- vnitřní energie a teplo 
- tepelná výměna vedením, prouděním a zářením, využití v praxi 
- energie slunečního záření 

dokáže určit, kdy těleso koná práci z fyzikálního hlediska  

rozumí pojmům práce a výkon  

s porozuměním používá vztahy pro výpočet práce a výkonu  

chápe pojem energie, uvádí příklady různých druhů energie z praxe  

rozumí pojmu pohybová a polohová energie  

vysvětlí změnu vnitřní energie při změně teploty tělesa  

rozpozná v praktickém životě formy tepelné výměny - vedením, prouděním a 
zářením  

chápe význam energie slunečního záření pro život na Zemi  

rozhodne, které zdroje energie jsou obnovitelné a které mohou být vyčerpány  

Změny skupenství látek 
- tání a tuhnutí 

dokáže určit, kdy těleso koná práci z fyzikálního hlediska  

rozumí pojmům práce a výkon  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

198 

Fyzika 8. ročník  

- vypařování 
- var 
- kapalnění 
- hlavní faktory ovlivňující rychlost vypařování a teplotu varu kapaliny 
- pístové spalovací motory 

s porozuměním používá vztahy pro výpočet práce a výkonu  

chápe pojem energie, uvádí příklady různých druhů energie z praxe  

rozumí pojmu pohybová a polohová energie  

vysvětlí změnu vnitřní energie při změně teploty tělesa  

rozpozná v praktickém životě formy tepelné výměny - vedením, prouděním a 
zářením  

chápe význam energie slunečního záření pro život na Zemi  

rozhodne, které zdroje energie jsou obnovitelné a které mohou být vyčerpány  

rozpozná jednotlivé skupenské přeměny  

uvádí praktické příklady skupenských přeměn z přírody z běžného života  

vyhledává v tabulkách teploty tání a varu různých látek  

uvádí, které faktory ovlivňují vypařování a teplotu varu kapaliny  

zná základní princip činnosti spalovacích motorů  

chápe klady a zápory užití spalovacích motorů v praxi  

Zvukové jevy 
- zvuk, zdroje zvuku, šíření zvuku 
- rychlost šíření zvuku v různém prostředí 
- odraz a pohlcování zvuku 
- hluk a ochrana před hlukem 

rozpozná zdroje zvuku  

pomocí tabulek umí zjistit rychlost zvuku v různých látkových prostředích  

chápe odraz a pohlcování zvuku, umí vysvětlit vznik ozvěn  

určí způsoby, jak se chránit před nadměrným hlukem  

posoudí vliv nadměrného hluku na životní prostředí  

    

Mezipředmětové závislosti  

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

dokáže určit, kdy těleso koná práci z fyzikálního hlediska --> Fyzika -> 7. ročník -> chápe pojem síla, umí ji znázornit 

chápe pojem energie, uvádí příklady různých druhů energie z praxe --> Chemie -> 9. ročník -> zná rozdíl mezi obnovitelnými a 
neobnovitelnými zdroji energie 

chápe klady a zápory užití spalovacích motorů v praxi --> Chemie -> 9. ročník -> posoudí vliv spalování různých paliv na ŽP 

určí způsoby, jak se chránit před nadměrným hlukem --> Přírodopis -> 8. ročník -> popíše stavbu soustavy, funkci 
jednotlivých orgánů 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

199 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

určí způsoby, jak se chránit před nadměrným hlukem <-- Přírodopis -> 8. ročník -> popíše stavbu soustavy, funkci 
jednotlivých orgánů 

rozhodne, které zdroje energie jsou obnovitelné a které mohou být 
vyčerpány 

<-- Zeměpis -> 8. ročník -> stručně charakterizuje jednotlivá odvětví 
průmyslu - těžební a energetický, zpracovatelský, spotřební 

rozhodne, které zdroje energie jsou obnovitelné a které mohou být 
vyčerpány 

<-- Zeměpis -> 8. ročník -> sleduje aktuální problémy - obnovitelné a 
neobnovitelné zdroje, spotřeba energie 

rozpozná jednotlivé skupenské přeměny <-- Fyzika -> 6. ročník -> popíše rozdíl mezi látkou pevnou, kapalnou a 
plynnou a vlastnosti, kterými se liší 

    

Fyzika 9. ročník  

Mezipředmětové vztahy  --> Přírodopis - 8. ročník 

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

Učivo ŠVP výstupy 

Elektrický proud 
- atom a jeho složení 
- elektrický náboj a elektrické pole 
- elektrický obvod- zdroj napětí, spotřebič, spínač 
- vodiče, izolanty 
- elektrický proud, ampérmetr 
- elektrické napětí, voltmetr 
- elektrický odpor, rezistory 
- jednoduchý a rozvětvený elektrický obvod 
- sériové a paralelní zapojení rezistorů 
- tepelné účinky elektrického proudu, pojistka, jistič, zkrat 

rozumí základním pojmům - atom, jeho složení, iont  

sestaví elektrický obvod podle schématu  

změří elektrický proud ampérmetrem, elektrické napětí voltmetrem  

vysvětí vznik zkratu, chápe jeho nebezpečí a ochranu před ním  

rozliší zapojení spotřebičů sériově a paralelně, zná využití těchto zapojení v praxi  

chápe souvislost mezi příkonem spotřebiče a spotřebovanou elektrickou energií  

dodržuje pravidla bezpečné práce při zacházení s elektrickým proudem a zná 
účinky působení elektrického proudu na člověka  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

200 

Fyzika 9. ročník  

- elektrická práce a energie 
- příkon elektrického proud 
- bezpečnost při práci s elektrickým proudem 

Elektromagnetické jevy 
- magnetické pole cívky s proudem, elektromagnet 
- působení magnetického pole na cívku s proudem 
- elektromotor 
- elektromagnetická indukce 
- střídavý proud 
- transformátor 
- výroba a přenos elektrické energie 

chápe souvislost elektrického proudu s magnetickým polem  

umí vysvětlit princip elektromagnetu a jeho užití  

vysvětlí chování cívky v magnetickém poli a využití v elektromotoru  

vysvětlí pojem elektromagnetické indukce  

rozliší stejnosměrný a střídavý elektrický proud  

popíše transformátor, jeho princip a využití  

chápe využití elektromagnetické indukce při výrobě a přenosu elektrické energie  

Polovodiče 
- polovodiče 
- dioda jako usměrňovač 

chápe pojem polovodič, zná základní typy polovodičů  

zná využití polovodičů v praxi  

Jaderná energie 
- radioaktivita a její užití 
- jaderná reakce, štěpení atomu, řetězová reakce 
- jaderná elektrárna 
- ochrana před zářením 
- termojaderná reakce 

popíše základní druhy jaderných reakcí  

chápe pojem řetězová reakce a její užití v jaderném reaktoru  

popíše výrobu elektrické energie v jaderné elektrárně  

dokáže popsat vliv jaderné energetiky na životní prostředí  

zná nepříznivé účinky jaderného záření na lidský organismus  

Optika 
- zdroj světla, šíření a rychlost světla v různých prostředích 
- stín a měsíční fáze, zatmění Slunce a Měsíce 
- odraz světla, zákon odrazu 
- zrcadla a zobrazení tělesa v zrcadlech 
- lom světla, lom ke kolmici, od kolmice 
- čočky, zobrazení čočkami 
- rozklad bílého světla hranolem 

rozpozná ve svém okolí různé zdroje světla  

využívá poznatku o přímočarém šíření světla k objasnění vzniku stínu  

chápe zatmění Slunce a Měsíce, měsíční fáze  

uvede hodnotu rychlosti šíření světla ve vakuu  

chápe s porozuměním odraz a lom světla  

využívá zákon odrazu k nalezení obrazu pomocí zrcadel  

zná typy zrcadel a jejich využití v praxi  

chápe průchod paprsků čočkami a zobrazení čočkami  

rozliší spojku a rozptylku, zná jejich využití v praxi  

chápe rozklad světla hranol  

Vesmír 
- Sluneční soustava a její části 

umí popsat sluneční soustavu a její hlavní části  

zná procesy probíhající na Slunci a jejich význam pro život na Zemi  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

201 

Fyzika 9. ročník  

- Slunce jako hvězda 
- naše Galaxie 

chápe, proč planety obíhají kolem Slunce a měsíce kolem planet  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

    

Mezipředmětové závislosti  

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

rozliší spojku a rozptylku, zná jejich využití v praxi --> Přírodopis -> 8. ročník -> popíše stavbu soustavy, funkci 
jednotlivých orgánů 

rozumí základním pojmům - atom, jeho složení, iont --> Chemie -> 8. ročník -> odvodí vznik kationtu a aniontu z atomu 

umí popsat sluneční soustavu a její hlavní části --> Zeměpis -> 6. ročník -> posoudí postavení Země ve vesmíru, tvar, 
rozměry a pohyby 

popíše výrobu elektrické energie v jaderné elektrárně <-- Zeměpis -> 8. ročník -> stručně charakterizuje jednotlivá odvětví 
průmyslu - těžební a energetický, zpracovatelský, spotřební 

dokáže popsat vliv jaderné energetiky na životní prostředí <-- Zeměpis -> 8. ročník -> stručně charakterizuje jednotlivá odvětví 
průmyslu - těžební a energetický, zpracovatelský, spotřební 

chápe využití elektromagnetické indukce při výrobě a přenosu 
elektrické energie 

<-- Zeměpis -> 8. ročník -> stručně charakterizuje jednotlivá odvětví 
průmyslu - těžební a energetický, zpracovatelský, spotřební 

chápe, proč planety obíhají kolem Slunce a měsíce kolem planet <-- Zeměpis -> 6. ročník -> objasní důsledky pohybů Země - střídání dne 
a noci, roční období 

chápe, proč planety obíhají kolem Slunce a měsíce kolem planet <-- Zeměpis -> 6. ročník -> charakterizuje polohu, povrch a pohyb 
Měsíce, jeho fáze 

rozumí základním pojmům - atom, jeho složení, iont <-- Fyzika -> 6. ročník -> - rozliší vodič, izolant 

dodržuje pravidla bezpečné práce při zacházení s elektrickým 
proudem a zná účinky působení elektrického proudu na člověka 

<-- Fyzika -> 6. ročník -> - přiměřeně věku bezpečně používá elektrické 
spotřebiče 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

202 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

umí popsat sluneční soustavu a její hlavní části <-- Fyzika -> 7. ročník -> chápe existenci gravitační síly a gravitačního 
pole 

     

5.12 Chemie  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

0 0 0 0 0 0 0 2 2 4 

          Povinný Povinný  

    

Název předmětu Chemie 

Oblast Člověk a příroda 

Charakteristika předmětu Vzdělávání v předmětu chemie: 
-  směřuje k podchycení a rozvíjení zájmu o obor 
-  vede k poznání základních chemických pojmů a zákonitostí s využitím jednoduchých chemických pokusů 

/př. směsi, chemická látka, chemická reakce/ 
-  učí řešit problémy a správně jednat v praktických situacích, vysvětlovat a zdůvodňovat chemické jevy 
-  učí získávat a upevňovat dovednosti, pracovat podle pravidel bezpečné práce s chemickými látkami 
-  učí dovednosti poskytnout první pomoc při úrazech s nebezpečnými chemickými látkami a přípravky- učí 

využívat poznatky k rozvíjení občanských postojů 
Předmět chemie je úzce spjat s ostatními předměty oblasti Člověk a příroda. 
zeměpis - surovinové zdroje, průmysl a hospodářství, krajina a životní prostředí 
přírodopis - fotosyntéza a dýchání, význam zelených rostlin, zdraví člověka, ekologie 
fyzika - vlastnosti látek, stavba látek /molekula, atom /, elektrický proud 
matematika - přímá úměra, % výpočty 
Předmětem prolínají průřezová témata: 
EV, OSV, VDO,VEGS 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

203 

Název předmětu Chemie 

- kladen důraz na zodpovědnost každého jedince za své zdraví 
- zodpovědnost a spoluzodpovědnost za stav životního prostředí 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Předmět chemie se vyučuje jako samostatný předmět v 8. a 9. ročníku po dvou hodinách týdně. 
Formy a metody práce se užívají podle charakteru učiva a cílů vzdělávání: 
- frontální výuka s praktickými cvičeními 
- nácvik jednoduchých laboratorních metod a postupů 
- práce ve skupinách 
- demonstrační pokusy 
- krátkodobé projekty 

Integrace předmětů  Chemie 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 
Učitel: 
-  vede k využívání různých zdrojů informací a jejich kombinací 
-  učí žáky propojovat jednotlivé poznatky do celku, vyvozovat vlastní závěry 
-  pěstuje návyky k celoživotnímu učení, vede ke vzdělávání i mimo vyučování 
-  umožňuje žákům spoluvytvářet kritéria hodnocení a sebehodnocení 

Kompetence k řešení problémů: 
Učitel: 
-  využívá úlohy rozvíjející tvořivost, zařazuje metody, které vedou žáky k vlastním řešením a závěrům 
-  vede žáky k plánování postupů řešení podle jejich schopností 
-  učí žáky jak formulovat hypotézy a jak ověřovat jejich pravdivost 
-  rozvíjí u žáků schopnost představit si různé situace, porovnat je s obdobnými problémy a vybrat 

závěrečné řešení, které jsou schopni ve skupině obhájit 

Kompetence komunikativní: 
Učitel: 
-  vytváří příležitosti pro vzájemnou komunikaci, společně s žáky vytváří zásady diskuse, navozuje 

příjemnou atmosféru 
-  podporuje u žáků schopnost naslouchat, zaujmout stanovisko, vyjádřit myšlenky souvisle a kultivovaně v 

písemném i ústním projevu 
-  podporuje práci s různými zdroji informací, učí je informace třídit a dále využívat 

Kompetence sociální a personální: 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

204 

Název předmětu Chemie 

Učitel: 
-  umožňuje žákům podílet se na vytváření pravidel skupinové práce, důsledně vyžaduje jejich dodržování 
- zdůrazňuje spolupráci žáků, vede k respektování práce jiných, k ohleduplnosti, k odpovědnosti za 

společně vykonanou práci 
-  učí žáky využívat kritické hodnocení- vede žáky k pozitivnímu sebehodnocení 

Kompetence občanské: 
Učitel: 
-  podporuje program bezpečné školy, pomáhá při odhalování a řešení šikany 
-  reflektuje ve výuce společenské dění ,přírodní dění 
-  vede žáky k tolerantnosti, schopnosti empatie, k prozkoumání různých názorů lišících se od jejich 

vlastních 
-  pomáhá žákům vybrat správné modely chování v krizových situacích, vede k ochraně zdraví 
-  učí žáky orientovat se v problematice ochrany životního prostředí- vede žáky k prozkoumání různých 

názorů lišících se od jejich vlastních 

Kompetence pracovní: 
Učitel: 
-  vede žáky ke správným způsobům užití látek a přípravků, k udržování pořádku na pracovišti 
-  vytváří u žáků pracovní návyky, dohlíží na dodržování zásad bezpečnosti a hygieny práce 
-  vyžaduje splnění zadaného úkolu v dohodnuté kvalitě a termínu 
-  klade důraz na vztah žáka ke společnému i osobnímu majetku 
-  učí žáky aplikovat získané znalosti a dovednosti, využívá mezipředmětové vztahy 
-  pomáhá žákům v orientaci jejich budoucího povolání 

Kompetence digitální: 
Učitel: 
-  umožňuje žákům využívat v učebním procesu digitální zařízení a technologie  
-  vede žáky k vhodnému využívání technologií při řešení problému  
-  učí žáky vytvářet digitální obsah a kombinovat různé formáty individuálně či ve skupinách 
-   podporuje žáky ve využívání technologií k usnadnění pracovních postupů  
-  učí žáky kritickému myšlení a posuzování dat a informací při jejich získávání, shromažďování, analyzování 
a sdílení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

205 

Název předmětu Chemie 

 

 

  

    

Chemie 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

Učivo ŠVP výstupy 

Chemie 
- laboratorní řád 
- bezpečnost a hygiena při práci v chemii 
- vlastnosti látek- R věty, S- věty 
- vlastnosti látek 

bezpečně pracuje s chem. látkami  

posoudí nebezpečnost vybraných dostupných látek, se kterými zatím pracovat 
nesmí, rizikovost rozlišuje podle symbolů  

určí společné a rozdílné vlastnosti látek  

charakterizuje změnu vlastností látek, přeměnu látky do jiného skupenství  

Směsi 
- různorodé a stejnorodé 
- oddělování složek směsí /usazování, filtrace, destilace/ 
- roztok zředěný, koncentrovaný 
- hmotnostní zlomek - % složení roztoků 

rozlišuje směsi a chemické látky  

uvede příklady oddělování složek v praxi  

provede oddělování složek směsí o známém složení filtraci a destilaci ve šk. 
podmínkách  

řeší početně úlohy na % složení směsí vzorcem, trojčlenkou  

Voda 
- druhy vod 

posoudí nebezpečnost vybraných dostupných látek, se kterými zatím pracovat 
nesmí, rizikovost rozlišuje podle symbolů  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

206 

Chemie 8. ročník  

Vzduch 
- vzduch-složení čistota ovzduší, ozon 

rozlišuje druhy vod, uvede příklady výskytu a použití  

hodnotí využití a význam vody pro život, při získávání informací využívá tištěné i 
online dostupné informační zdroje  

uvede příklady znečišťování vody a vzduchu  

hodnotí využití a význam vzduchu pro život, při získávání informací využívá tištěné i 
online informační zdroje  

Částicové složení látek 
- atom (jádro a obal) 
- iont 
- prvek (název, značka, Z, A, skupina, perioda) 
- chem. sloučenina (složení molekuly) 
- chem. vazba 
- kovy, nekovy 
- vybrané prvky  (H,O,N,Cl,S,C) 

používá pojmy atom a molekula ve správných souvislostech  

zná české názvy a chem. značky vybraných prvků  

při určování struktury atomu pracuje s PSP  

ze vzorce - molekuly odvodí její složení  

odvodí vznik kationtu a aniontu z atomu  

zařadí prvek do skupiny a periody  

rozliší kov a nekov  

Chemické reakce 
- reaktant a produkt 
- chemické rovnice 
- zákon zachování hmotnosti 
- látkové množství 
- molární hmotnost 
- faktory ovlivňující rychlost ch. reakcí 

rozliší a zapíše rovnicí výchozí látky a produkty  

uvede příklady důležitých ch. reakcí  

rozpozná faktory ovlivňující průběh ch. reakcí  

dokáže určit předcházení jejich nebezpečnosti  

ze zadání reaktantů dokáže určit vzorce a názvy produktů  

Anorganické sloučeniny 
- pravidla chemického názvosloví halogenidů, oxidů, hydroxidů, kyselin a solí 
kyselin 
- halogenidy (názvosloví, vlastnosti, použití) 
- oxidy a sulfidy (názvosloví, vlastnosti, použití) 
- kyseliny a hydroxidy (názvosloví, vlastnosti, použití) 
- Soli kyselin (názvosloví siranů, siřičitanů, dusičnanů, uhličitanů, fosforečnanů, 
hydrogensoli, hydráty solí) 
- kyselost a zásaditost, stupně pH 
- obecná rovnice neutralizace 
- tvoření rovnic 
- význam pro praxi 

porovná vlastnosti a použití vybraných ch. látek (oxidů, kyselin, hydroxidů a solí 
kyselin) a posoudí vliv na ŽP  

zná pojem indikátor  

orientuje se na stupnici pH  

změří reakci indikátorovým papírkem  

zná příklady užití neutralizace v praxi  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

207 

    

Mezipředmětové závislosti  

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

rozlišuje směsi a chemické látky --> Zeměpis -> 8. ročník -> používá s porozuměním pojmy: krajinná 
sféra (přírodní složky a složky vytvořené člověkem), krajina 
(přírodní a kulturní), přírodní prostředí a životní prostředí 

řeší početně úlohy na % složení směsí vzorcem, trojčlenkou --> Matematika -> 7. ročník -> využívá trojčlenku při řešení slovních 
úloh 

rozlišuje druhy vod, uvede příklady výskytu a použití --> Zeměpis -> 6. ročník -> charakterizuje hydrosféru - rozložení vody 
na planetě, skupenství 

hodnotí využití a význam vzduchu pro život, při získávání informací 
využívá tištěné i online informační zdroje 

--> Zeměpis -> 6. ročník -> charakterizuje atmosféru - prvky, vrstvy, 
ochrana 

používá pojmy atom a molekula ve správných souvislostech --> Fyzika -> 6. ročník -> uvede konkrétní příklady jevů dokazujících, že 
se částice látek neustále pohybují a vzájemně na sebe působí 

rozliší a zapíše rovnicí výchozí látky a produkty --> Matematika -> 8. ročník -> řeší lineární rovnice pomocí 
ekvivalentních úprav a provádí zkoušku 

zná příklady užití neutralizace v praxi --> Přírodopis -> 8. ročník -> objasní význam zdravého způsobu života 

porovná vlastnosti a použití vybraných ch. látek(oxidů, kyselin, 
hydroxidů a solí kyselin) a posoudí vliv na ŽP 

--> Přírodopis -> 9. ročník -> rozpozná podle charakteristických 
vlastností vybrané nerosty a horniny s použitím určovacích 
pomůcek 

řeší početně úlohy na % složení směsí vzorcem, trojčlenkou <-- Matematika -> 7. ročník -> využívá trojčlenku při řešení slovních 
úloh 

rozlišuje druhy vod, uvede příklady výskytu a použití <-- Zeměpis -> 6. ročník -> charakterizuje hydrosféru - rozložení vody 
na planetě, skupenství 

uvede příklady znečišťování vody a vzduchu <-- Zeměpis -> 6. ročník -> uvědomuje si význam vody a nutnost její 
ochrana 

určí společné a rozdílné vlastnosti látek <-- Fyzika -> 6. ročník -> rozlišuje látku a těleso, dovede uvést příklady 
látek a těles 

charakterizuje změnu vlastností látek, přeměnu látky do jiného 
skupenství 

<-- Fyzika -> 6. ročník -> popíše rozdíl mezi látkou pevnou, kapalnou a 
plynnou a vlastnosti, kterými se liší 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

208 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

odvodí vznik kationtu a aniontu z atomu <-- Fyzika -> 9. ročník -> rozumí základním pojmům - atom, jeho 
složení, iont 

    

Chemie 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence komunikativní 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence občanské 

 Kompetence k učení 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence digitální 

 Kompetence pracovní 

Učivo ŠVP výstupy 

Organické sloučeniny 
- alkany, alkeny, alkyny 
- butadien 
- aromatické uhlovodíky 
- zdroje uhlovodíků 
- paliva 

pojmenuje základní uhlovodíky, dovede vytvořit jejich vzorce, uvede jejich zdroje, 
vlastnosti a použití  

vyjmenuje homologickou řadu uhlovodíků  

Paliva 
- ropa její zpracování 
- paliva a jejich vliv na ŽP 

umí třídit paliva podle původu, zhodnotí jejich využívání  

zná rozdíl mezi obnovitelnými a neobnovitelnými zdroji energie  

posoudí vliv spalování různých paliv na ŽP  

vyhledá a uvede příklady produktů zpracování ropy, uhlí a zemního plynu  

Deriváty uhlovodíků 
- halogenderiváty 
- dusíkaté deriváty 
- kyslíkaté deriváty 
- karboxylové kyseliny 

rozliší vybrané deriváty uhlovodíků, uvede jejich zdroje, vlastnosti a použití  

umí zařadit deriváty podle char. skupin, zapíše vzorce, uvede vlastnosti a příklady 
užití  

zná pojmy organické kyseliny, esterifikace  

Přírodní látky 
- sacharidy 
- tuky 

uvede příklady zdrojů bílkovin, tuků, sacharidů a vitaminů  

orientuje se v biochemickém zpracování sacharidů, tuků a bílkovin  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

209 

Chemie 9. ročník  

- bílkoviny 
- vitamíny 

Chemie a společnost 
- léčiva a návykové látky 
- hořlaviny 
- detergenty, pesticidy, insekticidy 
- průmyslová hnojiva 
- chemický průmysl, rizika, recyklace surovin 
- plasty 

zná pravidla bezpečné práce s chem. látkami užívanými v domácnosti  

uvede a zdůvodní jednání v případě havárie s únikem nebezpečných látek  

zhodnotí ekonomický a ekologický význam recyklace odpadů  

zhodnotí rizika konzumace alkoholu a jiných návykových látek z hlediska zdraví 
člověka  

    

Mezipředmětové závislosti  

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

posoudí vliv spalování různých paliv na ŽP --> Zeměpis -> 9. ročník -> všímá si vlivu na životní prostředí 

vyhledá a uvede příklady produktů zpracování ropy, uhlí a zemního 
plynu 

--> Zeměpis -> 9. ročník -> rozlišuje různé hospodářské aktivity - 
průmysl, zemědělství, doprava a spoje, služby, rekreace, cestovní 
ruch, zahraniční obchod 

uvede příklady zdrojů bílkovin, tuků, sacharidů a vitaminů --> Přírodopis -> 8. ročník -> objasní význam zdravého způsobu života 

zhodnotí ekonomický a ekologický význam recyklace odpadů --> Zeměpis -> 6. ročník -> průběžně se seznamuje s vlivem člověka na 
přírodní prostředí 

umí třídit paliva podle původu, zhodnotí jejich využívání <-- Zeměpis -> 8. ročník -> stručně charakterizuje jednotlivá odvětví 
průmyslu - těžební a energetický, zpracovatelský, spotřební 

zná rozdíl mezi obnovitelnými a neobnovitelnými zdroji energie <-- Zeměpis -> 8. ročník -> sleduje aktuální problémy - obnovitelné a 
neobnovitelné zdroje, spotřeba energie 

posoudí vliv spalování různých paliv na ŽP <-- Zeměpis -> 8. ročník -> na konkrétních příkladech uvede vliv 
průmyslu na životní prostředí 

vyhledá a uvede příklady produktů zpracování ropy, uhlí a zemního 
plynu 

<-- Zeměpis -> 8. ročník -> stručně charakterizuje jednotlivá odvětví 
průmyslu - těžební a energetický, zpracovatelský, spotřební 

zná rozdíl mezi obnovitelnými a neobnovitelnými zdroji energie <-- Fyzika -> 8. ročník -> chápe pojem energie , uvádí příklady různých 
druhů energie z praxe 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

210 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

posoudí vliv spalování různých paliv na ŽP <-- Fyzika -> 8. ročník -> chápe klady a zápory užití spalovacích motorů 
v praxi 

     

5.13 Přírodopis  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

0 0 0 0 0 2 2 2 1 7 

       Povinný Povinný Povinný Povinný  

    

Název předmětu Přírodopis 

Oblast Člověk a příroda 

Charakteristika předmětu Vzdělávání v předmětu přírodopis: 
- vede k získání přehledu o vzniku a vývoji Země a života 
- umožňuje poznat přírodu jako systém, jehož součásti jsou vzájemně propojeny, působí na sebe a ovlivňují 
se 
- vede k odpovědnosti člověka za zachování života na Zemi i svého zdraví 
- seznamuje žáka se stavbou živých organismů 
- učí aplikovat přírodovědné poznatky v praktickém životě 
- vede k chápání podstatných souvislostí mezi stavem přírody a lidskou činností, závislosti člověka na 
přírodních zdrojích 
- směřuje k podchycení a rozvíjení zájmu o přírodu a přírodniny 
Předmět přírodopis úzce souvisí s ostatními předměty vzdělávací oblasti Člověk a příroda: 
chemie - chemické znečištění, chemické vlastnosti minerálů a hornin, organické a anorganické látky 
fyzika - fotosyntéza, světelná energie, optika, zvuk 
zeměpis - rozšíření živočichů a rostlin, biomy, CHKO, národní parky 
Předmětem prolínají průřezová témata: 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

211 

Název předmětu Přírodopis 

- EV: ekosystémy (les, vodní zdroje, moře, tropický deštný prales, umělé ekosystémy a kulturní krajina), 
základní podmínky života (voda, ovzduší, půda, ochrana biologických druhů, energie, přírodní zdroje), 
lidské aktivity a problémy životního prostředí (zemědělství, průmysl, odpady, ochrana přírody, změny v 
krajině) 
vztah člověka k prostředí (okolní prostředí, životní styl, ekologické problémy, zdraví) 
- EGS: Evropa a svět - život v jiných zemích (pandemie, potravinové zdroje, životní podmínky) 
- MKV: etnický původ, lidské vztahy (rasová nesnášenlivost, národnostní menšiny) 
- VDO: aplikace odpovědného jednání, odpovědnost za své zdraví, angažovaný přístup k prostředí 
- OSV: sebepoznání, sebeorganizace, psychohygiena, mezilidské vztahy, poznávání lidí 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Předmět přírodopis je vyučován jako samostatný předmět v 6. 7. 8.  a 9., ročníku. V 6. 7. a 8. ročníku dvě 
hodiny týdně, v 9. ročníku hodinu týdně. Výuka probíhá v odborné učebně přírodovědných předmětů.  
Okruhy vzdělávacího obsahu: Obecná biologie a genetika, Biologie hub, Biologie rostlin, Biologie živočichů, 
Biologie člověka, Neživá příroda, Základy ekologie, praktické poznávání přírody.  
Formy a metody práce se užívají podle charakteru učiva a cílů vzdělávání: 
- frontální výuka s demonstračními pomůckami 
- skupinová práce (s využitím přírodnin, pracovních listů, odborné literatury, internetu) 
- přírodovědné vycházky s pozorováním 
- krátkodobé projekty 

Integrace předmětů  Přírodopis 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 
Učitel : 
- vede k využívání různých zdrojů informací a jejich kombinací 
- učí žáky propojovat jednotlivé poznatky do celku, vyvozovat vlastní závěry 
- pěstuje návyky k celoživotnímu učení, vede ke vzdělávání i mimo vyučování 
- umožňuje žákům spoluvytvářet kritéria hodnocení a sebehodnocení 

Kompetence k řešení problémů: 
Učitel : 
- využívá úlohy rozvíjející tvořivost, zařazuje metody, které vedou žáky k vlastním řešením a závěrům 
- vede žáky k plánování postupů řešení podle jejich schopností 
- učí žáky jak formulovat hypotézy a jak ověřovat jejich pravdivost 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

212 

Název předmětu Přírodopis 

- rozvíjí u žáků schopnost představit si různé situace, porovnat je s obdobnými problémy a vybrat 
závěrečné řešení, které jsou schopni ve skupině obhájit 

Kompetence komunikativní: 
Učitel : 
- vytváří příležitosti pro vzájemnou komunikaci, společně s žáky vytváří zásady diskuse, navozuje příjemnou 
atmosféru 
- podporuje u žáků schopnost naslouchat, zaujmout stanovisko, vyjádřit myšlenky souvisle a kultivovaně v 
písemném i ústním projevu 
- podporuje práci s různými zdroji informací, učí je informace třídit a dále využívat 

Kompetence sociální a personální: 
Učitel : 
- umožňuje žákům podílet se vytváření pravidel skupinové práce, důsledně vyžaduje jejich dodržování 
- zdůrazňuje spolupráci žáků, vede k respektování práce jiných, k ohleduplnosti, k odpovědnosti za 
společně vykonanou práci 
- učí žáky využívat kritické hodnocení 
- vede žáky k pozitivnímu sebehodnocení 

Kompetence občanské: 
Učitel : 
- podporuje program bezpečné školy, pomáhá při odhalování a řešení šikany 
- reflektuje ve výuce přírodní dění 
- vede žáky k tolerantnosti, schopnosti empatie, k prozkoumání různých názorů lišících se od jejich 
vlastních 
- pomáhá žákům vybrat správné modely chování v krizových situacích, vede k ochraně zdraví 
- učí žáky orientovat se v problematice ochrany životního prostředí 
- vede žáky k prozkoumání různých názorů lišících se od jejich vlastních 

Kompetence pracovní: 
Učitel : 
- vytváří u žáků pracovní návyky, dohlíží na dodržování zásad bezpečnosti a hygieny práce 
- vyžaduje splnění zadaného úkolu v dohodnuté kvalitě a termínu 
- klade důraz na vztah žáka ke společnému i osobnímu majetku 
- učí žáky aplikovat získané znalosti a dovednosti, využívá mezipředmětové vztahy 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

213 

Název předmětu Přírodopis 

Kompetence digitální: 
Učitel : 
- umožňuje žákům využívat v učebním procesu digitální zařízení a technologie 
- učí žáky získávat, vyhledávat, kriticky posuzovat a sdílet data i informace v digitálním prostředí 
- vede žáky k využívání digitálních technologií, aby si usnadnil práci s daty a zkvalitnil výsledky své práce 
- vede žáky k ochraně tělesného i duševního zdraví 
  

    

Přírodopis 6. ročník  

Mezipředmětové vztahy  --> Pracovní výchova - 6. ročník 

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

Učivo ŠVP výstupy 

Obecná biologie 
- živé a neživé organismy, podmínky a projevy života, 
- buňka - základní stavební jednotka, organely 
- mikroskop - popis, příprava mikroskopického preparátu 
- základní struktura organismů - buňky, pletiva, tkáně, orgány, orgánové soustavy 
- organismy jednobuněčné a mnohobuněčné 
- vztahy mezi organismy 

popíše stavbu organismu  

vymezí základní podmínky a projevy života, pochopí jejich význam, orientuje se v 
daném přehledu vývoje organismů  

pracuje s mikroskopem, připraví jednoduchý mikroskopický preparát  

vysvětlí rozdíl mezi jednobuněčným a mnohobuněčným organismem  

vysvětlí fungování jednoduchého potravního řetězce v různých ekosystémech  

Přehled organismů 
- vir, bakterie - nemoci, opatření, pandemie, očkování, biotechnologie, užitečné a 
škodlivé bakterie, opatření proti bakteriím 
- řasy - jednobuněčné, mnohobuněčné, význam 

pochopí rozdíl mezi bakterií a virem, vysvětlí jejich význam v přírodě  

zná význam řas, prvoků a kvasinek  

rozpozná naše nejznámější jedlé a jedovaté houby s plodnicemi  

dodržuje základní pravidla bezpečnosti práce a chování při poznávání přírody  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

214 

Přírodopis 6. ročník  

- prvoci - významní zástupci, nemoci 
- kvasinky - pučení, kvašení - využití, biotechnologie, vliv na člověka 
- houby - stavba, rozmnožování, význam 
- houby jedlé, nejedlé, jedovaté, první pomoc při otravě houbami 

vysvětlí podstatu pohlavního a nepohlavního rozmnožování a jeho význam z 
hlediska dědičnosti  

Žahavci, ploštěnci, hlísti 
- žahavci - nezmar, stavba těla, rozmnožování, regenerace, mořští žahavci 
- ploštěnci - ploštěnka, tasemnice, orgánové soustavy, vnitřní cizopasník, 
hygienické návyky 
- hlísti - parazité rostlin a živočichů 

popíše vnitřní a vnější stavbu živočichů a vysvětlí funkce orgánových soustav  

rozlišuje vnitřní a vnější parazity  

Měkkýši 
- plži - stavba těla, rozmnožování, sladkovodní a mořské druhy 
- mlži - způsob života, mořské druhy - zdroj potravy 
- hlavonožci - vývojové zdokonalení 

podle charakteristických znaků rozlišuje měkkýše  

pozná vybrané zástupce, zná jejich význam a postavení v přírodě  

rozlišuje vodní a suchozemské druhy  

Kroužkovci 
- žížala - stavba těla, rozmnožování, význam - tvorba humusu 
- další zástupci - nitěnka, pijavice 

pozná vybrané zástupce, zná jejich význam a postavení v přírodě  

rozlišuje vodní a suchozemské druhy  

popíše tělo žížaly a vysvětlí její význam v přírodě  

Členovci 
- korýši - stavba (krunýř, klepeta, žábry, rozmnožování, vývin), zástupci, význam 
- pavoukovci - stavba (klepítka, končetiny, snovací bradavky, mimotělní trávení, 
kokon) pavouci, sekáči, roztoči 
- hmyz - stavba, rozmnožování a vývin, přizpůsobení prostředí, význam, ochrana 
před škodlivým hmyzem 
- zástupci členovců v jednotlivých ekosystémech, chráněné druhy a způsoby jejich 
ochrany, parazité a nemoci 

pochopí vývojové zdokonalení stavby těla  

rozlišuje a porovnává skupiny živočichů a zařazuje je do hlavních taxonomických 
skupin  

dokáže popsat vnější a vnitřní stavbu těla členovců  

rozlišuje jednotlivé třídy členovců  

uvede nejvýznamnější zástupce tříd  

rozlišuje proměnu dokonalou a nedokonalou  

orientuje se v řádech hmyzu a pozná vybrané zástupce  

zhodnotí pozitivní a negativní význam hmyzu  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Ekosystémy 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života 

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

215 

Mezipředmětové závislosti  

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

popíše tělo žížaly a vysvětlí její význam v přírodě --> Pracovní výchova -> 6. ročník -> v praxi se podílí na zvyšování 
úrodnosti půdy na školním pozemku 

popíše stavbu organismu <-- Český jazyk a literatura -> 6. ročník -> prohlubuje poznatky o 
vhodných jazykových prostředcích používaných při písemném 
projevu 

popíše vnitřní a vnější stavbu živočichů a vysvětlí funkce 
orgánových soustav 

<-- Český jazyk a literatura -> 6. ročník -> pracuje s odborným textem, 
hledá hlavní myšlenku textu, pořizuje si výpisky, výtah 

    

Přírodopis 7. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

Učivo ŠVP výstupy 

Obratlovci 
- vývojové zdokonalení obratlovců 
- paryby - způsob života, nejznámější druhy 
- ryby - stavba těla, hospodářský chov ryb, tažné ryby, mořské druhy - rybolov 
- obojživelníci - stavba těla, rozdělení, chráněné druhy 
- plazi - stavba těla, rozmnožování, řády - ještěrky, hadi, krokodýli, želvy - naše 
druhy, cizokrajné druhy 
- ptáci - vnější stavba, vnitřní stavba - soustavy, orgány, potrava, rozmnožování, 
péče o potomstvo, naše řády - charakteristika, zástupci, hospodářský význam 

porovná vnější a vnitřní stavbu vybraných živočichů a vysvětlí funkci jednotlivých 
soustav  

zná jednotlivé taxonomické jednotky  

vysvětlí přizpůsobení živočichů danému prostředí a objasní způsob jejich života  

zná význam živočichů v přírodě i pro člověka, zná jejich postavení v ekosystému  

uplatňuje zásady bezpečného chování ve styku s živočichy  

pozná vybrané zástupce a dokáže je podle znaků rozdělit do nejznámějších řádů  

zná zástupce tažných a přezimujících ptáků  

dodržuje základní pravidla bezpečnosti práce a chování při poznávání přírody  

Vyšší rostliny 
- rostlinné orgány- kořen, stonek, list, květ, plod 

vysvětlí rozdíl mezi stélkou a tělem vyšších rostlin  

zná příklady výtrusných rostlin, rozlišuje mechorosty a kapraďorosty  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

216 

Přírodopis 7. ročník  

- mechorosty- stavba rostliny, rozmnožování, nejznámější druhy, význam 
- kapraďorosty- přesličky, plavuně, kapradiny, stavba rostliny, rozmnožování, 
nejznámější druhy, význam - obnovitelné a neobnovitelné zdroje energie 

vysvětlí význam výtrusných rostlin v přírodě  

Semenné rostliny 
- anatomie a morfologie rostlin - stavba a význam jednotlivých orgánů těla vyšších 
rostlin 
- fyziologie rostlin - základní principy fotosyntézy, dýchání, růstu, rozmnožování 
- nahosemenné rostliny - stavba rostliny, rozmnožovaní, naše druhy 
- les - ekosystém, význam lesa, vliv průmyslu a zemědělství 
- rozdělení - čeledi - charakteristika, zástupci, hospodářský význam, léčivé a 
jedovaté rostliny 
- vyrobení herbáře - postup práce, využití literatury 

dodržuje základní pravidla bezpečnosti práce a chování při poznávání přírody  

vysvětlí uspořádání rostlinného těla  

objasní funkci jednotlivých částí rostlinného těla  

popíše vnitřní a vnější stavbu jednotlivých orgánů  

vysvětlí základní rostlinné fyziologické procesy  

rozliší základní systematické skupiny rostlin, zná významné zástupce vybraných 
čeledí  

vysvětlí rozdíl mezi krytosemennou a nahosemennou rostlinou  

odvodí závislost a přizpůsobení rostlin podmínkám prostředí  

zná příklady a využití kulturních plodin  

pracuje s atlasy a klíči při určování rostlin  

rozliší výtrusné a semenné rostliny  

podle charakteristických znaků rozlišuje hlavní zástupce nahosemenných rostlin  

zná význam lesa a způsob jeho ochrany  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Ekosystémy 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

    

Mezipředmětové závislosti  

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

zná význam živočichů v přírodě i pro člověka, zná jejich postavení v 
ekosystému 

--> Pracovní výchova -> 6. ročník -> prokáže základní znalost chovu 
drobných zvířat 

uplatňuje zásady bezpečného chování ve styku s živočichy --> Pracovní výchova -> 6. ročník -> zná zásady bezpečného kontaktu se 
zvířaty 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

217 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

vysvětlí přizpůsobení živočichů danému prostředí a objasní způsob 
jejich života 

--> Zeměpis -> 7. ročník -> popíše zeměpisnou polohu a rozlohu 
daného světadílu, členitost pobřeží, přírodní poměry (povrch, 
podnebí, vodstvo, příroda, půdy), obyvatelstvo a sídla, hospodářské 
poměry (nerostné suroviny, zemědělství, průmysl, doprava, služby a 
cestovní ruch) 

zná příklady a využití kulturních plodin --> Zeměpis -> 7. ročník -> popíše zeměpisnou polohu a rozlohu 
daného světadílu, členitost pobřeží, přírodní poměry (povrch, 
podnebí, vodstvo, příroda, půdy), obyvatelstvo a sídla, hospodářské 
poměry (nerostné suroviny, zemědělství, průmysl, doprava, služby a 
cestovní ruch) 

zná význam lesa a způsob jeho ochrany <-- Zeměpis -> 8. ročník -> chápe význam a rozmístění zemědělství, 
rybolovu, lesního a vodní hospodářství pro hospodářství země 

zná příklady a využití kulturních plodin <-- Zeměpis -> 8. ročník -> chápe význam a rozmístění zemědělství, 
rybolovu, lesního a vodní hospodářství pro hospodářství země 

zná příklady a využití kulturních plodin <-- Pracovní výchova -> 6. ročník -> u vybraných druhů zeleniny 
provede výsev, vypěstuje sadbu 

    

Přírodopis 8. ročník  

Mezipředmětové vztahy  --> Fyzika - 9. ročník 

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

Učivo ŠVP výstupy 

porovná základní vnější a vnitřní stavbu vybraných živočichů a vysvětlí funkci 
jednotlivých soustav  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

218 

Přírodopis 8. ročník  

Savci 
- stavba a činnost jednotlivých soustav 
- řády savců - charakteristika, zástupci 

pozná vybrané zástupce a dokáže je podle znaků zařadit do nejznámějších řádů  

vysvětlí přizpůsobení živočichů danému prostředí a objasní způsob jejich života  

uplatňuje zásady bezpečného chování ve styku s živočichy  

Vývoj člověka 
- vývojové etapy člověka, společné a rozdílné znaky s ostatními savci 
- zařazení do systému 

zařadí člověka do systému, charakterizuje biologické znaky  

vysvětlí vývoj člověka  

Biologie člověka 
- pohybová soustava - kostra - stavba kostry, stavba a složení kosti, svaly, první 
pomoc při zlomeninách 
- oběhová soustava- stavba a činnost srdce, cévy, složení a funkce krve, zástava 
krvácení, nepřímá masáž srdce 
- dýchací soustava - stavba, vnější a vnitřní dýchání, škodlivý vliv kouření, umělé 
dýchání 
- trávicí soustava - stavba, příjem a zpracování potravy, metabolismus, zásady, 
zdravé výživy 
- vylučovací a kožní soustava - stavba a funkce ledviny, močové cesty, stavba a 
funkce kůže, první pomoc při popáleninách a omrzlinách, péče o pokožku a její 
deriváty 
- řízení organismu - smyslové orgány, stavba a činnost nervové soustavy, žlázy s 
vnitřní sekrecí, zdravý způsob života 

zná význam a funkci soustav  

popíše stavbu soustavy, funkci jednotlivých orgánů  

zná příčiny nemocí soustavy, jejich prevenci  

objasní význam zdravého způsobu života  

Rozmnožování a vývoj jedince 
- stavba mužské a ženské rozmnožovací soustavy 
- vývin před narozením - oplození, prenatální vývoj, porod 
- období lidského života - charakteristické rysy 
- pohlavní nemoci, antikoncepce 
- dědičnost 

popíše stavbu soustavy, funkci jednotlivých orgánů  

zná příčiny nemocí soustavy, jejich prevenci  

objasní význam zdravého způsobu života  

zná nebezpečí přenosu pohlavních chorob  

popíše jednotlivé etapy života  

uvede příklady dědičnosti v praktickém životě  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Princip sociálního smíru a solidarity 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Ekosystémy 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

219 

Přírodopis 8. ročník  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

    

Mezipředmětové závislosti  

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

vysvětlí přizpůsobení živočichů danému prostředí a objasní způsob 
jejich života 

--> Zeměpis -> 8. ročník -> chápe význam a rozmístění zemědělství, 
rybolovu, lesního a vodní hospodářství pro hospodářství země 

objasní význam zdravého způsobu života --> Zeměpis -> 8. ročník -> posoudí význam ekologického zemědělství 

popíše stavbu soustavy, funkci jednotlivých orgánů --> Fyzika -> 8. ročník -> určí způsoby, jak se chránit před nadměrným 
hlukem 

popíše stavbu soustavy, funkci jednotlivých orgánů <-- Fyzika -> 9. ročník -> rozliší spojku a rozptylku, zná jejich využití v 
praxi 

objasní význam zdravého způsobu života <-- Chemie -> 8. ročník -> zná příklady užití neutralizace v praxi 

objasní význam zdravého způsobu života <-- Chemie -> 9. ročník -> uvede příklady zdrojů bílkovin, tuků, 
sacharidů a vitaminů 

popíše jednotlivé etapy života <-- Výchova ke zdraví -> 7. ročník -> optimálně reaguje na fyziologické 
změny v dospívání a kultivovaně se chová k druhému pohlaví 

zná nebezpečí přenosu pohlavních chorob <-- Výchova ke zdraví -> 7. ročník -> v souvislosti se zdravím, etikou, 
morálkou a životními cíli mladých lidí přijímá odpovědnost za 
bezpečné sexuální chování 

zařadí člověka do systému, charakterizuje biologické znaky <-- Občanská výchova -> 8. ročník -> uvede některé globální problémy 
současnosti, vyjádří na ně svůj osobní názor a popíše jejich hlavní 
příčiny i možné důsledky 

uvede příklady dědičnosti v praktickém životě <-- Občanská výchova -> 8. ročník -> posoudí vliv osobních vlastností na 
dosahování individuálních i společných cílů, objasní význam vůle při 
dosahování cílů a překonávání překážek 

zná nebezpečí přenosu pohlavních chorob <-- Občanská výchova -> 8. ročník -> kriticky hodnotí a vhodně koriguje 
své chování a jednání 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

220 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

zná význam a funkci soustav <-- Tělesná výchova -> 8. ročník -> při cvičení uplatňuje svůj fyzický 
fond 

popíše stavbu soustavy, funkci jednotlivých orgánů <-- Tělesná výchova -> 8. ročník -> při cvičení uplatňuje svůj fyzický 
fond 

popíše stavbu soustavy, funkci jednotlivých orgánů <-- Fyzika -> 8. ročník -> určí způsoby, jak se chránit před nadměrným 
hlukem 

objasní význam zdravého způsobu života <-- Pracovní výchova -> 6. ročník -> u vybraných druhů zeleniny 
provede výsev, vypěstuje sadbu 

uplatňuje zásady bezpečného chování ve styku s živočichy <-- Pracovní výchova -> 6. ročník -> zná zásady bezpečného kontaktu se 
zvířaty 

    

Přírodopis 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

Učivo ŠVP výstupy 

Vnitřní geologické děje 
- vznik a stavba Země 
- nerosty - vznik, vlastnosti, třídění, praktický význam, určování nerostů 
- vnitřní geologické děje - zemětřesení, sopečná činnost, příčiny a důsledky 
- vyvřelé horniny 
- tektonika, přeměněné horniny 

rozpozná podle charakteristických vlastností vybrané nerosty a horniny s použitím 
určovacích pomůcek  

rozlišuje důsledky vnitřních geologických dějů, včetně geologického oběhu hornin  

Vnější geologické děje 
- zvětrávání, působení gravitace, činnost vody, činnost větru, organismů a člověka 
- usazené horniny 
- půdy- složení, vlastnosti a význam půdy 

rozpozná podle charakteristických vlastností vybrané nerosty a horniny s použitím 
určovacích pomůcek  

rozlišuje důsledky vnějších geologických dějů, včetně oběhu vody  

uvede význam vlivu podnebí a počasí na rozvoj různých ekosystémů  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

221 

Přírodopis 9. ročník  

- mimořádné události způsobené přírodními vlivy - příčiny vzniku a ochrana před 
nimi 

charakterizuje mimořádné události způsobené výkyvy počasí a dalšími přírodními 
jevy, jejich možné dopady i ochranu před nimi  

Základy ekologie 
- základní pojmy- ekosystém, biotop, společenstvo, potravní řetězec, přirozené a 
umělé ekosystémy 
- vztahy mezi organismy, potravní řetězce 
- globální oteplování, skleníkový efekt, ozonová vrstva, emise, imise 
- přírodní zdroje - nerostné suroviny, fosilní paliva, obnovitelné zdroje 
- chráněná území 

na příkladu objasní základní princip existence živých a neživých složek ekosystému  

uvede příklady kladných i záporných vlivů člověka na životní prostředí  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života 

    

Mezipředmětové závislosti  

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

uvede význam vlivu podnebí a počasí na rozvoj různých ekosystémů --> Zeměpis -> 9. ročník -> charakterizuje podnebí , vodstvo, půdy, 
rostlinstvo a živočišstvo pomocí tematických map 

uvede příklady kladných i záporných vlivů člověka na životní 
prostředí 

--> Zeměpis -> 9. ročník -> zhodnotí stav životního prostředí a posoudí 
svůj podíl na zlepšení 

rozpozná podle charakteristických vlastností vybrané nerosty a 
horniny s použitím určovacích pomůcek 

<-- Chemie -> 8. ročník -> porovná vlastnosti a použití vybraných ch. 
látek (oxidů, kyselin, hydroxidů a solí kyselin) a posoudí vliv na ŽP 

rozlišuje důsledky vnitřních geologických dějů, včetně geologického 
oběhu hornin 

<-- Zeměpis -> 6. ročník -> posuzuje zemský povrch (reliéf na pevnině i 
na dně oceánů) jako výsledek působení vnitřních a vnějších činitelů 

rozlišuje důsledky vnějších geologických dějů, včetně oběhu vody <-- Zeměpis -> 6. ročník -> posuzuje zemský povrch (reliéf na pevnině i 
na dně oceánů) jako výsledek působení vnitřních a vnějších činitelů 

uvede význam vlivu podnebí a počasí na rozvoj různých ekosystémů <-- Zeměpis -> 6. ročník -> určuje, vyhledává a charakterizuje na 
mapách podnebné pásy na Zemi 

uvede význam vlivu podnebí a počasí na rozvoj různých ekosystémů <-- Zeměpis -> 6. ročník -> charakterizuje biosféru - prvky, šířková 
pásma, výškové stupně 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

222 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

uvede význam vlivu podnebí a počasí na rozvoj různých ekosystémů <-- Zeměpis -> 6. ročník -> popíše jednotlivé přírodní krajiny, vyhledává 
je na mapách 

charakterizuje mimořádné události způsobené výkyvy počasí a 
dalšími přírodními jevy, jejich možné dopady i ochranu před nimi 

<-- Zeměpis -> 6. ročník -> s porozuměním pracuje s pojmy: počasí, 
meteorologické prvky, oběh vzduchu na planetě a příčina vzniku 
proudění, podnebí, podnebné pásy, vítr, ochrana ovzduší 

uvede příklady kladných i záporných vlivů člověka na životní 
prostředí 

<-- Zeměpis -> 8. ročník -> vysvětlí vliv člověka na utváření krajiny, 
uvádí kladné i záporné příklady 

uvede příklady kladných i záporných vlivů člověka na životní 
prostředí 

<-- Občanská výchova -> 9. ročník -> vyjádří svůj postoj k působení 
propagandy a reklamy na veřejné mínění a chování lidí 

     

5.14 Zeměpis  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

0 0 0 0 0 2 2 1 1 6 

       Povinný Povinný Povinný Povinný  

    

Název předmětu Zeměpis 

Oblast Člověk a příroda 

Charakteristika předmětu Vzdělávání v předmětu zeměpis směřuje k: 
- získávání a rozvíjení orientace v geografickém prostředí, osvojování hlavních geografických objektů, jevů 
a pojmů, k používání poznávacích metod 
- získávání a rozvíjení dovedností pracovat se zdroji geografických informací 
- respektování přírodních hodnot a lidských výtvorů,  k podpoře ochrany životního prostředí 
- rozvoji trvalého zájmu o poznávání vlastní země a regionů světa jako nedílné součásti životního způsobu 
moderního člověka 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

223 

Název předmětu Zeměpis 

- rozvíjení kritického myšlení a logického uvažování 
- aplikování geografických poznatků v praktickém životě  
Předmět zeměpis úzce souvisí s ostatními předměty vzdělávací oblasti Člověk a příroda: 
chemie - ochrana životního prostředí (chemické znečištění, chemické vlastnosti minerálů, chemický 
průmysl) 
fyzika – sluneční soustava, vesmír 
přírodopis – rozšíření živočichů a rostlin, biomy, CHKO, národní parky 
Mezipředmětové vztahy jsou aplikovány i na předměty z ostatních vzdělávacích oblastí: 
matematika - měřítko mapy, převody jednotek, práce s grafy, diagramy... 
dějepis - kultura národů, historie států 
Předmětem prolínají průřezová témata: 
- EV: ekosystémy (les, vodní zdroje, moře, tropický deštný prales, umělé ekosystémy a kulturní krajina), 
základní podmínky života (voda, ovzduší, půda), lidské aktivity a problémy životního prostředí 
(zemědělství, průmysl, doprava), vztah člověka k prostředí (okolní prostředí, životní styl, ekologické 
problémy lokální i globální), ochrana životního prostředí, udržitelný rozvoj, přírodní zdroje 
- EGS: Evropa a svět, život v jiných zemích, globální problémy, mezinárodní organizace, lidská práva, EU 
- OSV: pozitivní postoj k druhým (tolerance), význam spolupráce a pomoci mezi státy 
- MKV: etnický původ, lidské vztahy  (rasová nesnášenlivost, národnostní menšiny), respektování kulturních 
odlišností 
- VDO: aplikace odpovědného jednání, odpovědnost za své zdraví, angažovaný přístup k prostředí, 
dodržování lidských práv a svobod, fungování společnosti (řád), principy demokracie 
- MV: zdroje informací, kritičnost při jejich posuzování a přijímání 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Obsahové, organizační a časové vymezení: 
Předmět zeměpis je vyučován jako samostatný předmět v 6., 7., 8. a 9. ročníku. 
V 6. a 7. ročníku 2 hodiny týdně, v 8. a 9. ročníku 1 hodinu týdně. Výuka probíhá v kmenových třídách a 
počítačové učebně. 
Okruhy vzdělávacího obsahu: 
Geografické informace, zdroje dat, kartografie a topografie, Přírodní obraz Země, 
Regiony světa, Společenské a hospodářské prostředí, Životní prostředí, Česká republika, Terénní 
geografická výuka, praxe a aplikace 
Formy a metody práce se užívají podle charakteru učiva a cílů vzdělávání: 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

224 

Název předmětu Zeměpis 

- frontální výuka s demonstračními pomůckami a obrazovým materiálem 
- skupinová práce (s využitím map, pracovních listů, odborné literatury, časopisů, internetu) 
- zeměpisné vycházky s pozorováním 
- krátkodobé projekty 

Integrace předmětů  Zeměpis (Geografie) 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 
Učitel : 
- vede k využívání různých zdrojů informací a jejich kombinací 
- učí žáky propojovat jednotlivé poznatky do celku, vyvozovat vlastní závěry 
- pěstuje návyky k celoživotnímu učení, vede ke vzdělávání i mimo vyučování 
- umožňuje žákům spoluvytvářet kritéria hodnocení a sebehodnocení 

Kompetence k řešení problémů: 
Učitel : 
- využívá úlohy rozvíjející tvořivost, zařazuje metody, které vedou žáky k vlastnímu řešení a závěrům 
- vede žáky k plánování postupů řešení podle jejich schopností 
- učí žáky, jak formulovat hypotézy a jak ověřovat jejich pravdivost 
- rozvíjí u žáků schopnost představit si různé situace, porovnat je s obdobnými problémy a vybrat 
závěrečné řešení, které jsou schopni ve skupině obhájit 

Kompetence komunikativní: 
Učitel : 
- vytváří příležitosti pro vzájemnou komunikaci, společně s žáky vytváří zásady diskuse, navozuje příjemnou 
atmosféru 
- podporuje u žáků schopnost naslouchat, zaujmout stanovisko, vyjádřit myšlenky souvisle a kultivovaně v 
písemném i ústním projevu 
- podporuje práci s různými zdroji informací, učí je informace třídit a dále využívat 

Kompetence sociální a personální: 
Učitel: 
- umožňuje žákům podílet se na vytváření pravidel skupinové práce , důsledně vyžaduje jejich dodržování 
- zdůrazňuje spolupráci žáků, vede k respektování práce jiných, k ohleduplnosti, k odpovědnosti za 
společně vykonanou práci 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

225 

Název předmětu Zeměpis 

- učí žáky využívat kritické hodnocení 
- vede žáky k pozitivnímu sebehodnocení 

Kompetence občanské: 
Učitel : 
- podporuje program bezpečné školy, pomáhá při odhalování a řešení šikany 
- reflektuje ve výuce dění ve společnosti a ve světě 
- vede žáky k tolerantnosti a schopnosti empatie 
- pomáhá žákům vybrat správné modely chování v krizových situacích, vede k ochraně zdraví 
- učí žáky orientovat se v problematice ochrany životního prostředí 
- vede žáky k prozkoumání různých názorů lišících se od jejich vlastních 

Kompetence pracovní: 
Učitel : 
- vytváří u žáků pracovní návyky, dohlíží na dodržování zásad bezpečnosti a hygieny práce 
- vyžaduje splnění zadaného úkolu v dohodnuté kvalitě a termínu 
- klade důraz na vztah žáka ke společnému i osobnímu majetku 
- učí žáky aplikovat získané znalosti a dovednosti, využívá mezipředmětové vztahy 

Kompetence digitální: 
Učitel: 
- vede žáky k aktivnímu využívání digitálních technologií při získávání a vyhodnocování geografických 
informací 
- motivuje žáky při vyhledání informací z více zdrojů, učí je přistupovat k informacím kriticky a posuzovat 
jejich pravdivost 
- srovnává výhody a nevýhody tištěných a digitálních map 
- vede žáky k využívání digitálních map a GPS v běžném životě 
- seznamuje žáky s využitím leteckého a satelitního snímkování, s virtuálními 3D materiály, s 360° 
prohlídkami, simulacemi a animacemi pro znázornění geografických reálií 
  

    

Zeměpis 6. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

226 

Zeměpis 6. ročník  

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

Učivo ŠVP výstupy 

Glóbus a mapa 
- glóbus , měřítko glóbusu 
- poledníky a rovnoběžky, zeměpisná síť 
- určování zeměpisné polohy, zeměpisné souřadnice, zeměpisná délka a šířka 
- určování hlavních a vedlejších světových stran, orientace v terénu 
- plány a mapy - měřítko, obsah, vysvětlivky 
- druhy map 
- zeměpisné atlasy 
- praktické činnosti s mapami a plány v tištěné i elektronické podobě - orientace 
mapy, výpočty skutečných vzdáleností, vyhledávání informací, atd. 

používá glóbus jako model planety Země  

rozumí a pracuje s pojmy: měřítko glóbusu, poledníky, rovnoběžky, zeměpisná síť, 
rovník, obratníky, polární kruhy, póly, zeměpisné souřadnice  

určuje zeměpisnou polohu na mapách  

rozeznává druhy map podle měřítka a obsahu  

chápe, jakými způsoby se na mapách vyjadřuje výškopis a polohopis  

rozumí vysvětlivkám (smluvené značky pro body, linie a plochy)  

aplikuje na konkrétních příkladech praktické činnosti s mapami - určuje světové 
strany, orientuje mapu, čte obsah mapy, měří vzdálenosti  

orientuje se v zeměpisných atlasech (různé druhy, funkce, rejstřík, atd.)  

používá základy praktické topografie a orientace v terénu  

pracuje s mapami v tištěné i elektronické podobě  

Země jako vesmírné těleso 
- tvar, rozměry a pohyby Země 
- střídání dne a noci, střídání ročních období 
- čas světový a pásmový, časová pásma, datová hranice 
- Měsíc a jeho vliv na Zemi 

posoudí postavení Země ve vesmíru, tvar, rozměry a pohyby  

objasní důsledky pohybů Země - střídání dne a noci, roční období  

vysvětlí příčiny rozdílného času na Zemi - časová pásma, datová hranice  

charakterizuje polohu, povrch a pohyb Měsíce, jeho fáze  

popíše vliv Měsíce na planetu Zemi  

Země - krajinná sféra 
- krajinná sféra 
- litosféra - stavba Země, pohyb desek, utváření zemského povrchu (vnitřní a vnější 
procesy), tvary povrchu 
- atmosféra - počasí, podnebí, podnebné pásy, klimatické změny 

vysvětlí pojem krajinná sféra (přírodní, společenská a hospodářská)  

určí jednotlivé složky a prvky přírodní sféry  

objasní stavbu zemského tělesa  

charakterizuje litosféru, pohyb litosférických desek a jeho důsledky (sopky a 
zemětřesení)  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

227 

Zeměpis 6. ročník  

- hydrosféra - oceánská a pevninská voda, pohyb vody v oceánech a na pevnině 
- pedosféra - složení půdy, půdní typy a druhy, humus, eroze 
- biosféra - přírodní krajiny (šířková pásma a výškové stupně), život v oceánech 

posuzuje zemský povrch (reliéf na pevnině i na dně oceánů) jako výsledek 
působení vnitřních a vnějších činitelů  

charakterizuje atmosféru - prvky, vrstvy, ochrana  

s porozuměním pracuje s pojmy: počasí, meteorologické prvky, oběh vzduchu na 
planetě a příčina vzniku proudění, podnebí, podnebné pásy, vítr, ochrana ovzduší  

určuje, vyhledává a charakterizuje na mapách podnebné pásy na Zemi  

charakterizuje hydrosféru - rozložení vody na planetě, skupenství  

rozumí a správně používá pojmy: oceány a moře, pohyby mořské vody, voda na 
pevnině, vodní toky, ledovce, podpovrchová voda, prameny, bezodtoké oblasti, 
jezera, bažiny, umělé vodní nádrže  

na mapách vyhledává oceány, nejvýznamnější moře, řeky, jezera, nádrže, ledovce  

uvědomuje si význam vody a nutnost její ochrana  

charakterizuje pedosféru - vznik, složení, půdní profil, humus  

rozlišuje půdní typy a druhy, vyhledává je na mapách, popíše hospodářské využití  

vysvětlí význam půdy, druhy eroze, příčiny úbytku a nutnost ochrany  

charakterizuje biosféru - prvky, šířková pásma, výškové stupně  

popíše jednotlivé přírodní krajiny, vyhledává je na mapách  

uvědomuje si význam oceánů, seznámí se s ekologickou problematikou  

průběžně se seznamuje s vlivem člověka na přírodní prostředí  

vyhledává, kriticky hodnotí a analyzuje geografické informace z různých zdrojů - 
mapy, tabulky, grafy, diagramy, ...  

Evropa 
- srovnání polohy a rozlohy s ostatními světadíly 
- přírodní poměry 
- obyvatelstvo a sídla 
- hospodářské poměry 
- regiony 
- průběžně - práce s informacemi, čtení map, sledování aktuálního dění 

vyjmenuje a vyhledá na mapě světa jednotlivé světadíly a oceány na Zemi, určí 
jejich polohu a porovná jejich rozlohu  

popíše zeměpisnou polohu a rozlohu Evropy, členitost pobřeží, přírodní poměry 
(povrch, podnebí, vodstvo, příroda, půdy), obyvatelstvo a sídla, hospodářské 
poměry (nerostné suroviny, zemědělství, průmysl, doprava, služby a cestovní ruch)  

objasní aktuální politické a hospodářské rozdělení Evropy  

určí a na mapě vyhledává jednotlivé regiony Evropy - státy, hlavní města, potenciál, 
problémy, zajímavosti  

k jednotlivým tématům vyhledává aktuální informace z různých zdrojů, kriticky 
hodnotí jejich správnost a dále s nimi pracuje  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

228 

Zeměpis 6. ročník  

sleduje aktuální dění v jednotlivých státech - všímá si příčin a následků  

používá různé druhy map - tištěné i digitální  

trénuje orientaci na mapě Evropy i na slepé mapě  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Ekosystémy 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

    

Mezipředmětové závislosti  

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

aplikuje na konkrétních příkladech praktické činnosti s mapami - 
určuje světové strany, orientuje mapu, čte obsah mapy, měří 
vzdálenosti 

--> Matematika -> 7. ročník -> pracuje s měřítky map a plánů 

aplikuje na konkrétních příkladech praktické činnosti s mapami - 
určuje světové strany, orientuje mapu, čte obsah mapy, měří 
vzdálenosti 

--> Matematika -> 6. ročník -> převádí jednotky 

určí a na mapě vyhledává jednotlivé regiony Evropy - státy, hlavní 
města, potenciál, problémy, zajímavosti 

--> Ruský jazyk -> 9. ročník -> sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, volného času a 
dalších osvojovaných témat 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

229 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

určí a na mapě vyhledává jednotlivé regiony Evropy - státy, hlavní 
města, potenciál, problémy, zajímavosti 

--> Anglický jazyk -> 6. ročník -> mluví o své rodině, kamarádech, škole, 
volném čase a dalších osvojovaných tématech 

určí a na mapě vyhledává jednotlivé regiony Evropy - státy, hlavní 
města, potenciál, problémy, zajímavosti 

--> Anglický jazyk -> 7. ročník -> rozumí krátkým a jednoduchým 
textům, vyhledá v nich požadované informace 

určí a na mapě vyhledává jednotlivé regiony Evropy - státy, hlavní 
města, potenciál, problémy, zajímavosti 

--> Německý jazyk -> 7. ročník -> vyjmenuje německy mluvící země 

určí a na mapě vyhledává jednotlivé regiony Evropy - státy, hlavní 
města, potenciál, problémy, zajímavosti 

--> Německý jazyk -> 8. ročník -> napíše jednoduché texty týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a dalších osvojovaných 
témat 

určí a na mapě vyhledává jednotlivé regiony Evropy - státy, hlavní 
města, potenciál, problémy, zajímavosti 

--> Německý jazyk -> 9. ročník -> rozumí jednoduchým větám, které se 
vztahují k probíraným tématům 

určí a na mapě vyhledává jednotlivé regiony Evropy - státy, hlavní 
města, potenciál, problémy, zajímavosti 

--> Dějepis -> 6. ročník -> uvede nejvýznamnější typy památek, které se 
staly součástí světového kulturního dědictví 

s porozuměním pracuje s pojmy: počasí, meteorologické prvky, 
oběh vzduchu na planetě a příčina vzniku proudění, podnebí, 
podnebné pásy, vítr, ochrana ovzduší 

--> Fyzika -> 7. ročník -> vysvětlí vznik atmosférického tlaku 

objasní důsledky pohybů Země - střídání dne a noci, roční období --> Fyzika -> 9. ročník -> chápe, proč planety obíhají kolem Slunce a 
měsíce kolem planet 

charakterizuje polohu, povrch a pohyb Měsíce, jeho fáze --> Fyzika -> 9. ročník -> chápe, proč planety obíhají kolem Slunce a 
měsíce kolem planet 

charakterizuje hydrosféru - rozložení vody na planetě, skupenství --> Chemie -> 8. ročník -> rozlišuje druhy vod, uvede příklady výskytu a 
použití 

uvědomuje si význam vody a nutnost její ochrana --> Chemie -> 8. ročník -> uvede příklady znečišťování vody a vzduchu 

posuzuje zemský povrch (reliéf na pevnině i na dně oceánů) jako 
výsledek působení vnitřních a vnějších činitelů 

--> Přírodopis -> 9. ročník -> rozlišuje důsledky vnitřních geologických 
dějů, včetně geologického oběhu hornin 

posuzuje zemský povrch (reliéf na pevnině i na dně oceánů) jako 
výsledek působení vnitřních a vnějších činitelů 

--> Přírodopis -> 9. ročník -> rozlišuje důsledky vnějších geologických 
dějů, včetně oběhu vody 

určuje, vyhledává a charakterizuje na mapách podnebné pásy na 
Zemi 

--> Přírodopis -> 9. ročník -> uvede význam vlivu podnebí a počasí na 
rozvoj různých ekosystémů 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

230 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

charakterizuje biosféru - prvky, šířková pásma, výškové stupně --> Přírodopis -> 9. ročník -> uvede význam vlivu podnebí a počasí na 
rozvoj různých ekosystémů 

popíše jednotlivé přírodní krajiny, vyhledává je na mapách --> Přírodopis -> 9. ročník -> uvede význam vlivu podnebí a počasí na 
rozvoj různých ekosystémů 

s porozuměním pracuje s pojmy: počasí, meteorologické prvky, 
oběh vzduchu na planetě a příčina vzniku proudění, podnebí, 
podnebné pásy, vítr, ochrana ovzduší 

--> Přírodopis -> 9. ročník -> charakterizuje mimořádné události 
způsobené výkyvy počasí a dalšími přírodními jevy, jejich možné 
dopady i ochranu před nimi 

charakterizuje hydrosféru - rozložení vody na planetě, skupenství <-- Chemie -> 8. ročník -> rozlišuje druhy vod, uvede příklady výskytu a 
použití 

charakterizuje atmosféru - prvky, vrstvy, ochrana <-- Chemie -> 8. ročník -> hodnotí využití a význam vzduchu pro život, 
při získávání informací využívá tištěné i online informační zdroje 

průběžně se seznamuje s vlivem člověka na přírodní prostředí <-- Chemie -> 9. ročník -> zhodnotí ekonomický a ekologický význam 
recyklace odpadů 

určí a na mapě vyhledává jednotlivé regiony Evropy - státy, hlavní 
města, potenciál, problémy, zajímavosti 

<-- Německý jazyk -> 7. ročník -> vyjmenuje německy mluvící země 

určí a na mapě vyhledává jednotlivé regiony Evropy - státy, hlavní 
města, potenciál, problémy, zajímavosti 

<-- Dějepis -> 6. ročník -> uvede nejvýznamnější typy památek, které se 
staly součástí světového kulturního dědictví 

rozeznává druhy map podle měřítka a obsahu <-- Dějepis -> 6. ročník -> orientuje se na časové ose a v historické 
mapě, řadí hlavní historické epochy v chronologickém sledu 

aplikuje na konkrétních příkladech praktické činnosti s mapami - 
určuje světové strany, orientuje mapu, čte obsah mapy, měří 
vzdálenosti 

<-- Matematika -> 6. ročník -> převádí jednotky 

aplikuje na konkrétních příkladech praktické činnosti s mapami - 
určuje světové strany, orientuje mapu, čte obsah mapy, měří 
vzdálenosti 

<-- Matematika -> 7. ročník -> pracuje s měřítky map a plánů 

posoudí postavení Země ve vesmíru, tvar, rozměry a pohyby <-- Fyzika -> 9. ročník -> umí popsat sluneční soustavu a její hlavní části 

    

Zeměpis 7. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

231 

Zeměpis 7. ročník  

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

Učivo ŠVP výstupy 

Zeměpis světadílů 
- Amerika 
- Afrika 
- Asie 
- Austrálie a Oceánie 
- Antarktida, oceány 

popíše zeměpisnou polohu a rozlohu daného světadílu, členitost pobřeží, přírodní 
poměry (povrch, podnebí, vodstvo, příroda, půdy), obyvatelstvo a sídla, 
hospodářské poměry (nerostné suroviny, zemědělství, průmysl, doprava, služby a 
cestovní ruch)  

objasní aktuální politické a hospodářské rozdělení světadílu  

určí a na mapě vyhledává jednotlivé regiony daného světadílu- státy, hlavní města, 
potenciál, problémy, zajímavosti  

k jednotlivým tématům vyhledává aktuální informace z různých zdrojů, kriticky 
hodnotí jejich správnost a dále s nimi pracuje  

sleduje aktuální dění v jednotlivých státech - všímá si příčin a následků  

používá různé druhy map - tištěné i digitální  

trénuje orientaci na mapě i na slepé  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

232 

Mezipředmětové závislosti  

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

určí a na mapě vyhledává jednotlivé regiony daného světadílu- 
státy, hlavní města, potenciál, problémy, zajímavosti 

--> Anglický jazyk -> 7. ročník -> rozumí krátkým a jednoduchým 
textům, vyhledá v nich požadované informace 

určí a na mapě vyhledává jednotlivé regiony daného světadílu- 
státy, hlavní města, potenciál, problémy, zajímavosti 

--> Anglický jazyk -> 8. ročník -> rozumí informacím v jednoduchých 
poslechových textech, jsou-li pronášeny pomalu a zřetelně 

určí a na mapě vyhledává jednotlivé regiony daného světadílu- 
státy, hlavní města, potenciál, problémy, zajímavosti 

--> Výtvarná výchova -> 7. ročník -> využívá dekorativních postupů 

popíše zeměpisnou polohu a rozlohu daného světadílu, členitost 
pobřeží, přírodní poměry (povrch, podnebí, vodstvo, příroda, půdy), 
obyvatelstvo a sídla, hospodářské poměry (nerostné suroviny, 
zemědělství, průmysl, doprava, služby a cestovní ruch) 

<-- Přírodopis -> 7. ročník -> vysvětlí přizpůsobení živočichů danému 
prostředí a objasní způsob jejich života 

popíše zeměpisnou polohu a rozlohu daného světadílu, členitost 
pobřeží, přírodní poměry (povrch, podnebí, vodstvo, příroda, půdy), 
obyvatelstvo a sídla, hospodářské poměry (nerostné suroviny, 
zemědělství, průmysl, doprava, služby a cestovní ruch) 

<-- Přírodopis -> 7. ročník -> zná příklady a využití kulturních plodin 

popíše zeměpisnou polohu a rozlohu daného světadílu, členitost 
pobřeží, přírodní poměry (povrch, podnebí, vodstvo, příroda, půdy), 
obyvatelstvo a sídla, hospodářské poměry (nerostné suroviny, 
zemědělství, průmysl, doprava, služby a cestovní ruch) 

<-- Dějepis -> 7. ročník -> popíše průběh zámořských objevů, jejich 
příčiny a důsledky 

    

Zeměpis 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

Učivo ŠVP výstupy 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

233 

Zeměpis 8. ročník  

Obyvatelstvo a sídla 
- počet a rozmístění obyvatel na Zemi 
- základní geografická, demografická, hospodářská a kulturní charakteristika 
- sídla - venkovská a městská - funkce, hierarchie 
- vývoj sídel - urbanizace, suburbanizace - problémy (aglomerace, slumy) 

orientuje se v počtu a rozmístění obyvatel na Zemi  

popíše obyvatelstvo z pohledu geografického (vývoj, rozmístění, složení, pohyby), 
demografického (porodnost, úmrtnost, přírůstek, věk), hospodářského (vliv 
hospodářství na rozmístění obyvatel a naopak) a kulturního (národnost, mateřský 
jazyk, náboženství)  

charakterizuje sídla - vývoj, rozmístění, funkce, znaky  

chápe hierarchii sídel  

jmenuje výhody a nevýhody života ve městě a na vesnici  

chápe a správně používá pojmy - aglomerace, urbanizace, suburbanizace, slum  

vyhledává informace o lidech a sídlech z různých zdrojů, informace třídí, 
vyhodnocuje a dále zpracovává  

používá různé tematické mapy - tištěné i digitální  

sleduje aktuální dění týkající se obyvatelstva a sídel  

Politické rozdělení světa 
- stát - definice, hranice, znaky a odlišnosti 
- typy států 
- mezinárodní organizace 
- globální problémy lidstva 

uvádí orientačně aktuální počet států  

chápe, co je to stát a čím se vyznačuje  

uvědomuje se význam hranic státu, podle mapy rozliší hranice přirozené a umělé  

uvádí příklady společných znaků i odlišností států (velikost, poloha, obyvatelstvo, 
politický systém, státní zřízení, hranice)  

určuje různé typy států a uvádí příklady (podle suverenity, podle hlavy států, podle 
způsobu vlády, podle správního členění, podle národností)  

na internetu získává základní informace o nejvýznamnějších mezinárodních 
organizacích (OSN, EU, NATO)  

objasní pojem neutrální stát, uvede příklady  

vyjmenuje globální problémy lidstva, vysvětlí podstatu problémů a navrhne řešení  

sleduje aktuální dění ve světě - konflikty, procesy, změny  

Zemědělství 
- světové hospodářství -sektory, oblasti, úroveň států, jádrové a periferní oblasti 
- význam a rozmístění zemědělské výroby 
- rostlinná a živočišná výroba 
- rybolov, lesní a vodní hospodářství 
- ekologické zemědělství 

popíše úlohu a hlavní odvětví hospodářství podle sektorů  

porovnává hospodářskou úroveň států  

určuje jádrové a periferní oblasti  

chápe význam a rozmístění zemědělství, rybolovu, lesního a vodní hospodářství 
pro hospodářství země  

podle map vyhodnocuje vliv přírodních podmínek na zemědělskou výrobu  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

234 

Zeměpis 8. ročník  

posoudí význam ekologického zemědělství  

vyhledává aktuální informace popisující současné zemědělství ve světě  

pracuje s tematickými mapami  

Průmysl 
- členění a rozmístění průmyslové výroby 
- zdroje nerostných surovin 
- odvětví průmyslu 
- aktuální problémy ve světě (budoucnost, ochrana životního prostředí, územní 
dělba práce, ...) 

chápe význam průmyslu pro hospodářství států  

popíše strukturu průmyslové výroby  

určuje lokalizační faktory  

na mapách ukáže hlavní průmyslové oblasti a důležitá naleziště nerostných 
surovin  

stručně charakterizuje jednotlivá odvětví průmyslu - těžební a energetický, 
zpracovatelský, spotřební  

na konkrétních příkladech uvede vliv průmyslu na životní prostředí  

sleduje aktuální problémy - obnovitelné a neobnovitelné zdroje, spotřeba energie  

pracuje s různými tematickými mapami  

vyhledává informace o současném průmyslu  

Doprava a spoje 
- dělení dopravy 
- doprava silniční, železniční, vodní, letecká, potrubní a speciální 
- spoje 
- negativní vlivy dopravy 

charakterizuje význam a postavení dopravy ve světě  

určí hlavní světové dopravní cesty a uzly - pracuje s tematickými mapami  

popíše a vyhodnotí různé druhy dopravy  

vyhledá činitele ovlivňující rozvoj dopravy a spojů  

vyzvedne přínos a negativní vlivy dopravy  

Služby a cestovní ruch 
- služby - dělení, podíl na HDP 
- rozdíly v poskytování služeb 
- cestovní ruch - faktory, hlavní střediska 

posoudí význam sektoru služeb a cestovního ruchu  

určuje činitele ovlivňující rozmístění rekreace a cestovního ruchu  

vyhledá na mapách významné oblasti cestovního ruchu v Evropě a mimo Evropu  

uvede, které služby nabízí naše město  

přemýšlí nad klady a zápory cestovního ruchu ve světě  

sleduje aktuality s touto tematikou  

Krajina a životní prostředí 
- krajina - základní složky 
- typy krajin a vliv člověka 
- vztah člověka a přírody - udržitelný život a rozvoj 

používá s porozuměním pojmy: krajinná sféra (přírodní složky a složky vytvořené 
člověkem), krajina (přírodní a kulturní), přírodní prostředí a životní prostředí  

vysvětlí vliv člověka na utváření krajiny, uvádí kladné i záporné příklady  

popíše, jak lidé a jednotlivé hospodářské činnosti negativně ovlivňují životní 
prostředí  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

235 

Zeměpis 8. ročník  

- ochrana přírody, chráněné oblasti 
- globální ekologické problémy lidstva 

popíše cíle tzv. udržitelného života a rozvoje  

vyzvedne význam ochrany životního prostředí - národní parky, rezervace, CHKO, 
atd.  

vyjmenuje zásady chování v přírodě  

zjistí důležité informace o globálních ekologických problémech současnosti  

využívá různé tematické mapy  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Formy participace občanů v politickém životě 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Princip sociálního smíru a solidarity 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Ekosystémy 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

    

Mezipředmětové závislosti  

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

určuje různé typy států a uvádí příklady (podle suverenity, podle 
hlavy států, podle způsobu vlády, podle správního členění, podle 
národností) 

--> Dějepis -> 6. ročník -> porovná formy vlády a postavení 
společenských skupin v jednotlivých státech a vysvětlí podstatu 
antické demokracie 

popíše obyvatelstvo z pohledu geografického (vývoj, rozmístění, 
složení, pohyby), demografického (porodnost, úmrtnost, přírůstek, 

--> Dějepis -> 7. ročník -> vymezí úlohu křesťanství a víry v životě 
středověkého člověka, konflikty mezi světskou a církevní mocí 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

236 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

věk), hospodářského (vliv hospodářství na rozmístění obyvatel a 
naopak) a kulturního (národnost, mateřský jazyk, náboženství) 

určuje různé typy států a uvádí příklady (podle suverenity, podle 
hlavy států, podle způsobu vlády, podle správního členění, podle 
národností) 

--> Dějepis -> 9. ročník -> rozpozná klady a nedostatky demokratických 
systémů 

určuje různé typy států a uvádí příklady (podle suverenity, podle 
hlavy států, podle způsobu vlády, podle správního členění, podle 
národností) 

--> Dějepis -> 9. ročník -> charakterizuje jednotlivé totalitní systémy, 
příčiny jejich nastolení v širších ekonomických a politických 
souvislostech 

vyjmenuje globální problémy lidstva, vysvětlí podstatu problémů a 
navrhne řešení 

--> Dějepis -> 9. ročník -> prokáže základní orientaci v problémech 
současného světa 

na internetu získává základní informace o nejvýznamnějších 
mezinárodních organizacích (OSN, EU, NATO) 

--> Dějepis -> 9. ročník -> vysvětlí a na příkladech doloží mocenské a 
politické důvody euroatlantické hospodářské a vojenské spolupráce 

vyjmenuje globální problémy lidstva, vysvětlí podstatu problémů a 
navrhne řešení 

--> Občanská výchova -> 6. ročník -> uvede některé globální problémy 
současnosti, vyjádří na ně svůj osobní názor a popíše jejich hlavní 
příčiny i možné důsledky 

určuje různé typy států a uvádí příklady (podle suverenity, podle 
hlavy států, podle způsobu vlády, podle správního členění, podle 
národností) 

--> Občanská výchova -> 6. ročník -> vyloží smysl voleb do 
zastupitelstev v demokratických státech a uvede příklady, jak 
mohou výsledky voleb ovlivňovat každodenní život občanů 

určuje různé typy států a uvádí příklady (podle suverenity, podle 
hlavy států, podle způsobu vlády, podle správního členění, podle 
národností) 

--> Občanská výchova -> 7. ročník -> rozlišuje nejčastější typy a formy 
států a na příkladech porovná jejich znaky 

vyjmenuje globální problémy lidstva, vysvětlí podstatu problémů a 
navrhne řešení 

--> Občanská výchova -> 7. ročník -> uvede některé globální problémy 
současnosti, popíše jejich hlavní příčiny a možné důsledky 

vyjmenuje globální problémy lidstva, vysvětlí podstatu problémů a 
navrhne řešení 

--> Občanská výchova -> 7. ročník -> objasní souvislosti globálních a 
lokálních problémů 

vyjmenuje globální problémy lidstva, vysvětlí podstatu problémů a 
navrhne řešení 

--> Občanská výchova -> 8. ročník -> objasní souvislost globálních a 
lokálních problémů 

vyjmenuje globální problémy lidstva, vysvětlí podstatu problémů a 
navrhne řešení 

--> Občanská výchova -> 8. ročník -> uvede některé globální problémy 
současnosti, vyjádří na ně svůj osobní názor a popíše jejich hlavní 
příčiny i možné důsledky 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

237 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

na internetu získává základní informace o nejvýznamnějších 
mezinárodních organizacích (OSN, EU, NATO) 

--> Občanská výchova -> 9. ročník -> popíše vliv začlenění ČR do EU na 
každodenní život občanů, uvede příklady práv občanů ČR v rámci 
EU i možných způsobů jejich uplatňování 

stručně charakterizuje jednotlivá odvětví průmyslu - těžební a 
energetický, zpracovatelský, spotřební 

--> Fyzika -> 8. ročník -> rozhodne, které zdroje energie jsou 
obnovitelné a které mohou být vyčerpány 

sleduje aktuální problémy - obnovitelné a neobnovitelné zdroje, 
spotřeba energie 

--> Fyzika -> 8. ročník -> rozhodne, které zdroje energie jsou 
obnovitelné a které mohou být vyčerpány 

stručně charakterizuje jednotlivá odvětví průmyslu - těžební a 
energetický, zpracovatelský, spotřební 

--> Fyzika -> 9. ročník -> popíše výrobu elektrické energie v jaderné 
elektrárně 

stručně charakterizuje jednotlivá odvětví průmyslu - těžební a 
energetický, zpracovatelský, spotřební 

--> Fyzika -> 9. ročník -> dokáže popsat vliv jaderné energetiky na 
životní prostředí 

stručně charakterizuje jednotlivá odvětví průmyslu - těžební a 
energetický, zpracovatelský, spotřební 

--> Fyzika -> 9. ročník -> chápe využití elektromagnetické indukce při 
výrobě a přenosu elektrické energie 

stručně charakterizuje jednotlivá odvětví průmyslu - těžební a 
energetický, zpracovatelský, spotřební 

--> Chemie -> 9. ročník -> umí třídit paliva podle původu, zhodnotí 
jejich využívání 

sleduje aktuální problémy - obnovitelné a neobnovitelné zdroje, 
spotřeba energie 

--> Chemie -> 9. ročník -> zná rozdíl mezi obnovitelnými a 
neobnovitelnými zdroji energie 

na konkrétních příkladech uvede vliv průmyslu na životní prostředí --> Chemie -> 9. ročník -> posoudí vliv spalování různých paliv na ŽP 

stručně charakterizuje jednotlivá odvětví průmyslu - těžební a 
energetický, zpracovatelský, spotřební 

--> Chemie -> 9. ročník -> vyhledá a uvede příklady produktů 
zpracování ropy, uhlí a zemního plynu 

chápe význam a rozmístění zemědělství, rybolovu, lesního a vodní 
hospodářství pro hospodářství země 

--> Přírodopis -> 7. ročník -> zná význam lesa a způsob jeho ochrany 

chápe význam a rozmístění zemědělství, rybolovu, lesního a vodní 
hospodářství pro hospodářství země 

--> Přírodopis -> 7. ročník -> zná příklady a využití kulturních plodin 

vysvětlí vliv člověka na utváření krajiny, uvádí kladné i záporné 
příklady 

--> Přírodopis -> 9. ročník -> uvede příklady kladných i záporných vlivů 
člověka na životní prostředí 

chápe význam a rozmístění zemědělství, rybolovu, lesního a vodní 
hospodářství pro hospodářství země 

<-- Přírodopis -> 8. ročník -> vysvětlí přizpůsobení živočichů danému 
prostředí a objasní způsob jejich života 

posoudí význam ekologického zemědělství <-- Přírodopis -> 8. ročník -> objasní význam zdravého způsobu života 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

238 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

používá s porozuměním pojmy: krajinná sféra (přírodní složky a 
složky vytvořené člověkem), krajina (přírodní a kulturní), přírodní 
prostředí a životní prostředí 

<-- Chemie -> 8. ročník -> rozlišuje směsi a chemické látky 

určuje různé typy států a uvádí příklady (podle suverenity, podle 
hlavy států, podle způsobu vlády, podle správního členění, podle 
národností) 

<-- Dějepis -> 8. ročník -> na příkladech evropských dějin konkretizuje 
absolutismus, konstituční monarchie, parlamentarismus 

vyjmenuje globální problémy lidstva, vysvětlí podstatu problémů a 
navrhne řešení 

<-- Občanská výchova -> 8. ročník -> objasní souvislost globálních a 
lokálních problémů 

sleduje aktuální dění ve světě - konflikty, procesy, změny <-- Občanská výchova -> 8. ročník -> uvede některé globální problémy 
současnosti, vyjádří na ně svůj osobní názor a popíše jejich hlavní 
příčiny i možné důsledky 

    

Zeměpis 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

Učivo ŠVP výstupy 

Přírodní podmínky ČR 
- poloha a rozloha ČR 
- postavení ČR v Evropě a ve světě 
- povrch 
- podnebí 
- vodstvo 
- půda 

určí geografickou polohu a rozlohu ČR, srovnává se státy v rámci Evropy  

vyhodnotí postavení ČR v Evropě a ve světě podle různých kritérií  

popíše povrch a jeho členění, vznik a vývoj reliéfu  

určí a vyhledá na mapách hlavní horopisné celky  

charakterizuje podnebí, vodstvo,  půdy, rostlinstvo a živočišstvo pomocí 
tematických map  

zhodnotí stav životního prostředí a posoudí svůj podíl na zlepšení  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

239 

Zeměpis 9. ročník  

- příroda 
- ochrana přírody a životního prostředí 

vymezí národní parky, biosférické rezervace a chráněné krajinné oblasti, chápe 
jejich význam a nutnost jejich ochrany  

vyhledává na internetu k daným tématům aktuální informace a dále s nimi pracuje  

sleduje aktuální dění, snaží se nacházet souvislosti (příčiny a důsledky)  

trénuje orientaci na mapách i slepých  

Obyvatelstvo a sídla ČR uvede základní demografické údaje o obyvatelstvu ČR  

aktuální informace hledá v mapách, tabulkách a grafech  

získaná data srovnává se sousedními státy  

vyhledá podle mapy, popíše a zdůvodní největší a nejmenší hustotu zalidnění v ČR  

analyzuje rozmístění a pohyb obyvatelstva ČR  

sleduje aktuální dění ohledně migrace  

vyhledá na mapách největší a nejdůležitější sídla ČR, umí popsat jejich význam  

pracuje s různými tematickými mapami  

průběžně trénuje orientaci na mapě i slepé  

Hospodářství ČR 
- vývoj hospodářství 
- zdroje nerostných surovin 
- rozmístění a odvětví průmyslu 
- zemědělství 
- doprava 
- služby a cestovní ruch 

zhodnotí vývoj hospodářství na území státu  

rozlišuje různé hospodářské aktivity - průmysl, zemědělství, doprava a spoje, 
služby, rekreace, cestovní ruch, zahraniční obchod  

posoudí jejich rozmístění a perspektivy  

stručně charakterizuje jednotlivé aktivity hospodářství  

všímá si vlivu na životní prostředí  

pracuje s vhodnými tematickými mapami  

vyhledává aktuální informace na internetu  

Regiony ČR 
- kraje 

vyjmenuje a na mapách vymezí jednotlivé regiony ČR  

popíše a posoudí přírodní podmínky, obyvatelstvo a sídla, hospodářství, životní 
prostředí, zajímavosti jednotlivých oblastí  

porovnává podle různých kritérií význam jednotlivých regionů  

vyhledává aktuální informace o oblastech  

používá tematické mapy  

sleduje aktuality o regionech, hledá souvislosti  

orientuje se na mapě ČR, i na slepé  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

240 

Zeměpis 9. ročník  

Místní region 
- místní region - Lipensko, Přerovsko, Haná 

vymezí místní oblast podle svého bydliště  

zjistí historii, statistické údaje vztahující se ke své obci  

popíše a posoudí místní zvláštnosti, přírodu, osídlení, hospodářství, kulturu 
místního regionu  

posoudí možné perspektivy místního regionu  

seznámí se s turistickou mapou místního regionu  

navštíví zajímavou lokalitu v okolí svého bydliště či školy  

uplatňuje zásady bezpečného pohybu a pobytu v krajině  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

    

Mezipředmětové závislosti  

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

seznámí se s turistickou mapou místního regionu --> Matematika -> 7. ročník -> pracuje s měřítky map a plánů 

zjistí historii, statistické údaje vztahující se ke své obci --> Dějepis -> 6. ročník -> charakterizuje život pravěkých sběračů a 
lovců, jejich materiální a duchovní kulturu 

popíše a posoudí přírodní podmínky, obyvatelstvo a sídla, 
hospodářství, životní prostředí, zajímavosti jednotlivých oblastí 

--> Dějepis -> 7. ročník -> rozpozná základní znaky jednotlivých 
kulturních stylů a uvede příklady významných kulturních památek 

zjistí historii, statistické údaje vztahující se ke své obci --> Dějepis -> 8. ročník -> popíše vývoj Lipníka v 16.-18.st. na pozadí 
českých dějin 

vyhodnotí postavení ČR v Evropě a ve světě podle různých kritérií --> Dějepis -> 9. ročník -> zhodnotí postavení ČSR v evropských 
souvislostech a její vnitřní sociální, politické, hospodářské a kulturní 
prostředí 

charakterizuje podnebí, vodstvo, půdy, rostlinstvo a živočišstvo 
pomocí tematických map 

<-- Přírodopis -> 9. ročník -> uvede význam vlivu podnebí a počasí na 
rozvoj různých ekosystémů 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

241 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

zhodnotí stav životního prostředí a posoudí svůj podíl na zlepšení <-- Přírodopis -> 9. ročník -> uvede příklady kladných i záporných vlivů 
člověka na životní prostředí 

všímá si vlivu na životní prostředí <-- Chemie -> 9. ročník -> posoudí vliv spalování různých paliv na ŽP 

rozlišuje různé hospodářské aktivity - průmysl, zemědělství, 
doprava a spoje, služby, rekreace, cestovní ruch, zahraniční obchod 

<-- Chemie -> 9. ročník -> vyhledá a uvede příklady produktů 
zpracování ropy, uhlí a zemního plynu 

vymezí místní oblast podle svého bydliště <-- Ruský jazyk -> 9. ročník -> napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny a dalších osvojovaných témat 

vyhodnotí postavení ČR v Evropě a ve světě podle různých kritérií <-- Dějepis -> 9. ročník -> zhodnotí postavení ČSR v evropských 
souvislostech a její vnitřní sociální, politické, hospodářské a kulturní 
prostředí 

zjistí historii, statistické údaje vztahující se ke své obci <-- Dějepis -> 8. ročník -> popíše vývoj Lipníka v 16.-18. st. na pozadí 
českých dějin 

zhodnotí vývoj hospodářství na území státu <-- Dějepis -> 9. ročník -> zhodnotí postavení ČSR v evropských 
souvislostech a její vnitřní sociální, politické, hospodářské a kulturní 
prostředí 

vyhodnotí postavení ČR v Evropě a ve světě podle různých kritérií <-- Dějepis -> 9. ročník -> vysvětlí a na příkladech doloží mocenské a 
politické důvody euroatlantické hospodářské a vojenské spolupráce 

seznámí se s turistickou mapou místního regionu <-- Matematika -> 7. ročník -> pracuje s měřítky map a plánů 

     

5.15 Hudební výchova  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 9 

Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný  

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

242 

Název předmětu Hudební výchova 

Oblast Umění a kultura 

Charakteristika předmětu Vzdělávání v předmětu hudební výchova: 
- vede k ochraně a hledání krásy v sobě a kolem sebe  
- směřuje k chápání tradic 
- učí k úctě k lidové písni a tanci 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Předmět hudební výchova je vyučován jako samostatný předmět v 1. až 9. ročníku 1 hodinu týdně. 
Formy a metody práce se užívají podle charakteru učiva a cílů vzdělávání:  
- frontální výuka (jednoduché hudební nástroje)  
- skupinová práce  
- návštěva hudebních vystoupení a koncertů 
Předmět hudební výchova souvisí s těmito předměty:  
český jazyk - lidové nářečí a folklor  
matematika - využití číslic v hudební teorii  
cizí jazyk - seznámení s kulturou jiných národností  
Předmětem prolínají průřezová témata:  
- MKV: lidské vztahy 
- OSV: psychohygiena, mezilidské vztahy, poznávání lidí 

Integrace předmětů  Hudební výchova 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 
Učitel:  
- vede k porozumění obecně používaných termínů v oblasti hudební 
- vede k umožnění prožitků z hudebních vystoupení 

Kompetence k řešení problémů: 
Učitel:  
- vede k uvážlivému hodnocení hudebního díla  
- vede k estetickému prožívání 

Kompetence komunikativní: 
Učitel: 
- využívá lidová nářečí a učí žáky vnímat ho v písni 
- učí žáky vnímat estetické prožitky druhých 
- poskytuje prostor k vlastnímu kulturnímu projevu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

243 

Název předmětu Hudební výchova 

Kompetence sociální a personální: 
Učitel: 
- vysvětluje zásady chování na kulturních akcích 
- předvede dětem na příkladech nezbytnost přebírání zkušeností druhých lidí pro vlastní zdokonalování 
- posiluje sebedůvěru 

Kompetence občanské: 
Učitel:  
- vysvětluje respektování našich tradic  
- buduje smysl pro kulturu 
- vede žáky k aktivnímu zapojení do kulturního dění 

Kompetence pracovní: 
Učitel: 
- objasňuje žákům základní pravidla pro grafický záznam hudby 

Kompetence digitální: 
Učitel: 
- umožňuje žákům aktivně a smysluplně využívat elektronické hudební nástroje, digitální aplikace i 
dostupné programy jako nástroje pro reprodukční, produkční i vlastní tvůrčí počiny 
- dává žákům příležitost zaznamenávat, snímat a přenášet i prezentovat hudbu a hudební zvukové projekty 
prostřednictvím digitálních technologií 
- umožňuje žákům vyhledávat a sdílet inspirační zdroje uměleckých děl i běžné produkce s respektem k 
autorství a autorským právům 

    

Hudební výchova 1. ročník  

Mezipředmětové vztahy  --> Prvouka - 1. ročník 

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

244 

Hudební výchova 1. ročník  

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

Učivo ŠVP výstupy 

Vokální činnosti 
- nácvik písní lidových a umělých dle výběru učitele 

rozlišuje zvuky, tóny  

seznamuje se s hudbou vokální a instrumentální  

zpívá lidové a umělé písně  

Instrumentální činnosti 
- Orffovy nástroje 

využívá Orffovy nástroje k jednoduchému rytmickému doprovodu  

rytmizuje říkadla  

Hudebně pohybové činnosti 
- základní taneční kroky 

pohybuje se podle hudby  

Poslechové činnosti 
- seznámí se s vybranými skladbami 

seznamuje se různými proudy dětské hudby  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

    

Hudební výchova 2. ročník  

Mezipředmětové vztahy  --> Prvouka - 2. ročník 

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

Učivo ŠVP výstupy 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

245 

Hudební výchova 2. ročník  

Vokální činnosti 
- nácvik písní lidových a umělých dle výběru 

rozliší melodii stoupavou, klesavou  

umí zesilovat, zeslabovat, zrychlovat, zpomalovat a opakovat melodii  

zpívá lidové a umělé písně  

rytmizuje říkadla  

Instrumentální činnosti 
- Orffovy nástroje 

dokáže zahrát jednoduchý doprovod na orffovské rytmické nástroje  

Hudebně pohybové činnosti 
- základní taneční kroky 
- pohybové vyjádření hudby 

pohybově ztvárňuje hudbu  

Poslechové činnosti 
- seznámí se s vybranými skladbami 

seznamuje se různými proudy hudby  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

    

Hudební výchova 3. ročník  

Mezipředmětové vztahy  --> Prvouka - 3. ročník 

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

Učivo ŠVP výstupy 

Vokální činnosti 
- nácvik písní lidových a umělých dle výběru 

zpívá písně lidové a umělé  

zesiluje, zeslabuje, zrychluje, zpomaluje a opakuje melodii  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

246 

Hudební výchova 3. ročník  

Instrumentální činnosti 
- Orffovy nástroje 

rytmizuje jednoduché texty  

dokáže zahrát jednoduchý doprovod na orffovské rytmické nástroje  

Hudebně pohybové činnosti 
- jednoduché taneční kroky 
- pohyby podle hudby 

pohybuje se podle hudby  

Poslechové činnosti 
- seznámí se s vybranými skladbami 
- hymna 

dokáže rozlišit hudbu k slavnostním příležitostem  

rozliší orchestr - sólo  

poznává zvuky různých hudebních nástrojů  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

    

Hudební výchova 4. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

Učivo ŠVP výstupy 

Vokální činnosti 
- pěvecký a mluvní projev - pěvecké dovednosti, dýchání, výslovnost, nasazení a 
tvorba tónu, hlasová hygiena 
- nácvik lidových a umělých písní dle volby učitele 
- hlasitost zpěvu a hry 
- hudební rytmus 

zpívá v jednohlase či dvojhlase, při zpěvu využívá získané pěvecké dovednosti  

správně dýchá, vyslovuje, váže tóny  

rozpozná hudební formu jednoduché písně či skladby  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

247 

Hudební výchova 4. ročník  

- intonace 
- záznam vokální hudby 

Instrumentální činnosti 
- hra na hudební nástroje – reprodukce motivů pomocí jednoduchých nástrojů z 
Orffova instrumentáře 
- rytmizace, melodizace, hudební improvizace 
- záznam instrumentální melodie 

realizuje podle svých individuálních schopností a dovedností jednoduchou melodii 
či píseň zapsanou pomocí not  

využívá hudební nástroje k doprovodné hře i k reprodukci jednoduchých motivů 
písní  

provádí elementární hudební improvizace  

Hudebně pohybové činnosti 
- taktování, pohybový doprovod znějící hudby 
- pohybové vyjádření hudby 
- orientace v prostoru 

ztvárňuje hudbu pohybem  

Poslechové činnosti 
- seznámení se s vybranými skladbami klasiků 

pozorně vnímá znějící hudbu různých skladeb  

pozná zvuky různých hudebních nástrojů  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Práce v realizačním týmu 

    

Mezipředmětové závislosti  

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

správně dýchá, vyslovuje, váže tóny --> Přírodověda -> 5. ročník -> uplatňuje základní dovednosti a návyky 
související s podporou zdraví a jeho preventivní ochranou 

ztvárňuje hudbu pohybem <-- Tělesná výchova -> 4. ročník -> zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti 

správně dýchá, vyslovuje, váže tóny <-- Přírodověda -> 5. ročník -> uplatňuje základní dovednosti a návyky 
související s podporou zdraví a jeho preventivní ochranou 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

248 

    

Hudební výchova 5. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

Učivo ŠVP výstupy 

Vokální činnosti 
- rozvoj pěveckých dovedností 
- zpěv písní ve 2/4, 3/4 a 4/4 taktu v dur i moll tónině 
- nácvik vícehlasého zpěvu 
- intonační hry, improvizace (zhudebňování) 
- využívání notového zápisu při zpěvu, jednoduchý záznam hudby 

zpívá v jednohlase či dvojhlase v durových i mollových tóninách  

správně dýchá, vyslovuje, nasazuje a váže tóny  

využívá k realizaci písně notový zápis  

dotvoří podle svých individuálních schopností a dovedností jednoduchou melodii či 
píseň  

Instrumentální činnosti 
- rytmizace na tělo 
- nástroje Orffova instrumentáře 
- předehra, mezihra, dohra 
- hudební rytmické hry 
- čtení a záznam rytmických schémat 

využívá k realizaci písně notový zápis  

dotvoří podle svých individuálních schopností a dovedností jednoduchou melodii či 
píseň  

doprovodí jednoduchou melodii na jednoduché hudební nástroje  

zvládá rytmický doprovod i improvizaci  

Hudebně pohybové činnosti 
- taktování 
- taneční hry, pantomima, pohybová improvizace 
- reprodukce pohybů, taneční kroky 

dotvoří podle svých individuálních schopností a dovedností jednoduchou melodii či 
píseň  

zvládá rytmický doprovod i improvizaci  

taktuje a vyjadřuje hudbu pohybem  

Poslechové činnosti 
- hudební výrazové prostředky - rytmus, melodie (vzestupná, sestupná), dynamika, 
kontrast, gradace 
- hudba vokální, instrumentální, vokálně instrumentální 
- lidský hlas (hlasová hygiena), hudební nástroj 

pozorně vnímá znějící hudbu různých skladeb  

pozná v hudbě hudební nástroje i výrazové prostředky  

rozpozná hudební formu i hudební provedení písně či skladby  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

249 

Hudební výchova 5. ročník  

- hudební formy - rondo, variace 
- slovní interpretace hudby 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

    

Mezipředmětové závislosti  

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

zpívá v jednohlase či dvojhlase v durových i mollových tóninách --> Český jazyk a literatura -> 5. ročník -> reprodukuje text 

zpívá v jednohlase či dvojhlase v durových i mollových tóninách <-- Český jazyk a literatura -> 5. ročník -> reprodukuje text 

    

Hudební výchova 6. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

Učivo ŠVP výstupy 

Vokální činnosti 
- rozšiřování hlasového rozsahu 

uplatňuje získané pěvecké dovednosti a návyky při zpěvu  

rozvíjí si svůj hudební sluch a představivost  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

250 

Hudební výchova 6. ročník  

- intonační cvičení 
- reprodukce tónů 
- hlasová hygiena 
- pěvecký projev - zpěv lidových a umělých písní, jednohlasý a vícehlasý zpěv 

reprodukuje na základě svých individuálních hudebních schopností a dovedností 
různé motivy, témata či části skladeb  

využívá své individuální hudební schopnosti a dovednosti při hudebních aktivitách  

Instrumentální činnosti 
- hra na hudební nástroje - nástrojová reprodukce jednoduchých melodií 
- doprovod pomocí Orffových nástrojů 
- hra na tělo 
- rytmické hádanky a ozvěny 
- zdokonalování orientace v hudebním zápise 

rozvíjí si svůj hudební sluch a představivost  

reprodukuje na základě svých individuálních hudebních schopností a dovedností 
různé motivy, témata či části skladeb  

využívá své individuální hudební schopnosti a dovednosti při hudebních aktivitách  

vytváří jednoduché rytmické doprovody  

Hudebně pohybové činnosti 
- pohybový doprovod znějící hudby - taktování, jednoduché taneční kroky 
- procvičování pohybových prvků z nižších ročníků 
- pohybové reakce na změny v proudu znějící hudby 
- prvky pantomimy a výrazového tance 

využívá své individuální hudební schopnosti a dovednosti při hudebních aktivitách  

vyhledává souvislosti mezi hudbou a pohybovým uměním  

zvolí vhodný typ hudebně pohybových prvků k poslouchané hudbě  

rozpozná některé ze základních tanců  

Poslechové činnosti 
- vztahy mezi tóny - rozdíl dur a moll 
- poznávání hudebních nástrojů - hudební nástroje v lidové hudbě 
- postihování hudebně-výrazových prostředků - melodie, rytmus, tempo... 
- interpretace znějící hudby - slovní charakterizování hudebního díla 
- píseň lidová a umělá 
- vokální a instrumentální skladby 
- hudba na jevišti- opera, opereta, muzikál, melodram, hudební revue, ND, 
Osvobozené divadlo 
- hudební skladba v kontextu s dobou vzniku, životem autora 

využívá své individuální hudební schopnosti a dovednosti při hudebních aktivitách  

orientuje se v proudu znějící hudby  

vyhledává souvislosti mezi hudbou a jinými druhy umění jako výtvarným, 
literárním  

zařadí na základě individuálních schopností a získaných vědomostí slyšenou hudbu 
do stylového období  

projevuje toleranci k různým hudebním žánrům, které nepreferuje  

dokáže verbalizovat své zážitky a dojmy z poslechu  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

251 

    

Mezipředmětové závislosti  

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

vyhledává souvislosti mezi hudbou a jinými druhy umění jako 
výtvarným, literárním 

--> Výtvarná výchova -> 6. ročník -> výtvarně se vyjadřuje k lidovým 
tradicím, zvykům a svátkům 

vyhledává souvislosti mezi hudbou a jinými druhy umění jako 
výtvarným, literárním 

--> Český jazyk a literatura -> 6. ročník -> pracuje s literárním textem 

zařadí na základě individuálních schopností a získaných vědomostí 
slyšenou hudbu do stylového období 

--> Dějepis -> 6. ročník -> uvede nejvýznamnější typy památek, které se 
staly součástí světového kulturního dědictví 

dokáže verbalizovat své zážitky a dojmy z poslechu <-- Český jazyk a literatura -> 6. ročník -> formuluje vlastní názory k 
četbě, divadelnímu nebo televiznímu představení 

    

Hudební výchova 7. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

Učivo ŠVP výstupy 

Vokální činnosti 
- lidský hlas a hlasová hygiena, mutace, nápravy hlasové nedostatečnosti 
- rozšiřování hlasového rozsahu 
- jednohlasý zpěv, vícehlasý zpěv - kánon 
- výběr písní různých období 
- notový zápis jako opora při realizaci písní 

uplatňuje získané pěvecké dovednosti a návyky při zpěvu i při mluvním projevu v 
běžném životě  

využívá své individuální hudební schopnosti a dovednosti při hudebních aktivitách  

reprodukuje na základě svých individuálních schopností a dovedností různé motivy, 
témata, části skladeb  

Instrumentální činnosti 
- rytmické doprovody k tanci 
- hra a tvorba doprovodů s využitím nástrojů Orffova instrumentáře 

využívá své individuální hudební schopnosti a dovednosti při hudebních aktivitách  

vytváří jednoduché doprovody  

provádí jednoduché hudební improvizace  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

252 

Hudební výchova 7. ročník  

- tempo, dynamika 
- hudební teorie - zdokonalování orientace v notovém záznamu 

Hudebně-pohybové činnosti 
- pohybové vyjádření hudby (taneční kroky, lidové tance, moderní tance - 
pantomima, balet, výrazový tanec, společenské tance) 
- pohybový doprovod (hra na tělo) 
- taktování - role dirigenta 
- rozvoj pohybové paměti 

využívá své individuální hudební schopnosti a dovednosti při hudebních aktivitách  

rozpozná některé ze základních tanců  

vyhledává souvislosti mezi hudbou a pohybovým uměním  

Poslechové činnosti 
- orientace v hudebním prostoru 
- postihování hudebně výrazových prostředků, významné sémantické prvky užité 
ve skladbě (zvukomalba, pohyb melodie, pravidelnost a nepravidelnost hudební 
formy) 
- hudební dílo a jeho autor - skladba v kontextu s dobou vzniku, životem autora 
(hudba a drogy) 
- výběr poslechových skladeb různých období a forem (baroko, klasicismus, 
romanstismus, opera, muzikál, symfonie) 
- slovní charakterizování hudebního díla, vytváření vlastních soudů a preferencí 

využívá své individuální hudební schopnosti a dovednosti při hudebních aktivitách  

orientuje se v proudu znějící hudby  

vyhledává souvislosti mezi hudbou a jinými druhy umění jako výtvarným a 
literárním  

zařadí na základě individuálních schopností a získaných vědomostí slyšenou hudbu 
do období  

přistupuje k hudebnímu dílu jako k logicky utvářenému celku  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Fungování a vliv médií ve společnosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

    

Mezipředmětové závislosti  

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

zařadí na základě individuálních schopností a získaných vědomostí 
slyšenou hudbu do období 

--> Český jazyk a literatura -> 7. ročník -> pracuje s literárním textem 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

253 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

zařadí na základě individuálních schopností a získaných vědomostí 
slyšenou hudbu do období 

--> Dějepis -> 7. ročník -> rozpozná základní znaky jednotlivých 
kulturních stylů a uvede příklady významných kulturních památek 

    

Hudební výchova 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

Učivo ŠVP výstupy 

Vokální činnosti 
- hlasová a rytmická cvičení 
- prohlubování orientace v notovém zápise 
- zpěv lidových i umělých písní 
- rozvoj hudebního sluchu a hudební představivosti 
- hledání možnosti nápravy hlasové nedostatečnosti (transpozice melodie) 

dodržuje správné pěvecké návyky a hlasovou hygienu  

odhadne správnou hlasitost při zpěvu  

využívá své individuální hudební schopnosti a dovednosti při hudebních aktivitách  

zpívá dle svých dispozic intonačně čistě a rytmicky přesně, v jednohlase i vícehlase  

Instrumentální činnosti 
- doprovody na nástroje Orffova instrumentáře, rytmické nástroje 
- rozšiřování znalostí rytmických struktur (synkopický rytmus, swing, blues) 
- hra a tvorba doprovodů s využitím keybordu a počítače 
- záznamy hudby - notační programy 

využívá své individuální hudební schopnosti a dovednosti při hudebních aktivitách  

vyjadřuje rytmus hrou na tělo a rytmické nástroje  

vytváří jednoduché hudební doprovody  

provádí jednoduché rytmické improvizace  

reprodukuje na základě svých individuálních hudebních schopností a dovedností 
různé motivy, témata i části skladeb  

Hudebně pohybové činnosti 
- pohybové vyjádření hudby 
- taneční kroky k populární a rockové hudbě 
- společenské tance 

využívá své individuální hudební schopnosti a dovednosti při hudebních aktivitách  

vyhledává souvislost mezi hudbou a pohybovým uměním  

zvolí vhodný typ hudebně pohybových prvků k poslouchané hudbě  

rozpozná některé z tanců různých stylových období  

Poslechové činnosti 
- seznámení s vývojem světové artificiální a nonartificiální hudby - vývojová období 

využívá své individuální hudební schopnosti a dovednosti při hudebních aktivitách  

orientuje se v proudu znějící hudby  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

254 

Hudební výchova 8. ročník  

a jejich hlavní představitelé 
- slovní charakterizování hudebního díla, vytváření vlastních soudů a preferencí 
- chápání funkcí hudebních stylů a žánrů vzhledem k životu jedince i společnosti, 
kulturním tradicím a zvykům 

přistupuje k hudebnímu dílu jako k logicky utvářenému celku  

slovně hodnotí hudbu  

rozlišuje a zařazuje slyšenou hudbu na základě svých schopností a získaných 
vědomostí do stylového období  

vyhledává souvisloti mezi hudbou a výtvarným, literárním a jiným uměním  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Fungování a vliv médií ve společnosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá 

    

Mezipředmětové závislosti  

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

vyhledává souvislosti mezi hudbou a výtvarným, literárním a jiným 
uměním 

--> Výtvarná výchova -> 8. ročník -> umí zaznamenat vizuální 
zkušenosti 

rozlišuje a zařazuje slyšenou hudbu na základě svých schopností a 
získaných vědomostí do stylového období 

--> Dějepis -> 8. ročník -> rozpozná základní znaky jednotlivých 
kulturních stylů a uvede jejich představitele a příklady významných 
kulturních památek 

vyhledává souvislosti mezi hudbou a výtvarným, literárním a jiným 
uměním 

--> Český jazyk a literatura -> 8. ročník -> rozumí významu a smyslu 
literárního textu 

slovně hodnotí hudbu --> Český jazyk a literatura -> 8. ročník -> formuluje názory na 
diskutované problémy 

slovně hodnotí hudbu <-- Český jazyk a literatura -> 8. ročník -> rozumí významu a smyslu 
literárního textu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

255 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

vyhledává souvisloti mezi hudbou a výtvarným, literárním a jiným 
uměním 

<-- Český jazyk a literatura -> 8. ročník -> formuluje názory na 
diskutované problémy 

    

Hudební výchova 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

Učivo ŠVP výstupy 

Vokální činnosti 
- hlasová hygiena 
- hlasová a rytmická cvičení 
- rozvoj hudebního sluchu a hudební představivosti 
- pěvecký projev - opakování písní s důrazem na melodii, rytmus a dynamiku; písně 
české populární hudby 
- orientace v hudebním zápisu 
- hledání možnosti nápravy hlasové nedostatečnosti (transpozice melodie, využití 
jiné hudební činnosti) 

zpívá dle svých dispozic intonačně čistě a rytmicky přesně, v jednohlase i vícehlase  

rozšiřuje si hlasový rozsah  

odhadne správnou hlasitost při zpěvu  

využívá svých individuálních schopností a dovedností při hudebních aktivitách  

reprodukuje na základě svých individuálních hudebních schopností a dovedností 
různé motivy, témata i části skladeb  

uplatňuje získané pěvecké dovednosti a návyky při zpěvu i při mluvním projevu v 
běžném životě  

Instrumentální činnosti 
- hudební doprovody 
- nástrojová improvizace 
- notační programy a další způsoby záznamu hudby 

využívá svých individuálních schopností a dovedností při hudebních aktivitách  

reprodukuje na základě svých individuálních hudebních schopností a dovedností 
různé motivy, témata i části skladeb  

je seznámen s elektronickými možnostmi záznamu hudby  

vytváří jednoduché doprovody, provádí jednoduché improvizace  

Hudebně pohybové činnosti 
-pohybová reakce na hudbu (změna tempa, dynamiky, harmonie...) 
- orientace v prostoru - reprodukce pohybů prováděných při pohybových hrách 
- vlastní pohybové ztvárnění znějící hudby 

využívá svých individuálních schopností a dovedností při hudebních aktivitách  

rozpozná některé z tanců různých stylových období  

zvolí vhodný typ hudebně pohybových prvků k poslouchané hudbě  

vyhledává souvislosti mezi hudbou a tancem  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

256 

Hudební výchova 9. ročník  

Poslechové činnosti 
- seznámení s vývojem české artificiální a nonartificiální hudby - vývojová období a 
hlavní představitelé 
- interpretace znějící hudby - slovní charakterizování hudebního díla, vytváření 
vlastních soudů a preferencí 
-hudební styly a žánry - chápání jejich funkcí vzhledem k životu jedince i 
společnosti, kulturním tradicím a zvykům 

využívá svých individuálních schopností a dovedností při hudebních aktivitách  

orientuje se v proudu znějící hudby  

přistupuje k hudebnímu dílu jako k logicky utvářenému celku  

zařadí na základě individuálních schopností a získaných vědomostí slyšenou hudbu 
do stylového období  

vyhledává souvislosti mezi hudbou a jinými druhy umění  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Práce v realizačním týmu 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování 

    

Mezipředmětové závislosti  

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

vyhledává souvislosti mezi hudbou a jinými druhy umění --> Český jazyk a literatura -> 9. ročník -> rozumí významu a smyslu 
literárního textu 

uplatňuje získané pěvecké dovednosti a návyky při zpěvu i při 
mluvním projevu v běžném životě 

<-- Český jazyk a literatura -> 9. ročník -> dodržuje pravidla týkající se 
zvukové stránky českého jazyka 

uplatňuje získané pěvecké dovednosti a návyky při zpěvu i při 
mluvním projevu v běžném životě 

<-- Cvičení z českého jazyka -> 9. ročník -> dodržuje pravidla týkající se 
zvukové stránky českého jazyka 

     



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

257 

5.16 Výtvarná výchova  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

1 1 1 2 2 2 2 1 1 13 

Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný  

    

Název předmětu Výtvarná výchova 

Oblast Umění a kultura 

Charakteristika předmětu Vzdělávání v předmětu:  
- vede k estetickému cítění  
- vede ke vnímání různých věcí  
- vede k vnímání a respektování lidových tradic a zvyků  
- připravuje se na využití dekorativních prvků v praxi  
- pozoruje přírodu a dovede ji výtvarně ztvárnit  
Předmět výtvarná výchova úzce souvisí s ostatními předměty: 
- ilustrace učebnic, vytváření jednoduchých prostorových objektů  
- rozlišování barevných kontrastů - využití barevnosti přírodních objektů  
- proporcionalita lidského těla  
Předmětem prolínají průřezová témata :  
- EV : vztah člověka k přírodě a kulturnímu dědictví  
- OSV: sebepoznání, psychohygiena, kreativita  
- MV: práce v realizačním týmu  
- MKV: kulturní diference, etnický původ, multikulturalita  

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Okruhy vzdělávacího obsahu: rozvíjení smyslové citlivosti, uplatňování subjektivity, ověřování 
komunikačních účinků 
Předmět výtvarná výchova je vyučován jako samostatný předmět v 1. až 9. ročníku.  
- 1. až 3. ročníku se vyučuje 1 hodina týdně 
- 4. a v 5. ročníku 2 hodiny týdně 
- 6. a 7. ročníku 2 hodiny týdně a v 8. a 9. ročníku 1 hodina týdně 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

258 

Název předmětu Výtvarná výchova 

Výuka probíhá v kmenových třídách a v odborné učebně výtvarné výchovy. 
Z organizačních důvodů mohou být vytvářeny skupiny žáků různých ročníků, v tomto případě může 
docházet k plnění osnov jednotlivých ročníků postupně, tak aby byly splněny všechny výstupy v průběhu 2. 
stupně. 
Formy a metody práce se užívají podle charakteru učiva a cílů vzdělávání: 
- frontální výuka s demonstračními pomůckami  
- skupinová práce  
- návštěvy výstav  
- individuální tvorba 

Integrace předmětů  Výtvarná výchova 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 
Učitel:  
- vede žáky k orientaci ve výtvarné oblasti a estetickému cítění  
- vede žáky k prožitku v oblasti umění a kultury 

Kompetence k řešení problémů: 
Učitel:  
- vede žáky k uvážlivému hodnocení v oblasti umění 

Kompetence komunikativní: 
Učitel:  
- ukazuje žákům přínos různého hodnocení estetického prožitku 
- poskytuje prostor k vlastnímu uměleckému projevu 

Kompetence sociální a personální: 
Učitel:  
- buduje zásady chování na kulturních akcích  
- ukazuje potřebu spolupráce při vytváření výtvarného projektu  
- buduje sebedůvěru, sebehodnocení, hodnocení 

Kompetence občanské: 
Učitel:  
- vysvětluje potřebu chránit a oceňovat tradice kulturní a historické dědictví  
- buduje pozitivní postoj k uměleckým dílům  
- vede žáky k aktivnímu zapojení do kulturního dění 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

259 

Název předmětu Výtvarná výchova 

Kompetence pracovní: 
Učitel:  
- vede žáky ke správnému používání výtvarných potřeb a pečování o ně 

Kompetence digitální: 
Učitel : 
- umožňuje žákům využívat v učebním procesu digitální zařízení a technologie 
- učí žáky získávat, vyhledávat, kriticky posuzovat a sdílet data i informace v digitálním prostředí 
- vede žáky k využívání digitálních technologií, aby si usnadnil data a zkvalitnil výsledky své práce 
- vede žáky k ochraně tělesného i duševního zdraví 

    

Výtvarná výchova 1. ročník  

Mezipředmětové vztahy  --> Prvouka - 1. ročník 

 --> Český jazyk a literatura - 1. ročník 

 --> Matematika - 1. ročník 

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

Učivo ŠVP výstupy 

Rozvíjení smyslové citlivosti 
- reflexe a vztahy smyslového vnímání 
- linie, tvary 
- uspořádání objektů do celků v ploše 
- kombinace technik 
umělecká výtvarná tvorba 

učí se rozlišovat linie, tvary, barvy  

využívá své zkušenosti v kresbě a malbě  

na základě smyslového vnímání se výtvarně vyjadřuje  

poznává rozdíly ve výtvarném vyjadřování sebe a svých spolužáků  

Uplatňování subjektivity 
- zachycování pohybu těla a jeho umístění v prostoru 

pokouší se zachytit pohyb těla  

učí se obrazně vyjadřovat oblíbené dětské předměty  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

260 

Výtvarná výchova 1. ročník  

- zachycování hraček, ilustrace k textům, volná malba, příroda 
- využití fantazie 

na základě vlastní fantazie vytváří ilustrace  

Ověřování komunikačních účinků 
- prezentace své práce 
- sebehodnocení 
- vzájemné hodnocení 

učí se prezentovat svoji práci  

přistupuje tolerantně k práci ostatních  

pokouší o vzájemné hodnocení a sebehodnocení své práce  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

    

Výtvarná výchova 2. ročník  

Mezipředmětové vztahy  --> Prvouka - 2. ročník 

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

Učivo ŠVP výstupy 

Rozvíjení smyslové citlivosti  
- reflexe a vztahy smyslového vnímání 
- linie, tvary, objemy 
- uspořádání objektů do celků v ploše 
- barevné kvality 
- umělecká výtvarná tvorba 
- kombinace technik 

zkvalitňuje linie, tvary, barvy  

využívá své zkušenosti v kresbě a malbě  

na základě smyslového vnímání se výtvarně vyjadřuje  

Uplatňování subjektivity 
- zachycování pohybu těla a jeho umístění v prostoru 

snaží se zachytit pohyb těla  

obrazně vyjadřuje předměty a své oblíbené hračky, mazlíčky  

na základě vlastní fantazie vytváří ilustrace k textům  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

261 

Výtvarná výchova 2. ročník  

- zachycování hraček, ilustrace k textům, volná malba, příroda 
- využití fantazie 

Ověřování komunikačních účinků  
- prezentace své práce 
- sebehodnocení 
- vzájemné hodnocení 

prezentuje svoji práci  

přistupuje tolerantně k práci ostatních  

pokouší o vzájemné hodnocení a sebehodnocení své práce  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

    

Výtvarná výchova 3. ročník  

Mezipředmětové vztahy  --> Český jazyk a literatura - 3. ročník 

 --> Prvouka - 3. ročník 

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

Učivo ŠVP výstupy 

Rozvíjení smyslové citlivosti  
- reflexe a vztahy smyslového vnímání 
- linie, tvary, objemy 
- uspořádání objektů do celků v ploše a prostoru 
- světlostní a barevné kvality 

pracuje a využívá linie, tvary, barvy  

využívá své zkušenosti v kresbě a malbě  

na základě smyslového vnímání se výtvarně vyjadřuje  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

262 

Výtvarná výchova 3. ročník  

- umělecká výtvarná tvorba 
- kombinace technik 

Uplatňování subjektivity 
- zachycování pohybu těla a jeho umístění v prostoru 
- zachycování hraček, ilustrace k textům, volná malba, příroda 
- využití fantazie 
- komiks 

zachycuje pohyb těla  

obrazně vyjadřuje předměty ve svém okolí  

na základě vlastní fantazie vytváří ilustrace k textům  

sleduje rozdíly ve výtvarném vyjadřování ilustrátorů  

pracuje s dětskými časopisy  

Ověřování komunikačních účinků  
- prezentace své práce 
- sebehodnocení 
- vzájemné hodnocení 

prezentuje svoji práci  

přistupuje tolerantně k práci ostatních  

pokouší o vzájemné hodnocení a sebehodnocení své práce  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

    

Výtvarná výchova 4. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

263 

Výtvarná výchova 4. ročník  

Učivo ŠVP výstupy 

Rozvíjení smyslové citlivosti 
- prvky vizuálně obrazného vyjádření (linie, tvary, objemy, světlostní a barevné 
kvality, textury, jejich vztahy, kombinace, proměny 
- uspořádání objektů do celků (na základě jejich výraznosti, velikosti a vzájemného 
postavení) 
- reflexe a vztahy zrakového vnímání ostatními smysly (vizuálně obrazná vyjádření 
podnětů hmatových, sluchových, pohybových, čichových, chuťových) 
- smyslové účinky vizuálně obrazných vyjádření (umělecká výtvarná tvorba, 
fotografie, film, televize, reklama) 

užívá prvky vizuálně obrazného vyjádření, porovnává je na základě vztahů  

zaměřuje se na projevení vlastních zkušeností  

Uplatňování subjektivity 
- prostředky pro vyjádření emocí pocitů, nálad, fantazie, představ a osobních 
zkušeností (manipulace s objekty, pohyb těla, akční tvar malby a kresby) 
- typy vizuálně obrazných vyjádření (jejich rozlišení – hračky, objekty, ilustrace 
textů, volná malba, komiks, reklama) 
- přístupy k vizuálně obrazným vyjádřením (hledisko jejich vnímání, hledisko jejich 
motivace) 

nalézá vhodné prostředky pro vizuálně obrazná vyjádření vzniklá na základě vztahu 
zrakového vnímání k vnímání dalšími smysly, uplatňuje je v plošné, objemové i 
prostorové tvorbě  

osobitost svého vnímání uplatňuje v přístupu k realitě, k tvorbě a interpretaci, pro 
vyjádření pocitů a prožitků volí a kombinuje prostředky a postupy  

Ověřování komunikačních účinků 
- prezentace své práce 
- sebehodnocení 
- vzájemné hodnocení 

poznává různé interpretace vizuálně obrazného vyjádření a přistupuje k nim jako 
ke zdroji inspirace  

prezentuje svoji práci  

přistupuje tolerantně k práci ostatních  

snaží se o vzájemné hodnocení a sebehodnocení své práce  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

264 

Výtvarná výchova 4. ročník  

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Práce v realizačním týmu 

    

Mezipředmětové závislosti  

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

nalézá vhodné prostředky pro vizuálně obrazná vyjádření vzniklá na 
základě vztahu zrakového vnímání k vnímání dalšími smysly, 
uplatňuje je v plošné, objemové i prostorové tvorbě 

--> Pracovní výchova -> 4. ročník -> provádí při práci se stavebnicemi 
jednoduchou montáž a demontáž 

prezentuje svoji práci <-- Český jazyk a literatura -> 4. ročník -> vyjadřuje své dojmy z četby a 
zaznamenává je 

    

Výtvarná výchova 5. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

Učivo ŠVP výstupy 

Rozvíjení smyslové citlivosti 
- prvky vizuálně obrazného vyjádření - linie, tvar, objem, barva, světlo, textura - 
jejich vztahy a kombinace 
- uspořádání objektů do celků na základě velikosti, výraznosti, vzájemného 
postavení 
- reflexe a vztahy zrakového vnímání a vnímání ostatními smysly - obrazné 
vyjádření na základě hmatových, sluchových, pohybových, čichových a chuťových 
podnětů 
- vliv umělecké výtvarné tvorby, fotografie, filmu, televize a reklamy 

uplatňuje základní dovednosti pro vlastní tvorbu  

rozlišuje linii, barvu, tvar, objekt a rozpoznává jejich základní vlastnosti a vztahy 
mezi nimi a využívá je při vlastní tvorbě  

respektuje pravidla pro uspořádání objektů do celku  

při tvorbě vychází ze svých zrakových, hmatových i sluchových vjemů, prožitků a 
fantazie  

vnímá uměleckou tvorbu z běžného života  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

265 

Výtvarná výchova 5. ročník  

Uplatňování subjektivity 
- prostředky k vyjadřování emocí, pocitů, nálad, fantazie, představ a osobních 
zkušeností - tvar malby, kresby, barva, umístění v prostoru 
- typy vizuálně obrazných vyjádření - hračka, ilustrace textu, volná malba, komiks, 
fotografie, reklama 
- přístup k vnímání a motivaci k výtvarnému vyjádření 

nalézá vhodné prostředky a kombinuje je pro vyjádření emocí, pocitů, nálad, 
představ, fantazie i zkušeností  

rozlišuje a uplatňuje různé typy a hlediska vnímání vizuálně obrazných vyjádření  

Ověřování komunikačních účinků 
- osobní postoj v komunikaci a zdůvodňování v rámci skupiny, vzájemné hodnocení 
prezentace vlastní práce 
- sebehodnocení 

prezentuje svoji práci, vyjádří pocit z vnímání vlastní tvůrčí činnosti  

přistupuje tolerantně k práci ostatních  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

    

Mezipředmětové závislosti  

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

vnímá uměleckou tvorbu z běžného života --> Český jazyk a literatura -> 5. ročník -> poznává ilustrace různých 
výtvarníků 

vnímá uměleckou tvorbu z běžného života <-- Český jazyk a literatura -> 5. ročník -> poznává ilustrace různých 
výtvarníků 

    

Výtvarná výchova 6. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

266 

Výtvarná výchova 6. ročník  

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

Učivo ŠVP výstupy 

Kresba 
- kresebné studie - linie, tvar, objem - jejich rozvržení v obrazové ploše, v objemu, v 
prostoru, jejich vztahy, podobnost, kontrast, rytmus 
- jednoduché plošné kompozice z geometrických tvarů - spirály, elipsy, řazení, 
rytmus, prolínání, množení, vyvažování, přímka, křivka 

vybírá a samostatně vytváří prvky vizuálně obrazných elementů zkušeností z 
vlastního vnímání, z představ a poznání, uplatňuje osobitý přístup k realitě  

variuje různé prvky a jejich vztahy pro získání osobitých výsledků  

Malba a barvy 
- teorie barev - Goethův kruh - teplé a studené barvy, barvy příbuzné 
- přírodní motivy (rostliny, neživá příroda, živočichové), člověk, náš svět, vesmír, 
bytosti, události 
- zvětšování (makrokosmos), zmenšování (mikrokosmos) - detail, polodetail, celek 

správně užívá techniku malby, texturu, míchá a vrství barvy  

využívá dekorativních postupů - rozvíjí si estetické cítění  

umí využívat znalostí o základních, druhotných a doplňkových barvách k osobitému 
výtvarnému vyjádření  

Prostorová tvorba 
- plastická a prostorová tvorba 
- společná práce na jednom projektu - koordinace, komunikace 

vytváří společné kompozice v prostoru - instalace, své představy dokáže převézt do 
objemových rozměrů  

dokáže využít perspektivu pro vlastní výtvarné vyjádření  

Fantazie a vztahy 
- subjektivní vyjádření fantastických představ za využití různorodých materiálů a 
výtvarných postupů - kombinované techniky 
- kategorizace představ, prožitků, zkušeností, poznatků - uplatnění při vlastní 
tvorbě 
- subjektivní vyjádření reality 
- vnímání okolních jevů 

variuje různé prvky a jejich vztahy pro získání osobitých výsledků  

zobrazuje vlastní fantazijní představy a odhaluje interpretační kontext vlastního 
vyjádření  

zaznamenává vizuální skutečnost, zvládá kompozici, dokáže vodně rozvrhnout 
hlavní motivy na ploše  

užívá vizuální obrazné vyjádření k zachycení zkušenosti získaných pohybem, 
hmatem a sluchem  

osobitě stylizuje vizuální skutečnost, zvládá kompozici, dokáže vhodně rozvrhnout 
hlavní motivy na ploše  

Dekorace a lidové tradice 
- dekorační práce - využití tvaru, linie, kombinace barev a pravidelného střídání 
lineárních symbolů 

využívá dekorativních postupů - rozvíjí si estetické cítění  

zaznamenává vizuální skutečnost, zvládá kompozici, dokáže vodně rozvrhnout 
hlavní motivy na ploše  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

267 

Výtvarná výchova 6. ročník  

- písmo a užitá grafika, např. plakát, reklama, obal na CD, obal na knihu, časopis 
- tematické práce - Vánoce, Velikonoce - dekorativní předměty, vkusná výzdoba, 
např. vitráž, malba na sklo, vystřihování, vyřezávání 

umí využívat znalostí o základních, druhotných a doplňkových barvách k osobitému 
výtvarnému vyjádření  

seznamuje se s některými netradičními výtvarnými postupy  

výtvarně se vyjadřuje k lidovým tradicím, zvykům a svátkům  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Práce v realizačním týmu 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

    

Mezipředmětové závislosti  

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

vytváří společné kompozice v prostoru - instalace, své představy 
dokáže převézt do objemových rozměrů 

--> Matematika -> 6. ročník -> odhadne a vypočítá povrch a objem 
kvádru a krychle, používá kalkulátor 

dokáže využít perspektivu pro vlastní výtvarné vyjádření --> Matematika -> 6. ročník -> odhadne a vypočítá povrch a objem 
kvádru a krychle, používá kalkulátor 

zobrazuje vlastní fantazijní představy a odhaluje interpretační 
kontext vlastního vyjádření 

<-- Výchova ke zdraví -> 6. ročník -> uplatňuje osvojené sociální 
dovednosti a modely chování při kontaktu se sociálně 
patologickými jevy ve škole i mimo ni 

zobrazuje vlastní fantazijní představy a odhaluje interpretační 
kontext vlastního vyjádření 

<-- Výchova ke zdraví -> 6. ročník -> respektuje přijatá pravidla soužití 
mezi vrstevníky a partnery 

výtvarně se vyjadřuje k lidovým tradicím, zvykům a svátkům <-- Hudební výchova -> 6. ročník -> vyhledává souvislosti mezi hudbou 
a jinými druhy umění jako výtvarným, literárním 

zobrazuje vlastní fantazijní představy a odhaluje interpretační 
kontext vlastního vyjádření 

<-- Výchova ke zdraví -> 6. ročník -> projevuje odpovědný vztah k sobě 
samému a pravidlům zdravého životního stylu, dobrovolně se podílí 
na programech podpory zdraví v rámci školy a obce 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

268 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

osobitě stylizuje vizuální skutečnost, zvládá kompozici, dokáže 
vhodně rozvrhnout hlavní motivy na ploše 

<-- Výchova ke zdraví -> 6. ročník -> projevuje odpovědný vztah k sobě 
samému a pravidlům zdravého životního stylu, dobrovolně se podílí 
na programech podpory zdraví v rámci školy a obce 

seznamuje se s některými netradičními výtvarnými postupy <-- Výchova ke zdraví -> 6. ročník -> respektuje přijatá pravidla soužití 
mezi vrstevníky a partnery 

výtvarně se vyjadřuje k lidovým tradicím, zvykům a svátkům <-- Výchova ke zdraví -> 6. ročník -> respektuje přijatá pravidla soužití 
mezi vrstevníky a partnery 

variuje různé prvky a jejich vztahy pro získání osobitých výsledků <-- Výchova ke zdraví -> 6. ročník -> respektuje přijatá pravidla soužití 
mezi vrstevníky a partnery 

variuje různé prvky a jejich vztahy pro získání osobitých výsledků <-- Výchova ke zdraví -> 6. ročník -> projevuje odpovědný vztah k sobě 
samému a pravidlům zdravého životního stylu, dobrovolně se podílí 
na programech podpory zdraví v rámci školy a obce 

užívá vizuální obrazné vyjádření k zachycení zkušenosti získaných 
pohybem, hmatem a sluchem 

<-- Výchova ke zdraví -> 6. ročník -> projevuje odpovědný vztah k sobě 
samému a pravidlům zdravého životního stylu, dobrovolně se podílí 
na programech podpory zdraví v rámci školy a obce 

užívá vizuální obrazné vyjádření k zachycení zkušenosti získaných 
pohybem, hmatem a sluchem 

<-- Výchova ke zdraví -> 6. ročník -> respektuje přijatá pravidla soužití 
mezi vrstevníky a partnery 

využívá dekorativních postupů - rozvíjí si estetické cítění <-- Výchova ke zdraví -> 6. ročník -> respektuje přijatá pravidla soužití 
mezi vrstevníky a partnery 

využívá dekorativních postupů - rozvíjí si estetické cítění <-- Výchova ke zdraví -> 6. ročník -> projevuje odpovědný vztah k sobě 
samému a pravidlům zdravého životního stylu, dobrovolně se podílí 
na programech podpory zdraví v rámci školy a obce 

    

Výtvarná výchova 7. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence k učení 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

269 

Výtvarná výchova 7. ročník  

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

Učivo ŠVP výstupy 

Kresba 
- prvky vizuálně-obrazového vyjádření - kresebné etudy - objem, tvar, linie - 
šrafování 
- analýza celistvě vnímaného tvaru na skladebné prvky 
- experimentální řazení, seskupování, zmenšování, zvětšování, zmnožování, 
vrstvení tvarů a linií v ploše i prostoru - horizontála, vertikála, kolmost, střed, 
symetrie, asymetrie, dominanta 

využívá dekorativních postupů - rozvíjí si estetické cítění  

Emoce a vztahy 
- rozvíjení smyslové citlivosti, přenášení prostoru na plochu 
- záznam autentických smyslových zážitků, emocí, myšlenek 
- událost - originální dokončení situace - vyprávění výtvarnými prostředky 

vybírá a kombinuje výtvarné prostředky k vyjádření své osobitosti a originality  

užívá prostředky k zachycení jevů a procesů v proměnách, vývoji a vztazích  

zachycuje jevy a procesy v proměnách a vztazích  

Fantazie a originalita 
- kategorizace představ, prožitků, zkušeností, poznatků 
- vlastní prožívání, interakce s realitou 

rozliší působení vizuálně obrazného vyjádření v rovině smyslového účinku, v rovině 
subjektivního účinku  

vytváří společné kompozice v prostoru - instalace  

ověřuje komunikační účinky vybraných, upravených či samostatně vytvářených 
vizuálně-obrazových vyjádření v sociálních vztazích; nalézá vhodnou formu pro 
jejich prezentaci  

k tvorbě užívá některé metody soudobého výtvarného umění - počítačová grafika, 
fotografie, video, animace  

Barva 
- barevné vyjádření 
- byzantské, arabské umění 

správně využívá techniku malby, texturu, míchá a vrství barvy  

využívá dekorativních postupů  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

270 

Mezipředmětové závislosti  

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

využívá dekorativních postupů - rozvíjí si estetické cítění --> Matematika -> 7. ročník -> určí střed souměrnosti 

využívá dekorativních postupů <-- Zeměpis -> 7. ročník -> určí a na mapě vyhledává jednotlivé regiony 
daného světadílu- státy, hlavní města, potenciál, problémy, 
zajímavosti 

využívá dekorativních postupů - rozvíjí si estetické cítění <-- Matematika -> 7. ročník -> určí střed souměrnosti 

    

Výtvarná výchova 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

Učivo ŠVP výstupy 

Grafika 
- linoryt, tisk z koláže, frotáž 

umí zaznamenat vizuální zkušenosti  

rozvíjí se v estetickém cítění - využívá dekorativních postupů  

umí využívat znalosti o základních, druhotných a doplňkových barvách k osobitému 
výtvarnému vyjádření  

Dějiny 
- práce s uměleckým dílem 
- teoretické práce - renesance, baroko, klasicismus - na příkladech konkrétních 
výtvarných děl vyhledávat a srovnávat různé způsoby uměleckého vyjadřování 
- pozorují, porovnávají a zařazují do historických souvislostí základní stavební prvky 
architektury (římsa, okno, portál, sloup, sgrafita, mozaika) - renesance, baroko) 

interpretuje umělecká vizuálně obrazná vyjádření současnosti i minulosti; vychází 
při tom ze svých znalostí historických souvislostí i z osobních zkušeností a prožitků  

zobrazuje vlastní fantazijní představy a odhaluje interpretační kontext vlastního 
vyjádření, kombinuje výtvarné prostředky a experimentuje s nimi  

užívá perspektivních postupů  

Fantazie 
- práce s netradičními materiály 

interpretuje umělecká vizuálně obrazná vyjádření současnosti i minulosti; vychází 
při tom ze svých znalostí historických souvislostí i z osobních zkušeností a prožitků  

zobrazuje vlastní fantazijní představy a odhaluje interpretační kontext vlastního 
vyjádření, kombinuje výtvarné prostředky a experimentuje s nimi  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

271 

Výtvarná výchova 8. ročník  

Stínování 
- zdokonalování technik kresby - způsoby stínování, kontrast 

správně uplatňuje techniku kresby a zachycuje prostor  

správně užívá techniku malby, využívá texturu, míchá a vrství barvy  

Barva a malba 
- objemové vyjádření námětu barvami - doplňkové a lomené barvy, valéry, barvy 
podobné a příbuzné 
- subjektivní barevná škála 
- správná technika malby - zvládnutí větší plochy 
- technika akvarelu - pastel 

umí využívat znalosti o základních, druhotných a doplňkových barvách k osobitému 
výtvarnému vyjádření  

užívá perspektivních postupů  

správně uplatňuje techniku kresby a zachycuje prostor  

správně užívá techniku malby, využívá texturu, míchá a vrství barvy  

Tradice 
- tematické práce - Vánoce, Velikonoce - jak se slaví v jiných zemích 
- písmo, užitá grafika, reklama a propagační prostředky 

interpretuje umělecká vizuálně obrazná vyjádření současnosti i minulosti; vychází 
při tom ze svých znalostí historických souvislostí i z osobních zkušeností a prožitků  

vybírá a samostatně vytváří bohatou škálu vizuálně obrazných elementů zkušeností 
z vlastního vnímání, z představ a poznání  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

    

Mezipředmětové závislosti  

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

umí zaznamenat vizuální zkušenosti <-- Hudební výchova -> 8. ročník -> vyhledává souvisloti mezi hudbou a 
výtvarným, literárním a jiným uměním 

rozvíjí se v estetickém cítění - využívá dekorativních postupů <-- Matematika -> 8. ročník -> načrtne a sestrojí kružnici 

umí zaznamenat vizuální zkušenosti <-- Matematika -> 8. ročník -> načrtne a sestrojí kružnici 

rozvíjí se v estetickém cítění - využívá dekorativních postupů <-- Matematika -> 8. ročník -> načrtne obraz válce 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

272 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

umí využívat znalosti o základních, druhotných a doplňkových 
barvách k osobitému výtvarnému vyjádření 

<-- Matematika -> 8. ročník -> načrtne obraz válce 

umí využívat znalosti o základních, druhotných a doplňkových 
barvách k osobitému výtvarnému vyjádření 

<-- Matematika -> 8. ročník -> načrtne a sestrojí kružnici 

užívá perspektivních postupů <-- Dějepis -> 8. ročník -> charakterizuje modernizaci společnosti 

zobrazuje vlastní fantazijní představy a odhaluje interpretační 
kontext vlastního vyjádření, kombinuje výtvarné prostředky a 
experimentuje s nimi 

<-- Dějepis -> 8. ročník -> charakterizuje modernizaci společnosti 

zobrazuje vlastní fantazijní představy a odhaluje interpretační 
kontext vlastního vyjádření, kombinuje výtvarné prostředky a 
experimentuje s nimi 

<-- Dějepis -> 8. ročník -> vysvětlí podstatné ekonomické, sociální, 
politické a 

interpretuje umělecká vizuálně obrazná vyjádření současnosti i 
minulosti; vychází při tom ze svých znalostí historických souvislostí i 
z osobních zkušeností a prožitků 

<-- Dějepis -> 8. ročník -> vysvětlí podstatné ekonomické, sociální, 
politické a 

zobrazuje vlastní fantazijní představy a odhaluje interpretační 
kontext vlastního vyjádření, kombinuje výtvarné prostředky a 
experimentuje s nimi 

<-- Dějepis -> 8. ročník -> vysvětlí rozdílné tempo modernizace a 
prohloubení nerovností vývoje jednotlivých částí Evropy a světa 
včetně důsledků 

interpretuje umělecká vizuálně obrazná vyjádření současnosti i 
minulosti; vychází při tom ze svých znalostí historických souvislostí i 
z osobních zkušeností a prožitků 

<-- Dějepis -> 8. ročník -> vysvětlí rozdílné tempo modernizace a 
prohloubení nerovností vývoje jednotlivých částí Evropy a světa 
včetně důsledků 

užívá perspektivních postupů <-- Dějepis -> 8. ročník -> vysvětlí rozdílné tempo modernizace a 
prohloubení nerovností vývoje jednotlivých částí Evropy a světa 
včetně důsledků 

vybírá a samostatně vytváří bohatou škálu vizuálně obrazných 
elementů zkušeností z vlastního vnímání, z představ a poznání 

<-- Dějepis -> 8. ročník -> vysvětlí rozdílné tempo modernizace a 
prohloubení nerovností vývoje jednotlivých částí Evropy a světa 
včetně důsledků 

vybírá a samostatně vytváří bohatou škálu vizuálně obrazných 
elementů zkušeností z vlastního vnímání, z představ a poznání 

<-- Dějepis -> 8. ročník -> charakterizuje modernizaci společnosti 

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

273 

Výtvarná výchova 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

Učivo ŠVP výstupy 

Kresba a grafika 
- techniky kresby - tužka, perko, uhel, rudka 
- dynamická kresba např. kruh, koloběh vody, zátiší s jablky, kresba hlavy 
- uspořádání objektů do celků v ploše, objemu, prostoru a časovém průběhu 
- linoryt, koláž z papíru 

vybírá a samostatně vytváří bohatou škálu vizuálně obrazných elementů zkušeností 
z vlastního vnímání, z představ a poznání, uplatňuje osobitý přístup k realitě  

umí využívat znalostí o základních, druhotných a doplňkových barvách k osobitému 
výtvarnému vyjádření  

orientuje se v grafických technikách - zvládá tisk z výšky  

k tvorbě užívá některé metody současného výtvarného umění - počítačová grafika, 
fotografie, video, animace - a učí se s nimi zacházet  

Dějiny 
- práce s uměleckým dílem - umění 1. pol. 20. století a 2. pol. 20. století např. 
kubismus, surrealismus, impresionismus - seznamují se s hlavními současnými 
trendy výtvarného umění (instalace, performance, videoart, multimédia, akční 
umění - akční tvar malby a kresby, land-art, happening) 
- při práci s uměleckým dílem hledají a pojmenovávají základní obrazotvorné prvky 
a kompoziční postupy, porovnávají rozdíly výtvarných vyjádření (abstraktní 
popisné, alegorické, symbolické, atd.) 
- 

vybírá a samostatně vytváří bohatou škálu vizuálně obrazných elementů zkušeností 
z vlastního vnímání, z představ a poznání, uplatňuje osobitý přístup k realitě  

Skupinová práce 
- společná práce - komunikace 
- vyjádření procesuálních a kvalitativních proměn 

užívá vizuálně obrazné vyjádření k zachycení zkušeností získaných pohybem, 
hmatem a sluchem  

Film 
- animovaný film - spolupráce, komunikace 
- reklama a propagační prostředky (obaly, plakáty, prostředky doplňkové reklamy, 
jednotlivé propagační materiály) 

k tvorbě užívá některé metody současného výtvarného umění - počítačová grafika, 
fotografie, video, animace - a učí se s nimi zacházet  

užívá vizuálně obrazné vyjádření k zachycení jevů v proměnách, vývoji a ve 
vztazích  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

274 

Výtvarná výchova 9. ročník  

Prostor a plenér 
- vytváření obrazových znaků na základě fantazie, kombinací představ a znalostí - 
rozvíjení schopnosti rozlišovat, z jaké vrstvy představivosti znaky pocházejí 
- prostorová tvorba - modelování 
- práce v plenéru, krajinomalba, frotáž 

vybírá a samostatně vytváří bohatou škálu vizuálně obrazných elementů zkušeností 
z vlastního vnímání, z představ a poznání, uplatňuje osobitý přístup k realitě  

umí využívat znalostí o základních, druhotných a doplňkových barvách k osobitému 
výtvarnému vyjádření  

užívá vizuálně obrazné vyjádření k zachycení zkušeností získaných pohybem, 
hmatem a sluchem  

užívá vizuálně obrazné vyjádření k zachycení jevů v proměnách, vývoji a ve 
vztazích  

zvládá zachycení pomíjivého okamžiku - skicování  

Smyslové vnímání 
- reflexe a vztahy zrakového vnímání ostatními smysly 
- uplatňování subjektivity ve vizuálně obrazném vyjádření 
- převádění pocitů těla na obrazové znaky s hledáním vzájemných souvislostí 

užívá vizuálně obrazné vyjádření k zachycení zkušeností získaných pohybem, 
hmatem a sluchem  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Fungování a vliv médií ve společnosti 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Tvorba mediálního sdělení 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

275 

Výtvarná výchova 9. ročník  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

    

Mezipředmětové závislosti  

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

užívá vizuálně obrazné vyjádření k zachycení jevů v proměnách, 
vývoji a ve vztazích 

--> Dějepis -> 9. ročník -> prokáže základní orientaci v problémech 
současného světa 

vybírá a samostatně vytváří bohatou škálu vizuálně obrazných 
elementů zkušeností z vlastního vnímání, z představ a poznání, 
uplatňuje osobitý přístup k realitě 

--> Dějepis -> 9. ročník -> prokáže základní orientaci v problémech 
současného světa 

k tvorbě užívá některé metody současného výtvarného umění - 
počítačová grafika, fotografie, video, animace - a učí se s nimi 
zacházet 

<-- Matematika -> 9. ročník -> charakterizuje jednotlivá tělesa, 
analyzuje jejich vlastnosti a najde je ve svém okolí 

vybírá a samostatně vytváří bohatou škálu vizuálně obrazných 
elementů zkušeností z vlastního vnímání, z představ a poznání, 
uplatňuje osobitý přístup k realitě 

<-- Matematika -> 9. ročník -> načrtne obraz tělesa v rovině 

umí využívat znalostí o základních, druhotných a doplňkových 
barvách k osobitému výtvarnému vyjádření 

<-- Matematika -> 9. ročník -> načrtne obraz tělesa v rovině 

orientuje se v grafických technikách - zvládá tisk z výšky <-- Matematika -> 9. ročník -> načrtne obraz tělesa v rovině 

k tvorbě užívá některé metody současného výtvarného umění - 
počítačová grafika, fotografie, video, animace - a učí se s nimi 
zacházet 

<-- Matematika -> 9. ročník -> načrtne obraz tělesa v rovině 

užívá vizuálně obrazné vyjádření k zachycení zkušeností získaných 
pohybem, hmatem a sluchem 

<-- Matematika -> 9. ročník -> načrtne obraz tělesa v rovině 

     



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

276 

5.17 Tělesná výchova  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

2 2 2 2 2 2 2 2 2 18 

Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný  

    

Název předmětu Tělesná výchova 

Oblast Člověk a zdraví 

Charakteristika předmětu Vzdělávání je zaměřeno na: 
- regeneraci a kompenzaci jednostranné zátěže způsobené pobytem ve škole  
- rozvoj pohybové dovednosti a kultivaci pohybu  
- poznávání zdraví jako nejdůležitější životní hodnoty  
- rozpoznávání základních situací ohrožujících tělesné a duševní zdraví a na osvojování dovedností jim 
předcházet nebo je řešit 
Předmětem prolínají průřezová témata:  
- VDO: angažovaný přístup k druhým, zásady slušnosti, tolerance, odpovídající chování  
- OSV: obecné modely řešení problémů, zvládání rozhodovacích situací, schopnost poznávání, 
sebepoznávání, poznávání lidí a jednání ve specifických rolích a situacích, kooperace a kompetice ve 
skupině, zvládání situací soutěže, konkurence  
- EV: oceňování zdraví a chápání vlivu prostředí na vlastní zdraví i zdraví ostatních lidí  
- MeV: interpretace vztahu mediálních sdělení a reality, práce v realizačním týmu Součástí výuky tělesné 
výchovy je základní výuka plávání, která je realizována v rozsahu nejméně 40 vyučovacích hodin během 
prvního stupně. Při výuce tělesné výchovy na 2. stupni jsou spojovány skupiny dívek a chlapců dvou 
ročníků, v tomto případě jsou v daném školním roce plněny učební osnovy každého ročníku samostatně, 
tak aby bylo dodrženo respektování vývoje žáků. 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Předmět tělesná výchova se na 1. stupni vyučuje jako samostatný předmět v 1. 2. 3. 4. 5.  ročníku 2 hodiny 
týdně. 
Předmět tělesná výchova se na 2. stupni vyučuje jako samostatný předmět v 6. 7. 8. 9. ročníku 2 hodiny 
týdně. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

277 

Název předmětu Tělesná výchova 

Výuka tělesné výchovy probíhá ve školní tělocvičně nebo venkovním areálu školy.  

Integrace předmětů  Tělesná výchova 

Mezipředmětové vztahy  Matematika 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 
Učitel:  
- hodnotí žáky způsobem, který jim umožní vnímat vlastní pokrok  
- stanovuje dílčí vzdělávací cíle v souladu s cíli vzdělávacího programu  
- dodává žákům sebedůvěru  
- sleduje pokrok všech žáků 

Kompetence k řešení problémů: 
Učitel:  
- s chybou žáka pracuje jako s příležitostí, jak ukázat cestu ke správnému řešení  
- vede žáky ke správným způsobům řešení problémů 

Kompetence komunikativní: 
Učitel:  
- vyžaduje dodržování pravidel slušného chování  
- podle potřeby žákům v činnostech pomáhá  
- zadává úkoly, při kterých mohou žáci spolupracovat 

Kompetence sociální a personální: 
Učitel:  
- umožňuje každému žákovi zažít úspěch  
- zadává úkoly, při kterých mohou žáci spolupracovat  
- podle potřeby žákům v činnostech pomáhá  
- požaduje dodržování dohodnuté kvality a postupy  

Kompetence občanské: 
Učitel:  
- vede žáky k tomu, aby brali ohled na druhé  
- vyžaduje dodržování pravidel slušného chování  
- umožňuje žákům, aby na základě jasných kritérií hodnotili své činnosti nebo výsledky  

Kompetence pracovní: 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

278 

Název předmětu Tělesná výchova 

Učitel:  
- vyžaduje dodržování pravidel slušného chování  
- vede žáky k dodržování obecných pravidel bezpečnosti  

Kompetence digitální: 
Učitel: 
- vede žáky k ochraně tělesného i duševního zdraví  
- umožňuje využívat prostředky a technologie, které jsou vhodné pro tělesnou výchovu 
- vede žáky k využívání digitálních technologií pro sledování, zaznamenávání a vyhodnocování pohybového 
režimu 
- snaží se vést žáky k cílenému zařazování kompenzačních cvičení pro snížení zdravotních rizik spojených s 
pohybovou neaktivitou při využívání digitálních technologií 

    

Tělesná výchova 1. ročník  

Mezipředmětové vztahy  --> Český jazyk a literatura - 1. ročník 

 --> Matematika - 1. ročník 

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

Učivo ŠVP výstupy 

Gymnastika 
- základní cvičební postoje 
- lavičky - úchopy, přeběhy, přeskoky 
- švihadla - přeskoky 
- trampolínka - průpravná cvičení pro nácvik odrazu 
- žebřiny - nácvik úchopu, protahovací a posilovací cvičení 
- žíněnky - převaly 

seznamuje se se základními průpravnými gymnastickými cviky  

zvládá průpravná cvičení (švihadla, trampolínka, žebřiny, lavičky)  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

279 

Tělesná výchova 1. ročník  

Atletika 
- běh - rychlý (20 - 60 m), v terénu, k metě, slalom 
- skok - daleký z místa a rozběhu 
- hod kriketovým míčkem z místa, s chůzí 
- překážky 

uběhne 20-60 m, běh v terénu  

skáče do dálky  

seznamuje se s technikou hodu  

Sportovní hry 
- manipulace s míčem, jednoduché míčové hry 
- manipulace s různým herním náčiním 
- průpravné a kombinační hry 
- spolupráce ve hře a jednoduchá pravidla 

seznamuje se s různými typy her a jejich pravidly  

Činnosti ovlivňující zdraví a bezpečnost 
- nácvik nástupu, příprava organismu na cvičení - rozcvičení, protahování, uklidnění 
- správné držení těla 
- průpravná, kompenzační, relaxační cvičení 
- hygiena při tělesné výchově 
- bezpečnost při pohybových činnostech a ve cvičebním prostoru 

osvojuje si základní cvičební polohy, postoje  

seznamuje se s pravidly bezpečnosti a hygieny při pohybových aktivitách  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

    

Tělesná výchova 2. ročník  

Mezipředmětové vztahy  --> Matematika - 2. ročník 

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

280 

Tělesná výchova 2. ročník  

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

Učivo ŠVP výstupy 

Gymnastika 
- lavičky - přeskoky, přeběhy 
- švihadla - přeskoky na místě i v pohybu 
- lano - přeskoky, podbíhání 
- trampolínka - odrazy, doskoky, výskoky 
- žíněnky - převaly, průpravná cvičení pro kotoul vpřed 
- žebřiny - nácvik úchopu, protahovací a posilovací cvičení 

využívá základní průpravné gymnastické cviky  

Atletika 
- běh - 60 m, slalom, v terénu 
- skok - daleký z místa, s rozběhem 
- hod míčkem 

zvládá různé formy běhu  

skáče do dálky  

pokouší se o správnou techniku hodu z místa a chůze  

Sportovní hry 
- míče - přihrávky jednoruč, obouruč 
- jednoduché míčové hry 

řídí se základními pravidly her v tělocvičně i v přírodě  

dodržuje základní cvičební polohy a postoje  

Zdraví a bezpečnost 
- hygiena a bezpečnost při tělesné výchově 
- správné držení těla 
- příprava organismu na cvičení 
- průpravná, kompenzační, relaxační cvičení 

respektuje základní bezpečnostní a hygienická pravidla  

Plavecký výcvik 
- základy plavání (20 hodin) 

absolvuje plavecký výcvik s instruktory  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

281 

Tělesná výchova 3. ročník  

Mezipředmětové vztahy  --> Matematika - 3. ročník 

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

Učivo ŠVP výstupy 

Gymnastika 
- lavičky - přeskoky, přeběhy, posilovací cvičení 
- švihadla 
- lano 
- žíněnky - kotoul vpřed 
- žebřiny - posilovací a protahovací cvičení 
- švédská bedna - seznámení 

využívá základní průpravné gymnastické cviky  

Atletika 
- různé typy běhu 
- překážky - přeběh 
- skok - skok z místa, s rozběhem 
- hod - kriketovým míčkem 

prohlubuje běhů, skoků a hodů, běžecké abecedy  

zvládá rychlý a vytrvalý běh na dráze i v terénu  

nacvičuje nízký start, polovysoký start  

Sportovní hry 
- míče - přihrávky jednoruč, obouruč, driblink, nácvik střelby na koš, manipulační 
hry s míčem 
- hry - míčové (základy vybíjené), kombinační 

využívá přírodního prostředí pro pohybové hry  

využívá netradiční náčiní  

zná pravidla zjednodušených sportovních her  

Zdraví a bezpečnost 
- hygiena a bezpečnost při tělesné výchově 
- správné držení těla 
- příprava organismu na cvičení 
- průpravná, kompenzační, relaxační cvičení 

využívá přírodního prostředí pro pohybové hry  

využívá netradiční náčiní  

zná pravidla zjednodušených sportovních her  

respektuje základní bezpečnostní a hygienická pravidla  

Plavecký výcvik 
- zdokonalování plaveckých stylů (kurz v rozsahu 20 hodin) 

absolvuje plavecký výcvik s instruktory  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

282 

Tělesná výchova 3. ročník  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

    

Tělesná výchova 4. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

Učivo ŠVP výstupy 

Zdraví a bezpečnost 
- význam pohybu pro zdraví - pohybový režim žáka, délka, intenzita 
- příprava organismu - příprava před pohybovou činností, uklidnění po zátěži 
- zdravotně zaměřené činnosti - průpravná, kompenzační, relaxační cvičení 
- rozvoj různých forem rychlosti, vytrvalosti, síly pohyblivosti, koordinace pohybu 
- hygiena pohybových činností a cvičebního prostředí, vhodné oblečení, obutí 
- bezpečnost při pohybových činnostech - organizace a bezpečnost cvičebního 
prostoru, příprava nářadí, náčiní, pomůcek, první pomoc v podmínkách TV 

podílí se na realizaci pravidelného pohybového režimu  

uplatňuje kondičně zaměřené činnosti, projevuje přiměřenou samostatnost a vůli 
pro zlepšení úrovně své zdatnosti  

zařazuje korektivní cvičení v souvislosti s jednostrannou zátěží nebo vlastním 
svalovým oslabením  

zvládá v souladu s individuálními předpoklady osvojované pohybové dovednosti  

uplatňuje pravidla hygieny a bezpečného chování v běžném sportovním prostředí, 
adekvátně reaguje v situaci úrazu spolužáka  

jednoduše zhodnotí kvalitu pohybové činnosti spolužáka, reaguje na pokyny  

užívá tělocvičné názvosloví  

orientuje se v informačních zdrojích o pohybových aktivitách a sportovních akcích 
ve škole i v místě bydliště  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

283 

Tělesná výchova 4. ročník  

Gymnastika 
- základy gymnastiky - průpravná cvičení, akrobacie, cvičení na nářadí odpovídající 
velikosti a hmotnosti, posilovací cvičení 
- rytmické a kondiční formy cvičení pro děti, cvičení s hudbou, základy estetického 
pohybu 

zvládá základní gymnastické cviky na nářadí  

zdokonaluje základní pohybové dovednosti podle svých pohybových možností a 
schopností  

Atletika 
- základy atletiky - běžecká a skokanská abeceda, starty, zdokonalování 
- hody - zdokonalování 

zvládá techniku běhů, skoků, hodů  

změří základní pohybové výkony a porovná je s předchozími výsledky  

Sportovní hry 
- základy sportovních her 
- manipulace s míčem a jiným herním náčiním odpovídajícím velikostí a hmotností 
- průpravné hry, herní činnosti jednotlivce 

zná a dodržuje pravidla her a soutěží, jedná v duchu fair play  

využívá přírodní prostředí pro pohybové hry  

zorganizuje nenáročné pohybové činnosti a soutěže na úrovni třídy  

podle podmínek školy zvládá základní techniky pohybu na lyžích, bruslích, při 
turistice a pobytu v přírodě  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

    

Mezipředmětové závislosti  

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

zvládá v souladu s individuálními předpoklady osvojované 
pohybové dovednosti 

--> Hudební výchova -> 4. ročník -> ztvárňuje hudbu pohybem 

uplatňuje pravidla hygieny a bezpečného chování v běžném 
sportovním prostředí, adekvátně reaguje v situaci úrazu spolužáka 

--> Pracovní výchova -> 4. ročník -> dodržuje zásady hygieny a 
bezpečnosti práce, poskytne první pomoc při úrazu 

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

284 

Tělesná výchova 5. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

Učivo ŠVP výstupy 

Gymnastika 
- lavičky - koordinační a posilovací cvičení 
- rytmická gymnastika, jednoduchá akrobatická sestava 
- švihadla - přeskoky a běh se švihadlem 
- trampolínka, odrazový můstek - odraz, výskok, doskok 
- žíněnky - kotouly 
- žebřiny - posilovací cvičení 
- koza, švédská bedna - nácvik na roznožku a skrčku 
- hrazda - průpravná cvičení, posilovací cvičení 

zvládá průpravná cvičení a osvojuje si pohybové dovednosti, účastní se soutěží  

využívá odraz na můstku k nácviku roznožky a skrčky  

cvičí na nářadí odpovídající velikostí a hmotností  

využívá vhodné náčiní  

osvojuje si základní akrobatické prvky  

Atletika 
- běh - běžecká abeceda, běžecké styly a starty (zdokonalování) 
- skok - do dálky (zdokonalování), do výšky - nácvik skoku střižného 
- hod - kriketovým míčkem (zdokonalení techniky) 

zvládá základy techniky běhů, skoků a hodů, umí je změřit  

Sportovní hry 
- míče - manipulace s míčem, přihrávky obouruč, jednoruč, po zemi, kombinační 
hry s míčem, zastavení a zpracování míče, střelba na koš, na bránu 
- hry - vybíjená, kopaná, košíková, přehazovaná, florbal (základy hry) 

využívá přírodní prostředí pro pohybové hry  

respektuje pravidla sportovních her, jednoduché umí organizovat  

jedná v duchu fair play, respektuje soupeře  

Zdraví a bezpečnost 
- nástup - zdokonalení techniky 
- základní cvičební postoje, samostatné vedení rozcvičky 
- příprava organismu na cvičení - rozcvičení, protahování, uklidnění 
- prodlužuje délku a intenzitu pohybu 
- umí poskytnout záchranu a první pomoc v podmínkách TV 
- správné držení těla, správné zvedání zátěže 

ovládá cvičební polohy a postoje, cvičí podle jednoduchého popisu  

zaměřuje se na správné držení těla, reaguje na pokyny k provádění vlastní 
pohybové činnosti  

dodržuje pravidla bezpečnosti a hygieny práce, poskytne první pomoc  

zařazuje do pohybového režimu korektivní cvičení dle vlastního oslabení svalstva  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

285 

Tělesná výchova 5. ročník  

- průpravná, kompenzační, relaxační cvičení 
- hygiena při tělesné výchově 
- bezpečnost při pohybových činnostech a ve cvičebním prostoru 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

    

Mezipředmětové závislosti  

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

dodržuje pravidla bezpečnosti a hygieny práce, poskytne první 
pomoc 

--> Pracovní výchova -> 5. ročník -> dodržuje zásady hygieny a 
bezpečnosti práce; poskytne první pomoc při úrazu 

zaměřuje se na správné držení těla, reaguje na pokyny k provádění 
vlastní pohybové činnosti 

--> Přírodověda -> 5. ročník -> uplatňuje základní dovednosti a návyky 
související s podporou zdraví a jeho preventivní ochranou 

jedná v duchu fair play, respektuje soupeře <-- Vlastivěda -> 5. ročník -> rozpozná ve svém okolí jednání a chování, 
která se už nemohou tolerovat 

    

Tělesná výchova 6. ročník  

Učivo ŠVP výstupy 

Atletika 
- atletická abeceda 
- zjištění vstupních výkonů (60m, 1000m, skok daleký, hod kriketovým míčkem) 
- nácvik nízkého startu 
- vytrvalostní běh do 1000m 
- běh v terénu 

získané dovednosti uplatní jako reprezentant školy  

uplatňuje vhodné a bezpečné chování i v neznámém prostředí (příroda, silniční 
provoz),zvládá dlouhodobější pobyt v přírodě a přesun s mírnou zátěží  

při vytrvalosti dovede uplatnit vůli, zvládá techniku nové atletické disciplíny i další 
náročnější techniky  

při cvičení uplatní svůj fyzický fond  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

286 

Tělesná výchova 6. ročník  

- skok daleký, skok vysoký - seznámení s technikou 
- hod kriketovým míčkem - technika 

Gymnastika 
- akrobacie - kotoul vpřed, vzad 
- přeskoky - nácvik náskoku na můstek, skrčka, roznožka 
- hrazda - výmyk (odrazem jednonož) 
- šplh - zvládnout základní techniku 

při cvičení uplatní svůj fyzický fond  

zvládá kotoul vpřed, vzad, cvičební prvky na hrazdě, přeskok  

dokáže zvládnout prvek s dopomocí  

Kolektivní, míčové a netradiční hry 
- herní činnosti jednotlivce 
- herní kombinace 
- herní systémy 
- hra družstev 

získané dovednosti uplatní jako reprezentant školy  

při cvičení uplatní svůj fyzický fond  

uplatňuje zkušenosti z míčových her v dalších sportech  

zná základní pravidla her  

spolupodílí se na řízení sportovních her  

aktivně vstupuje do organizace svého pohybového režimu  

usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

    

Mezipředmětové závislosti  

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

uplatňuje vhodné a bezpečné chování i v neznámém prostředí 
(příroda, silniční provoz),zvládá dlouhodobější pobyt v přírodě a 
přesun s mírnou zátěží 

<-- Výchova ke zdraví -> 6. ročník -> uplatňuje osvojené sociální 
dovednosti a modely chování při kontaktu se sociálně 
patologickými jevy ve škole i mimo ni 

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

287 

Tělesná výchova 7. ročník  

Učivo ŠVP výstupy 

Atletika 
- atletická abeceda 
- nízký start 
- běhy na krátkou a dlouhou vzdálenost 
- běh v terénu 
- skok vysoký, daleký 
- štafetové běhy 

při vytrvalosti dovede uplatnit vůli  

zvládá techniku nové atletické disciplíny i náročnější techniky  

získané dovednosti uplatní jako reprezentant školy  

uplatňuje vhodné a bezpečné chování v neznámém terénu, zvládá dlouhodobější 
pobyt v přírodě  

aktivně vstupuje do organizace svého pohybového režimu  

usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti  

při cvičení uplatní svůj fyzický fond  

Gymnastika 
Dívky 
- kotouly vpřed a vzad - různé varianty provedení, přemet stranou 
- hrazda - výmyk, přešvih, podmet 
- přeskok - roznožka, skrčka (koza nadél) 
- šplh 
Hoši 
- akrobacie - stoj na lopatkách, rovnovážné polohy v postojích 
- přeskoky - roznožka přes kozu našíř, nadél, skrčka přes kozu našíř 
- hrazda - výmyk 
- šplh 

aktivně vstupuje do organizace svého pohybového režimu  

usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti  

zvládá cvičební prvky na hrazdě, rovnovážné polohy v postojích  

při cvičení uplatní svůj fyzický fond  

Kolektivní, míčové a netradiční hry 
- herní činnosti jednotlivce 
- herní kombinace 
- herní systémy 
- hra družstev 

získané dovednosti uplatní jako reprezentant školy  

aktivně vstupuje do organizace svého pohybového režimu  

usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti  

uplatňuje zkušenosti z míčových her v dalších sportech  

zná základní pravidla her  

spolupodílí se na řízení sportovních her  

při cvičení uplatní svůj fyzický fond  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

288 

Tělesná výchova 7. ročník  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

    

Tělesná výchova 8. ročník  

Učivo ŠVP výstupy 

Atletika 
- atletická abeceda 
- skok daleký - závěsný a kročný způsob, skok vysoký - flop 
- 60m, 1500m, 250m 
- hod granátem 
- vrh koulí - zádový způsob, sun 
- štafeta 4x60m 
- běh v terénu 
- překážkový běh 

při vytrvalosti dovede uplatnit vůli  

zvládá techniku nové atletické disciplíny  

získané dovednosti uplatní jako reprezentant školy  

při cvičení uplatňuje svůj fyzický fond  

aktivně vstupuje do organizace pohybového režimu  

usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti  

samostatně se připraví před pohybovou činností a ukončí ji ve shodě s hlavní 
činností - zatěžovanými svaly  

předvídá možná nebezpečí úrazu a přizpůsobí jim svou činnost  

Gymnastika 
Dívky 
- akrobacie - stoj na rukou, přemet stranou 
- hrazda - výmyk tahem, toč, podmet 
- přeskok - roznožka, skrčka, odbočka 
- šplh 
Hoši 
- akrobacie – stoj na rukou s výdrží, přemet stranou 
- přeskoky – roznožka s oddáleným odrazem, skrčka přes kozu (bednu) našíř i s 
oddáleným odrazem 
- hrazda – výmyk – odraz jednonož, obounož 
- šplh 

při cvičení uplatňuje svůj fyzický fond  

aktivně vstupuje do organizace pohybového režimu  

usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti  

samostatně se připraví před pohybovou činností a ukončí ji ve shodě s hlavní 
činností - zatěžovanými svaly  

předvídá možná nebezpečí úrazu a přizpůsobí jim svou činnost  

zvládá přemet vpřed, cvičební prvky na hrazdě  

dokáže zvládnout cvičební prvek s dopomocí  

Kolektivní, míčové a netradiční hry 
- herní činnosti jednotlivce 

získané dovednosti uplatní jako reprezentant školy  

při cvičení uplatňuje svůj fyzický fond  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

289 

Tělesná výchova 8. ročník  

- herní kombinace 
- herní systémy 
- hra družstev 

aktivně vstupuje do organizace pohybového režimu  

usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti  

samostatně se připraví před pohybovou činností a ukončí ji ve shodě s hlavní 
činností - zatěžovanými svaly  

předvídá možná nebezpečí úrazu a přizpůsobí jim svou činnost  

dokáže řídit sportovní utkání svých vrstevníků  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

    

Mezipředmětové závislosti  

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

při cvičení uplatňuje svůj fyzický fond --> Přírodopis -> 8. ročník -> zná význam a funkci soustav 

při cvičení uplatňuje svůj fyzický fond --> Přírodopis -> 8. ročník -> popíše stavbu soustavy, funkci 
jednotlivých orgánů 

zvládá techniku nové atletické disciplíny --> Sportovní výchova -> 8. ročník -> zná a dodržuje pravidla 
bezpečnosti 

získané dovednosti uplatní jako reprezentant školy --> Sportovní výchova -> 8. ročník -> dodržuje pravidla fair play 

dokáže řídit sportovní utkání svých vrstevníků --> Sportovní výchova -> 8. ročník -> podílí se na rozhodování 

dokáže řídit sportovní utkání svých vrstevníků --> Sportovní výchova -> 8. ročník -> zvládá techniku sportovních her 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

290 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

získané dovednosti uplatní jako reprezentant školy <-- Sportovní výchova -> 8. ročník -> rozvíjí zdravou soutěživost 

dokáže řídit sportovní utkání svých vrstevníků <-- Sportovní výchova -> 8. ročník -> zná a dodržuje pravidla 
bezpečnosti 

dokáže řídit sportovní utkání svých vrstevníků <-- Sportovní výchova -> 8. ročník -> dodržuje pravidla fair play 

dokáže řídit sportovní utkání svých vrstevníků <-- Sportovní výchova -> 8. ročník -> podílí se na rozhodování 

dokáže řídit sportovní utkání svých vrstevníků <-- Sportovní výchova -> 8. ročník -> rozvíjí zdravou soutěživost 

    

Tělesná výchova 9. ročník  

Učivo ŠVP výstupy 

Atletika 
-atletická abeceda 
Dívky 
- nízký start 
- běhy na krátkou a střední vzdálenost 
- běh v terénu 
- štafetové běhy 
- skok daleký, skok vysoký 
- hod granátem 
- vrh koulí 
Hoši 
- 60m, 1500m, 250m 
- skok daleký – závěsný a kročný způsob, skok vysoký 
- hod granátem 
- koule – zádový způsob, sun 
- štafeta 4x60m 
- běh v terénu 

při vytrvalosti dovede uplatnit vůli  

zvládá techniku nové atletické disciplíny  

získané dovednosti uplatní jako reprezentant školy  

uplatňuje vhodné a bezpečné chování v neznámém prostředí (příroda, silniční 
provoz)  

zvládá dlouhodobější pobyt v přírodě  

aktivně vstupuje do organizace svého pohybového režimu  

usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti  

samostatně se připraví před pohybovou činností a ukončí ji v souladu s hlavní 
činností - zatěžovanými svaly  

odmítá drogy a jiné látky jako neslučitelné se zdravím sportem  

uplatňuje vhodné a bezpečné chování i méně známém prostředí sportovišť, 
přírody, silničního provozu  

předvídá možná nebezpečí úrazu a přizpůsobí jim svou činnost  

při cvičení uplatní svůj fyzický fond  

Gymnastika 
- akrobacie – kotoul letmo 
- přeskoky – skrčka přes bednu našíř 
- hrazda – výmyk tahem 

aktivně vstupuje do organizace svého pohybového režimu  

usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti  

samostatně se připraví před pohybovou činností a ukončí ji v souladu s hlavní 
činností - zatěžovanými svaly  

předvídá možná nebezpečí úrazu a přizpůsobí jim svou činnost  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

291 

Tělesná výchova 9. ročník  

- šplh 
- úpoly 

zvládá přemet vpřed, cvičební prvky na hrazdě, přeskok  

odmítá drogy a jiné látky jako neslučitelné se zdravím a sportem  

při cvičení uplatní svůj fyzický fond  

Kolektivní, míčové a netradiční hry 
- herní činnosti jednotlivce 
- herní kombinace 
- herní systémy 
- hra družstev 

získané dovednosti uplatní jako reprezentant školy  

aktivně vstupuje do organizace svého pohybového režimu  

usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti  

samostatně se připraví před pohybovou činností a ukončí ji v souladu s hlavní 
činností - zatěžovanými svaly  

odmítá drogy a jiné látky jako neslučitelné se zdravím sportem  

uplatňuje vhodné a bezpečné chování i méně známém prostředí sportovišť, 
přírody, silničního provozu  

předvídá možná nebezpečí úrazu a přizpůsobí jim svou činnost  

uplatňuje zkušenosti z míčových her v dalších sportech  

dokáže řídit sportovní utkání svých vrstevníků  

při cvičení uplatní svůj fyzický fond  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

    

Mezipředmětové závislosti  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

292 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

získané dovednosti uplatní jako reprezentant školy --> Sportovní výchova -> 9. ročník -> rozvíjí zdravou soutěživost 

dokáže řídit sportovní utkání svých vrstevníků --> Sportovní výchova -> 9. ročník -> dodržuje pravidla fair play 

dokáže řídit sportovní utkání svých vrstevníků --> Sportovní výchova -> 9. ročník -> zná a dodržuje pravidla 
bezpečnosti 

dokáže řídit sportovní utkání svých vrstevníků --> Sportovní výchova -> 9. ročník -> podílí se na rozhodování 

dokáže řídit sportovní utkání svých vrstevníků --> Sportovní výchova -> 9. ročník -> rozvíjí zdravou soutěživost 

zvládá techniku nové atletické disciplíny --> Sportovní výchova -> 9. ročník -> zná a dodržuje pravidla 
bezpečnosti 

získané dovednosti uplatní jako reprezentant školy --> Sportovní výchova -> 9. ročník -> dodržuje pravidla fair play 

dokáže řídit sportovní utkání svých vrstevníků --> Sportovní výchova -> 9. ročník -> zvládá techniku sportovních her 

     

5.18 Výchova ke zdraví  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

0 0 0 0 0 1 1 0 0 2 

       Povinný Povinný     

    

Název předmětu Výchova ke zdraví 

Oblast Člověk a zdraví 

Charakteristika předmětu Vzdělávání v předmětu výchova ke zdraví je zaměřeno na: 
- sebepoznávání, sebehodnocení, sebepojetí  
- preventivní ochranu zdraví - na základní hygienické, stravovací, pracovní i jiné zdravotně preventivní 
návyky  
- na dovednosti odmítat škodlivé látky  
- předcházení úrazům  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

293 

Název předmětu Výchova ke zdraví 

- získávání orientace v základních otázkách sexuality a uplatňování odpovědného sexuálního chování  
- upevnění návyků poskytovat základní první pomoc 
Předmětem prolínají průřezová témata:  
- VDO - angažovaný přístup k druhým, zásady slušnosti, tolerance, odpovědné chování  
- OSV – obecné modely řešení problémů, zvládání rozhodovacích situací, poznávání sebe a lidí a jednání ve 
specifických rolích a situacích  
- MKV – schopnost zapojovat se do diskuze, rozeznat argumentaci a výrazové prostředky komerční i 
politické reklamy  
- EV – vysoké oceňování zdraví a chápání vlivu prostředí na vlastní zdraví i zdraví ostatních lidí  
- EGS – osvojování evropských hodnot, svoboda lidské vůle, humanismus, morálka, kritické myšlení,…  

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Předmět výchova ke zdraví se vyučuje jako samostatný předmět v 6. a 7. ročníku 1 hodina týdně. Výuka 
probíhá v kmenových třídách. 
Okruhy vzdělávacího obsahu: Vztahy mezi lidmi a formy soužití, Změny v životě člověka a jejich reflexe, 
Zdravý způsob života a péče o zdraví, Rizika ohrožující zdraví a jejich prevence, Hodnota a podpora zdraví, 
Osobnostní a sociální rozvoj  
Formy a metody práce se užívají podle charakteru učiva a cílů vzdělávání: 
- frontální výuka s demonstračními pomůckami  
- skupinová práce  
- demonstrace situací  
- krátkodobé projekty  
- exkurze a besedy 
- Policie ČR, městská policie, hasiči 

Integrace předmětů  Výchova ke zdraví 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 
Učitel:  
- zajímá se o náměty, názory, zkušenosti žáků  
- zadává úkoly, které vyžadují využití poznatků z různých předmětů  
- zařazuje metody, při kterých docházejí k závěrům řešením sami žáci  
- sleduje při hodině pokrok všech žáků 

Kompetence k řešení problémů: 
Učitel:  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

294 

Název předmětu Výchova ke zdraví 

- klade otevřené otázky  
- ukazuje žákovi cestu ke správnému řešení prostřednictvím jeho chyb  
- podněcuje žáky k argumentaci 

Kompetence komunikativní: 
Učitel: 
- vede žáky k výstižnému, souvislému a kultivovanému projevu  
- vytváří příležitosti k interpretaci či prezentaci různých textů, obrazových materiálů, grafů  
- vytváří příležitosti pro relevantní komunikaci mezi žáky  

Kompetence sociální a personální: 
Učitel:  
- zadává úkoly, při kterých mohou žáci spolupracovat  
- vede žáky k tomu, aby brali ohled na druhé  
- vyžaduje dodržování pravidel slušného chování 

Kompetence občanské: 
Učitel: 
- vede žáky k tomu, aby brali ohled na druhé  
- umožňuje, aby žáci na základě jasných kritérií hodnotili svoji činnost nebo její výsledky  
- se zajímá, jak vyhovuje žákům jeho způsob výuky 

Kompetence pracovní: 
Učitel:  
- umožňuje žákům, aby při hodině pracovali s odbornou literaturou, encyklopediemi,…  
- vede žáky k dodržování obecných pravidel bezpečnosti  
- vytváří pro žáky příležitosti k aplikacím v modelových situacích  

Kompetence digitální: 
Učitel: 
- umožňuje žákům využívat v učebním procesu digitální zařízení a technologie 
- vede žáky k pochopení přínosů i rizik využívaní digitálních technologií 
- vede žáky k ochraně tělesného i duševního zdraví   

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

295 

Výchova ke zdraví 6. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

Učivo ŠVP výstupy 

Vztahy mezi lidmi: 
- vztahy ve dvojici - kamarádství, přátelství, láska, partnerské vztahy 
- vztahy a pravidla soužití v prostředí komunity - rodina, škola, vrstevnická skupina, 
obec 
- mezilidské vztahy, komunikace a kooperace, respektování sebe sama i druhých, 
přijímání názoru druhého, empatie, chování podporující dobré vztahy, aktivní 
naslouchání, dialog, efektivní a asertivní komunikace a kooperace v různých 
situacích 

respektuje přijatá pravidla soužití mezi vrstevníky a partnery  

vysvětlí role členů komunity (rodiny, třídy, spolku) a uvede příklady pozitivního a 
negativního vlivu na kvalitu sociálního klimatu z hlediska prospěšnosti zdraví  

pozitivní komunikací a kooperací přispívá k utváření dobrých mezilidských vztahů  

uplatňuje osvojené sociální dovednosti a modely chování při kontaktu se sociálně 
patologickými jevy ve škole i mimo ni  

Zdravý životní styl 
- psychohygiena - sociální dovednosti pro předcházení a zvládání stresu, hledání 
pomoci při problémech 
- bezpečné způsoby chování, odpovědné chování v situacích úrazu a život 
ohrožujících stavů (úrazy v domácnosti, při sportu, na pracovišti, v dopravě) 
- stres a jeho vztah ke zdraví - kompenzační, relaxační a regenerační techniky k 
překonávání únavy, stresových reakcí a k posilování duševní odolnosti 
- výživa a zdraví - zásady zdravého stravování, vliv životních podmínek a způsobu 
stravování na zdraví; poruchy příjmu potravy 
- civilizační choroby - zdravotní rizika, preventivní a lékařská péče 

projevuje odpovědný vztah k sobě samému a pravidlům zdravého životního stylu, 
dobrovolně se podílí na programech podpory zdraví v rámci školy a obce  

samostatně využívá osvojené kompenzační a relaxační techniky a sociální 
dovednosti k regeneraci organismu a předcházení stresovým situacím  

projevuje odpovědné chování v situacích ohrožujících zdraví a osobní bezpečí, při 
mimořádných událostech  

dává do souvislosti složení stravy a způsob stravování s rozvojem civilizačních 
nemocí a v rámci svých možností uplatňuje zdravé stravovací návyky  

uplatňuje osvojené preventivní způsoby rozhodování, chování a jednání v 
souvislosti s běžnými, přenosnými, civilizačními a jinými chorobami  

Osobnostní rozvoj 
- sebepoznání a sebepojetí - vztah k sobě samému, vztah k druhým lidem, zdravé a 
vyrovnané sebepojetí 
- seberegulace a sebeorganizace činností a chování - cvičení sebereflexe, 
sebekontroly, sebeovládání a zvládání problémových situací, stanovení osobních 
cílů a postupných kroků k jejich dosažení 

samostatně využívá osvojené kompenzační a relaxační techniky a sociální 
dovednosti k regeneraci organismu a předcházení stresovým situacím  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

296 

Výchova ke zdraví 6. ročník  

- morální rozvoj - cvičení zaujímání hodnotových postojů a rozhodovacích 
dovedností, dovednosti pro řešení problémů v mezilidských vztazích; pomáhající a 
prosociální chování 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

    

Mezipředmětové závislosti  

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

uplatňuje osvojené sociální dovednosti a modely chování při 
kontaktu se sociálně patologickými jevy ve škole i mimo ni 

--> Výtvarná výchova -> 6. ročník -> zobrazuje vlastní fantazijní 
představy a odhaluje interpretační kontext vlastního vyjádření 

respektuje přijatá pravidla soužití mezi vrstevníky a partnery --> Výtvarná výchova -> 6. ročník -> zobrazuje vlastní fantazijní 
představy a odhaluje interpretační kontext vlastního vyjádření 

vysvětlí role členů komunity (rodiny, třídy, spolku) a uvede příklady 
pozitivního a negativního vlivu na kvalitu sociálního klimatu z 
hlediska prospěšnosti zdraví 

--> Anglický jazyk -> 6. ročník -> napíše jednoduché texty týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a dalších osvojovaných 
témat 

respektuje přijatá pravidla soužití mezi vrstevníky a partnery --> Občanská výchova -> 6. ročník -> objasní potřebu tolerance ve 
společnosti, respektuje kulturní zvláštnosti i odlišné názory, zájmy, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

297 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

způsoby chování a myšlení lidí, zaujímá tolerantní postoje k 
menšinám 

respektuje přijatá pravidla soužití mezi vrstevníky a partnery --> Občanská výchova -> 6. ročník -> přiměřeně uplatňuje svá práva a 
respektuje práva druhých lidí 

uplatňuje osvojené sociální dovednosti a modely chování při 
kontaktu se sociálně patologickými jevy ve škole i mimo ni 

--> Tělesná výchova -> 6. ročník -> uplatňuje vhodné a bezpečné 
chování i v neznámém prostředí (příroda, silniční provoz),zvládá 
dlouhodobější pobyt v přírodě a přesun s mírnou zátěží 

projevuje odpovědný vztah k sobě samému a pravidlům zdravého 
životního stylu, dobrovolně se podílí na programech podpory zdraví 
v rámci školy a obce 

--> Výtvarná výchova -> 6. ročník -> zobrazuje vlastní fantazijní 
představy a odhaluje interpretační kontext vlastního vyjádření 

projevuje odpovědný vztah k sobě samému a pravidlům zdravého 
životního stylu, dobrovolně se podílí na programech podpory zdraví 
v rámci školy a obce 

--> Výtvarná výchova -> 6. ročník -> osobitě stylizuje vizuální 
skutečnost, zvládá kompozici, dokáže vhodně rozvrhnout hlavní 
motivy na ploše 

respektuje přijatá pravidla soužití mezi vrstevníky a partnery --> Výtvarná výchova -> 6. ročník -> seznamuje se s některými 
netradičními výtvarnými postupy 

respektuje přijatá pravidla soužití mezi vrstevníky a partnery --> Výtvarná výchova -> 6. ročník -> výtvarně se vyjadřuje k lidovým 
tradicím, zvykům a svátkům 

respektuje přijatá pravidla soužití mezi vrstevníky a partnery --> Výtvarná výchova -> 6. ročník -> variuje různé prvky a jejich vztahy 
pro získání osobitých výsledků 

projevuje odpovědný vztah k sobě samému a pravidlům zdravého 
životního stylu, dobrovolně se podílí na programech podpory zdraví 
v rámci školy a obce 

--> Výtvarná výchova -> 6. ročník -> variuje různé prvky a jejich vztahy 
pro získání osobitých výsledků 

projevuje odpovědný vztah k sobě samému a pravidlům zdravého 
životního stylu, dobrovolně se podílí na programech podpory zdraví 
v rámci školy a obce 

--> Výtvarná výchova -> 6. ročník -> užívá vizuální obrazné vyjádření k 
zachycení zkušenosti získaných pohybem, hmatem a sluchem 

respektuje přijatá pravidla soužití mezi vrstevníky a partnery --> Výtvarná výchova -> 6. ročník -> užívá vizuální obrazné vyjádření k 
zachycení zkušenosti získaných pohybem, hmatem a sluchem 

respektuje přijatá pravidla soužití mezi vrstevníky a partnery --> Výtvarná výchova -> 6. ročník -> využívá dekorativních postupů - 
rozvíjí si estetické cítění 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

298 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

projevuje odpovědný vztah k sobě samému a pravidlům zdravého 
životního stylu, dobrovolně se podílí na programech podpory zdraví 
v rámci školy a obce 

--> Výtvarná výchova -> 6. ročník -> využívá dekorativních postupů - 
rozvíjí si estetické cítění 

respektuje přijatá pravidla soužití mezi vrstevníky a partnery <-- Občanská výchova -> 6. ročník -> objasní potřebu tolerance ve 
společnosti, respektuje kulturní zvláštnosti i odlišné názory, zájmy, 
způsoby chování a myšlení lidí, zaujímá tolerantní postoje k 
menšinám 

uplatňuje osvojené sociální dovednosti a modely chování při 
kontaktu se sociálně patologickými jevy ve škole i mimo ni 

<-- Občanská výchova -> 6. ročník -> kriticky hodnotí a vhodně koriguje 
své chování a jednání 

projevuje odpovědné chování v situacích ohrožujících zdraví a 
osobní bezpečí, při mimořádných událostech 

<-- Občanská výchova -> 6. ročník -> kriticky hodnotí a vhodně koriguje 
své chování a jednání 

respektuje přijatá pravidla soužití mezi vrstevníky a partnery <-- Občanská výchova -> 6. ročník -> přiměřeně uplatňuje svá práva a 
respektuje práva druhých lidí 

vysvětlí role členů komunity (rodiny, třídy, spolku) a uvede příklady 
pozitivního a negativního vlivu na kvalitu sociálního klimatu z 
hlediska prospěšnosti zdraví 

<-- Německý jazyk -> 8. ročník -> napíše jednoduché texty týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a dalších osvojovaných 
témat 

dává do souvislosti složení stravy a způsob stravování s rozvojem 
civilizačních nemocí a v rámci svých možností uplatňuje zdravé 
stravovací návyky 

<-- Pracovní výchova -> 6. ročník -> zná zásady bezpečného kontaktu se 
zvířaty 

    

Výchova ke zdraví 7. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

Učivo ŠVP výstupy 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

299 

Výchova ke zdraví 7. ročník  

Vztahy mezi lidmi 
- vztahy ve dvojici 
- vztahy a pravidla soužití v prostředí komunity 
- dětství , puberta, dospívání - tělesné, duševní a společenské změny 
- sexuální dospívání, volba partnera 
- sexuální dospívání a reprodukční zdraví - předčasná sexuální zkušenost; 
těhotenství a rodičovství mladistvých; poruchy pohlavní identity 
- skryté formy a stupně individuálního násilí a zneužívání, sexuální kriminalita, 
formy sexuálního zneužívání dětí, komunikace se službami odborné pomoci 

respektuje přijatá pravidla soužití mezi vrstevníky a partnery  

pozitivní komunikací a kooperací přispívá k utváření dobrých mezilidských vztahů  

uplatňuje osvojené sociální dovednosti a modely chování při kontaktu se sociálně 
patologickými jevy ve škole i mimo ni  

uplatňuje osvojené dovednosti komunikační obrany proti manipulaci a agresi  

projevuje zodpovědný vztah k sobě samému, k vlastnímu dospívání  

optimálně reaguje na fyziologické změny v dospívání a kultivovaně se chová k 
druhému pohlaví  

v souvislosti se zdravím, etikou, morálkou a životními cíli mladých lidí přijímá 
odpovědnost za bezpečné sexuální chování  

Zdravý životní styl 
- tělesná a duševní hygiena, režim dne 
- návykové látky, riziko zneužívání, práce s počítačem 
- bezpečné chování - pohyb v rizikovém prostředí 
- ochrana člověka za mimořádných situací, poskytnutí první pomoci, živelné 
pohromy, terorismus 
- auto-destruktivní závislosti - zdravotní a sociální rizika zneužívání návykových 
látek, patologického hráčství, práce s počítačem 
- manipulativní reklama a informace - reklamní vlivy, působení sekt 
- podpora zdraví a její formy - působení na změnu kvality prostředí a chování 
jedince, odpovědnost jedince za zdraví 
- podpora zdraví v komunitě - programy podpory zdraví 
- dodržování pravidel bezpečnosti a ochrany zdraví 
- ochrana zdraví při různých činnostech, bezpečnost v dopravě 

uplatňuje osvojené sociální dovednosti a modely chování při kontaktu se sociálně 
patologickými jevy ve škole i mimo ni  

projevuje odpovědný vztah k sobě samému a pravidlům zdravého životního stylu, 
dobrovolně se podílí na programech podpory zdraví v rámci školy a obce  

dává do souvislosti zdravotní a psychosociální rizika spojená se zneužíváním 
návykových látek  

projevuje odpovědné chování v situacích ohrožujících zdraví , osobní bezpečí, při 
mimořádných událostech  

svěří se se zdravotním problémem a v případě potřeby vyhledá odbornou pomoc  

vysvětlí na příkladech přímé souvislosti mezi tělesným, duševním a sociálním 
zdravím  

vysvětlí vztah mezi uspokojováním základních lidských potřeb a hodnotou zdraví  

posoudí různé způsoby chování lidí z hlediska odpovědnosti za vlastní zdraví i 
zdraví druhých a vyvozuje z nich osobní zodpovědnost ve prospěch aktivní podpory 
zdraví  

usiluje v rámci svých možností a zkušeností o aktivní podporu zdraví  

vyjádří vlastní názor k problematice zdraví a diskutuje o něm  

vyhodnotí na základě svých znalostí a zkušeností možný manipulativní vliv 
vrstevníků, médií, sekt  

v případě potřeby poskytne první pomoc  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

300 

Výchova ke zdraví 7. ročník  

Osobnostní rozvoj 
- morální rozvoj - dovednosti řešení problémů, řešení modelových situací (šikana) 
- sebepoznání a sebepojetí - vztah k sobě samému, vztah k druhým lidem, zdravé a 
vyrovnané sebepojetí 
- seberegulace a sebeorganizace činností a chování - cvičení sebereflexe, 
sebekontroly, sebeovládání a zvládání problémových situací, stanovení osobních 
cílů a postupných kroků k jejich dosažení 

uplatňuje osvojené sociální dovednosti a modely chování při kontaktu se sociálně 
patologickými jevy ve škole i mimo ni  

uplatňuje osvojené dovednosti komunikační obrany proti manipulaci a agresi  

projevuje zodpovědný vztah k sobě samému, k vlastnímu dospívání  

dává do souvislosti zdravotní a psychosociální rizika spojená se zneužíváním 
návykových látek  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

    

Mezipředmětové závislosti  

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

pozitivní komunikací a kooperací přispívá k utváření dobrých 
mezilidských vztahů 

--> Občanská výchova -> 7. ročník -> uplatňuje vhodné způsoby chování 
a komunikace v různých životních situacích 

vyhodnotí na základě svých znalostí a zkušeností možný 
manipulativní vliv vrstevníků, médií, sekt 

--> Občanská výchova -> 7. ročník -> kriticky přistupuje k mediálním 
informacím, vyjádří svůj postoj k působení propagandy a reklamy 
na veřejné mínění a chování lidí 

optimálně reaguje na fyziologické změny v dospívání a kultivovaně 
se chová k druhému pohlaví 

--> Přírodopis -> 8. ročník -> popíše jednotlivé etapy života 

v souvislosti se zdravím, etikou, morálkou a životními cíli mladých 
lidí přijímá odpovědnost za bezpečné sexuální chování 

--> Přírodopis -> 8. ročník -> zná nebezpečí přenosu pohlavních chorob 

vyjádří vlastní názor k problematice zdraví a diskutuje o něm <-- Český jazyk a literatura -> 7. ročník -> prohlubuje poznatky o 
vhodných jazykových prostředcích při komunikaci s vrstevníky a s 
dospělými 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

301 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

optimálně reaguje na fyziologické změny v dospívání a kultivovaně 
se chová k druhému pohlaví 

<-- Občanská výchova -> 7. ročník -> kriticky hodnotí a vhodně koriguje 
své chování a jednání 

projevuje odpovědný vztah k sobě samému a pravidlům zdravého 
životního stylu, dobrovolně se podílí na programech podpory zdraví 
v rámci školy a obce 

<-- Občanská výchova -> 7. ročník -> uplatňuje vhodné způsoby chování 
a komunikace v různých životních situacích 

vyhodnotí na základě svých znalostí a zkušeností možný 
manipulativní vliv vrstevníků, médií, sekt 

<-- Občanská výchova -> 7. ročník -> kriticky přistupuje k mediálním 
informacím, vyjádří svůj postoj k působení propagandy a reklamy 
na veřejné mínění a chování lidí 

vyjádří vlastní názor k problematice zdraví a diskutuje o něm <-- Občanská výchova -> 7. ročník -> přiměřeně uplatňuje svá práva a 
respektuje práva druhých lidí 

vyjádří vlastní názor k problematice zdraví a diskutuje o něm <-- Občanská výchova -> 7. ročník -> uplatňuje vhodné způsoby chování 
a komunikace v různých životních situacích 

     

5.19 Pracovní výchova  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

1 1 1 1 1 1 0 1 1 8 

Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný  Povinný Povinný  

    

Název předmětu Pracovní výchova 

Oblast Člověk a svět práce 

Charakteristika předmětu Vzdělávání je zaměřeno na : 
- získávání základních pracovních dovedností a návyků z různých pracovních oblastí 
- osvojování správné volby a používání vhodných nástrojů, nářadí a pomůcek při práci 
- uplatňování zásad bezpečnosti a ochrany zdraví, hygieny práce 
- osvojení základů organizace a plánování práce 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

302 

Název předmětu Pracovní výchova 

- získání pozitivního vztahu k práci a odpovědného a tvořivého přístupu k vlastní činnosti 
- chápání práce a pracovní činnosti jako příležitost k seberealizaci, rozvíjení podnikatelského myšlení 
- orientaci v různých oborech lidské činnosti, formách fyzické a duševní práce 
- autentické a objektivní poznávání okolního světa a nový postoj ve vztahu k práci 
Předmětem prolínající průřezová témata: 
- OSV - sebepoznávání a sebepojetí (já jako zdroj informací o sobě), sebekontrola, sebeovládání, dobré 
vztahy k sobě samému, k dalším lidem 
- VDO -zásady slušnosti, tolerance a odpovědného jednání samostatné a odpovědné řešení problémů, 
schopnost komunikovat a spolupracovat 
- EMV - vztah člověka k prostředí, pozorovat okolní prostředí, provádět konkrétní činnosti ve prospěch 
životního prostředí, péče o zeleň 
- MeV - schopnost zpracovat, vyhodnotit informace z tisku, rozhlasu, televize, internetu 
  

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Vyučovací předmět pracovní výchova se vyučuje jako samostatný předmět,  v 1. až  5.  ročníku 1 hodinu 
týdně, v 6. - 1 hodinu týdně (v praxi 2 hodiny jednou za 14 dní), v 8. a 9. ročníku - 1 hodinu týdně. 
Na prvním stupni je obsah vzdělávacího oboru rozdělen na tematické okruhy Práce s drobným materiálem, 
Konstrukční činnosti a Pěstitelské práce, které jsou probírány v každém ročníku, ale postupně na vyšší 
úrovni. 
Vzhledem k podmínkám školy se na druhém stupni v 6. ročníku vyučují Pěstitelské práce a chovatelství, v 
8. a 9. ročníku se vyučuje tematický okruh Svět práce. 

Integrace předmětů  Člověk a svět práce 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 
Učitel: 
- zadává žákům úkoly, které umožňují volbu různých pracovních postupů,  
- vede žáky k vlastnímu řešení úkolů, klade otevřené otázky 
- diferencuje úkoly podle úrovně žáků 
- vede k využívání různých zdrojů informací a jejich kombinací 
- učí žáky propojovat jednotlivé poznatky do celku, vyvozovat vlastní závěry 

Kompetence k řešení problémů: 
Učitel: 
- využívá úlohy rozvíjející tvořivost, zařazuje metody, které vedou žáky k vlastním řešením a závěrům 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

303 

Název předmětu Pracovní výchova 

- vede žáky k plánování postupů řešení úloh podle jejich schopností 
- rozvíjí u žáků schopnost představit si různé situace, porovnat je s obdobnými problémy a vybrat 
závěrečné řešení 

Kompetence komunikativní: 
Učitel: 
- vytváří příležitost pro vzájemnou komunikaci, společně se žáky vytváří zásady diskuze 
- navozuje příjemnou pracovní atmosféru 
- podporuje u žáků vyjádřit myšlenky, které si obhájí 
- podporuje práci s různými zdroji informací, učí je informace třídit a dále využívat 

Kompetence sociální a personální: 
Učitel: 
- umožňuje žákům podílet se na vytváření pravidel skupinové práce, důsledně vyžaduje jejich dodržování 
- zdůrazňuje spolupráci žáků, vede k respektování práce jiných, k ohleduplnosti a k zodpovědnosti za 
společně vykonanou práci 
- učí žáky využívat kritické hodnocení 

Kompetence občanské: 
Učitel: 
- reflektuje ve výuce společenské dění 
- vede žáky k tolerantnosti, k prozkoumání různých názorů lišících se od jejich vlastní 

Kompetence pracovní: 
Učitel: 
- vede žáky ke správnému způsobu užití pracovních nástrojů 
- vede žáky ke správné volbě nástrojů a nářadí, k udržování pořádku na pracovišti 
- dohlíží na dodržování zásad bezpečnosti a hygieny práce 
- vyžaduje splnění zadaného úkolu v dohodnutém termínu a kvalitě 
- učí žáky aplikovat získané znalosti a dovednosti, využívá mezipředmětové vztahy 
- pomáhá žákům v orientaci jejich budoucího povolání 

Kompetence digitální: 
Učitel : 
- umožňuje žákům využívat v učebním procesu digitální zařízení a technologie 
- učí žáky získávat, vyhledávat, kriticky posuzovat a sdílet data i informace v digitálním prostředí 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

304 

Název předmětu Pracovní výchova 

- vede žáky k využívání digitálních technologií, aby si usnadnil práci s daty a zkvalitnil výsledky své práce 
- vede žáky k ochraně tělesného i duševního zdraví 

    

Pracovní výchova 1. ročník  

Mezipředmětové vztahy  --> Prvouka - 1. ročník 

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

Učivo ŠVP výstupy 

Práce s drobným materiálem 
- práce s papírem a kartonem - překládání, skládání, stříhání, trhání, vystřihování, 
nalepování, slepování 
- vystřihování jednoduchých tvarů, určování vlastností papíru, dodržování hygieny 
a 
bezpečnosti práce, používání vhodných pracovních nástrojů a pomůcek 
- práce s modelovací hmotou - hnětení, válení, stlačování, přidávání, ubírání, 
ohýbání, 
poznávání vlastností materiálu, používání vhodných nástrojů a pomůcek 
- práce s drobným materiálem - stříhání, ohýbání, spojování, navlékání, slepování, 
určování vlastností materiálu, vhodné nástroje a pomůcky, organizace práce 

učí se pracovat s papírem  

pracuje s modelovací hmotou  

používá netradiční materiály  

uplatňuje požadavky bezpečnosti a hygieny práce  

pracuje s drobným materiálem  

vytváří si návyky při organizaci a plánování práce  

Konstrukční činnosti 
- práce montážní a demontážní - návod a předlohy stavebnice, sestavování modelů 
podle předlohy, demontáž, poznávání vlastností materiálů 

pracuje se stavebnicemi  

osvojuje si správné pracovní dovednosti a návyky při organizaci , zachovává 
bezpečnost  

Pěstitelské práce 
- ošetřuje a pozoruje pokojové rostliny 
- klíčivost, růst rostlin 

ošetřuje a pozoruje pokojové a nenáročné rostliny  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

305 

Pracovní výchova 1. ročník  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

    

Mezipředmětové závislosti  

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

pracuje se stavebnicemi <-- Matematika -> 1. ročník -> seznámí se s pojmem těleso : krychle, 
kvádr, válec, koule 

pracuje s modelovací hmotou <-- Český jazyk a literatura -> 1. ročník -> pozná písmena tiskací i psací 
abecedy 

    

Pracovní výchova 2. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

Učivo ŠVP výstupy 

Práce s drobným materiálem 
- práce s papírem a kartonem - překládání, skládání, stříhání, trhání, vystřihování, 
nalepování, slepování, 
- vystřihování jednoduchých tvarů, určování vlastností papíru, dodržování hygieny 
a bezpečnosti práce, používání vhodných pracovních nástrojů a pomůcek 
- práce s modelovací hmotou - hnětení, válení, stlačování, přidávání, ubírání, 
ohýbání, poznávání vlastností materiálu, používání vhodných nástrojů a pomůcek 

učí se pracovat s papírem  

pracuje s modelovací hmotou  

používá netradiční materiály  

uplatňuje požadavky bezpečnosti a hygieny práce  

pracuje s drobným materiálem  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

306 

Pracovní výchova 2. ročník  

- práce s drobným materiálem - stříhání, ohýbání, spojování, navlékání, slepování, 
určování vlastností materiálu, vhodné nástroje a pomůcky, organizace práce 

Konstrukční činnosti 
- práce montážní a demontážní - návod a předlohy stavebnice, sestavování modelů 
podle předlohy, demontáž, poznávání vlastností materiálů 

pracuje s drobným materiálem  

vytváří si návyky při organizaci a plánování práce  

pracuje se stavebnicemi  

osvojuje si správné pracovní dovednosti a návyky při organizaci, zachovává 
bezpečnost  

Pěstitelské práce 
- ošetřuje a pozoruje pokojové rostliny 
- klíčivost, růst rostlin 

ošetřuje a pozoruje pokojové a nenáročné rostliny  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

    

Mezipředmětové závislosti  

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

ošetřuje a pozoruje pokojové a nenáročné rostliny <-- Prvouka -> 2. ročník -> poznává živočichy ve volné přírodě, užitková 
zvířata a pečuje o domácí mazlíčky 

    

Pracovní výchova 3. ročník  

Mezipředmětové vztahy  --> Prvouka - 3. ročník 

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

307 

Pracovní výchova 3. ročník  

 Kompetence digitální 

Učivo ŠVP výstupy 

Práce s drobným materiálem 
- práce s papírem a kartonem - překládání, skládání, stříhání, trhání, vystřihování, 
nalepování, slepování, 
- vystřihování jednoduchých tvarů, určování vlastností papíru, dodržování hygieny 
a bezpečnosti práce, používání vhodných pracovních nástrojů a pomůcek 
- práce s modelovací hmotou - hnětení, válení, stlačování, přidávání, ubírání, 
ohýbání, poznávání vlastností materiálu, používání vhodných nástrojů a pomůcek 
- práce s drobným materiálem - stříhání, ohýbání, spojování, navlékání, slepování, 
určování vlastností materiálu, vhodné nástroje a pomůcky, organizace práce 

učí se pracovat s papírem  

pracuje s modelovací hmotou  

používá netradiční materiály  

uplatňuje požadavky bezpečnosti a hygieny práce  

Konstrukční činnosti 
- práce montážní a demontážní - návod a předlohy stavebnice, sestavování modelů 
podle předlohy, demontáž, poznávání vlastností materiálů 

pracuje s drobným materiálem  

vytváří si návyky při organizaci a plánování práce  

pracuje se stavebnicemi  

osvojuje si správné pracovní dovednosti a návyky při organizaci, zachovává 
bezpečnost  

Pěstitelské práce 
- ošetřuje a pozoruje pokojové rostliny 
- klíčivost, růst rostlin 

ošetřuje a pozoruje pokojové a nenáročné rostliny  

Příprava pokrmů 
- seznamuje se s přípravou tabule při stolování - vánoční tabule 
- chová se vhodně při stolování - svačina, ovoce do škol 

seznamuje se s přípravou tabule při stolování  

chová se vhodně při stolování  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

    

Mezipředmětové závislosti  

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

pracuje se stavebnicemi <-- Matematika -> 3. ročník -> rozená rovinné útvary a tělesa v běžném 
životě, vytváří jednoduché stavby 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

308 

    

Pracovní výchova 4. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

Učivo ŠVP výstupy 

Práce s drobným materiálem 
- vlastnosti materiálu - přírodniny, papír, textil, folie 
- vhodné pracovní pomůcky a nástroje - funkce a využití 
- jednoduché pracovní postupy, organizace práce 
- lidové tradice, zvyky, řemesla 

vytváří přiměřenými pracovními operacemi a postupy na základě své představivosti 
různé výrobky z daného materiálu  

využívá při tvořivých činnostech prvky lidových tradic  

volí vhodné pracovní pomůcky, nástroje a náčiní vzhledem k použitému materiálu  

udržuje pořádek na pracovním místě a dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti 
práce, poskytne první pomoc při úrazu  

Práce montážní a demontážní 
- stavebnice - plošné, prostorové, konstrukční, sestavování modelů 
- práce s návodem, předlohou 

provádí při práci se stavebnicemi jednoduchou montáž a demontáž  

pracuje podle slovního návodu, předlohy, představy  

dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce, poskytne první pomoc při úrazu  

Práce pěstitelské 
- základní podmínky pro pěstování rostlin, půda a její zpracování, výživa rostlin, 
osivo 
- pěstování rostlin ze semen v místnosti, na zahradě 
- pěstování pokojových rostlin, alergie 

provádí jednoduché pěstitelské činnosti a pozorování  

ošetřuje pokojové i jiné rostliny  

volí podle druhu pěstitelských činností správné pomůcky, nástroje a náčiní  

dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce, poskytne první pomoc  

Příprava pokrmů 
- základní vybavení kuchyně, 
- výběr, nákup a skladování potravin 
- jednoduchá úprava stolu, pravidla správného stolování 
- technika v kuchyni - historie, význam 

orientuje se v základním vybavení kuchyně  

připraví jednoduchý pokrm  

dodržuje pravidla správného stolování a společenského chování  

udržuje pořádek a čistotu, dodržuje základy hygieny a bezpečnosti práce  

poskytne první pomoc při úrazu  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

309 

Pracovní výchova 4. ročník  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

    

Mezipředmětové závislosti  

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

provádí při práci se stavebnicemi jednoduchou montáž a demontáž --> Matematika -> 5. ročník -> pozná základní tělesa 

provádí při práci se stavebnicemi jednoduchou montáž a demontáž <-- Výtvarná výchova -> 4. ročník -> nalézá vhodné prostředky pro 
vizuálně obrazná vyjádření vzniklá na základě vztahu zrakového 
vnímání k vnímání dalšími smysly, uplatňuje je v plošné, objemové i 
prostorové tvorbě 

dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce, poskytne první 
pomoc při úrazu 

<-- Tělesná výchova -> 4. ročník -> uplatňuje pravidla hygieny a 
bezpečného chování v běžném sportovním prostředí, adekvátně 
reaguje v situaci úrazu spolužáka 

    

Pracovní výchova 5. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

Učivo ŠVP výstupy 

Práce s drobným materiálem 
- vlastnosti materiálu - přírodniny, papír, textil, folie, ... 
- vhodné pracovní pomůcky a nástroje - funkce a využití 

vytváří přiměřenými pracovními operacemi a postupy na základě své představivosti 
různé výrobky z daného materiálu  

využívá při tvořivých činnostech prvky lidových tradic  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

310 

Pracovní výchova 5. ročník  

- jednoduché pracovní postupy, organizace práce 
- lidové tradice, zvyky, řemesla 

volí vhodné pracovní pomůcky, nástroje a náčiní vzhledem k použitému materiálu  

udržuje pořádek na pracovním místě a dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti 
práce, poskytne první pomoc při úrazu  

Stavebnice (plošné, prostorové, konstrukční), sestavování modelů, práce s 
návodem, předlohou 

provádí při práci se stavebnicemi jednoduchou montáž a demontáž  

pracuje podle slovního návodu, předlohy, jednoduchého náčrtu  

dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce, poskytne první pomoc při úrazu  

Základní podmínky pro pěstování rostlin, půda a její zpracování, výživa rostlin, 
osivo 
- pěstování rostlin ze semen v místnosti, na zahradě 
- pěstování pokojových rostlin 
- rostliny jedovaté, rostliny jako drogy, alergie 

provádí jednoduché pěstitelské činnosti, samostatně vede pěstitelské pokusy a 
pozorování  

ošetřuje a pěstuje podle daných zásad pokojové i jiné rostliny  

volí podle druhu pěstitelských činností správné pomůcky, nástroje a náčiní  

dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce; poskytne první pomoc při úrazu  

Základní vybavení kuchyně 
- výběr, nákup a skladování potravin 
- jednoduchá úprava stolu, pravidla správného stolování 
- technika v kuchyni – historie a význam 

orientuje se v základním vybavení kuchyně  

připraví jednoduchý pokrm  

dodržuje pravidla správného stolování a společenského chování  

udržuje pořádek a čistotu pracovních ploch, dodržuje základy hygieny a 
bezpečnosti práce, poskytne první pomoc při úrazu v kuchyni  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

    

Mezipředmětové závislosti  

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

provádí při práci se stavebnicemi jednoduchou montáž a demontáž --> Matematika -> 5. ročník -> pozná základní tělesa 

dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce; poskytne první 
pomoc při úrazu 

<-- Tělesná výchova -> 5. ročník -> dodržuje pravidla bezpečnosti a 
hygieny práce, poskytne první pomoc 

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

311 

Pracovní výchova 6. ročník  

Mezipředmětové vztahy  --> Přírodopis - 6. ročník 

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

Učivo ŠVP výstupy 

Bezpečnost a hygiena práce na pozemku 
- základní pravidla bezpečnosti a hygieny práce 
- první pomoc při úrazu 
- seznámení s provozním řádem - biologická učebna, nářaďovna, školní pozemek 

při práci dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce  

volí vhodné pracovní nářadí, umí provést přiměřeně věku základní údržbu a drobné 
opravy  

poskytne přiměřeně věku první pomoc při drobném úrazu  

Půda a její zpracování 
půda, její zpracování a zlepšování její úrodnosti 
- výživa rostlin 
- ochrana rostlin 
- vhodné pracovní pomůcky pro práci na pozemku 

zná základní postupy při zpracování půdy  

v praxi se podílí na zvyšování úrodnosti půdy na školním pozemku  

Zelenina 
- význam zeleniny ve zdravé výživě 
- vhodné podmínky pro pěstování zeleniny 
- osivo, sadba, výpěstky 
- pěstování vybraných druhů zelenin 

zvolí vhodný pracovní postup při pěstování vybraných druhů zeleniny  

chápe rozdíl mezi osivem a sadbou  

u vybraných druhů zeleniny provede výsev, vypěstuje sadbu  

Okrasné rostliny 
- význam okrasných rostlin 
- základy pěstování okrasných rostlin 
- pěstování vybraných rostlin 
- hydroponie 

umí vypěstovat , ošetřovat a rozmnožovat přiměřeně věku vybrané okrasné 
rostliny  

využívá rostliny pro vnitřní a venkovní výzdobu školy  

Ovocné rostliny 
- význam ovoce ve výživě 

umí vypěstovat , ošetřovat a rozmnožovat přiměřeně věku vybrané okrasné 
rostliny  

využívá rostliny pro vnitřní a venkovní výzdobu školy  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

312 

Pracovní výchova 6. ročník  

- druhy ovocných rostlin 
- pěstování, sklizeň, uskladnění a zpracování ovoce 

pozná jednotlivé druhy ovoce a chápe jejich význam ve výživě  

zná hlavní zásady pro pěstování, sklizeň a uskladnění ovoce  

přiměřeně věku zná výhody různých druhů zpracování ovoce  

Léčivé rostliny, koření 
- rostliny a zdraví člověka 
- léčivé účinky rostlin, jedovaté rostliny 
- rostliny jako drogy, možnost jejich zneužití 
- pěstování vybraných druhů bylinek 
- alergie 

zná základní druhy léčivých rostlin, sběr a sušení  

orientuje se ve využití léčivých rostlin v lékařství, kosmetice  

je seznámen se základními druhy koření a bylinek a s jejich využitím v domácnosti  

Chovatelství 
- chov zvířat v domácnosti, podmínky chovu, 
- hygiena a bezpečnost chovu, kontakt se známými a neznámými zvířat 

prokáže základní znalost chovu drobných zvířat  

zná zásady bezpečného kontaktu se zvířaty  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

    

Mezipředmětové závislosti  

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

u vybraných druhů zeleniny provede výsev, vypěstuje sadbu --> Přírodopis -> 8. ročník -> objasní význam zdravého způsobu života 

u vybraných druhů zeleniny provede výsev, vypěstuje sadbu --> Přírodopis -> 7. ročník -> zná příklady a využití kulturních plodin 

zná zásady bezpečného kontaktu se zvířaty --> Přírodopis -> 8. ročník -> uplatňuje zásady bezpečného chování ve 
styku s živočichy 

zná zásady bezpečného kontaktu se zvířaty --> Výchova ke zdraví -> 6. ročník -> dává do souvislosti složení stravy a 
způsob stravování s rozvojem civilizačních nemocí a v rámci svých 
možností uplatňuje zdravé stravovací návyky 

prokáže základní znalost chovu drobných zvířat <-- Přírodopis -> 7. ročník -> zná význam živočichů v přírodě i pro 
člověka, zná jejich postavení v ekosystému 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

313 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

zná zásady bezpečného kontaktu se zvířaty <-- Přírodopis -> 7. ročník -> uplatňuje zásady bezpečného chování ve 
styku s živočichy 

v praxi se podílí na zvyšování úrodnosti půdy na školním pozemku <-- Přírodopis -> 6. ročník -> popíše tělo žížaly a vysvětlí její význam v 
přírodě 

    

Pracovní výchova 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

Učivo ŠVP výstupy 

Možnosti vzdělávání 
- náplň učebních a studijních oborů 
- informace a poradenské služby 

orientuje se v pracovních činnostech vybraných profesí  

posoudí své možnosti při rozhodování o volbě vhodného povolání a profesní 
příprav  

využije profesní informace a poradenské služby pro výběr vhodného vzdělávání  

prokáže v modelových situacích schopnost prezentace své osoby při vstupu na trh 
práce  

Volba profesní orientace 
- sebepoznávání 
- osobní zájmy a cíle, tělesný a zdravotní stav, osobní vlastnosti a schopnosti 
- sebehodnocení, vlivy na volbu profesní orientace 
- informační základna pro volbu povolání 

orientuje se v pracovních činnostech vybraných profesí  

posoudí své možnosti při rozhodování o volbě vhodného povolání a profesní 
příprav  

využije profesní informace a poradenské služby pro výběr vhodného vzdělávání  

prokáže v modelových situacích schopnost prezentace své osoby při vstupu na trh 
práce  

Zaměstnání 
- pracovní příležitosti v obci (regionu) 
- způsoby hledání zaměstnání 

orientuje se v pracovních činnostech vybraných profesí  

posoudí své možnosti při rozhodování o volbě vhodného povolání a profesní 
příprav  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

314 

Pracovní výchova 8. ročník  

- psaní životopisu, pohovor u zaměstnavatele 
- problémy nezaměstnanosti 
- práva a povinnosti zaměstnanců a zaměstnavatelů 

využije profesní informace a poradenské služby pro výběr vhodného vzdělávání  

prokáže v modelových situacích schopnost prezentace své osoby při vstupu na trh 
práce  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

    

Mezipředmětové závislosti  

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

posoudí své možnosti při rozhodování o volbě vhodného povolání a 
profesní příprav 

<-- Občanská výchova -> 8. ročník -> posoudí vliv osobních vlastností na 
dosahování individuálních i společných cílů, objasní význam vůle při 
dosahování cílů a překonávání překážek 

    

Pracovní výchova 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

Učivo ŠVP výstupy 

Trh práce 
- seznámení s lidmi různých profesí 
- druhy pracovišť, pracovních prostředků, pracovních objektů 

orientuje se v pracovních činnostech vybraných profesí  

posoudí své možnosti při rozhodování o volbě vhodného povolání a profesní 
přípravy  

využije profesní informace a poradenské služby pro výběr vhodného vzdělávání  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

315 

Pracovní výchova 9. ročník  

- požadavky zdravotní, kvalifikační a osobnostní 
- rovnost příležitostí na trhu práce 

prokáže v modelových situacích schopnost prezentace své osoby při vstupu na trh 
práce  

Střední školy a učiliště 
- prezentace škol v okrese Přerov 
- vyplňování přihlášek 
- možnosti dalšího vzdělávání 
- náplň učebních a studijních oborů 
- přijímací řízení 

orientuje se v pracovních činnostech vybraných profesí  

posoudí své možnosti při rozhodování o volbě vhodného povolání a profesní 
přípravy  

využije profesní informace a poradenské služby pro výběr vhodného vzdělávání  

Podnikání 
- druhy a struktura organizací 
- nejčastější formy podnikání 
- drobné a soukromé podnikání 

orientuje se v pracovních činnostech vybraných profesí  

posoudí své možnosti při rozhodování o volbě vhodného povolání a profesní 
přípravy  

využije profesní informace a poradenské služby pro výběr vhodného vzdělávání  

prokáže v modelových situacích schopnost prezentace své osoby při vstupu na trh 
práce  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát 

    

Mezipředmětové závislosti  

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

posoudí své možnosti při rozhodování o volbě vhodného povolání a 
profesní přípravy 

<-- Občanská výchova -> 9. ročník -> posoudí vliv osobních vlastností na 
dosahování individuálních i společných cílů, objasní význam vůle při 
dosahování cílů a překonávání překážek 

     



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

316 

5.20 Volitelné předměty  

5.20.1 Cvičení z matematiky  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

0 0 0 0 0 0 0 2 2 4 

          Volitelný Volitelný  

    

Název předmětu Cvičení z matematiky 

Oblast  

Charakteristika předmětu Obsah učiva vychází z učebních osnov matematiky pro II. Stupeň, zaměřuje se na procvičování učiva, užití 
matematiky v reálných situacích. Jsou zařazovány klasické, zajímavé, soutěživé a zábavné úlohy, které 
vedou k prohlubování učiva. Žáci se učí využívat prostředky výpočetní techniky (kalkulátory, výukové 
programy na PC a interaktivní tabuli). V 9. ročníku dochází k diferenciaci dle výběru střední školy. 
Vzdělávání v předmětu cvičení z matematiky: 
- vede k využívání matematických poznatků a dovedností v praktických činnostech  
- napomáhá vytváření zásoby matematických nástrojů (početních operací, algoritmů, metod řešení) 
- vede k vyjadřování užitím matematického jazyka a symboliky. 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Předmět cvičení z matematiky se vyučuje jako volitelný předmět od 8. ročníku 1 hodinu týdně. Výuka 
probíhá v multimediální učebně, na počítačích, ve třídě. 
Formy a metody práce se užívají podle charakteru učiva a cílů vzdělávání:  
- frontální výuka s demonstračními pomůckami 
- skupinová a samostatná práce 
- využití počítačových programů a práce s internetem  
- hry, soutěže 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 
Učitel:  
- vede žáky k získávání vědomostí a dovedností pro orientaci v praktickém životě 
- rozvíjí paměť žáků, představivost, tvořivost, abstraktní myšlení, schopnost logického úsudku 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

317 

Název předmětu Cvičení z matematiky 

- vede žáky k systematickému ukládání informací 
- učí žáky orientovat se v rovině a prostoru 
- učí chápat vztah mezi čísly  
- učí žáky dokazovat jednotlivá tvrzení a dělat logické závěry 
- vede žáky k aplikaci znalostí v jiných předmětech 

Kompetence k řešení problémů: 
Učitel:  
- učí žáky provádět početní výkony pamětně i písemně  
- učí řešit úlohy z praxe s užitím početních výkonů 
- učí provádět odhady a posuzovat jejich reálnost 
- učí užívat jednoduché tabulky, diagramy 
- vede k umění nalézt chybu a pracovat s ní 

Kompetence komunikativní: 
Učitel:  
- učí žáky správně formulovat obsah přečtených textů v logickém sledu 
- vede žáky k výstižnému vyjadřování v ústním i písemném projevu 
- vede žáky k umění vyjádřit své myšlenky, formulovat odpovědi 
- vytváří příležitost pro vzájemnou komunikaci  
- vede žáky k užívání správné terminologie a symboliky 

Kompetence sociální a personální: 
Učitel: 
- umožňuje žákům, aby mohli diskutovat v malých skupinách a byli schopni respektovat názor spolužáků 
- učí žáky využívat kritické hodnocení 
- vede, aby dokázali požádat o pomoc 
- vede žáky k pozitivnímu sebehodnocení 
- vyžaduje dodržování pravidel slušného chování 
- podílí se na utváření příjemné pracovní atmosféry ve třídě 

Kompetence občanské: 
Učitel:  
- vede žáky, aby respektovali přesvědčení druhých, k tolerantnosti 
- vede žáky, aby se uměli se vcítit do situací jiných lidí  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

318 

Název předmětu Cvičení z matematiky 

- učí rozhodovat se zodpovědně 
- učí aktivně se zapojovat do života školy (soutěže, kvízy) 
- vede žáky ke spravedlivému sebehodnocení 

Kompetence pracovní: 
Učitel:  
- vede žáky k bezpečnému používání pomůcek a materiálu (geometrie) 
- vede žáky k dodržování hygienických a bezpečnostních pravidel při psaní a rýsování 
- vede žáky k přípravě a udržování pracovního místa  
- vede žáky k ochraně zdraví svého i jiných 
- klade důraz na vztah žáka ke společnému i osobnímu majetku 
- vyžaduje splnění zadaného úkolu v dohodnuté kvalitě a termínu 
- učí žáky aplikovat získané znalosti a dovednosti, využívá mezipředmětové vztahy 

Kompetence digitální: 
Učitel: 
- umožňuje žákům využívat v učebním procesu digitální zařízení a technologie 
- učí žáky získávat a sdílet data i informace v digitálním prostředí 
- pomáhá žákům volit vhodné postupy a prostředky, aby si usnadnili práci 
- učí žáky vytvářet digitální obsah a kombinovat různé formáty 
- učí žáky kritickému myšlení a posuzování dat a informací při jejich získávání, shromažďování, analyzování 
a sdílení 
- umožňuje žákům rozvíjet spolupráci a komunikaci v digitálním prostředí 
- podporuje, aby nabyté vědomosti, dovednosti, schopnosti, postoje a hodnoty vedly k zodpovědnému a 
bezpečnému využití digitálních technologií 

    

Cvičení z matematiky 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

319 

Cvičení z matematiky 8. ročník  

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

Učivo ŠVP výstupy 

Racionální a celá čísla: 
- početní operace s racionálními čísly 
- zlomky, celá a desetinná čísla 
- slovní úlohy 

provádí základní operace s racionálními čísly  

vypočítá jednoduché slovní úlohy v oboru racionálních čísel  

Rovinné útvary: 
- rovnoběžníky - obvod, obsah, konstrukce 
- lichoběžník - obvod, obsah, konstrukce 

načrtne nákres rovinného útvaru  

sestrojí rovnoběžník a lichoběžník  

vypočítá obvod a obsah rovinného útvaru  

Poměr, úměrnost: 
- zápis, trojčlenka 
- slovní úlohy 

řeší příklady a slovní úlohy na poměr, přímou a nepřímou úměrnost  

Rovnice: 
- řešení rovnic ekvivalentními úpravami 
- zkouška řešení 
- jednoduché slovní úlohy 

vypočítá pomocí ekvivalentních úprav jednoduché rovnice a provede zkoušku  

řeší jednoduché slovní úlohy  

Procenta: 
- vypočet základu, procentové části a počtu procent 
- slovní úlohy 

vypočítá základ, procentovou část a počet procent  
 řeší slovní úlohy na procenta  

vypočítá základ, procentovou část a počet procent  

řeší slovní úlohy na procenta  

Prostorové útvary: 
- hranol - nákres, povrch, objem 
- válec - nákres, hranol, objem 
- slovní úlohy - použití vzorců 

řeší jednoduché slovní úlohy  

načrtne a sestrojí obraz tělesa v rovině  

vypočítá objem a povrch tělesa  

převádí jednotky obsahu a objemu  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

320 

Cvičení z matematiky 8. ročník  

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

    

Cvičení z matematiky 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

Učivo ŠVP výstupy 

Reálná čísla: 
- operace s reálnými čísly 
- úprava číselných výrazů, závorky 
- slovní úlohy 

provádí operace s reálnými čísly  

řeší slovní úlohy  

Základní rovinné útvary: 
- užití Pythagorovy a Thaletovy věty, řešení pravoúhlého trojúhelníku 
- konstrukce rovinných útvarů - trojúhelníky, rovnoběžníky, lichoběžníky, kružnice 
- kruh, kružnice - obvod, obsah, slovní úlohy 

provádí náčrt rovinného útvaru  

rýsuje jednoduché konstrukce  

rozumí vzorcům pro obvod a obsah kruhu a využívá je v praktických úlohách  

Výrazy s proměnou: 
- úpravy výrazů s proměnnými 
- vytýkání, užití vzorců 

provádí početní operace s mnohočleny a lomenými výrazy  

užívá vzorce  

používá vytýkání a vzorce při rozkladu na součin  

Rovnice: 
- lineární rovnice 
- úpravy rovnic se zlomkem, se závorkami, s neznámou ve jmenovateli, soustava 
rovnic 

řeší lineární rovnice a soustavu rovnic  

řeší slovní úlohy pomocí užití rovnic a soustav rovnic  

Procenta: 
- základy finanční matematiky 
- úroky, úvěry 

řeší slovní úlohy z finanční matematiky za pomocí procent  

rozlišuje kvadratickou a lineární funkci  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

321 

Cvičení z matematiky 9. ročník  

Funkce: 
- lineární funkce - sestrojení grafu 
- kvadratická funkce - sestrojení graf 

sestrojí graf funkce  

Shrnutí učiva ZŠ 
- utřídění poznatků učiva základní školy 
- nácvik testů na přijímací zkoušky 

osvojí si postup konání zkoušky z matematiky - čas, pomůcky, systém práce  

natrénuje si zápis řešení do formuláře  

naučí se rozvrhnout si čas na jednotlivé příklady i na závěrečnou kontrolu  

opakovaně vypracovává cvičné testy - opakuje si tím základní učivo ze ZŠ těsně 
před zkouškami  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

    

5.20.2 Cvičení z českého jazyka  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

0 0 0 0 0 0 0 2 2 4 

          Volitelný Volitelný  

    

Název předmětu Cvičení z českého jazyka 

Oblast  

Charakteristika předmětu Vzdělávání v předmětu cvičení z českého jazyka vede žáky: 
- ke spisovnému vyjadřování  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

322 

Název předmětu Cvičení z českého jazyka 

ke tvoření krátkých mluvených projevů na základě vlastních zážitků  
- ke kontrole vlastního písemného projevu  
- ke správnému psaní tvarů písmen  
- k vyjadřování pocitů z přečteného textu 
- k tvořivé práci s literárním textem 
Předmětem prolínají průřezová témata:  
- EV: uvědomuje si vztah člověka k přírodě, problémy životního prostředí  
- MKV: uvědomuje si etnický původ, lidské vztahy  
- MDV: uvědomuje si vliv médií ve společnosti  
- OSV: sebepoznání, sebeorganizace, psychohygiena, mezilidské vztahy  

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Předmět cvičení z českého jazyka je vyučován jako povinně volitelný předmět od 8. ročníku 1 hodinu 
týdně, v 9. ročníku také 1 hodinu týdně. 
Formy a metody práce se užívají podle charakteru učiva a cílů vzdělávání: 
- frontální výuka s demonstračními pomůckami 
- skupinová práce s využitím odborné literatury nebo internetu 
- krátkodobé projekty 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 
Učitel vede žáky:  
- k rozvíjení dovednosti potřebné k osvojení učiva  
- k využívání dovednosti dříve získané  
- k vedení žáků k systematickému ukládání informací  
- k vedení žáků k aplikaci naučených pravidel pravopisu  
- seznamuje žáky s mluvnickými termíny souvisejícími s probíraným učivem 

Kompetence k řešení problémů: 
Učitel vede žáky:  
- k hledání pravidel mluvnických jevů  
- k hledání chyb, práci s chybou a odůvodnění správného řešení 

Kompetence komunikativní: 
Učitel vede žáky:  
- ke správnému formulování obsahu přečtených textů 
- k rozšiřování slovní zásoby 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

323 

Název předmětu Cvičení z českého jazyka 

- ke správné, srozumitelné stavbě vět, k vypravování  
- k umění vyjádřit své myšlenky, formulovat otázky 

Kompetence sociální a personální: 
Učitel vede žáky:  
- k umění požádat o pomoc  
- k diskusi  
- k respektování názorů spolužáků 

Kompetence občanské: 
Učitel vede žáky:  
- ke čtení literárních děl 
- k recitaci  
- k tvoření krátkých textů 

Kompetence pracovní: 
Učitel vede žáky:  
- k dodržování hygienických pravidel při čtení a psaní  
- k udržování a přípravě učebního prostoru 

Kompetence digitální: 
Učitel vede žáky: 
- k vhodnému užívání digitálních technologií 
- k získávání a sdílení dat a informací z digitálníco prostředí 
- k bezpečnému využívání technologií 
- k rozvíjení spolupráce a komunikace v digitálním prostředí 

    

Cvičení z českého jazyka 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

324 

Cvičení z českého jazyka 8. ročník  

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

Učivo ŠVP výstupy 

- nepravidelnosti při skloňování podstatných jmen pracuje s různými typy slovníků a jazykových příruček  

- skloňováni obecných a vlastních jmen přejatých rozumí slovům cizího původu a nahrazovat je slovy domácími  

- slovesný vid dokonavý a nedokonavý rozlišuje různé druhy souvětí, větu hlavní a vedlejší  

- využití různých slovesných tvarů volí vhodné stylistické obraty  

- pravopis koncovek jmen a sloves volí vhodné stylistické obraty  

- věty jednočlenné a dvojčlenné, větné ekvivalenty, zápor rozlišuje různé druhy souvětí, větu hlavní a vedlejší  

- základní větné členy - podmět a přísudek rozlišuje různé druhy větných členů  

- rozvíjející větné členy (předmět, příslovečné určení, přívlastek, doplněk) rozlišuje různé druhy větných členů  

- několikanásobné větné členy - základní a rozvíjející rozlišuje různé druhy větných členů  

- významový poměr mezi jednotlivými složkami v několikanásobném větném členu využívá znalostí o významovém poměru mezi souřadně spojenými větami  

- větné členy v přístavkovém vztahu rozlišuje různé druhy větných členů  

- grafické znázornění stavby věty jednoduché rozlišuje různé druhy souvětí, větu hlavní a vedlejší  

- druhy vedlejších vět (VV podmětná, přísudková, předmětná, příslovečné, 
přívlastková, doplňková) 

rozlišuje různé druhy souvětí, větu hlavní a vedlejší  

- souvětí - souřadné a podřadné rozlišuje různé druhy souvětí, větu hlavní a vedlejší  

- významový poměr mezi větami hlavními využívá znalostí o významovém poměru mezi souřadně spojenými větami  

- útvary českého národního jazyka převádí text z nespisovné podoby jazyka do podoby spisovné  

- česká a moravská nářečí převádí text z nespisovné podoby jazyka do podoby spisovné  

- charakteristika - osoby a literární postavy odlišuje prvky vypravování, líčení, popisu apod.  

- líčení přírody odlišuje prvky vypravování, líčení, popisu apod.  

- výklad odlišuje prvky vypravování, líčení, popisu apod.  

- výtah odlišuje prvky vypravování, líčení, popisu apod.  

- úvaha odlišuje prvky vypravování, líčení, popisu apod.  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Fungování a vliv médií ve společnosti 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

325 

Cvičení z českého jazyka 8. ročník  

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Práce v realizačním týmu 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Stavba mediálních sdělení 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Tvorba mediálního sdělení 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Vnímání autora mediálních sdělení 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

    

Mezipředmětové závislosti  

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

odlišuje prvky vypravování, líčení, popisu apod. --> Anglický jazyk -> 8. ročník -> vypráví jednoduchý příběh či událost;, 
popíše osoby, místa a věci ze svého každodenního života 

odlišuje prvky vypravování, líčení, popisu apod. --> Anglická konverzace -> 8. ročník -> vytváří jednoduchá písemná 
sdělení 

pracuje s různými typy slovníků a jazykových příruček --> Anglická konverzace -> 8. ročník -> využívá získanou slovní zásobu 

volí vhodné stylistické obraty --> Ruský jazyk -> 8. ročník -> napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny a dalších osvojovaných témat 

    

Cvičení z českého jazyka 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

326 

Cvičení z českého jazyka 9. ročník  

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

Učivo ŠVP výstupy 

- vypravování - v běžné komunikaci a v umělecké oblasti orientuje se v různých slohových útvarech a využívá vhodné slovní zásoby  

- popis a charakteristika osoby orientuje se v různých slohových útvarech a využívá vhodné slovní zásoby  

- životopis orientuje se v různých slohových útvarech a využívá vhodné slovní zásoby  

- výklad a výtah z odborného textu orientuje se v různých slohových útvarech a využívá vhodné slovní zásoby  

- úvaha orientuje se v různých slohových útvarech a využívá vhodné slovní zásoby  

- proslov orientuje se v různých slohových útvarech a využívá vhodné slovní zásoby  

- publicistické útvary - zpravodajské, úvahové, přechodné orientuje se v různých slohových útvarech a využívá vhodné slovní zásoby  

- větné členy - holé, rozvité a několikanásobné rozlišuje spisovný jazyk, nářečí a obecnou češtinu  

- samostatný větný člen, osamostatněný větný člen, elipsa, vsuvka skloňuje podstatná jména obecná i vlastní  

využívá znalostí o oslovení, vsuvce, větě neúplné  

- zásady českého slovosledu má přehled o členění složitého souvětí  

proniká do logiky stavby českého jazyka  

dbá na správný slovosled  

- slovní druhy - ohebné a neohebné nezapomíná na grafické odlišení vět, přímé řeči  

skloňuje a stupňuje přídavná jména  

používá správné tvary zájmen a číslovek, zaměří se i na pravopis  

rozeznává a vhodně používá neohebná slova  

využívá různé slovní druhy vhodné jako spojovací výrazy ve větě jednoduché a v 
souvětí  

- skloňování přejatých jmen - obecných a vlastních užívá frekventovaná přejatá slova a umět je skloňovat  

- přechodníkové tvary ovládá mluvnické kategorie sloves  

- slovní zásoba českého jazyka a způsoby tvoření slov orientuje se v encyklopediích a jazykových příručkách  

- slova přejatá - původ, výslovnost, význam, pravopis orientuje se v encyklopediích a jazykových příručkách  

- zásady spisovné výslovnosti dodržuje pravidla týkající se zvukové stránky českého jazyka  

- zvuková stránka - slova a věty dodržuje pravidla týkající se zvukové stránky českého jazyka  

- psaní a výslovnost přejatých slov dodržuje pravidla týkající se zvukové stránky českého jazyka  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

327 

Cvičení z českého jazyka 9. ročník  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Stavba mediálních sdělení 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Vnímání autora mediálních sdělení 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Tvorba mediálního sdělení 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Fungování a vliv médií ve společnosti 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Práce v realizačním týmu 

    

Mezipředmětové závislosti  

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

orientuje se v různých slohových útvarech a využívá vhodné slovní 
zásoby 

--> Anglický jazyk -> 9. ročník -> napíše jednoduché texty týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a dalších osvojovaných 
témat 

proniká do logiky stavby českého jazyka --> Anglický jazyk -> 9. ročník -> rozumí krátkým a jednoduchým 
textům, vyhledá v nich požadované informace 

dodržuje pravidla týkající se zvukové stránky českého jazyka --> Hudební výchova -> 9. ročník -> uplatňuje získané pěvecké 
dovednosti a návyky při zpěvu i při mluvním projevu v běžném 
životě 

orientuje se v encyklopediích a jazykových příručkách --> Anglická konverzace -> 9. ročník -> využívá získanou slovní zásobu 

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

328 

5.20.3 Anglická konverzace  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

0 0 0 0 0 0 0 2 2 4 

          Volitelný Volitelný  

    

Název předmětu Anglická konverzace 

Oblast  

Charakteristika předmětu Vzdělávání v předmětu anglická konverzace je zaměřeno na:  
- získávání zájmu o cizí jazyk a utváření pozitivního vztahu k tomuto předmětu  
- osvojení si jazykových znalostí a dovedností  
- aktivní využití komunikace v anglickém jazyce jako základ komunikace v rámci Evropy a světa  
- snížení jazykových bariér  
- poznávání života lidí a kulturních tradic v jiných zemích v jiných zemích 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Anglická konverzace je volitelný předmět pro žáky od 8. ročníku v časové dotaci 1 hodina týdně.  
Formy a metody práce se užívají podle charakteru učiva a cílů vzdělávání:  
- frontální výuka s demonstračními pomůckami  
- skupinová práce, práce ve dvojicích  
- využití počítačových programů a práce s internetem/vyhedávání informací, práce s informacemi/  
- práce s výukovými videoprogramy a časopisy  
- hry, soutěže, tvorba projektů  

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 
Učitel vede žáky:  
- rozvíjí dovednosti potřebné k osvojení učiva  
- využívá dovednosti dříve získané  
- k systematickému ukládání informací  
- k aplikaci naučených pravidel 

Kompetence k řešení problémů: 
Učitel vede žáky: 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

329 

Název předmětu Anglická konverzace 

- k hledání pravidel mluvnických jevů  
- k hledání chyb, práci s chybou a odůvodnění správného řešení 

Kompetence komunikativní: 
Učitel vede žáky:  
- k správnému formulování obsahu přečtených textů  
- k rozšiřování slovní zásoby  
- k správné, srozumitelné stavbě vět, k vypravování  
- k umění vyjádřit své myšlenky, formulovat otázky 

Kompetence sociální a personální: 
Učitel vede žáky:  
- k umění požádat o pomoc  
- k diskusi v malých skupinkách  
- k respektování názoru spolužáků  

Kompetence občanské: 
Učitel vede žáky:  
- k čtení literárních děl  
- k recitaci  
- k tvoření krátkých textů  
- k odpovědnému plnění úkolů  
- k aktivnímu zapojení se do života školy - soutěže 

Kompetence pracovní: 
Učitel vede žáky:  
- k dodržování hygienických pravidel při čtení a psaní 

Kompetence digitální: 
Učitel vede žáky: 
- k digitálnímu zpracování a vytváření digitálního obsahu 
- k využívání v učebním procesu digitální zařízení a technologie 

    

Anglická konverzace 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

330 

Anglická konverzace 8. ročník  

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

Učivo ŠVP výstupy 

Já a můj svět 
- popis osoby 
- popis místa 
- moje rodina 

dorozumí se v běžných každodenních situacích  

využívá získanou slovní zásobu  

Svět kolem nás (naše město a země) 
- můj domov 
- mé město 
- má země 

dorozumí se v běžných každodenních situacích  

využívá získanou slovní zásobu  

vytváří jednoduchá písemná sdělení  

rozumí jednoduchému písemnému textu  

Kultura u nás a v cizích zemích využívá získanou slovní zásobu  

rozumí jednoduchému písemnému textu  

Aktuální témata vytváří jednoduchá písemná sdělení  

rozumí jednoduchému písemnému textu  

Konverzační hry a hraní rolí dorozumí se v běžných každodenních situacích  

využívá získanou slovní zásobu  

Projekty dorozumí se v běžných každodenních situacích  

využívá získanou slovní zásobu  

vytváří jednoduchá písemná sdělení  

rozumí jednoduchému písemnému textu  

    

Mezipředmětové závislosti  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

331 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

rozumí jednoduchému písemnému textu --> Anglický jazyk -> 8. ročník -> rozumí obsahu jednoduché a zřetelně 
vyslovované promluvy či konverzace, který se týká osvojovaných 
témat 

vytváří jednoduchá písemná sdělení --> Anglický jazyk -> 8. ročník -> vypráví jednoduchý příběh či událost;, 
popíše osoby, místa a věci ze svého každodenního života 

vytváří jednoduchá písemná sdělení --> Anglický jazyk -> 8. ročník -> napíše jednoduché texty týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a dalších osvojovaných 
témat 

vytváří jednoduchá písemná sdělení <-- Cvičení z českého jazyka -> 8. ročník -> odlišuje prvky vypravování, 
líčení, popisu apod. 

využívá získanou slovní zásobu <-- Cvičení z českého jazyka -> 8. ročník -> pracuje s různými typy 
slovníků a jazykových příruček 

    

Anglická konverzace 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

Učivo ŠVP výstupy 

Já a můj svět 
- volnočasové aktivity 
- cestování 
- moje budoucnost 

dorozumí se v běžných každodenních situacích  

využívá získanou slovní zásobu  

Svět kolem nás 
- naše země 
- reálie anglicky mluvících zemí 

dorozumí se v běžných každodenních situacích  

využívá získanou slovní zásobu  

vytváří jednoduchá písemná sdělení  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

332 

Anglická konverzace 9. ročník  

rozumí jednoduchému písemnému textu  

Kultura u nás a v cizích zemích využívá získanou slovní zásobu  

rozumí jednoduchému písemnému textu  

Aktuální témata vytváří jednoduchá písemná sdělení  

rozumí jednoduchému písemnému textu  

Konverzační hry a hraní rolí dorozumí se v běžných každodenních situacích  

využívá získanou slovní zásobu  

Projekty dorozumí se v běžných každodenních situacích  

využívá získanou slovní zásobu  

vytváří jednoduchá písemná sdělení  

rozumí jednoduchému písemnému textu  

    

Mezipředmětové závislosti  

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

využívá získanou slovní zásobu --> Anglický jazyk -> 9. ročník -> rozumí obsahu jednoduché a zřetelně 
vyslovované promluvy či konverzace, která se týká osvojovaných 
témat 

dorozumí se v běžných každodenních situacích --> Anglický jazyk -> 9. ročník -> mluví o své rodině, kamarádech, škole, 
volném čase a dalších osvojovaných tématech 

rozumí jednoduchému písemnému textu --> Anglický jazyk -> 9. ročník -> vyhledá požadované informace v 
jednoduchých každodenních autentických materiálech 

využívá získanou slovní zásobu <-- Cvičení z českého jazyka -> 9. ročník -> orientuje se v encyklopediích 
a jazykových příručkách 

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

333 

5.20.4 Sportovní výchova  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

0 0 0 0 0 0 0 2 2 4 

          Volitelný Volitelný  

    

Název předmětu Sportovní výchova 

Oblast  

Charakteristika předmětu Vzdělávání je zaměřeno na:  
- regeneraci a kompenzaci jednostranné zátěže způsobené pobytem ve škole  
- rozvoj pohybové dovednosti a kultivaci pohybu  
- poznávání zdraví jako nejdůležitější životní hodnoty  
- rozpoznávání základních situací ohrožujících tělesné a duševní zdraví a na osvojování dovedností jim 
předcházet nebo je řešit 
Předmětem prolínají průřezová témata:  
- VDO: angažovaný přístup k druhým, zásady slušnosti, tolerance, odpovídající chování  
- OSV: obecné modely řešení problémů, zvládání rozhodovacích situací, schopnost poznávání, 
sebepoznávání, poznávání lidí a jednání ve specifických rolích a situacích  
- MKV: schopnost zapojovat se do diskuze, lidské vztahy  
- EV: oceňování zdraví a chápání vlivu prostředí na vlastní zdraví i zdraví ostatních lidí  
- MeV: interpretace vztahu mediálních sdělení a reality, práce v realizačním týmu 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Předmět sportovní výchova se vyučuje jako volitelný předmět v 8. a 9. ročníku 1 hodinu týdně. 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 
Učitel: 
- hodnotí žáky způsobem, který jim umožní vnímat vlastní pokrok  
- stanovuje dílčí vzdělávací cíle v souladu s cíli vzdělávacího programu  
- dodává žákům sebedůvěru  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

334 

Název předmětu Sportovní výchova 

- sleduje pokrok všech žáků 

Kompetence k řešení problémů: 
Učitel: 
- s chybou žáka pracuje jako s příležitostí, jak ukázat cestu ke správnému řešení  
- vede žáky ke správným způsobům řešení problémů 

Kompetence komunikativní: 
Učitel: 
- vyžaduje dodržování pravidel slušného chování  
- podle potřeby žákům v činnostech pomáhá  
- zadává úkoly, při kterých mohou žáci spolupracovat 

Kompetence sociální a personální: 
Učitel: 
- umožňuje každému žákovi zažít úspěch  
- zadává úkoly, při kterých mohou žáci spolupracovat  
- podle potřeby žákům v činnostech pomáhá  
- požaduje dodržování dohodnuté kvality a postupy 

Kompetence občanské: 
Učitel: 
- vede žáky k tomu, aby brali ohled na druhé  
- vyžaduje dodržování pravidel slušného chování  
- umožňuje žákům, aby na základě jasných kritérií hodnotili své činnosti nebo výsledky 

Kompetence pracovní: 
Učitel: 
- vyžaduje dodržování pravidel slušného chování  
- vede žáky k dodržování obecných pravidel bezpečnosti  

Kompetence digitální: 
Učitel: 
- vede žáky k ochraně tělesného i duševního zdraví  
- umožňuje využívat prostředky a technologie, které jsou vhodné pro tělesnou výchovu 
- vede žáky k využívání digitálních technologií pro sledování, zaznamenávání a vyhodnocování pohybového 
režimu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

335 

Název předmětu Sportovní výchova 

- snaží se vést žáky k cílenému zařazování kompenzačních cvičení pro snížení zdravotních rizik spojených s 
pohybovou neaktivitou při využívání digitálních technologií 

    

Sportovní výchova 8. ročník  

Učivo ŠVP výstupy 

Atletika 
- rozšíření a zdokonalení učiva z hodin TV 

volí odpovídající sportovní oblečení  

správně používá sportovní terminologii  

dodržuje pravidla fair play  

rozvíjí zdravou soutěživost  

podílí se na rozhodování  

zná a dodržuje pravidla bezpečnosti  

je si vědom porušení pravidel  

Sportovní hry 
- házená 
- basketbal 
- kopaná 
- florbal 
- softbal 
- ringo 
- přehazovaná 
- volejbal 
- frisbee 
- badminton 
- další netradiční sporty a hry 

volí odpovídající sportovní oblečení  

správně používá sportovní terminologii  

dodržuje pravidla fair play  

rozvíjí zdravou soutěživost  

podílí se na rozhodování  

zná a dodržuje pravidla bezpečnosti  

je si vědom porušení pravidel  

zvládá techniku sportovních her  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

336 

Sportovní výchova 8. ročník  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

    

Mezipředmětové závislosti  

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

rozvíjí zdravou soutěživost --> Tělesná výchova -> 8. ročník -> získané dovednosti uplatní jako 
reprezentant školy 

zná a dodržuje pravidla bezpečnosti --> Tělesná výchova -> 8. ročník -> dokáže řídit sportovní utkání svých 
vrstevníků 

dodržuje pravidla fair play --> Tělesná výchova -> 8. ročník -> dokáže řídit sportovní utkání svých 
vrstevníků 

podílí se na rozhodování --> Tělesná výchova -> 8. ročník -> dokáže řídit sportovní utkání svých 
vrstevníků 

rozvíjí zdravou soutěživost --> Tělesná výchova -> 8. ročník -> dokáže řídit sportovní utkání svých 
vrstevníků 

zná a dodržuje pravidla bezpečnosti <-- Tělesná výchova -> 8. ročník -> zvládá techniku nové atletické 
disciplíny 

dodržuje pravidla fair play <-- Tělesná výchova -> 8. ročník -> získané dovednosti uplatní jako 
reprezentant školy 

podílí se na rozhodování <-- Tělesná výchova -> 8. ročník -> dokáže řídit sportovní utkání svých 
vrstevníků 

zvládá techniku sportovních her <-- Tělesná výchova -> 8. ročník -> dokáže řídit sportovní utkání svých 
vrstevníků 

    

Sportovní výchova 9. ročník  

Učivo ŠVP výstupy 

Atletika 
- rozšíření a zdokonalení učiva z hodin TV 

volí odpovídající sportovní oblečení  

správně používá sportovní terminologii  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

337 

Sportovní výchova 9. ročník  

dodržuje pravidla fair play  

rozvíjí zdravou soutěživost  

podílí se na rozhodování  

zná a dodržuje pravidla bezpečnosti  

je si vědom porušení pravidel  

Sportovní hry 
- házená 
- basketbal 
- kopaná 
- florbal 
- softbal 
- ringo 
- přehazovaná 
- volejbal 
- frisbee 
- badminton 
- další netradiční sporty a hry 

volí odpovídající sportovní oblečení  

správně používá sportovní terminologii  

dodržuje pravidla fair play  

rozvíjí zdravou soutěživost  

podílí se na rozhodování  

zná a dodržuje pravidla bezpečnosti  

je si vědom porušení pravidel  

zvládá techniku sportovních her  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

    

Mezipředmětové závislosti  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

338 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

rozvíjí zdravou soutěživost <-- Tělesná výchova -> 9. ročník -> získané dovednosti uplatní jako 
reprezentant školy 

dodržuje pravidla fair play <-- Tělesná výchova -> 9. ročník -> dokáže řídit sportovní utkání svých 
vrstevníků 

zná a dodržuje pravidla bezpečnosti <-- Tělesná výchova -> 9. ročník -> dokáže řídit sportovní utkání svých 
vrstevníků 

podílí se na rozhodování <-- Tělesná výchova -> 9. ročník -> dokáže řídit sportovní utkání svých 
vrstevníků 

rozvíjí zdravou soutěživost <-- Tělesná výchova -> 9. ročník -> dokáže řídit sportovní utkání svých 
vrstevníků 

zná a dodržuje pravidla bezpečnosti <-- Tělesná výchova -> 9. ročník -> zvládá techniku nové atletické 
disciplíny 

dodržuje pravidla fair play <-- Tělesná výchova -> 9. ročník -> získané dovednosti uplatní jako 
reprezentant školy 

zvládá techniku sportovních her <-- Tělesná výchova -> 9. ročník -> dokáže řídit sportovní utkání svých 
vrstevníků 

    

5.20.5 Praktika z přírodopisu  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

0 0 0 0 0 0 0 2 2 4 

          Volitelný Volitelný  

    

Název předmětu Praktika z přírodopisu 

Oblast  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

339 

Název předmětu Praktika z přírodopisu 

Charakteristika předmětu Vzdělávání v předmětu praktika z přírodopisu: 
- vede k porozumění souvislostí mezi činnostmi lidí a přírodou 
- vede k utřídění poznatků z přírodopisu 
- umožňuje zkoumání přírodních faktů a jejich souvislostí 
Předmět praktika z přírodopisu úzce souvisí se všemi předměty vzdělávacího oboru Člověk a příroda a 
zejména s průřezovým tématem -  environmentální výchova. 
- ekosystémy (les, vodní zdroje, moře, tropický deštný prales, umělé ekosystémy a kulturní krajina) 
- základní podmínky života (voda, ovzduší, půda, ochrana biologických druhů, energie, přírodní zdroje) 
- lidské aktivity a problémy životního prostředí (zemědělství, průmysl, odpady, ochrana přírody, změny v 
krajině) 
- vztah člověka k prostředí (okolní prostředí, životní styl, ekologické problémy, zdraví, nerovnoměrnost 
života na Zemi) 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Předmět praktika z přírodopisu je vyučován jako volitelný předmět v 8. a 9. ročníku. V učebním plánu je 
vymezen 1h týdně, z praktických důvodů je obvykle vyučován 2 hodiny jednou za dva týdny. 
Formy a metody práce se užívají podle charakteru učiva a cílů vzdělávání: 
- skupinová práce (s využitím přírodnin, pracovních listů, odborné literatury, internetu) 
- přírodovědné vycházky s pozorováním 
- krátkodobé projekty 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 
Učitel : 
- vede k využívání různých zdrojů informací a jejich kombinací 
- učí žáky propojovat jednotlivé poznatky do celku, vyvozovat vlastní závěry 
- pěstuje návyky k celoživotnímu učení,vede ke vzdělávání i mimo vyučování 
- umožňuje žákům spoluvytvářet kritéria hodnocení a sebehodnocení 

Kompetence k řešení problémů: 
Učitel : 
- využívá úlohy rozvíjející tvořivost, zařazuje metody, které vedou žáky k vlastním řešením a závěrům 
- vede žáky k plánování postupů řešení podle jejich schopností 
- učí žáky jak formulovat hypotézy a jak ověřovat jejich pravdivost - rozvíjí u žáků schopnost představit si 
různé situace, porovnat je s obdobnými problémy a vybrat závěrečné řešení, které jsou schopni ve skupině 
obhájit 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

340 

Název předmětu Praktika z přírodopisu 

Kompetence komunikativní: 
Učitel : 
- vytváří příležitosti pro vzájemnou komunikaci, společně s žáky vytváří zásady diskuse, navozuje příjemnou 
atmosféru 
- podporuje u žáků schopnost naslouchat, zaujmout stanovisko, vyjádřit myšlenky souvisle a kultivovaně v 
písemném i ústním projevu 
- podporuje práci s různými zdroji informací, učí je informace třídit a dále využívat 

Kompetence sociální a personální: 
Učitel : 
- umožňuje žákům podílet se vytváření pravidel skupinové práce, důsledně vyžaduje jejich dodržování 
- zdůrazňuje spolupráci žáků, vede k respektování práce jiných, k ohleduplnosti, k odpovědnosti za 
společně vykonanou práci 
- učí žáky využívat kritické hodnocení 
- vede žáky k pozitivnímu sebehodnocení 

Kompetence občanské: 
Učitel : 
- reflektuje ve výuce přírodní dění 
- vede žáky k tolerantnosti, schopnosti empatie, k prozkoumání různých názorů lišících se od jejich 
vlastních 

Kompetence pracovní: 
Učitel : 
- vytváří u žáků pracovní návyky, dohlíží na dodržování zásad bezpečnosti a hygieny práce 
- vyžaduje splnění zadaného úkolu v dohodnuté kvalitě a termínu 
- klade důraz na vztah žáka ke společnému i osobnímu majetku 
- učí žáky aplikovat získané znalosti a dovednosti, využívá mezipředmětové vztahy 

Kompetence digitální: 
Učitel : 
- umožňuje žákům využívat v učebním procesu digitální zařízení a technologie 
- učí žáky získávat, vyhledávat, kriticky posuzovat a sdílet data i informace v digitálním prostředí 
- vede žáky k využívání digitálních technologií, aby si usnadnil data a zkvalitnil výsledky své práce 
- vede žáky k ochraně tělesného i duševního zdraví 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

341 

    

Praktika z přírodopisu 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence digitální 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence občanské 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence k učení 

Učivo ŠVP výstupy 

Savci 
- savci a jejich biomy 
- systém savců 
- srovnávací anatomie, evoluční vývoj 

systematicky zařadí organismy  

rozliší základní světové biomy a uvede příklady typických organismů  

orientuje se v základních ekologických pojmech  

srovnává znaky obratlovců  

Biologie člověka 
- praktické úkoly - měření postavy, otisky prstů, výpočty, jídelníček, ontogeneze 
- stavba organismu - práce s počítačovými programy 

popíše stavbu jednotlivých orgánových soustav člověka  

využívá znalosti z biologie člověka v praktických úkolech  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Ekosystémy 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

    

Praktika z přírodopisu 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

342 

Praktika z přírodopisu 9. ročník  

Učivo ŠVP výstupy 

Ekosystémy 
- les 
- voda a okolí 
- pole, louky 
- lidská sídliště 
- organismy, vztahy mezi nimi, různé životní podmínky 

orientuje se v základních ekologických pojmech  

na příkladu ekosystému vysvětlí základní vztahy a zhodnotí důsledky narušení 
ekosystému  

rozlišuje přírodní a umělé ekosystémy, pochopí v nich potravní řetězce  

systematicky zařadí organismy  

Ochrana přírody 
- ochrana přírody v ČR 
- chráněná území, ohrožené druhy rostlin a živočichů 
- zajímavá místa v našem okolí 

na příkladu ekosystému vysvětlí základní vztahy a zhodnotí důsledky narušení 
ekosystému  

uvede příklady ohrožených druhů a posoudí důvod ohrožení, navrhne řešení  

seznámí se s velkoplošnými a maloplošnými celky ochrany přírody v ČR  

seznámí se se základy legislativy v ochraně přírody  

Základy ekologie 
- zdroje znečištění vod, ovzduší, půdy 
- ekologické problémy současnosti 
- ekologická situace v našem okolí 
- desatero domácí ekologie 

orientuje se v základních ekologických pojmech  

na příkladu ekosystému vysvětlí základní vztahy a zhodnotí důsledky narušení 
ekosystému  

uvádí příklady zásahů člověka do krajiny, hodnotí jejich význam a důsledky  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Ekosystémy 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

    

5.20.6 Výtvarné techniky  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

0 0 0 0 0 0 0 2 2 4 

          Volitelný Volitelný  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

343 

    

Název předmětu Výtvarné techniky 

Oblast  

Charakteristika předmětu Vyučovací předmět je součástí vzdělávací oblasti Umění a kultura na 2. stupni a přispívá ke kultivaci 
osobnosti žáka tím, že rozšiřuje prostor pro uplatnění jeho tvořivých schopností a zprostředkovává mu 
umělecké zážitky prostřednictvím vlastní výtvarné tvorby. 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Předmět je vyučován na 2. stupni od 8. ročníku jako předmět volitelný s časovou dotací dvě vyučovací 
hodiny týdně. 
Výuka probíhá v odborné učebně výtvarné výchovy, v prostředí školy, přilehlého okolí i města, ale také v 
galeriích a muzeích, kde dochází k významnému přímému kontaktu s výtvarným uměním. 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 
Učitel :  
- pracuje na projektech  
- kriticky posuzuje vlastní tvorbu 

Kompetence k řešení problémů: 
Učitel:  
- vede žáky k uvážlivému hodnocení v oblasti umění 

Kompetence komunikativní: 
Učitel :  
- diskutuje o své práci nebo o dojmu z uměleckého díla  
- obhajuje svůj názor a toleruje názor druhých 

Kompetence sociální a personální: 
Učitel :  
- rozvíjí svůj přirozený talent a nadání  
- respektuje pravidla v týmu  
- vnímá a toleruje osobité přístupy spolužáků, má radost z tvorby a úspěchů svých i ostatních 

Kompetence občanské: 
Učitel :  
- respektuje názory druhých  
- prezentuje výsledky své práce, účastní se soutěží 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

344 

Název předmětu Výtvarné techniky 

Kompetence pracovní: 
Učitel:  
- vede žáky ke správnému používání výtvarných potřeb a pečování o ně 

Kompetence digitální: 
Učitel : 
- umožňuje žákům využívat v učebním procesu digitální zařízení a technologie 
- učí žáky získávat, vyhledávat, kriticky posuzovat a sdílet data i informace v digitálním prostředí 
- vede žáky k využívání digitálních technologií, aby si usnadnil data a zkvalitnil výsledky své práce 
- vede žáky k ochraně tělesného i duševního zdraví 

    

Výtvarné techniky 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence digitální 

 Kompetence pracovní 

Učivo ŠVP výstupy 

Plošná tvorba 
- poznávání a prožívání světa (domov, škola) 
- fantazie ( výtvarné hry) 
- experimentování s barvami (míchání, zapouštění, překrývání) 
- vyhledávání výrazných a zajímavých linií, tvarů, barev, struktur a jejich 
zaznamenávání (kresba, malba, otisk, frotáž) 
- výtvarné vyjádření zážitků, emocí, smyslových vjemů, myšlenek, událostí (malba, 
kresba, linie, tvar) 
- experimentování s běžnými i netradičními nástroji (štětec, dřívko, rudka, uhel, 
tužka) 
- výtvarné vnímání věcí, užitkových předmětů, dekoru (kresba, vytrhávání z papíru, 
koláž) 

poznává prostředí školy, své obce, sleduje detaily staveb a předmětů  

osvojuje si schopnost vyjádřit se o své práci, zdůvodnit, hodnotit a vyjádřit se i o 
práci jiných, vést dialog, být tolerantní k názoru druhých  

podílí se na dotváření prostředí, vystavuje své práce a připravuje výzdobu školy  

poznává výtvarná vyjádření významných malířů, pokouší se dotvářet výtvarné 
práce písemným projevem  

rozvíjí si schopnost výtvarně vnímat věci, užitkové předměty z hlediska funkce, 
tvaru, dekoru apod.  

poznává různé materiály (přírodní i umělé), seznamuje se s různými způsoby jejich 
zpracování (různými technikami),  

osvojuje si dovednost práce s různými nástroji  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

345 

Výtvarné techniky 8. ročník  

- individuální i skupinová práce s různými technikami a velkými formáty (balící 
papír, velké formáty čtvrtek) 

Prostorová tvorba 
- poznávání a prožívání světa (domov, škola) 
- využívání různých materiálů (přírodních, umělých vč. odpadových), poznávání 
jejich vlastností, zpracování různými technikami 
- experimentování s běžnými i netradičními nástroji a materiály  provázek, kůra, 
textilie, kůže, kov, plasty) 
- seznámení se s textilními materiály a jejich dělením 
- individuální i skupinová práce různými technikami (sádra, keramika....) 
- vycházky s výtvarnými náměty, pozorování (sběr materiálu, pozorování věcí, 
prvků staveb, práce v terénu) 
- návštěvy výstav 

poznává prostředí školy, své obce, sleduje detaily staveb a předmětů  

osvojuje si schopnost vyjádřit se o své práci, zdůvodnit, hodnotit a vyjádřit se i o 
práci jiných, vést dialog, být tolerantní k názoru druhých  

podílí se na dotváření prostředí, vystavuje své práce a připravuje výzdobu školy  

poznává výtvarná vyjádření významných malířů, pokouší se dotvářet výtvarné 
práce písemným projevem  

rozvíjí si schopnost výtvarně vnímat věci, užitkové předměty z hlediska funkce, 
tvaru, dekoru apod.  

poznává různé materiály (přírodní i umělé), seznamuje se s různými způsoby jejich 
zpracování (různými technikami),  

osvojuje si dovednost práce s různými nástroji  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Vnímání autora mediálních sdělení 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Tvorba mediálního sdělení 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

    

Výtvarné techniky 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

346 

Výtvarné techniky 9. ročník  

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

Učivo ŠVP výstupy 

Plošná tvorba 
- člověk v mnoha podobách (postava, v zaměstnání, v umění) 
- experimentování s barvami (míchání, zapouštění, překrývání) 
- vyhledávání výrazných a zajímavých linií, tvarů a jejich zaznamenávání (kresba, 
malba, otisk, frotáž) 
- výtvarné vyjádření zážitků, emocí, smyslových vjemů, myšlenek a událostí (linie, 
tvar) 
- experimentování s běžnými i netradičními nástroji a materiály (štětec, dřívko, 
rudka, uhel, tužka, prsty) 
- výtvarné vnímání věcí, užitkových předmětů a jejich dekoru (kresba, vytrhávání z 
papíru, koláž) 
- práce s velkými formáty, individuální i skupinová, různými technikami (balicí 
papír, velké formáty čtvrtek) 
- vycházky s výtvarnými náměty 

chápe umění jako specifický způsob poznání a svébytný prostředek komunikace  

učí se prostřednictvím vlastní tvorby, opírá se o subjektivní vnímání, cítění, 
prožívání a představy  

spoluvytváří vstřícnou a podnětnou atmosféru pro tvorbu, pochopení a poznávání 
uměleckých hodnot  

uvědomuje si sebe samého jako svobodného tvořivého člověka  

zaujímá osobní účast v procesu tvorby a chápe ho jako způsob nalézání a 
vyjadřování osobních prožitků a postojů ke světu  

Prostorová tvorba 
- poznávání okolního světa (škola a její okolí, naše město a jeho nejbližší okolí) 
- využívání různých materiálů (přírodních, umělých, včetně odpadových), 
poznávání jejich vlastností a zpracování různými způsoby 
- experimentování s netradičními výtvarnými nástroji a materiály (provázek, kůra, 
textilie, kůže, plasty, kovy) 
- seznámení se s různými textilními materiály, jejich rozdělením a různými způsoby 
práce s nimi 
- pozorování (sběr materiálů), pozorování věcí, prvky staveb, práce v terénu 
- návštěvy výstav 

chápe umění jako specifický způsob poznání a svébytný prostředek komunikace  

učí se prostřednictvím vlastní tvorby, opírá se o subjektivní vnímání, cítění, 
prožívání a představy  

spoluvytváří vstřícnou a podnětnou atmosféru pro tvorbu, pochopení a poznávání 
uměleckých hodnot  

uvědomuje si sebe samého jako svobodného tvořivého člověka  

zaujímá osobní účast v procesu tvorby a chápe ho jako způsob nalézání a 
vyjadřování osobních prožitků a postojů ke světu  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

347 

Výtvarné techniky 9. ročník  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Vnímání autora mediálních sdělení 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Tvorba mediálního sdělení 

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

348 

6 Hodnocení výsledků vzdělávání žáků  

6.1 Způsoby hodnocení  

Klasifikací   

6.2 Kritéria hodnocení  

Základním dokumentem, ve kterém jsou uvedeny kritéria hodnocení, jsou Pravidla pro hodnocení 

výsledků vzdělávání žáků. Ty jsou nedílnou součástí Školní řádu. Obsahují zásady hodnocení 

průběhu a výsledků vzdělávání a chování ve škole a na akcích pořádaných školou, zásady a pravidla 

pro sebehodnocení žáků. V další části jsou uvedeny stupně hodnocení prospěchu a chování v 

případě použití klasifikace, zásady pro používání slovního hodnocení. Pravidla zahrnují i podrobnosti 

o komisionálních a opravných zkouškách. Další kapitoly jsou věnovány způsobům získávání 

podkladů pro hodnocení, zásadám pro stanovení celkového hodnocení žáka na vysvědčení v 

případě použití slovního hodnocení nebo kombinace slovního hodnocení a klasifikace a způsobům 

hodnocení žáků se vzdělávacími potřebami. Dokumenty jsou veřejně dostupné ve škole a na 

webových stránkách.   

   

   

   

   

 


